
 

 

  Univerzita Palackého v Olomouci 

Filozofická fakulta 

Katedra psychologie 

 

 

 

KYBERŠIKANA JAKO SPOLEČENSKÝ PROBLÉM 

CYBERBULLYING AS A SOCIAL PROBLEM 

 

 

 

Doktorská disertační práce 

Doktorský studijní program oboru pedagogická psychologie 

 
 

 

Autor: PhDr. Jan Šmahaj 

Školitel: doc. PhDr. Panajotis Cakirpaloglu, Dr.Sc. 

 

Olomouc 

2013 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROHLÁŠENÍ 

 

 „Ochrana informací v souladu s ustanovením § 47b zákona o vysokých školách, 

autorským zákonem a směrnicí rektora k Zadání tématu, odevzdávání a evidence údajů o 

bakalářské, diplomové, disertační práci a rigorózní práci a způsob jejich zveřejnění.  

Student odpovídá za to, že veřejná část závěrečné práce je koncipována a 

strukturována tak, aby podávala úplné informace o cílech závěrečné práce a dosažených 

výsledcích.  

Student nebude zveřejňovat v elektronické verzi závěrečné práce plné znění 

standardizovaných psychodiagnostických metod chráněných autorským zákonem (záznamový 

arch, test/dotazník, manuál). Plné znění psychodiagnostických metod může být pouze přílohou 

tištěné verze závěrečné práce. Zveřejnění je možné pouze po dohodě s autorem nebo 

vydavatelem.“ 

 

 

Prohlašuji, že jsem disertační práci s názvem „Kyberšikana jako společenský 

problém“ vypracoval samostatně a všechny použité prameny řádně citoval a uvedl. 

 

 

 

V Olomouci 6. ledna 2013                   ………………………………………….. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PODĚKOVÁNÍ 

Velký dík patří především mému školiteli doc. PhDr. Panajotisovi Cakirpaloglu, 

Dr.Sc., který mě provázel celým doktorandským studiem a za jehož cenné rady a pomoc 

během studia jsem mu velmi vděčný. Členům a pracovníkům Katedry psychologie Filosofické 

fakulty Univerzity Palackého v Olomouci za vstřícnost a podporu během postgraduálního 

studia. Nemalé poděkování patří respondentům a všem, kteří se byli ochotni do výzkumu 

zapojit. V neposlední řadě bych rád poděkoval svým rodičům za jejich všestrannou podporu a 

celoživotní pomoc. 

 



 

 

OBSAH 
ÚVOD ......................................................................................................................................... 7 

Méně používané pojmy v disertační práci .................................................................................. 9 

1. DŮLEŽITÉ SOUVISLOSTI ................................................................................................ 11 

1.1. Kyberkultura .................................................................................................................. 11 

1.2. Kyberprostor .................................................................................................................. 12 

1.3. Internet a jeho vývoj ...................................................................................................... 13 

1.4. Specifika internetu ......................................................................................................... 16 

1.5. Komunikace na internetu ............................................................................................... 19 

1.6. Internetové připojení a využití ICT v ČR ...................................................................... 23 

1.7. Využití internetu jako komunikačního nástroje v ČR ................................................... 26 

1.8. Mládež a ICT ................................................................................................................. 28 

2. FAKTA O ŠIKANĚ ............................................................................................................. 30 

2.1. Historický kontext .......................................................................................................... 30 

2.2. Limity výzkumů šikany ................................................................................................. 32 

2.2. Vymezení tradiční šikany .............................................................................................. 33 

2.1. Charakteristické rysy šikany .......................................................................................... 33 

2.2. Typologie oběti .............................................................................................................. 35 

2.3. Typologie agresora ........................................................................................................ 36 

3. KYBERŠIKANA ................................................................................................................. 38 

3.1. Koncept kyberšikany jako společenského problému ..................................................... 39 

3.2. Vymezení pojmu kyberšikana ....................................................................................... 40 

3.3. Vymezení základních pojmů spojených s tématem ....................................................... 41 

3.3. Způsoby kyberšikany ..................................................................................................... 43 

3.5. Formy (nástroje) kyberšikany ........................................................................................ 45 

3.6. Oběť kyberšikany ........................................................................................................... 48 

3.6.1. Dopad kyberšikany na oběť ........................................................................................ 49 

3.7. Agresor kyberšikany ...................................................................................................... 51 

3.8. Kyberšikana a školní prostředí....................................................................................... 53 

4. VÝZKUM KYBERŠIKANY MOŽNOSTI, VÝZVY A SPECIFIKA ................................ 55 

4.1. Měření kyberšikany a jeho limity .................................................................................. 57 

5. HLAVNÍ ROZDÍLY A PODOBNOSTI KYBERŠIKANY A ŠIKANY ............................ 60 

5.1. Je kyberšikana opravdu nebezpečná? ............................................................................ 60 



 

 

6. PRÁVNÍ PŘEDPISY A (KYBER)ŠIKANA V ČESKÉ REPUBLICE ............................... 63 

7. VÝZNAMNÉ VÝZKUMNÉ INSTITUCE A PROJEKTY ................................................. 66 

7.1. Evropský projekt zaměřený na šikanu a kyberšikanu .................................................... 66 

7.2. Projekt Kyber-trénink .................................................................................................... 66 

7.3. Výzkum kyberšikany v Belgii ....................................................................................... 67 

7.4. COST Action ISO801 on Cyberbullying ....................................................................... 68 

7.5. EU Kids Online (2006-2009) ......................................................................................... 68 

7.6. EU Kids Online II (2009-2011) ..................................................................................... 68 

7.7. Světový internetový projekt ........................................................................................... 69 

8. SOUVISLÉ TEORIE ............................................................................................................ 71 

8.1. Agresivní chování .......................................................................................................... 71 

8.2. Rizikové chování ........................................................................................................... 73 

8.3. Kyberšikana a vývojové aspekty ................................................................................... 76 

9. VÝZKUMNÉ ZAKOTVENÍ ............................................................................................... 79 

EMPIRICKÁ ČÁST ................................................................................................................. 83 

10. VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU ................................................................... 84 

10.1. Výzkumné cíle a otázky ............................................................................................... 85 

11. DESIGN VÝZKUMU ........................................................................................................ 86 

11.1. Typ výzkumu ............................................................................................................... 86 

11.2. Metoda zpracování a analýzy dat ................................................................................. 86 

11.3. Testové metody ............................................................................................................ 87 

11.4. Tvorba počítačové testové baterie ............................................................................... 95 

11.4.1. Specifika internetového sběru dat ......................................................................... 96 

11.5. Výzkumný soubor ...................................................................................................... 100 

11.6. Průběh sběru dat ......................................................................................................... 102 

11.6. Předvýzkum ............................................................................................................... 103 

12. VÝZKUMNÁ STUDIE I ................................................................................................. 105 

12.1. PODSOUBOR ŽÁKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL - S1A .............................................. 105 

12.1.1. Power analýza ..................................................................................................... 106 

12.2. Popis výsledků a analýz ............................................................................................. 108 

12.2.1. Deskriptivní statistika .......................................................................................... 108 

12.2.2. Korelační analýza ................................................................................................ 117 

12.2.3. Cílená korelační analýza ..................................................................................... 120 



 

 

12.5. PODSOUBOR ŽÁKŮ STŘEDNÍCH ŠKOL - S1B .................................................. 122 

12.5.1. Power analýza ..................................................................................................... 122 

12.6. Popis výsledků a analýz ............................................................................................. 124 

12.6.1. Deskriptivní statistika .......................................................................................... 124 

12.6.2. Korelační analýza.................................................................................................... 134 

12.6.3. Cílená korelační analýza ......................................................................................... 136 

13. VÝZKUMNÁ STUDIE II. ............................................................................................... 138 

13.1. Výzkumný soubor ...................................................................................................... 138 

13.1.1. Power analýza ..................................................................................................... 140 

13.2. Popis výsledků a analýz ............................................................................................. 142 

13.2.1. Deskriptivní statistika .......................................................................................... 142 

13.2.2. Korelační analýza ................................................................................................ 154 

13.2.3. Cílená korelační analýza ..................................................................................... 155 

14. SOUHRN DÍLČÍCH CÍLŮ PRÁCE A HLAVNÍCH ZJIŠTĚNÍ ..................................... 160 

15. DISKUSE ......................................................................................................................... 167 

16. ZÁVĚR ............................................................................................................................. 178 

17. SOUHRN .......................................................................................................................... 180 

LITERATURA ....................................................................................................................... 184 

SEZNAM PŘÍLOH ................................................................................................................ 195 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

ÚVOD  

Problematice kyberšikany je od roku 2000 věnována čím dál větší odborná i mediální 

pozornost. Tuto skutečnost potvrzuje i zvyšující se zájem, který dokládají výsledky 

dostupných záznamů v mezinárodních databázích. Například v databázi EBSCO je první 

záznam datován od roku 2000. V roce 2008, kdy vznikal záměr této disertační práce, bylo 

dostupných 302 především zahraničních vědeckých výstupů. Dnes, v roce 2013, je to více než 

pětinásobek záznamů (1549) a své místo si zde našly i práce českých autorů. Neutuchající 

zájem o tuto problematiku, který kopíruje dynamický vývoj informačních komunikačních 

technologií, přináší nové a zajímavé poznatky, které přispívají k upevnění základní definice, 

obecné i speciální terminologii a hlubšímu teoreticko-praktickému porozumění problematice 

kyberšikany.  

Výskyt prvních případů kyberšikany v České republice nalézáme zhruba o sedm let 

nazpět. Z tohoto pohledu se jedná o téma, které je v České republice poměrně nové a 

atraktivní.  Vývoj poznatků z této oblasti prochází jistým turbulentním vývojem (např. 

hledáním odpovědi na otázku, co lze považovat za projev kyberšikanování, nakolik je 

kyberšikana spojována se školním prostředím, mapováním dopadu na oběť kyberšikany, 

rozvojem poradenství a primární prevenci aj.).  

Čtenáři předkládáme práci teoreticko-empirickou. Její teoretickou část jsme 

koncipovali do vzájemně provázené struktury, která čítá celkem devět kapitol. Aby bylo 

možné porozumět specifikům kyberšikany a mohli jsme na problém kyberšikany nahlížet jako 

na společenský problém, bylo nutné věnovat pozornost širším souvislostem. Vybraným 

souvislostem se věnujeme v samostatných podkapitolách teoretické části (např. kyberkultura, 

kyberprostor, vývoj internetu, internetová připojení v České republice). V samotném úvodu 

disertační práce vymezujeme méně obvyklé termíny, které jsou s tématem úzce spojeny, a 

které jsou pro další výklad nezbytné. Některým pojmům věnujeme v textu zvláštní pozornost 

(např. kyberškádlení, kyberobtěžování, kyberšikana).  

I když je těžiště teoretické části věnováno především kyberšikaně, odrážíme se v jejím 

úvodu od „klasické“ šikany, se kterou má tento společenský fenomén mnoho společného. 

Jedním z cílů práce je na základě aktuálního stavu poznání přispět kvalitními informacemi o 

kyberšikaně, ale také naznačit metodologické a výzkumné limity, stejně tak jako i legislativní 

obtíže. K doložení skutečnosti, že se jedná o společenský problém, přispívá i kapitola 

věnovaná mezinárodní mezioborové spolupráci, kde představujeme několik významných 

projektů, a odkud může případný zájemce čerpat další velmi relevantní informace. 



8 

 

Teoretickou část uzavírá kapitola věnovaná výzkumnému zakotvení, která navazuje na 

empirickou část. 

Cílem empirické části disertační práce byla realizace dvou korelačních studií 

zaměřených na popis a analýzu možných souvislostí vybraných psychických stavů, procesů a 

osobnostních charakteristik/vlastností u obětí kyberšikany. Tyto studie zohledňují kritickou 

analýzu základních konstruktů spojovaných s pojmem kyberšikana. Kromě zaměření na 

výskyt kyberšikany, její formy, typy a specifika u souboru respondentů se zaměříme na 

analýzu možných souvislostí mezi jejím výskytem a sociodemografickými údaji. Již 

v samotném začátku práce, vzhledem k povaze kyberšikany (odehrává se v kyberprostoru, 

obětí může být kdokoli), jsme si kladli otázku: Existují (či je možné nalézt jisté) obecné a 

osobnostní charakteristiky/vlastnosti spojené s rolí oběti kyberšikany? První studie je 

z období 2010/2011 a je orientována na žáky základních a středních škol. Druhá, která byla 

realizována prostřednictvím získaného projektu IGA FF UP 2011/2012, obrací pozornost na 

studenty vysokých škol. Z výše uvedeného důvodu bude struktura empirické části poněkud 

netradiční, přesto však věříme, že pro čtenáře stejně přehledná.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

Méně používané pojmy v disertační práci  

ČESKY – SYNONYMA  ANGLICKY / VÝZNAM POJMU 
Digitální „přistěhovalci“ (angl. digital immigrants) takto je označována osoba, která 

nevyrůstala s digitálními technologiemi jako je počítač, internet a 

mobilní telefon, ale osvojila si je později během svého života. Tato 

skupina lidí se vyznačuje tím, že si pamatují období, kdy digitální 

technologie neexistovaly. 
 

Digitální „domácí“ (angl. digital native) osoba, která vyrůstala s digitálními 

technologiemi jako je počítač, internet a mobilní telefon. 
 

Happy slapping (angl. happy slapping) násilný akt, kdy agresor či skupinka agresorů 

vybere náhodnou či známou oběť a fyzicky ji napadne (fackou, 

kopnutím, shozením apod.). Toto napadení však nezůstane pouze u 

„facky“ a většinou následují další rány nebo se přidá zbytek skupiny. 

Jiný člen skupiny toto násilné chování natáčí videokamerou 

mobilního telefonu. Video následně zveřejní na sociální síti či jiném 

portálu (např. Youtube). 
 

Informační kriminalita (angl. info-crime) trestná činnost a veškeré aktivity vedoucí 

k neautorizovanému čtení, nakládání, vymazání, zneužití či změně 

nebo jiné interpretaci dat, s cílem získat určitou neoprávněnou 

výhodu. 

 
Kyberšikana, kybernetická 

šikana, počítačová šikana, 

virtuální šikana   

(angl. cyberbullying, virutual bullying, computer bullying) úmyslné, 

opakující se nepřátelské chování, jehož cílem je ublížit oběti za 

použití informačních a komunikačních technologií (převážně 

internetu a mobilního telefonu). 
 

Kyberprostor, internet 

 

(angl.cyberspace, virutual reality) bývá také označován jako „síť“(v 

kontextu internetu označení „globální síť“) je nové komunikační 

prostředí, které utváří celosvětové propojení počítačů. Termín 

zároveň označuje hmotnou infrastrukturu digitální komunikace, 

nesmírné množství informací v síti, stejně tak osoby, které je užívají, 

stahují, sdílejí a zásobují. V disertační práci bude užito termínů 

kyberprostor a internet zástupně. 

 
Kyberkultura  (angl. cyberculture) označuje soubor technik (materiálních i 

intelektuálních) praktických zvyklostí, postojů, způsobů uvažování a 

hodnot, které se rozvíjejí ve vzájemné vazbě s růstem kyberprostoru. 

 
Kyberpsychologie, 

psychologie kyberprostoru 
(angl. cyperpsychology, psychology of cyberspace) oblast 

psychologie se zaměřením na studium účinků kyberprostoru a 

informačních komunikačních technologií na chování lidí (human-

computer interaciton) a společnosti obecně. 

 
Informační komunikační 

technologie 
(angl. Information and Communication Technologies, ICT) veškeré 

technologie používané pro komunikaci a práci s informacemi 

(zahrnující jak hardwarovou, tak softwarovou komponentu). 

 



10 

 

Kybernalita (angl. cybernality) zahrnuje veškeré zločinné, neetické, nežádoucí či 

jinak pro bezpečnost státu a společnosti rizikové jednání, související 

s fungováním informačních a komunikačních technologií. Vedle 

počítačové a informační kriminality kybernalita zahrnuje jevy jako je 

politicky motivovaná nebo hospodářská špionáž, extrémní polická či 

přímo teroristická propaganda a tzv. kyberterorismus. 
 

Kyberhádky (angl. cyber-arguing) specifická forma on-line komunikace, která je 

běžná i v komunikaci tváří v tvář. Prvek záměrnosti ublížit druhé 

osobě může, ale nemusí být přítomen. Většinou se jedná o 

jednorázový akt, který se odehrává ve vztahu mezi komunikujícími a 

ve kterém nenacházíme nerovnoměrné rozdělení moci.  

 
Kyberobtěžování (angl. cyber-harassment) chování, kde je přítomen záměr agresora 

obtěžovat oběť je zde přítomen i základní rys kyberšikany - opakování 

a velmi často i klíčový faktor nerovnoměrného rozdělení moci. 

V rámci kyberobtěžování  hraje významnou roli uživatelská znalost 

ICT, využití zabezpečovacího chování a věk oběti. 
 

Kyberškádlení (angl. cyber-teasing) jedná se o chování, kdy iniciátor nemá v úmyslu 

osobě ublížit, nebývá opakované a postrádá prvek nerovnoměrné síly. 

Osoba, které je takové jednání nepříjemné, může dát iniciátorovi 

zpětnou vazbu a ten většinou takové chování přeruší. Kyberškádlení 

může vytvářet mezi komunikujícími prvek specifického pozitivně 

laděného, humorného vztahu. 
 

Kyberhrozby/kyberútoky (angl. cyber-threats) elektronické materiály, které buď obecně, nebo 

konkrétně vyvolávají obavy, že tvůrce má v úmyslu způsobit škodu 

nebo násilí sobě, oběti nebo třetí osobě. 
 

Netiketa (angl. netiquette) – internetová netiketa – neoficiální akceptovaná 

pravidla vhodného on-line chování. 
 

Program pro zasílání 

okamžitých zpráv 
(angl.. Instant messengers) internetová služba, umožňující svým 

uživatelům sledovat, kteří jejich přátelé jsou právě připojeni a dle 

potřeby jim posílat zprávy, chatovat, přeposílat soubory mezi 

uživateli a i jinak komunikovat. Hlavní výhoda oproti používání např. 

e-mailu spočívá v principu odesílání a přijímání zpráv v reálném čase 

(např. ICQ, Skype, sociální sítě). 

 
Počítačová kriminalita, 

kyberzločin 
(angl. cyber-crime) trestná činnost, kde figuruje počítač a jeho 

programové vybavení (nebo pouze některá z jeho komponent), buď 

jako předmět trestné činnosti nebo jako nástroj trestné činnosti. 

Pojem je využíván i pro situace tradiční formy kriminality, u níž byly 

počítače nebo počítačové sítě použity, aby ji usnadnily. 
 

Sociální inženýrství, 

sociotechnika 
(angl. social engineering, sociotechnique) specifický typ virtuální 

manipulace. Označení způsobu pro získávání důležitých informací od 

uživatelů bez jejich vědomí, že toto činí. Toto působení vede legitimní 

počítačové uživatele k poskytnutí užitečných informací, které 

pomáhají útočníkovi získat neautorizovaný přístup do jejich 

počítačového systému. 

 



11 

 

1. DŮLEŽITÉ SOUVISLOSTI 

1.1. Kyberkultura 

Pojmem kyberkultura bývá označován projev nových schopností lidí, kteří je 

umocňují či spojují především s novými technologiemi jako je počítač, přenosná komunikační 

zařízení či internet. Jedná se o těžce vymezitelný pojmem; termín mnohdy označuje nejasně 

ohraničené skupiny fenoménů. Macek uvádí, že: „stávající definice kyberkultury zastřešují 

vždy jen určité výseče problematiky, nikoli však téma kyberkultury v celé možné šíři“ (Macek, 

2004, s. 35).  

Z časového hlediska lze rozdělit vznik do dvou hlavních období - rané období 

zejména spadá, do 90. let minulého století, třicetiletá sociokulturní formace v podobě 

subkultur, které významně přispěly k ideologii nových technologií a - současné období 

(Macek, 2004). Souhlasně s autory Sakem a Sakovou (2007) vnímáme kyberkulturu jako 

nový velmi významný zdroj socializace. Mimo jiné poukazují na skutečnost, že civilizačně se 

jedná o nový fenomén, který vznikl v rozpětí jedné generace, což má za následek, že vedle 

sebe žijí generace s odlišnou zkušeností s kyberkulturou a rozdílným postojem vůči této 

kultuře (Sak, Mareš, Nová, Richter, Saková & Skalková, 2007). Z tohoto pohledu můžeme o 

kyberkultuře (především spojením mládeže s využitím informačních komunikačních 

technologií a vzdalování se od tradiční kultury) hovořit jako o dalším faktoru generačních 

rozdílů. Jedná se o existenci a sdílení globálního prostoru, které se vymezuje nad rámec 

národních kultur.  Facer a Furlog hovoří o specifickém sociálním vyloučení mezi různými 

skupinami, jejž označují pojmem „digital divide“ (Facer & Furlog, 2001). Samotný pojem 

pak označuje jistou mezigenerační propast mezi starší generací, která se hůře orientuje 

v dynamickém vývoji informačních komunikačních technologiích (dále jen ICT) a jejich užití, 

a mladou generací uživatelů ICT (Sak et al., 2007). Kyberpopulace je heterogenní soustava 

lidí ve vztahu k ICT či kyberkultuře, u které lze rozpoznat zhruba 4 skupiny lidí: 1) skupinu, 

která s ICT nepracuje, 2) skupinu, kterou ICT zasáhly v pozdní dospělosti a pracují s ní 

minimálně nebo jen jako s nástrojem 3) skupinu, kterou rozvoj ICT zasáhl v období 

prepuberty (tzn. že v době narození ICT (internet, mobil) nebyla dostupná a zároveň při jejich 

výskytu si ji byli schopni osvojit a integrovat do svého života (tzv. „net generation“), 4) 

skupinu, která se narodila po roce 1994, tzv. „always on“ nebo chceme-li „digital natives“. 

Tedy dětí, které pracují s ICT od raného věku. Z těchto důvodů je nezbytné, aby v rámci 

probíhající socializace došlo k posílení mapování a analyzování kyberkultury, která tak 

významně přitahuje a ovlivňuje děti a mládež. Tento trend by se měl pokusit integrovat i další 



12 

 

cenné poznatky vědních oborů jako například pedagogiky, psychologie, sociologie, filosofie 

aj. I když vymezení samotného pojmu není jednoduché, lze vymezit charakteristické prvky 

kyberkultury (Sak et al., 2007, upraveno a rozšířeno): 

- kyberkultura významně zasahuje do tradičních socializačních, edukativních a sociální 

obsahů; 

- kyberkultura poskytuje prostor (příznivé prostředí) pro kolektivní inteligenci; 

- možnost synchronní a asynchronní komunikace mezi členy kyberkultury; 

- virtuální sociální skupiny vznikají samovolně či směřují k určitému tématu 

v celosvětovém měřítku; 

- významnou složkou pro začleňování jedince do kyberkultury jsou on-line počítačové 

hry; 

- v kyberkultuře dochází pomocí emotikon a zástupných symbolů k virtuálnímu 

produkování emocí; 

- identita ve virtuálním prostoru hraje pro děti a mládež významný sociální prvek, který 

je často spojován se znalostí ICT. Mladá generace tak bývá označována za „generaci 

sítě“ (kyberkultura přispívá k mezigenerační propasti); 

- kyberkultura vytváří nový kulturní prostor, který je odlišný od předchozích kulturních 

forem; 

- významnou konstantou kyberkultury je samotná rychlost transformací;  

- kyberkultura je charakteristická technizací (software, hardware) a digitalizací obsahů 

čili virtualizací informací. 

1.2. Kyberprostor 

Ještě než dojde k samotnému vymezení tohoto, dnes již zažitého termínu, ohlédněme 

se dále do historie vzniku kybernetiky a oborů informatiky. Obor kybernetika vznikl jako 

nový vědní a především technický obor po druhé světové válce a za jeho zakladatele se 

považuje americký matematik Norbert Wiener. Název je převzat od francouzského fyzika 

Ampèra, který se již v roce 1834 pokusil podat všeobsáhlou klasifikaci věd a využil 

starořeckého slova „kybernétes“ (χυβερνητης), což znamená „kormidelník“, „lodivod“ 

(Wiener, 1963). Wiener kybernetiku chápal jako: „nauku o řídících zařízeních, o způsobu, 

jakým jsou jimi přenášeny a zpracovávány informace“ (Wiener, 1963, s. 6). Klíčovým 

pojmem, se kterým se zde setkáváme, je „informace“, která se skládá z posloupnosti signálů, 

jež jsou přenášeny od odesílatele k příjemci, shromažďovány v paměťovém ústrojí a následně 

zpracovávány a vydávány ve formě hotových výsledků (Ashby, 1961).  



13 

 

Za další milníky, které významně přispěly ke „vzniku kyberprostoru“ lze považovat 

formulování kvantitativního a pravděpodobnostního pojetí informace. Toto pojetí ve 

čtyřicátých letech minulého století přinesl Claude Shanon, jenž oprošťoval informaci od 

jejího hmotného i symbolického kontextu, což umožnilo kvantifikovat procesy, které do té 

doby byly chápány pouze intuitivně. Za poslední a neméně významný pilíř moderních 

technologií vděčíme vědcům, později nositelům Nobelovy ceny za fyziku, Johnu Bardeenovi, 

Wiliamu Shockleymu a Walteru Brattainovi, kteří zkonstruovali první polovodičovou 

součástku – tranzistor (Jirovský, 2007). 

Kyberprostor (cyberspace) je nové komunikační prostředí, které utváří celosvětové 

propojení počítačů
1
. Termín zároveň označuje hmotnou infrastrukturu digitální komunikace, 

nesmírné množství informací v síti, stejně tak osoby, které je užívají, stahují, sdílejí a zásobují 

(Lévy, 2000).   

Zajímavé vymezení kyberprostoru uvádí Jirovský, který jej definoval jako prostor, 

kam: „se přenáší všechny rysy současné společnosti, ale život v kyberprostoru si formuluje 

svoje vlastní pravidla, která se často vymykají přirozenému řádu, ve kterém lidské 

společenství žilo po staletí (Jirovský, 2007, s. 16). Také dodává, že tento nový virtuální 

způsob existence přináší i jistá nová či modifikovaná nebezpečí či formy chování, se kterými 

se společnost musí vypořádat, naučit se je akceptovat nebo hledat způsoby, jak jim čelit 

(Jirovský, 2007). 

Jedná se o prostředí, které má svá specifika jak v absolutní rovnosti v komunikaci, tak 

v nezávislosti na fyzické dostupnosti, na sociálně-společenských, biologických, věkových, 

pohlavních, rasových, případě i na jiných odlišnostech (Dušková & Vaculík, 2002). Jedná se 

tedy o prostředí, které postupně vzniklo díky ICT a člověka a vytváří tak nový prvek v lidské 

společnosti. Vznikají zde nové nehmotné produkty, které nejsou závislé na času a prostoru. 

Lze tedy předpokládat, že vznikem kyberprostoru a jeho prolínáním se s lidskou společností 

se postupně mění člověk i samotná společnost. 

 

1.3. Internet a jeho vývoj 

Internet neboli „globální síť“ se jako médium za poměrně krátkou dobu stalo 

neodmyslitelnou a významnou součástí postmoderního světa. K jeho rozšíření významně 

přispěl rozvoj informačních komunikačních technologií, lidská zvídavost, potřeba 

                                                 
1
 Zobrazení provázanosti různých internetových serverů 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Internet_map_1024.jpg (15.3. 2012)  



14 

 

komunikace a sociálního kontaktu. V dnešní době je přibližně 52 % evropské populace on-

line. Existují však značné rozdíly v rámci jednotlivých evropských zemí v rozmezí od 91 % 

v Norsku po 20 % v Moldavsku (Mora-Merchán & Jäger, 2010). Užívání internetu je u 

mladých lidí ve věku od 6-17 let dokonce vyšší než evropský průměr, který činní 75 %. 

V mnoha zemích jako například ve Finsku, Norsku,  Dánsku, Nizozemsku, Švédsku, 

Německu a Velké Británii je 95% (někde i více) mladých lidí připojeno k internetu (Mora-

Merchán & Jäger, 2010). Jedná se o masové hypermédium, které vytváří kyberprostor a 

zároveň je jeho součástí. Internet se stal vyhledávaným zdrojem informací a zábavy, ale také 

je neodmyslitelnou součástí práce a studia (Horská, Lásková & Ptáček, 2010). Jedná se o 

„nástroj“, který lze využít efektivně a ku prospěchu, stejně tak jako k ublížení či trestné 

činnosti. Od svého vzniku se dynamicky vyvíjí
2
, jeho síť se rozpíná, zrychluje a zdokonaluje. 

Internet (INTERconected computer NETwork) je globální síť, která propojuje lokální 

počítačové sítě a zároveň poskytuje různé služby (např. osobní a komerční webové stránky, 

sociální sítě, globální vyhledávače). Zahrnuje v sobě přístup k informacím, písemného, 

obrazového i audio obsahu. Každodenní využití dokládá i extrémní číslo měsíčně 

vyhledaných výrazů. Například jen pouze ve vyhledávači Google, které přesahuje 31 miliard
3
 

(v roce 2006 to bylo pouhých 2,1 miliard) výrazů za měsíc. Prostřednictvím hardwarového a 

softwarového vybavení, které je umocněno uživatelskou znalostí, je možné obsah internetu 

stahovat (download), obohacovat (upload) sdílet (sher), synchronizovat (synchronize) nebo 

tisknout (print).  

Původní koncepce a myšlenka dnešního internetu byla zcela odlišná. Armáda 

Spojených států amerických zamýšlela efektivní propojení a předávání informací v digitální 

podobě prostřednictvím sítě, především za účelem armádních výzkumů. Z tohoto důvodu byla 

na sklonku 60. let zprovozněna síť ARPANETu, kterou tvořily pouhé čtyři uzly (čtyři 

univerzitní počítače v různých státech USA). O několik let později došlo k rozdělení 

ARPANETu na dvě části ARPANet a MilNet (armádní síť), které byly mezi sebou schopny 

komunikovat (Anderson, 1996). Postupně začaly vznikat více početné sítě na různých 

platformách. Z důvodu sjednocení pak můžeme označit rok 1973 za opravdový vznik 

internetu. Došlo ke vzniku základního jazyka internetu - přenosového protokolu TCP/IP 

(Transmission Control Protocol/Internet protocol). V současné době je více než 100 TCP/IP 

protokolů, jež jsou známé například pod označením HTTP (HyperText Transfer Protokol), 

HTTPS (Hypertext Transfer Protocol Secure), FTP (File Transfer Protocol). V roce 1990 

                                                 
2
 Více např. na http://www.internetworldstats.com 

3
 Převzato z video prezentace Did you know 3.0 z http://www.youtube.com/watch?v=YmwwrGV_aiE  



15 

 

byla síť ARPANet zrušena a nahrazena nově sítí NSFNet, kterou v roce 1986 vytvořila 

instituce NSF (National Science Foundation). V roce 1991 byla vytvořena nová síť, která 

nesla označení NREN (National Research and Education Network) a byla NSF nadřazená 

(Anderson, 1996). První komerční aktivita na internetu byla umožněna od roku 1992. Podoba 

internetu, který je typický možností kliknutí myší na tzv. hypertext či obrázek je datována od 

roku 1993. Vynálezcem hypertextu (aktivního textu, který obsahuje odkaz na další 

dokumenty, které nemusí být umístěny ve zdrojovém počítači, ale na jakémkoliv jiném) je 

britský fyzik Tim Berners-Lee. Tento způsob komunikace a ovládání internetu je dnes známý 

pod označením WWW (World Wide Web) (Anderson, 1996). 

Zajímavostí je, že internet jako takový nikdo nevlastní a ani neřídí. Pro snadnější 

pochopení provázanosti společnosti s technologiemi si je nutné uvědomit, že devadesát 

procent změn v historii ICT se odehrálo během druhé poloviny minulého století. Jako příklad 

můžeme uvést dobu, po kterou trvalo jednotlivým médiím, než dosáhly 50 miliónů uživatelů. 

V případě rádia to bylo 38 let, televizi dosáhnout tohoto počtu trvalo 13 let, internetu 4 roky, 

zařízení iPod 3 roky, sociální síti Facebook 2 roky
4
. Jistou expanzi v rámci telekomunikací 

zaznamenala sféra komerčních sdělení, která směřují na naše mobilní telefony. V prosinci 

1992 byla oficiálně odeslána první zpráva s komerčním obsahem. Dnes toto číslo zaslaných a 

přijatých zpráv každý den přesahuje počet obyvatel na Zemi.
5
 Z tohoto pohledu Jirovský 

poznamenává: „Není divu, že lidská společnost, která přetavovala zvyky, morálku a etiku do 

podoby zákonů a pravidel po staletí začala za postupem technologií zaostávat (Jirovský, 

2007, str. 15). 

Provoz internetu je závislý na tzv. serverech, které jsou umístěny napříč celým světem. 

Ty umožňují transfer dat a vytváří určité uzly (křižovatky) internetové sítě. Tato technologie, 

která využívá připojení k dalším serverům a jednotlivým počítačům, umožňuje zajistit předání 

obsahu mezi odesílatelem a příjemcem. Princip tohoto procesu je v tzv. balíčcích (paketech), 

do kterých se předávání informace při vyslání rozloží. Tyto pakety pak takto vytvořenou sítí 

odděleně putují nejrychlejší možnou cestou a u příjemce se opět zkompletují. Nespornou 

výhodou virtuální sítě při přenosu dat jsou situace, kdy je jedna cesta vyřazena z provozu. 

Balíček automaticky okamžitě využívá jinou, funkční cestu. Za tyto principy vděčí internet 

svému vojenskému původu, kdy byla u zrodu myšlenka vytvořit rozsáhlou, ale především 

                                                 
4
 Převzato z video prezentace Did you know 3.0 z http://www.youtube.com/watch?v=YmwwrGV_aiE 

5
 Převzato z video prezentace Did you know 3.0 z http://www.youtube.com/watch?v=YmwwrGV_aiE 

 



16 

 

odolnou síť, která by odolala i případné částečné destrukci či nukleárnímu útoku (Anderson, 

1996). 

1.4. Specifika internetu 

Internet je především interaktivním komunikačním prostředím. Jeho vliv může být 

obohacující stejně tak jako neblahý (Vybíral, 2005). Internet nabízí nepřetržitou informační 

dostupnost, interaktivitu a rychlost.  Neslouží pouze jako informační databáze či prostředí pro 

trávení volného času (například hraní počítačových her – MMORP - Massive(ly)-Multiplayer 

Online Role-Playing Game, komunikaci – sociální sítě, užívání virtuálních světů – Second 

Life), ale také jako užitečný pracovní nástroj a vzdělávací prostředí. 

Uživatel není závislý na svém fyzickém těle, vzhledu, sociálním postavení. Dostavuje 

se jistá absence sebe sama jako fyzického objektu. Internet (myšleno kyberprostor) je J. 

Sulerem, autorem elektronické encyklopedické knihy Psychologie kyberprostoru (Psychology 

of cyberspace), charakterizován jako psychologický prostor, kde uživatel velmi často provádí 

jisté činnosti (vstupuje na místa, do prostoru), které jsou naplněny významy (Suler, 1998). 

Autoři (např. Joinson, 1998; Vybíral, 2002, 2005; Šmahel, 2003) vymezují internet 

jako prostředí bez zábran (disinhibited enviroment), jenž může mít jak pozitivní, tak 

negativní dopad na jeho uživatele. Jedinci jsou více otevření a mají daleko méně zábran při 

navozování virtuálních sociálních kontaktů. Tento fenomén je umocněn anonymitou 

internetu. Anonymita je důležitou vlastností kyberprostoru a je pro jejich uživatele velmi 

přitažlivá. Podle Šmahela (2003, s. 14): „má-li uživatel internetu důvěru ve svou anonymitu, a 

tudíž i bezpečí, chová se jinak než v případě, že tuto důvěru nemá“. Nutné je však 

podotknout, že i anonymita se s vývojem internetu postupně mění a lze si i položit otázku: Je 

internet v roce 2012 vůbec ještě anonymní? Odpovědět lze tak, že internet anonymní nikdy 

nebyl a postupně se stává více méně anonymním. Hovoříme o možnosti vystopovat cílovou 

stanici a také to co případně dotyčná osoba na a se zařízením dělala. Proto souhlasně se 

Šmahelem (2003) hovoříme o internetové anonymitě subjektivní (tzn. co si sám uživatel 

myslí o své anonymitě na internetu) a internetové anonymitě objektivní (tzn. jisté technické 

možnosti identifikace uživatele). Pro mnohé dospívající je internet lákavý i možností 

zaměnitelnosti své virtuální identity a jistými možnostmi experimentování. Nabízí větší 

smyslové vytížení v nové dimenzi. Internet je mnohem aktivnějším médiem, než televize 

s funkcí teletextu apod. Hovoříme o schopnosti zaujmout nejen obrazem (který dnes může být 



17 

 

3D) či zvukem (v kvalitě 5.1, 7.1 či THX apod.), ale také svojí ovladatelností a 

interaktivitou. 

Kyberprostor má své psychologické rysy. „To, jak se v něm člověk chová, záleží na 

interakci těchto rysů a osobnostními charakteristikami každého jedince“ (Divínová, 2005, s. 

25). Více specifika internetu/kyberprostoru a jeho psychologické aspekty rozpracovává Suler 

(1998, upraveno), který do nich zařazuje: 

 

 Sníženou percepci (Reduced Sensation) 

Vývoj ICT od roku 1998 udělal významný technický pokrok (např. rychlost a stabilita 

internetu je několikanásobně rychlejší, došlo k integraci kamer a mikrofonů do 

mobilních zařízení apod.). Díky těmto změnám můžeme komunikovat prostřednictvím 

obrazu a zvuku v reálném čase (např. i prostřednictvím mobilních telefonů, tabletů, či 

dokonce integrované funkce Skype v tzv. chytrých televizích), ale i přesto mnoho lidí 

využívá pro komunikaci písemný projev (viz dále). Virtuální prostředí však není 

schopno běžně přenášet podněty pro další smyslové orgány např. chuť, čich, hmat 

(minimálně ovlivňují interoreceptory). 

 Písemný projev (Texting) 

E-mail, chat, IM, SMS, blogy jsou nejvíce zastoupeny v rámci virtuální komunikace 

(viz kapitola Využití internetu jako komunikačního nástroje v ČR). Pokud se 

zamyslíme nad původním fungováním a koncepcí internetu, tak text či statický obraz 

byl doménou. Bylo to dáno především technickými limity a rychlostí datových 

přenosů. Lidé ve virtuálním prostředí využívají písemný projev jako určitou prezentaci 

vlastní identity, která může, ale nemusí odpovídat té v reálném světě. V posledních 

pěti letech si svoji oblibu posílil především sociálními sítěmi (např. Facebook, 

Twitter). 

 Flexibilitu identit (Identity Flexibility) 

Zvolením písemné komunikace či využitím anonymity internetu mohou uživatelé 

přebírat/vytvářet ve virtuálním prostředí různé identity, které jim umožňují prezentaci 

jejich názorů. Ve virtuálních světech (např. Second Life
6
) využívají tzv. avatary, což 

jsou většinou jejich vizuální reprezentace ve virtuální realitě. Flexibilita identit a 

anonymita bývá využívána dvěma způsoby: 1. v negativním slova smyslu, kdy ji 

                                                 
6
 Second Life je třírozměrný virtuální svět vyvíjený firmou Linden Lab. Projekt byl spuštěn 23. června 2003 a 

získal si celosvětovou oblibu. Je využíván pro zábavu, vzdělávání, podnikání. Oficiální web 

http://secondlife.com. 



18 

 

někteří uživatelé využívají pro „vybití se“ (acting out) nepříjemných potřeb či emocí, 

často napadáním ostatních uživatelů, 2. v pozitivním slova smyslu, kdy pozměněnou 

identitu využívají k upřímnému či otevřenému řešení některých osobních problémů a 

témat, o kterých by v interakci tváři v tvář nehovořili. 

 Změněné vnímání (Altered Perception) 

Lidé často popisují, že v rámci synchronní komunikace zažívají spojení mysli 

s člověkem, se kterým komunikují. Navíc se jedná o prostředí velmi kreativní, kde se 

lidé mohou oprostit od svého fyzického těla a mohou např. létat, vznášet se, procházet 

zdmi. Tento zážitek je dnes navíc umocňován právě 3D technologiemi, novým 

způsobem hraní her přes zařízení Kinect apod. 

 Rovnost statusu (Equalized Status) 

Kyberprostor je demokratický (net democracy). Stírají se v něm sociálně sociální 

rozdíly jedinců bez ohledu na rasu, věk, pohlaví, náboženství či vzdělání stran užívat 

virtuálního prostoru. Limity jsou: technické vybavení, uživatelská znalost ICT, kvalita 

myšlenek a chuť věnovat tomu osobní čas.  

 Transcendentální prostor (Transcended Space) 

Internet není omezen hranicemi jednotlivých států a geografickou polohou. Je globální 

a poskytuje (dnes i díky své bezdrátové podobě) možnost být on-line téměř kdykoliv a 

kdekoliv a komunikovat s lidmi z celého světa. Tento aspekt internetu je užitečný 

především pro podpůrné skupiny pomáhající lidem (např. internetové poradenství, 

internetové poradny). 

 Časová flexibilita (Temporal Flexibility) 

Kyberprostor má vlastní časoprostor, který uživatelé vnímají subjektivně. Jedná se o 

velmi proměnlivé prostředí, které dokáže uživatele zaujmout. V některých aplikacích 

(například simulačních programech či počítačových hrách) lze dokonce s časem 

„manipulovat“, tzn. stopnout, přetočit, vrátit, zpomalit nebo zrychlit. Vyvíjí se a 

zdokonalují i funkcionality a rozhraní webových aplikací (tzv. verze či upgrade). 

Navazování sociálních vztahů je díky disinhibičnímu efektu podstatně zkráceno a 

někdy má pouze virtuální podobu. 

 Sociální mnohočetnost (Social Multiciplity) 

Je vnímána jako možnost navazovat náhodné či záměrné kontakty, ať již na základě 

vědomých či nevědomých motivů, nebo sdílených zájmů apod.. Stejně tak nás však 

mohou upoutat i sdílené zájmy ostatních, což často osloví naše skryté emoce a 



19 

 

potřeby. Ve spojitosti s kyberšikanou se jedná o nebezpečný aspekt internetu. Někteří 

agresoři (např. při kybergroomingu) záměrně upravují své falešné profily. Sociální 

mnohočetnost pak může vyvolat pocit: „Kamkoliv jdu, nacházím sebe!“ jak uvádí 

Suler (1998). 

 Možnost záznamu (Recordability) 

Internet nezapomíná. Jeho kapacita není nijak omezena. Vše, co uživatel napíše či 

vytvoří, je ve své digitální podobě zaznamenáno (tyto záznamy – produkty lidské 

činnosti - mohou být v reálném čase synchronizovány a ukládán tzv. cloud 

commputing, nebo dokonce i 100% obnoveny a to i v případech, kdy je uživatel 

smazal na svém harddisku a „vysypal z koše“). To nám umožňuje kdykoliv se 

k záznamům vrátit a nadále s nimi pracovat. Kromě obsahu se však ukládají i další 

informace, a to především to, co bylo komu řečeno a kdy. V případě sdílení obsahu na 

internetu začíná tento obsah žít svůj „vlastní virtuální život“, který autor již prakticky 

nemůže ovlivnit. 

 Narušení přenosu (Media Disruption) 

Je nutné si uvědomit, že jistá závislost uživatelů na ICT narůstá. Výsledkem může být 

přerušení komunikace, nedoručení zprávy, neuložení práce, ztráta dat. Tyto situace 

mohou vyvolat negativní emoce, paniku, stres, frustraci a i agresivní reakci. Narušení 

přenosu dat či interakce může nastat na několika úrovních. Ta první je mezi 

uživatelem a zařízením. Druhá může být způsobena nestabilitou softwaru či poruchou 

hardwaru. Třetí může být mezi počítačem (či jiným zařízením) a připojením 

k internetu.  

1.5. Komunikace na internetu  

V rámci on-line komunikace dochází k sociální interakci, která může v jeden okamžik 

spojit dvojici, stejně tak jako skupinu nebo několik skupin. Na rozdíl od komunikace tváří-v-

tvář má on-line komunikace minimum sociálních pravidel. V případě on-line komunikace ve 

„veřejných“ skupinách, či skupinách, kde se nachází administrátor, se tato pravidla označují 

pojmem netiketa (vymezuje etické chování na internetu). Tato pravidla napomáhají snižovat 

negativní disnihnibici (viz dále) (Atkinson, 2002) a zároveň mohou být agresory „využita“ 

pro účely kyberšikany (viz dále kapitola Kyberšikana – vyloučení z on-line skupiny). Limity 

on-line komunikace jsou zde především technické vybavení, přístup k internetu a 

v mezinárodním měřítku je to znalost společného jazyka (angličtiny). Kromě textu může být 



20 

 

využito i obrazového a/nebo či audio-video materiálů. Předávání informací pak může probíhat 

synchronně či asynchronně (Suler, 1998).  

 Synchronní komunikace probíhá téměř v reálném čase s minimální prodlevou, kdy 

takto může písemně, auditivně či pomocí videohovorů komunikovat několik účastníků. 

Způsob této komunikace podporuje kooperaci v týmech a v poslední době bývá využíván také 

k tzv. e-konferencím, kdy autor či autoři nemusí zdolávat dlouhé vzdálenosti. Specifikem této 

komunikace je, že příjemce reaguje okamžitě nebo s minimálním zpožděním, jeho reakce je 

spontánní. Podmínkou pro realizaci synchronní komunikace je, aby komunikující byli 

dostupní (on-line) ve stejný okamžik. K tomuto slouží tzv. statusy (on-line, off-line, 

„neviditelný“), které si uživatel v komunikačním prostředí může nastavit.  

Asynchronní komunikace je pak logickým opakem. Klasickým příkladem je e-

mailová komunikace. Příjemce zprávy reaguje s přiměřeným zpožděním a využívá tak 

výhody pro důslednější strukturu textu a výstižnější obsah. Je však nutné podotknout, že 

nástupem tzv. chytrých telefonů a tabletů se rozdíl mezi synchronní a asynchronní 

komunikací stírají. Uživatel má možnost reagovat okamžitě na příchozí e-mail, o kterém ho 

zařízení informuje zvukovým signálem, stejně tak jako může později vyřídit zprávu 

zanechanou na IM či sociální síti. 

Disinhibiční efekt tvoří v on-line komunikaci významný prvek, který upoutal 

pozornost mnoha výzkumníků (např. Atkinson (2002); Dušková & Vaculík (2002); Vybíral 

(2002); Suler, (2000); Sprou & Kiesler, (1986); Šmahel (2003), Wallace, (1999)).  Někteří 

z nich dokonce vyslovili předpoklad, že v případě kyberšikany hraje disinhibiční efekt svou 

nezastupitelnou roli. Disinhibice (disinhibované chování) je pojem psychologii znám od 

šedesátých let dvacátého století. Nejedná se tedy o pojem, který by byl nový a dáván do 

kontextu pouze s on-line prostředím. Za typické projevy disinhibice lze dle Vybírala (2002, s. 

279) považovat: 

- ztrátu nebo odložení zábran, studu, ostychu, pocitů trapnosti a neadekvátnosti; 

- obcházení cenzury (nic není zakázané, vše je dovoleno); 

- vypínání svědomí (vypnuté „volání k zodpovědnosti“, mohu dát průchod amorálnosti); 

- nezdrženlivost, netrpělivost, rychlost (nemusím se krotit, ovládat);   

- zájem o tabuizované (mohu se zajímat o, co chci); 

- zvýšenou zvědavost (zvědavost popuštěná z uzdy); 

- pudové chování, impulsivní rozhodování; 

- povolení sil „id“ (nevědomí): chování je řízeno puzením ke slasti nebo puzením k 

destruktivitě (chuť užít si, chuť ubližovat); 



21 

 

- povolení uzdy exhibicionismu; 

- odklon od „reality“ a útěk do fantazií. 

 

Disinhibice ve virtuálním prostředí tedy znamená: „větší uvolněnost a smělost 

účastníků elektronické komunikace, ztrátu zábran, rozpaků, pochyb. Stává se tak zdrojem 

větší otevřenosti a přímočarosti“ (Horská & et al., 2010). Jedna z prvních studií, která se 

zabývala tímto fenoménem, je z 80. let 20. století. V té době se psychologové zabývali 

studiem verbálního projevu/chování v e-mailové komunikaci a multi-uživatelské komunikaci 

(Multi-User Dimensions – MUDs) obecně v té době označované jako počítačová mediální 

komunikace (Computer Meidated Communication - CMC) (Sproull & Kiesler, 1986, in 

Atkinson, 2002). 

Disinhibiční efekt je často dáván pouze do spojitosti s anonymitou kyberprostoru 

(Wallace, 1999). Přesto však řada pozdějších výzkumů prokázala na skutečnost, že se nejedná 

pouze o vliv anonymity, která se na disinhibičním chování podílí, ale je také nutné brát 

v úvahu šíři počítačové mediální komunikace (Atkinson, 2002). Koncepcí se dále dlouhodobě 

zabýval Suler (2000), který vymezuje šest faktorů, které se na disinhibici ve virtuálním 

prostředí podílí: 

 faktor disociativní anonymity - bylo zjištěno, že osoby, které mají příležitost separovat 

své virtuální chování od skutečné identity (tzn., mohou vědomě skrýt svou identitu), 

se mohou cítit méně zranitelné v případě, že se svěří či otevřou. Objevují se však i 

případy, kdy dochází ke stavům disociace
7
. Osoby během svého agresivního chování, 

nenávistných výhružek či prohlížení pornografie a násilí na webových stránkách 

nepřebírají zodpovědnost za své činy. Jsou přesvědčeni o tom, že to nebyli oni, kdo se 

takto choval; 

 faktor neviditelnosti – především při využití písemného projevu, kdy odpadají verbální 

a hlavně neverbální projevy komunikace, ale také ve smyslu, že není vidět, kdo za 

počítačem sedí; 

 faktor asynchronicity – možnost promyslet odpověď či odložit reakci na zprávu; 

 faktor solipsistické introjekce – jsou to představy, které si komunikující vytváří ve své 

mysli na základě představivosti… „vytváří si fantazie o tom, jak druhý vypadá, jak zní 

jeho hlas, takže si vytváří fantazijní, nereálný svět (Vybíral, 2002); 

                                                 
7
 Koncept disociace zavedl Pierre Janet roku 1889. Rysem je částečná nebo úplná ztráta normální integrace mezi 

vzpomínkami na minulost, vědomí identity a bezprostředních pocitů a ovládání m pohybů těla (Höschl, Libiger 

& Švestka, 2002). 



22 

 

 faktor rovnosti statusů – rovnost uživatelů v kyberprostoru;  

 faktor interaktivního prostředí. 

 

Dle výše uvedeného má disinhibice pozitivní i negativní podobu. Základní rozdělení 

uvádí Suler (2000) na:  

- disinhibici příznivou (benign disinhibition), 

- disinhibici škodlivou (toxic disinhibition), zahrnující agresivní projevy chování a 

negativní emoce (drsnou kritiku, nenávist, výhrůžky).   

 

Ve spojitosti s „negativní“ disinhibicí v literatuře nacházíme: 

 1) agresivní chování ve formě slovního napadnutí (označované jako „flaming“ viz dále). 

Četnost výskytu flamingu v on-line komunikaci zaujala N. Harré (in Atkinson, 2002), která se 

blíže zabývala tím, zda je flaming závislý na kontextu. Upozorňuje, že podobně orientované 

výzkumy nezahrnovaly významnou proměnnou, a tou je předmět diskuse, což může mít za 

následek vyšší výskyt flamingu.  

2) nadměrné sebe-odhalení (self-disclosure), kdy se lidé stávají více otevření a uvolnění 

v rámci on-line komunikace, což mnohdy vede k proměnám prezentovaného „self“ uživatelů. 

Dochází k situacím, kdy: „jednotlivec komunikující na internetu odkrývá více reálné, 

soukromé já, nedbá tak ostražitě o svoji sebeprezentaci, jako ve skutečných vztazích“ (Horská 

& et al., 2010, s. 22).  

Ve srovnání s off-line/reálnou komunikací přináší on-line komunikace určité výhody, 

stejně tak jako rizika (Horská & et al., 2010, s. 19-20): 

Výhody internetové interakce: 

- pomocí internetu je kontakt realizován snadněji, odpadají obavy z toho, zda je spojení 

navazováno ve vhodnou chvíli či situaci a vhodným způsobem; 

- internet umožňuje navazovat sociální kontakty i pro jednotlivce, kteří by jinak trpěli 

sociální izolací. Odpadají rozpaky, tréma, nevítané mimoslovní projevy 

komunikujícího. Stejně tak mají možnost navazování a udržování sociálních kontaktů 

ti, kteří by z nich byli vyloučeni pro fyzické, psychické nebo smyslové postižení, 

geografickou odloučenost či další z důvodů; 

- elektronická komunikace, je-li správně využita, může vést k vytváření sociálních 

dovedností u sociálně hůře disponovaných jedinců a stát se nezanedbatelnou 

podporou pro sociální vazby; 



23 

 

- internetové prostředí přináší možnost navazování a udržování spojení v širším měřítku 

než jinými prostředky (osobní, telefonické, poštovní spojení) a rozšiřuje tak přirozenou 

vztahovou síť jednotlivců či skupin; 

- „otevírací“ precipitorní potenciál řešení konfliktů mezi lidmi – absence nutnosti přímé 

konfrontace s druhou osobou či skupinou lidí přináší možnost otevřít dané téma 

distančně za pomoci internetu. Tato interakce se tak může stát branou, skrze kterou je 

možné přistoupit k dalšímu řešení. 

Nevýhody internetové interakce: 

- kvalita sociální interakce ustupuje kvantitě, navazované vztahy se stávají plošší a 

povrchnější; 

- interakce mezi jednotlivci či skupinami je ochuzena o jinak bohatou metakomunikační 

složku. Celá škála nonverbální komunikace tak není využívána, stejně tak smyslové 

vnímání je redukováno na zrakové, případně sluchové – nenahradí jej ani stále více 

používané emotikony (symboly vyjadřující různé emoce – např. :-), :-(, ;-), :o), :D, :-x)  

a akronymy. I tento fakt přispívá k určitému zúžení a zploštění sociálního kontaktu; 

- při internetové interakci se komunikující soustřeďují více na sebe, své ego, své 

prožívání. Tak dochází k posilování individualistických a egoistických tendencí a 

redukci altruismu; 

- pro svoji celkovou snadnost a dostupnost je preferováno internetové spojení před 

reálným. Uživatelé internetu volí snadnější cestu a úroveň jejich sociálních dovedností 

tak může být snižována. Internet se tak v roli nového komunikačního média paradoxně 

stává ne zdrojem posílení sociálního potenciálu člověka, ale jeho oslabením; 

- vztah na bází on-line světa se stává hlubším a otevřenějším než vztah off-line. 

Jednotlivci tak komunikují na dvou psychologických rovinách, které mohou být časem 

velmi rozdílné a postupem času mohou vést k jednoznačné preferenci snadnějšího 

vztahu prostřednictvím internetu 

- bylo prokázáno, že preference v užívání internetu namísto přirozených sociálních 

kontaktů vede k postupující sociální izolaci a rozvoji depresivních poruch. 

1.6. Internetové připojení a využití ICT v ČR 

Český statistický úřad (dále ČSÚ) provádí průběžné demografické průzkumy 

internetové infrastruktury, které uvádí pod názvem Informační společnost v číslech. Jedná se 

o oficiální údaje informující média, laickou i odbornou veřejnost o rozvoji informační 



24 

 

společnosti, kde v mnoha směrech dochází ke srovnání s ostatními zeměmi EU (Český 

statistický úřad, 2012). 

Údaje zachycující telekomunikační a internetovou infrastrukturu udávají, že na území 

České republiky bylo v roce 2010 (novější údaje v době finalizace textu práce nejsou 

zveřejněny) evidováno 2 782 000 vysokorychlostních přípojek. Z grafu níže je patrné, že 

jednotlivé typy připojení mají v jednotlivých letech vzestupnou tendenci.  

 

Graf 1: Vysokorychlostní přípojky k internetu (v tisících) 

 

(Zdroj: Český statistický úřad, 2012, s. 10). 

 

Největší nárůst však zaznamenalo připojení přes mobilní sítě. Důvodů je hned několik. 

1) V České republice došlo ke spuštění 3G sítě, takže došlo k posílení rychlosti přenosu dat a 

rozšíření pokrytí této služby, 2) nástup tzv. chytrých telefonů a tabletů, které svou povahou 

internetové připojení užívají, 3) zájem uživatelů být vždy on-line. Vzhledem k trendu využití 

přenosných zařízení, které dnes postupně suplují počítače a přinášejí nové rozměry 

komunikace (např. Skype hovory přes mobilní telefon, sdílení dat, využívání GPS, využití 

softwaru pro rozšířenou realitu (augmented reality)) se dá předpokládat, že ukazatel připojení 

přes mobilní sítě si v letech 2011, 2012 ponechá svůj strmý vývoj. 

Mezi další ukazatele, kterým ČSÚ věnuje od roku 2003 pravidelnou pozornost, patří 

vybrané ICT v domácnostech a mezi jednotlivci. V rámci celkového počtu domácností 

v České republice bylo v roce 2011 65 % domácností vybaveno osobním počítačem (viz Tab. 

2).  Z celkového počtu domácností v ČR bylo v témže roce 62 % z nich vybaveno připojením 

k internetu, přitom před deseti lety jich bylo pouhých 6 % a největší nárůst byl zaznamenán 

mezi lety 2007 a 2008. U domácnosti s vyšším příjmem a dětmi nalézáme vyšší vybavenost 

internetem. V rámci údajů týkajících se jedinců vyplývá, že většina uživatelů počítače je 

zároveň uživatelem internetu.  Za zajímavé zjištění z roku 2011 lze považovat údaj, který 



25 

 

poprvé uvádí 2/3 míru užívání internetu u dospělé populace. Poměrně méně překvapivým 

výsledkem monitoringu je informace, že 95 % uživatelů internetu se nachází mezi osobami ve 

věkovém rozpětí 16-24 let. U vysokoškolských studentů toto číslo dosahovalo téměř 100 %. 

Pokles počtu uživatelů je zaznamenán s přibývajícím věkem. Nejvyšší pokles je zaznamenán 

u věkové hranice 65 let a výše (viz Tab. 1 níže), zde využívá připojení k internetu pouhých 25 

% obyvatel (téměř dvakrát tolik mužů). Frekvence užívání internetu v populaci stoupá 

s narůstajícím vzděláním. 

 

Tab. 1: Uživatelé internetu v České republice 

 

(Zdroj: Český statistický úřad, 2012, s. 28). 



26 

 

Tab. 2: Domácnosti – vybavenost PC a připojením k internetu 

 

(Zdroj: Český statistický úřad, Veřejná databáze, 2012)  

Téměř 50 % obyvatel České republiky ve věku 16 roků a více uvádí, že internet 

využívají v práci a ve škole. Nejčastější užívání je však v domácím prostředí 97 %. 

Každodenní užívání internetu uvedlo 57 % z celkového souboru uživatelů. Mezi tři vybrané 

nejvíce frekventované činnosti patří: přeposílání e-mailů (59 %), vyhledávání informací (53 

%) a čtení on-line zpráv. 

Z celkového souboru uživatelů internetu uvádí používání sociálních sítí 38 %. Nejvíce 

jsou zastoupeny věkové kategorie 16-24 (71 %) a 25-34 (52 %). Zastoupení mužů a žen je 

téměř rovnoměrné (pouze 1 % rozdíl) ve prospěch mužů. 

1.7. Využití internetu jako komunikačního nástroje v ČR 

Komunikace prostřednictvím ICT nabývá každoročně na významu a získává si i přes 

svá specifika stále větší oblibu. Je to především dáno zvyšující se dostupností těchto služeb, 

zvyšováním počítačové gramotnosti u obyvatel ČR, zvyšujícím se počtem přípojek 

v domácnostech, školství, podnikatelské sféře a veřejné správě, ale také snižováním nákladů 

vynaložených na komunikaci 



27 

 

Od roku 2005 dochází k pravidelným celoevropským šetřením Community survey on 

ICT usage in household and by individuals, které je koordinováno Evropským statistickým 

úřadem (Eurostatem). Zde jsou sledovány především tři ukazatele: e-mailová komunikace 

(přijetí, odeslání), telefonování přes internet (zahrnuje i videohovory) a využití jiných forem 

komunikace (chat, diskusní fórum, instant messaging, psaní blogu a účast v sociálních sítích) 

(Český statistický úřad, 2011). 

V roce 2009 komunikuje přes internet 92 % uživatelů internetu, což činní 55 % z 

celkové populace. Jen pro srovnání: jedná se o dvojnásobek hodnoty měření z roku 2005. 

Počet jednotlivců komunikujících přes internet se liší u jednotlivých sociodemografických 

skupin. Více tento typ komunikace využívají mladí než staří, muži než ženy a studenti než 

zaměstnaní lidé či nezaměstnaní (viz Graf 2.) (Český statistický úřad, 2011). 

Graf 2: Používání internetu a komunikace přes internet, 2009 

 

 

(Zdroj: Český statistický úřad, 2011) 

 

V rámci jednotlivých komunikačních činností je mezi uživateli nejoblíbenější 

komunikace přes e-mail. Tuto formu internetové komunikace nejčastěji využívají uživatelé ve 

věkové skupině 65-74 let. I přes nové možnosti komunikace (např. instant messengery) 

využilo v roce 2009, mimo jiné, e-mail 91% uživatelů. Druhý ze sledovaných ukazatelů, 

telefonování přes internet, využilo v roce 2009 43 % uživatelů. Tento způsob komunikace 

zaznamenává výrazný nárůst a dá se předpokládat, že v případě novějších analýz bude toto 

procentuální zastoupení vyšší. V rámci srovnání s ostatními evropskými zeměmi převyšovala 

v telefonování přes internet v roce 2009 Česká republika (43 %) celoevropský průměr (26 %).  



28 

 

Ostatní formy komunikace využívá 37% uživatelů internetu v ČR oproti evropskému 

průměru, který je o 6 % vyšší (Český statistický úřad, 2011). Další podrobnější informace 

nalezne čtenář na internetových stránkách a v ročenkách Českého statistického úřadu. 

1.8. Mládež a ICT 

Úroveň používání internetu a ostatních technických prostředků mezi dětmi a 

adolescenty je velmi vysoká. Mnohdy vyšší než u jejich rodičů. Z toho vyplývá, že určitá 

ochrana (kontrola) ze strany rodičů není zcela možná. Záleží však na věku uživatele a na jeho 

uživatelských dovednostech a znalostech ICT. Navíc každodenní užívání představuje určité 

riziko především 1) z pohledu zneužití ICT za účelem kyberšikany, a to jak v její přímé, tak 

nepřímé formě, nebo 2) v možném dopadu kyberútoků.  

Je to dáno skutečností, že mládež je obklopena ICT, a to jak ve škole, doma, tak ale i 

„za pochodu“ (Roberts & Foehr, 2008). Důkazem jsou statistické přehledy uváděné napříč 

vyspělými zeměmi. Prokazatelně nejvíce s ICT pracují děti a mladí lidé. Ve Spojených státech 

amerických nacházíme z roku 2009 údaj, že 93 % dětí ve věku 12-17 let využívá aktivně 

kyberprostor (Jones & Fox, 2009). Závěrečná zpráva z roku 2008, která vyplynula 

z výzkumného šetření zapojených států v rámci WIP (World internet project), uvádí u 12-

14letých následující hodnoty v užívání internetu: 76 % Singapur, 88 % in USA, 95% Israel, 

95% Kanada, 96 % Česká republika, 100% ve Spojeném království (World Internet Project, 

2008). Závěrečná zpráva z projektu EU Kids Online II
8
  (září, 2011) informuje o tom, jak 

využívají děti čas strávený s ICT. Průměrná doba, kterou stráví děti ve věku 9-16 let na 

internetu denně, je 88 minut. Průměrný věk prvního připojení k internetu v Dánsku a Švédsku 

je 7 let. Průměr všech evropských států je 9 let. 49 % dětí má přístup na internet ve svém 

pokoji. Následující informace jsou prezentovány na obecné průměrné úrovni. Pro konkrétní 

informace odkazujeme na závěrečnou zprávu dostupnou na webové stránce 

http://eukidsonline.de/Final%20report.pdf.  Přehled jednotlivých aktivit: 1) 100 % dotázaných 

dětí využívá počítač připojený k internetu ke školním účelům a hraní her, 2) 86 % dětí 

využívá počítač jako masmédium, čas tráví prohlížením videí (např. YouTube), hledáním 

informací a jako prostředek zábavy, 3) 75 % dětí používá internet pro komunikaci (sociální 

sítě, IM) a pro čtení a sledování zpráv, 4) 56 % dětí hraje on-line hry, stahuje filmy, sdílí 

hudbu a data a 5) 23 % využívá ICT s připojením k internetu pokročilejším a kreativnějším 

způsobem (např. tvorba webových stránek, blogu, trávení času ve virtuálních světech).  

                                                 
8
 Soubor tvořilo přes 25 tisíc dětí ve věku 9-16 let. 



29 

 

V literatuře můžeme narazit na jednu zajímavou otázku, která bývá dávána do 

kontextu s užíváním internetu: Do jaké míry mění život dospívajících, kteří jej používají? 

Souhlasně s autory (Kowalski, Limber & Agatson, 2008; Subrahmanyam & Šmahel, 2010) 

věříme, že je to opravdu špatně položená otázka. Internet možná změnil život rodičů těchto 

adolescentů, popřípadě jejich komunikační zvyklosti, ale adolescenti sami nejsou schopni na 

tuto otázku najít odpověď. ICT jsou jednoduše součástí jejich života. V pojetí mnoha rodičů 

je osobní počítač pouhým důležitým nástrojem, který dětem pomáhá při domácích úkolech, a 

mobilní telefon užívají v případech ohrožení. Děti však vnímají ICT jako nedílnou součást 

svého sociálního života (Kowalski et al., 2008). V rámci řešení nastalých kritických situací 

spojených s výskytem kyberšikany rodiče přiznávají, že neví (nebaví se s nimi o tom, nebo 

nerozumí), co jejich dítě na počítači dělá. Považují své děti za experty v užívání ICT (Shariff, 

2008). 

Pro hlubší pochopení atraktivnosti ICT musíme zmínit, že internet a technologický 

vývoj se natolik výrazně mění, že byl schopen za poměrně krátký čas odbourat některé 

hardwarové limity, které pružně integroval pouze v rámci softwarových on-line služeb. Ty 

jsou dnes již běžně využívány prostřednictvím mobilních telefonů a jiných přenosných 

zařízení, které postupně nahrazují počítače (Robert & Foehr, 2008). Tento dynamický vývoj 

znesnadňuje práci všem výzkumníkům, kteří se zabývají studiem chování v on-line prostředí, 

protože musí být flexibilní a připraveni měnit použité metody společně s technologickými 

změnami (Subrahmanyam & Šmahel, 2010). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

2. FAKTA O ŠIKANĚ 

V úvodu kapitoly uvedeme Kolářovo přirovnání šikany k epidemii morálního chování. V 

České republice se za epidemii označují všechny situace, kdy dojde k nakažení dvou tisíc lidí 

na sto tisíc obyvatel. Toto přirovnání nás tedy zavádí k otázce míry výskytu šikany v České 

republice.  Jak bude uvedeno níže, nejlépe zmapovaná je situace na základních školách. Bylo 

realizováno několik rozsáhlých a významných průzkumů (např. Říčan 1994; Fialová Výšek; 

1996; Jirásek 1997,1998; Hon (1997-1999); Pospíšilová (2001); Němcová (2005); Kolář 

(2005); Letý (2010).), a dvě rozsáhlé studie, mezinárodní (Rážová, Csémy, Provazník, 

Sovinová, 1999) a celonárodní (Havlínová, Kolář, 2001) (Kolář, 2011). Výsledky 

jednotlivých prací poukazují (vzhledem k různé metodologii, velikosti vzorku, šířce definice) 

na výskyt šikany v rozmezí mezi 11 – 41 % v rámci základních škol. Pro důkladnější 

seznámení s těmito výsledky doporučujeme nahlédnout do jednotlivých prací, kde se nachází i 

jejich důležitý rozbor. Poměrně menší počet studií zaměřených na speciální a střední školy 

(např. Pospíšilová, 2001; Vacek, 2002) a zařízení ústavní a náhradní rodinné péče (Holeček, 

2001) uvádí obdobná zjištění (Kolář, 2011). Sám Kolář (2005, 2011) uvádí osobní odhad 20 

% výskytu šikany na základních a středních školách v České republice. 

2.1. Historický kontext  

Problematice klasické (tradiční) šikany či šikany označované také jako tváří v tvář 

(face-to-face) je věnována pozornost přes 30 let. Vděčíme za to především profesorovi 

Olweusovi, který propagoval akademický zájem o šikanu. Ten ve své, dnes již zřejmě 

nejznámější studii o šikaně z roku 1978, kterou publikoval v knize pod názvem Aggression in 

the schools: Bullies and whipping boys, jenž prováděl výzkum v pěti švýcarských školách u 

chlapců ve věku 12-16, identifikoval odlišné skupiny se zaměřením na oběti a agresory. Tento 

přístup byl inspirací pro mnohé kolegy a odborníky, kteří začali zkoumat nejrůznější příčiny 

šikany. Postupný zájem o téma napomohl k nalezení celé řady faktorů a podtypů šikany, které 

jsou v některých případech spojovány s věkem, pohlavím, kulturním prostředím, v jiných 

případech s rizikovými faktory a to jak na straně oběti, tak agresora.  Výzkum šikany je 

nejčastěji zaměřen na žáky, ale tuto formu násilného chování můžeme nalézt napříč 

skupinami různého věku a zaměření (např. u vězňů, v pracovních kolektivech, v dětských 

domovech, náhradní rodinné péči) (Monks, Smith, Naylor, Barter,  Ireland, & Coyne, 2009). 

Proto se můžeme setkat se specifickými názvy označující šikanu jako je mobbing, bossing, 

domácí násilí apod. Je nutné podotknout, že šikana a její výskyt v žákovských kolektivech, 



31 

 

byla poměrně dlouho vnímaná jako součást dětského vývoje (Campbell, 2005). Následná 

výzkumná zaměření však přišla s prokazatelnými výsledky, jenž poukazovaly na negativní 

význam dopadu šikany na oběť i agresora, a to v rovině emocionální, psychosociální a 

behaviorální (Duncan, 2004; Olweus, 1993; Smith 1999). Bylo prokázáno, že oběti tradiční 

šikany vykazují jisté charakteristické rysy, které v sobě zahrnují vyšší depresivitu, úzkostnost, 

nízké sebevědomí a vyšší nemocnost a u agresorů byla vyšší pravděpodobnost odsouzení za 

trestný čin v pozdějším životě (Olweus, 1993, Smith, 1999). 

Pro shrnutí vývoje výzkumu zaměřeného na šikanu zmíníme „tři vlny“ obsahující 

klíčové události (Smith, 2010), vývoj po roce 2004 je spojován s výskytem kyberšikany a 

bude o něm pojednáno dále (viz kapitola Kyberšikana): 

- první vlna 1970-1988 – počátky – v tomto období se objevují první studie, pojem 

šikana byl slučován s pojmem mobbing, významným představitelem tohoto období je 

D. Olweus, který jasně zamítl označení mobbing a v 80. letech vytvořil první sebe-

posuzovací dotazník pro posouzení šikany, v roce 1893 společně s norskou národní 

kampaní zaměřenou proti šikaně vytvořil intervenční program pro školy 

- druhá vlna 1989-1995 – založení výzkumného programu – během tohoto období došlo 

k realizaci výzkumných šetření v mnoha dalších zemích, některé z nich se inspirovaly 

norskou národní kampaní, byly odstartovány počátky mezinárodní spolupráce a došlo 

k rozšíření oblasti zájmu zahrnující téma agrese 

- třetí vlna 1995-2004 – založení mezinárodního výzkumného programu – v těchto 

letech byly dostupné kvalitní knižní publikace a převážně v Evropě byly pořádány 

mezinárodní konference spojené s tématem, v mnoha zemích byla realizována 

dotazníková šetření a intervenční programy, důležité výzkumy se realizovaly ve 

Spojených státech amerických, Austrálii a na Novém Zélandu.    

 

Zmiňovaných třicet let výzkumu poskytlo nejen odborné veřejnosti hlubší porozumění 

tradiční šikany, ale zároveň se objevila celá řada kvalitních knižních publikací. Posílila se 

preventivní opatření, došlo k lepší informovanosti žáků, pedagogů a rodičů. Odborníci 

v intervenčních a poradenských týmech ověřují a aktualizují nové metody pro zvládání 

následků šikany. To však pro úspěšné zvládnutí komplikovaných případů v praxi mnohdy 

nestačí. Za Českou republiku můžeme mezi předními odborníky na šikanu s dlouholetou praxí 

jmenovat např. PhDr. Michala Koláře. 

Je nutné zdůraznit, že odhalování či řešení šikany je velmi náročné a vyžaduje odborně 

připravené pracovníky. Specialistů a expertů v České republice, kteří se pravidelně vzdělávají 



32 

 

a jsou schopni řešit pokročilé a obtížné případy šikany na různých typech škol, je opravdu 

málo. Tuto skutečnost dokládají výsledky z celonárodního výzkumu z roku 2001, který 

ukázal, že 90 % pedagogů nedokáže vyřešit základní diagnostickou situaci (Kolář, 2011). 

Obdobná zjištění přinesl i výzkum projektu Minimalizace šikany (dále MIŠ), kde před jeho 

absolvováním celých 93 % frekventantů nedokázalo vyřešit dvě praktické situace (Kolář, 

2011). 

I když se situace začíná velmi pozvolna zlepšovat (například pomocí akreditovaných 

vzdělávacích kurzů nebo projektů jako např. MIŠ apod.) hovoříme stále o řešení zjištěných 

případů. Závažné však zůstávají i skryté dopady šikany, které mnohdy zasahují všechny 

účastníky  - oběť, agresora, rodiče, učitele, spolužáky, odborné pracovníky).  

2.2. Limity výzkumů šikany 

V úvodu této podkapitoly je nutné zdůraznit, že nebýt všech předchozích studií (ať již 

úspěšných či neúspěšných), snahy, píle a energie, kterou celosvětově odborníci do výzkumu 

šikany vložili, tak bychom jistě o šikaně nevěděli celou řadu velmi cenných informací. 

Nevěděli bychom nakolik je její výskyt v České republice v porovnání s ostatními státy 

závažný, kde se odehrává, jaké copingové strategie jsou užívány pro její zvládání. Také 

bychom nevěděli o osobnostních faktorech, které vstupují v rámci jednotlivých zúčastněných 

rolí o nedozírných důsledcích, které zasahují všechny zúčastněné a mnohem více. Pokud se 

však ohlédneme o dvacet let nazpět, do doby druhé vlny výzkumů, kdy můžeme vystopovat 

začátky vzniku výzkumných programů, lze upozornit na některé nedostatky a některé 

nenaplněné cíle. Níže uvádíme přehled limitů výzkumných programů šikany na které 

poukazuje Smith (2010): 

1) disciplinární těsnost – mnoho výzkumů šikany bylo provedeno vývojovými a 

pedagogickými psychology 

2) těžiště poznatků bylo opřeno o kvantitativní výzkumy a minimálně o výzkumy kvalitativní, 

nebylo dostatečně využíváno ohniskových skupin, vedení deníků či přizvání mladých lidí se 

zkušeností s šikanou do výzkumného procesu 

3) klasické výzkumné programy jednotlivých škol zaměřených na šikanu byly izolované, jak 

bez znalostí vnějších souvislostí, tak vývojově. Kontextuálně - výzkumy se zajímaly jen 

minimálně o aktivity žáků ve volném čase nebo o situaci doma. Ve skutečnosti „šikana doma“ 

je označena jako domácí týrání a zneužívání a této oblasti je věnována samostatná výzkumná 

pozornost. Vývojově – výzkumy se primárně zaměřily na žáky základní školní docházky. 



33 

 

Pouze minimum studií bylo orientováno na šikanu u adolescentů, v období po studiu nebo na 

pracovišti. 

4) především díky převaze deskriptivních studií využívajících kvalitních nástrojů (jako 

například Olweusova dotazníku nebo Salmivalliho škály) nebyla teorie příliš využita. 

2.2. Vymezení tradiční šikany 

Šikana je obvykle definována jako opakované agresivní chování, které je záměrně 

zacíleno na jednoho či více jedinců, kteří se nejsou tomuto chování schopni sami ubránit 

(Olweus 1993).  Olweus identifikoval dva významné faktory, které rozlišují mezi agresí a 

šikanou. Agresi považuje za jednorázovou záležitost, zatímco šikanování je považováno za 

opakovanou agresi; a vztah mezi obětí a agresorem je u šikany charakteristický nevyvážeností 

sil, zatímco agrese je mezi dvěma stejně silnými jedinci. U nás hovoří Kolář o chování, které 

lze označit za šikanování, kdy: „jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně týrá a 

zotročuje spolužáka či spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci“(Kolář, 2011, s. 32). 

Pokud bude užito termínu šikana nebo šikanování, bude napříč disertační práce myšlena 

šikana tradiční. 

2.1. Charakteristické rysy šikany 

Z výše uvedených definic si lze povšimnout, že právě agrese, opakování útoků a 

zaměření na jednice (nepoměr sil) jsou hlavní charakteristiky šikany. Kolář ve své poslední 

knize Nová cesta k léčbě šikany jasně vymezuje a odlišuje škádlení od šikanování. S tímto 

rozlišením se později v textu setkáme i u kyberšikany. Uvádí trojrozměrný praktický pohled 

na šikanování. První je behaviorální pohled (označován jako vnější pohled pro praxi), kde 

připojuje výčet agresivního a manipulativního chování, které rozděluje do kategorií: fyzická 

agrese a používání zbraní; slovní agrese a zastrašování zbraněmi; krádeže, ničení a manipulaci 

s věcmi; násilnické a manipulativní příkazy a zraňování izolací, oklikou a „uměleckými 

výtvory (Kolář, 2011, s. 32-35). Zároveň autor dodává, že jednotlivé projevy a kombinace 

agresivního chování a manipulace se odvíjejí od věku a skupin, v nichž šikanování probíhá 

(například šikana na základní škole, střední škole, učňovská šikana apod.) Zdůrazňuje, že: 

„velmi důležitým kritériem je, jak podezřelé chování prožívá žák, kterému je „legrácka“ 

určena“ (Kolář, 2011, s. 35). Dotyčný pedagog či odborný pracovník, by se pro svoji první 

orientaci měl zaměřit na to, zda je přítomen i prvek nepoměru sil a převaha agresora nad 

obětí. V praxi se často stává, že za šikanování bývá označován i střet dvou přibližně stejně 



34 

 

silných jedinců. Z tohoto důvodu je vhodné využít tzv. trojdimenzionální mapu a dobře tak 

postihnout a odlišit různé typy šikanování.  

 

Tab. 3: Mapa vnějších projevů šikanování (Kolář, 2011, s. 37) 

OSM DRUHŮ ŠIKANOVÁNÍ PŘÍKLADY PROJEVŮ 

Fyzické aktivní přímé Útočníci oběť věší, škrtí, kopou fackují. 

Fyzické aktivní nepřímé Kápo pošle nohsledy, aby oběť zbili, Oběti jsou ničeny věci. 

Fyzické pasivní přímé Agresor nedovolí oběti, aby si sedla do lavice. (Fyzické bránění oběti 

v dosahování jejich cílů). 

Fyzické pasivní nepřímé Agresor odmítne oběť na její požádání pustit ze třídy na záchod 

(Odmítnutí splnění požadavků). 

Verbální aktivní přímé Nadávání, urážení, zesměšňování. 

Verbální aktivní nepřímé Rozšiřování pomluv, patřím se ale i tzv. symbolická agrese, která může 

být vyjádřena v kresbách, básních apod. 

Verbální pasivní přímé Neodpovídání na pozdrav, otázky apod. 

Verbální pasivní nepřímé Spolužáci se nezastanou oběti, je-li nespravedlivě obviněna z něčeho, 

co udělali její trýznitelé. 

 

Další pohled, který je zmiňován, je psychodynamický. Vymezuje vazbu mezi 

agresorem a obětí. Kolář hovoří o šikanování jako o závislosti, kdy útočník a šikanovaný jsou 

na sobě závislí, tzn. že vztah těchto lidí je vždy nerovnoprávný (Kolář, 2011).  Jedná se o 

strategii, kdy agresor skrývá vlastní strach a posiluje strach oběti. V případě šikany se 

můžeme setkat jak s fyzickou, tak psychickou podobou násilí (Vágnerová et al., 2009). 

Dotyčný žák či student se tak může ocitnout v roli agresora, oběti nebo přihlížejícího. Třetí 

pohled je sociálně-psychologický.  Nahlíží na šikanování jako na poruchu vztahu ve skupině. 

Jsou narušeny vztahy ve skupině ve smyslu poruch vztahů v závislosti na stádiu vývoje 

šikany. Níže uvádíme pětifázový model narušení skupinové dynamiky s výsledkem šikany dle 

Koláře. 



35 

 

Obr. 1: Pět stádií onemocnění skupiny (Kolář, 2011, úprava autor): 

 

V nižších stádiích většinou chování spolužáků a spolupráce skupiny vykazuje rysy 

otevřenosti. V pokročilejších stádiích jsou díky strachu uzavření a nechtějí o tom, co se 

v kolektivu děje hovořit. Ve vyšších stádiích narůstá četnost a závažnost projevů fyzického či 

psychického násilí. Dá se také předpokládat, že čím déle šikanování trvá, tím více je obětí a 

agresorů (Vágnerová et al., 2009). 

2.2. Typologie oběti  

Zachytit charakteristiku oběti je obtížnější než u agresora (Říčan & Janošová, 2010). 

Obětí šikany se může, stejně jako v případě kyberšikany, stát prakticky kdokoliv. Z obecného 

hlediska se však nejčastěji jedná o jedince vyrůstajícího v příliš ochranářské výchově, která 

dítě spíše poznamenává. Dítě je nesamostatné a neschopné zdravého sebeprosazování. Také to 

mohou být děti, u nichž rodič nebo rodiče využívají příliš autoritářského stylu výchovy a 

kladou důraz na bezvýhradnou poslušnost. Mezi rizikové faktory a projevy v chování oběti 

šikany lze zařadit (Vágnerová et al., 2009, s. 86-87): 

 odlišnosti, které prohlubují problémy se sebepřijetím, nejistotou a které zvyšují 

zranitelnost jedince; 

 příliš ochranitelskou výchovu; 



36 

 

 sociální neobratnost, která často způsobuje jejich neoblíbenost; 

 osobnostní výjimečnost a nadání; 

 preference alternativního životního stylu v rodině s projevy až bezhraniční ochoty 

pomáhat a sloužit a odporu k jakémukoli násilí; 

 projevované náboženské postoje; 

 emoční labilita; 

 zdravotní, případně psychický handicap; 

 příslušnost k minoritě a skupinám imigrantů; 

 sociálně znevýhodněné prostředí; 

 stav související s přestupem do nové skupiny. 

 

Typologie obětí dle Koláře (2005): 

1. oběti „slabé“ s tělesným a psychickým handicapem 

2. oběti „silné“ a nahodilé (vzpurná oběť) 

3. oběti „deviantní“ a nekonformní 

4. šikanovaní žáci s životním scénářem oběti (typická oběť) 

5. oběti „izolované“ 

 

Nelehkou pozici šikanované osoby komplikuje její neochota zaujmout aktivnější 

postoj vůči šikaně.  Na otázku „Z jakého důvodu se oběť šikany nesvěří?, autoři (Kolář, 2011; 

Vágnerová et al., 2009; Říčan & Janošová, 2010) uvádějí různé příčiny, zejména:   

- dítě si myslí, že dokáže situaci vyřešit samo 

- dítě má nízké sebevědomí a začíná věřit, že si za situaci může samo 

- bojí se následků, že se situace zhorší 

- myslí si, že mu nikdo nerozumí, neuvěří, nebo že mu dospělí nepomůžou 

- obává se, že se celá situace po zásahu rodičů zhorší 

2.3. Typologie agresora 

Pro vývoj šikanování jsou dle Koláře (2005) velmi důležité osobnostní charakteristiky 

agresorů, obětí, členů skupiny, ale i pedagoga. Kolář uvádí, že: …“lze vidět jistou souvislost 

s častějším výskytem těžké citové deprivace nebo alespoň subdeprivace v rodině či náhradní 

rodinné výchově“ (Kolář, 2005, s. 86). 

 



37 

 

Tab. 4: Tři typy agresorů šikanování dle Koláře (2005, s. 86-87): 

.P
R

V
N

Í 
T

Y
P

  

„
H

R
U

B
IÁ

N
“

 

CHARAKTERISTIKA 

AGRESORA 

VNĚJŠÍ FORMA 

ŠIKANOVÁNÍ 

SPECIFIKA RODINNÉ 

VÝCHOVY 

hrubost, primitivnost, 

impulzivnost, vznětlivost, 

kázeňské problémy a narušený 

vztah k autoritám. V některých 

případech je zapojen do gangů 

páchajících trestnou činnost 

šikanuje masivně, tvrdě a 

nelítostně, vyžaduje 

absolutní poslušnost, 

používá šikanování cíleně 

k zastrašování ostatních 

častý výskyt agrese a brutality 

rodičů – agresoři se chovají tak, 

jako by násilí vraceli nebo ho 

napodobovali. 

D
R

U
H

Ý
 T

Y
P

 

„
S

L
U

Š
N

Á
K

“
 slušný, kultivovaný, narcistický, 

sevřený, zvýšeně úzkostný, někdy 

i se sadistickými tendencemi 

v sexuálním smyslu 

násilí a mučení je cílené a 

rafinované, děje se většinou 

skrytě, bez přítomnosti 

svědků 

časté uplatňování důsledného a 

náročného přístupu, někdy až 

vojenského drilu bez lásky 

T
Ř

E
T

Í 
T

Y
P

 

„
S

R
A

N
D

IS
T

A
“

 „srandista“, optimistický, 

dobrodružný, se značnou 

sebedůvěrou, výmluvný, nezřídka 

oblíbený a vlivný 

šikanuje pro pobavení sebe i 

ostatních, snaha zdůraznit 

„humorné“ a „zábavné“ 

stránky 

bez výrazných specifik, v obecné 

rovině přítomna citová 

subdeprivace a absence 

duchovních a morálních hodnot 

 

U iniciátorů šikany jsou typické projevy krutosti („radost“ z ublížení či ponížení oběti) 

a silné touhy po moci (např. Kolář, 2005; Kolář, 2011; Vágnerová et al. 2009). Samotné 

motivy vedoucí k šikanování jsou však v závislosti na situaci a osobností struktuře velmi 

různorodé a mohou vytvářet spletité motivační struktury, které následně vedou k realizaci 

šikany. Základní přehled motivačních tendencí k šikanování dle Koláře (2005, upraveno): 

 motiv upoutání pozornosti – agresor se snaží být středem pozornosti, snaží se získat si 

přízeň spolužáků; 

 motiv zahnání nudy – šikanování přináší agresorovi vzrušení a zábavu 

 motiv Mengeleho – agresor zkoumá, co oběť vydrží, dochází ke stupňování těchto 

pokusů a to jak na psychické, tak fyzické úrovni 

 motiv prevence – je častý pro oběti šikany, které přejdou do nového prostředí a ve 

snaze předejít šikanování začnou samy šikanovat, případně se přidají k nějakému 

agresorovi 

 motiv vykonat něco velkého – tento motiv u neúspěšných žáků vyvolává pocit, že 

prostřednictvím šikanování jsou schopni výkonu a oni sami se stávají příčinou 

významného děje. 

 



38 

 

3. KYBERŠIKANA  

Kyberšikana je fenoménem 21. století. Existuje několik typů kyberšikany. Některá je 

realizována prostřednictvím mobilních telefonů (např. šikanujícími telefonáty oběti, „tichými“ 

telefonáty, zasíláním krátkých textových (SMS) či obrázkových (MMS) zpráv, jindy některé 

prostřednictvím internetu (např. šikanujícími e-maily, zprávami prostřednictvím IM, přes 

založené webové stránky, chatovací místnosti, sociální sítě, virtuální svět, počítačové hry). 

Výzkumy informují, že stejně jako šikana, tak i kyberšikana u obětí vyvolává vzpomínky, 

které si často pamatují celý život (např. Beran & Li, 2005; Kowalski et al., 2008; Hinduja & 

Patchin, 2007; Smith, 2010) 

Kyberšikana je forma šikany a i přes pozornost, která je jí věnována, nebylo doposud 

mnoho otázek zodpovězeno. Vedou se rozsáhlé odborné diskuse (např. Aftab, 2006; Dilmaç, 

2009; Li, 2007; Hinduja & Patchin 2007; Shariff, 2009; Smith, 2010a), zda se jedná o 

samostatný fenomén, nebo zda lze využít a poukázat na konceptuální a teoretické podobnosti 

mezi šikanou a kyberšikanou, které by bylo možné využít při její prevenci a zvládání následků 

pro oběť, agresora, rodinu aj.  

Technologický vývoj a častější užívání ICT na jednu stranu umožňuje přístup 

k důležitým informacím, spojení s přáteli, rodinou, na druhou stranu však, stejně jako v jiných 

on-line sociálních interakcích, představují ICT potenciální prostor pro střet s negativními 

vlivy, například se sílícím vlivem kyberšikany (Ybarra, Diener-West, & Leaf, 2007, Hinduja 

& Patchin 2009; Shariff 2009). ICT jsou užívány pro zábavu, ale i jako pracovní nástroje. 

Staly se velmi významným komunikačním a socializačním prostředkem.  

Paleta nástrojů pro realizaci kyberšikany je velmi široká, vždy se však jedná o ICT 

(viz dále) a probíhá v kyberprostoru. Jak jsme již uvedli v kapitole zahrnující vývoj výzkumu 

šikany, mnoho psychologů, kteří se věnovali šikaně, rozšířilo svůj zájem i o oblast 

kyberšikany. Toto téma ale zároveň „svou atraktivitou“ a aktuálností přitáhlo pozornost i 

výzkumníků především z nových oblastí jako jsou informační technologie, právo apod. 

(Shariff, 2008). Přestože první výzkumné studie zaměřené na kyberšikanu vznikly v USA 

(např. Aftab 2006; Hinduja & Patchin, 2007; Kowalski et al., 2008; Shariff, 2008; Willard, 

2007), kde se s tímto problémem potýkali dříve, došlo k jeho postupnému výskytu a rozšíření 

i v jiných zemích. Dnes, v roce 2013, hovoříme o mezinárodním výzkumném zájmu o tuto 

problematiku. 

V návaznosti na informace v kapitole Internetová připojení a využití ICT v ČR, 

dostupnost a používání ICT provází žáky a studenty jak v domácím prostředí, tak i ve škole. 



39 

 

Jedná se o generaci, která bývá označována jako internetová generace (net generation, always 

on generation, nebo tzv. digital natives). Možnost být vždy on-line a mít možnost sdílet 

cokoliv s kýmkoliv však vede k otázce etického užívání technologií (Li, 2010).  

3.1. Koncept kyberšikany jako společenského problému 

Dokladem toho, že je kyberšikana závažný společenský problém, je mimo samotný 

výskyt jevu skutečnost, že před pěti lety bylo opravdu málo materiálů, webových stránek, 

projektů, které by ji věnovali pozornost. Jejich počet se rapidně zvýšil. Situace je však 

v jednotlivých státech odlišná. Problém kyberšikany je natolik závažný, že vznikla první 

nadnárodní síť výzkumníků z různých oborů jako je například „COST Action ISO801“ (více 

dále), která zahrnuje 28 evropských zemí a Austrálii. 

Závažnost kyberšikany se projevuje i v ČR. Dochází k nárůstu počtu hlášených 

případů, které se vzájemně liší a jsou čím dál závažnější. Dalším nebezpečím je také to, že 

obětí této nové formy šikany nemusí být pouze žáci či studenti. Ve Finsku v květnu roku 2007 

byla poprvé zaměřena kyberšikana i proti učitelům. V USA je kyberšikana brána jako 

společenský problém od roku 2003. Zde jsou již ve výzkumu tohoto fenoménu o něco dále. 

Jedná se o formu šikany, která může zasáhnout kohokoli, kdo užívá kyberprostor - děti, 

dospělé, rodiče, pedagogy. 

Kyberšikana a online obtěžování má výrazný psychický a emocionální dopad na oběť 

(např. Kolář, 2011; Rogers, 2011, Smith 2010). V extrémních případech končí sebevraždou 

oběti. Česká republika, jako jedna z mála zemí, prozatím neřešila případ kyberšikany 

ukončený sebevraždou. Například v Polsku je znám poslední sebevražedný případ z března 

roku 2007. 

Důvody proč označujeme kyberšikanu za společenský problém: 

 ohrožuje děti, studenty, dospělé, více specifické profese, náhodné oběti;  

 vyžaduje aktivní přístup škol, školského systému; 

 zapojuje celou řadu odborníků a institucí při řešení kyberšikany; 

 klade důraz na prevenci a vzdělávání – žáků, studentů, rodičů, pedagogů a jiných 

specialistů; 

 zahrnuje zájem politiků a vlád; 

 týká se oblasti práva a legislativy; 

 vyžaduje mezinárodní spolupráci a výzkum; 



40 

 

 je nákladná – výše vynaložených prostředků uvolněných na výzkum zaměřený na 

kyberšikanu a určených ke snížení následků jejího dopadu není zanedbatelná. 

3.2. Vymezení pojmu kyberšikana 

V zahraniční literatuře se setkáváme s označením počítačová šikana (computer 

bullying), kybernetická šikana (cybernetic bullying), virtuální šikana (virtual bullying). V 

disertační práci budeme užívat jednotně pojmu kyberšikana. Smith et al. (2002) poukazují, že 

význam a vnímání termínu kyberšikana je v mnoha zemích výrazně odlišný. Některé z nich 

spíše zachycují termíny spojené se slovní agresí, zatímco jiné jej dávají do spojitosti s 

projevy psychického násilí a sociální exkluze. 

Za autora pojmu kyberšikana je považován Kanaďan Bill Belsley, který ji vymezuje: 

„jako úmyslné, opakované a nepřátelské chování ze strany jednotlivce nebo skupiny za 

účelem ublížit ostatním a zároveň zahrnuje využití informačních a komunikačních technologií 

(např. e-mail, mobilní telefon a pager, IM, vytvoření hanlivých osobních webových stránek)“ 

(Belsey, 2008). Autorky Kowlaski et al. (2008) vymezují kyberšikanu jako šikanu, která je 

realizovaná prostřednictvím e-mailu, IM, chatovacích místností, webových stránek nebo 

zasíláním zpráv a obrázků na mobilní telefon. Přesto však dodávají, že jasné vymezení či 

definování kyberšikany je obtížné z důvodu použití velkého množství metod, jak ji realizovat 

(viz dále typy a formy kyberšikany) (Kowalski & et al., 2008). Další autoři ji definují jako 

individuální či skupinově úmyslné zneužívání informací či elektronické komunikace vedoucí k 

záměrnému a opakovanému obtěžování, nebo ohrožování jedince či skupiny šířením 

poškozujících textů, obrázků apod. (Berson, I. Berson, M. & Ferron, 2002; Mason, 2008; 

Patchin, & Hinduja, 2008; Ybarra, & Mitchell, 2004). Kvalitativní výzkum ukázal, že studenti 

ve věku 10-18 let definují kyberšikanu jako šikanu prostřednictvím moderních 

technologických zařízení a následně 1) s úmyslem oběti ublížit, 2) oběť se cítí obtěžována 

nebo jinak nepříjemně 3) je přítomen prvek opakování negativních projevů chování a 4) je 

prováděna ve vztahu k oběti nerovnováhou sil (Vandebosh & Van Clemput, 2008). 

Předpokládá se, že úmysl agresora obsahuje také neprovokativní chování ze strany oběti. To 

je však v rámci specifické on-line komunikace (kdy chybí především důležitá neverbální 

složka) někdy těžko prokazatelné. Velmi snadno může dojít k nedorozuměním, kdy adresát 

zasílá příjemci zprávu, kterou myslí humorně a příjemce ji tak nepochopí. Ve skutečnosti se 

může cítit velmi nepříjemně a může odstartovat narůstající spirálu kyberšikany (Baruch 

2005). 



41 

 

Zjednodušeně by se dalo říci, že definice kyberšikany přebírá základní Olweusovu 

klasickou definici šikany s tím rozdílem, že agresoři k její realizaci zneužívají ICT (Menesini, 

Nocentini, 2009). Toto tvrzení by však nebylo správné. U nepřímé kyberšikany je těžké 

posoudit její záměr či reaktivitu na útok. Někteří autoři (např. Aftab, 2006, Shariff 2008) 

dokonce považují za kyberšikanu i pouze jediný akt agresivního chování (např. zveřejnění 

fotografie, videosouboru, osobní informace) právě z toho důvodu, že se dále nekontrolovaně, 

díky nepřímé formě (viz dále), velmi rychle šíří internetem. Obsah je dostupný velkému počtu 

lidí a může se stát opakovaným a častým činem, který má psychický dopad na oběť. Tento 

jediný akt vyvolá nepoměr sil, který v definici šikany také nalézáme. Autorky Menesini a 

Nocentini (2009) se zabývají otázkou, zda je vůbec nepoměr sil v kyberprostoru možné 

definovat a zda se v kyber kontextu nepoměr sil spíše neodráží ve vyšších technologických 

dovednostech agresorů, nebo naopak ve vyšším statusu ve virtuální komunitě. K otázce 

přítomnosti nepoměru sil se dále vyjadřují autoři Wolak, Finkelhor, Mitchell a Ybarra (2007) 

a Ybarra a Michell (2004a), kteří upozorňují, že v mnoha případech dopad obtěžování v on-

line prostředí či prostřednictvím mobilního telefonu není pro cíl stresující. Důvodem proč 

tomu tak není mladí uvádějí, že takovéto chování mohou jednoduše zastavit (nahlášením 

osoby, zablokováním osoby, ukončením komunikace apod.). Tato možnost naznačuje, že řada 

kyberútoků nemusí obsahovat nepoměr sil, kdy se v případě jeho výskytu oběť těžko 

agresorovi brání (Wolak, Finkelhor, Mitchell & Ybarra 2007). Zde kriticky dodáváme, že 

autoři pracují s termíny kyberobtěžování a kyberútoky, nikoliv s termínem kyberšikana. Dále, 

že je nutné brát v potaz i další kritéria, jako je počet incidentů, stupeň vnímaného stresu oběti, 

věk apod.  

3.3. Vymezení základních pojmů spojených s tématem 

 V této podkapitole věnujeme pozornost některým klíčovým pojmům, které je nutné 

vzhledem k tématu blíže objasnit. Kromě českého slova uvádíme i anglický originál. 

Z teoretického hlediska jsou nejvíce obtížné významy kyberškádlení a kyberobtěžování. 

Stejně jak je u šikany obtížné odlišit škádlení od šikanování (Kolář 2001, 2005, 2011; Olweus 

1993, Říčan & Janošová, 2010), tak je obtížné jasně určit, zda kyberobtěžování považovat za 

součást kyberšikany nebo nikoliv. V disertační práci budeme termín kyberobtěžování 

zahrnovat pod kyberšikanu (viz níže). Z našeho pohledu vnímáme kyberobtěžování jako 

určitý první stupeň, který bývá u šikany označován zrod ostrakismu.  



42 

 

Kyberškádlení (cyberteasing) – jedná se o chování, kdy iniciátor nemá v úmyslu osobě 

ublížit, nebývá opakované a postrádá prvek nerovnoměrné síly. Osoba, které je takové jednání 

nepříjemné, může dát iniciátorovi zpětnou vazbu a ten většinou takové chování přeruší. 

Kyberškádlení může vytvářet mezi komunikujícími prvek specifického pozitivně laděného, 

humorného vztahu. 

Kyberhádka (cyberarguing) – specifická forma komunikace, která je běžná i v komunikaci 

tváří v tvář. Prvek záměrnosti ublížit druhé osobě může, ale nemusí být přítomen. Většinou se 

jedná o jednorázový akt, který se odehrává ve vztahu mezi komunikujícími, ve kterém 

nenacházíme nerovnoměrné rozdělení moci. Tato forma komunikace může být nebezpečná ve 

smyslu kyberšikany, pokud iniciátor hádky významně změní vztah s komunikující osobou 

(bývalý nejlepší kamarád/ka, přítel/kyně, partner/ka) a přeroste ve flaming (viz dále). Do hry 

vstupuje otázka motivace. 

Kyberobtěžování (cyberharassment) se odkazuje na nepřátelské akce založené z důvodu 

pohlaví, rasy, věku, sexuální orientace, a  je v rozporu se zákonem (Bauman, 2011). V rámci 

disertační práce budeme termín zahrnovat pod kyberšikanu. Činíme tak ze dvou důvodů. 

Prvním důvodem je záměr agresora obtěžovat oběť. To znamená, že je zde přítomen základní 

rys kyberšikany - opakování - a velmi často i klíčový faktor nerovnoměrného rozdělení moci. 

V rámci kyberobtěžování hraje významnou roli uživatelská znalost ICT, využití 

zabezpečovacího chování (přerušit kontakt, nahlásit obsah, svěřit se), ale také věk oběti. 

Druhým důvodem je, že někteří autoři jej používají zaměnitelně (Aftab, 2006; Kowalski et 

al.). Proti „zahrnutí“ termínu kyberobtěžování pod kategorii kyberšikany se vyjadřují někteří 

z autorů (např. Bauman, 2011, Stein 2003), kteří uvádí, že (kyber)obtěžování je postihnutelné 

právem (tzn. chování je protiprávní), zatímco (kyber)šikana je obecně porušení školních 

předpisů.  Jak bude uvedeno dále, mladší děti se chovají v kyberprostoru více rizikově. Často 

ze zvědavosti na kyberobtěžování reagují (Hinduja & Patchin, 2012). 

Kyberhozba/kyberútok (cyberthreats) – jedná se o elektronické materiály, které buď 

obecně, nebo konkrétně vyvolávají obavy, že tvůrce má v úmyslu způsobit škodu nebo násilí 

sobě, oběti, nebo třetí osobě. 

V disertační práci budeme používat u označení oběti slovního spojení oběť 

kyberšikany (cybervictim) a u iniciátorů agresoři kyberšikany (cyberaggresor). 

V zahraničních pracích se můžeme setkat s různými významy. Oběť bývá označována jako cíl 

(target) a u agresora se setkáváme s označením kyber násilník/kyber tyran (cyberbullies), 



43 

 

pachatel (perpetrator) nebo také viník (offender). Používání termínu pachatel se nám 

z důvodu věku agresorů a neprokázání skutkové podstaty trestného čin jeví jako zavádějící. 

3.3. Způsoby kyberšikany 

Pod pojmem kyberšikana se nachází velké množství způsobů chování. Jejich úplný 

výčet není zcela možný, protože s novými ICT se objevují i nové způsoby kyberútoků 

(Beslay, 2005). Nancy Willard (2007), jedna z prvních autorek zabývající se tématem 

kyberšikany a autorka knihy Kyberšikana a kyberhrozby (Cyberbullying and Cyberthreats), 

vymezila způsoby chování, které pod pojmem kyberšikana spadají: 

 Provokování – zápal pro on-line boje (flaming) – jedná se o urážlivou prudkou 

výměnu názorů mezi dvěma nebo více osobami přes komunikační technologie. Častěji 

probíhá za účasti publika přes diskusní skupiny a chatovací místnosti než 

prostřednictvím e-mailů. Cílem agresora je začít provokativní válku (flame wars), 

následně celou diskusi s určitým záměrem zkopírovat a zveřejnit. Adam Johnson 

(1998) uvádí, že toto agresivní chování je ve formě slovního napadnutí v prostředí 

virtuální reality až čtyřikrát častější než v reálném světě.  

 Kyber-obtěžování (cyberharrassment) – někteří autoři (např. Aftab, 2006) používají 

termín kyberobtěžování a kyberšikana zaměnitelně. Obtěžování lze ve spojení i 

s šikanou vymezit jako určité chování či akci (obvykle opakovanou či trvalého 

charakteru), která je cíleně zaměřena na konkrétní osobu. Toto chování je dotyčnou 

osobou vnímáno jako obtěžující nebo jí způsobuje značnou emocionální tíseň. 

V literatuře zaměřené na kyberšikanu je na kyberobtěžování pohlíženo jako na 

specifickou formu kyberšikany, která zahrnuje opakované zasílání urážlivých zpráv 

oběti. Většinou probíhá prostřednictvím e-mailu, veřejných fór nebo mobilního 

telefonu a na oběť útočí jeden nebo někdy i více agresorů. Kyberobtěžování se od 

provokování odlišuje především tím, že trvá delší dobu a je více jednostranné (agresor 

se zaměřuje cíleně na jednu oběť).   

 Očerňování (denigration) – jedná se o hanlivé informace, které jsou o někom šířeny a 

nejsou pravdivé. K jejich šíření se používá e-mailu, IM nebo speciálně vytvořených 

webových stránek (např. Koho nejvíc nesnášíte...webová stránka obsahovala seznam 

jmen a fotografií a ostatní (nejen)studenti školy se měli možnost vyjadřovat). Také 

můžeme do této kategorie zařadit zveřejňování, sdílení či odesílání digitálně 



44 

 

upravených fotek, které často mají zraňující či sexuální povahu (např. spolužák 

zveřejnil upravené fotografie spolužačky, kde vypadala jako těhotná). 

 Napodobování, používání cizí identity (impersonation) – v případech tohoto chování 

(útoků na oběť) se agresor představuje a jedná jako oběť. Agresor většinou zná či 

získá přístupové heslo(a) k účtům (např. e-mailu, facebookového profilu, IM 

komunikátoru apod.) a po přihlášení ostatní uráží, pomlouvá, rozesílá nevhodné, 

klamavé, lživé informace či soubory ostatním, jako by je rozesílala sama oběť. 

V případech odcizení hesla do sociálních sítí může agresor změnit profil oběti, 

přidat/odebrat lidi v seznamu přátel a umístit sem nevhodné či útočné informace. 

V případě e-mailu agresor zasílá urážlivé či nevhodné zprávy, které mohou zapříčinit, 

že oběť nerozumí tomu, proč dotyčná osoba s obětí přerušila kontakt (jedná se o 

případy, kdy agresor vstoupí do e-mailové schránky, odešle příslušné e-maily a smaže 

za sebou stopy, tzn. že smaže informaci o odeslaném e-mailu). Velmi ohrožující jsou 

situace, kdy agresor využije účtu oběti pro připojení a zasílání útočných zpráv členům 

některé z nenávistných/extrémních skupin (hate group) s použitím jména, adresy, 

telefonu oběti. 

 Odhalování tajemství a podvádění (outing and trickery) – jedná se o odhalování 

tajemství či sdílení osobních informací, které oběť ztrapňují. Agresor pomocí e-mailu 

či IM přeposílá fotografie či jiné osobní informace (např. celý osobní deník oběti nebo 

jeho části). 

  Vyloučení z on-line skupiny (exclusion) – člověk je bytost společenská. Sociální 

psychologové poukázali na fakt, že snaha být součástí určité skupiny patří mezi 

základní lidské potřeby. Člověk tak mnohdy jedná s určitým záměrem být součástí 

skupiny a pokud možno vyhnout se vyloučení z ní. Stejně tak jako v reálném světě, 

tak i v kyberprostoru může být uživatel „v“ nebo „mimo“ určitou skupinu.  Není 

překvapením, že vyloučení z on-line světa může mít na mladého člověka vážný 

emoční dopad.  

 Pronásledování na internetu - kyberstalking (cyberstalking) – v rámci 

pronásledování oběti je využito elektronické komunikace, kdy agresor opakovaně 

zasílá obtěžující a vyhrožující zprávy. Kyberstalking vykazuje mnoho společného 

s obtěžováním, přesto však zahrnuje více hrozeb a ohrožení oběti než pouhé 

obtěžování. S kyberstalkingem se velmi často setkáváme v případě partnerských 

rozchodů. Autoři Burges-Proctor, Patchin & Hindua (2007) ve své studii upozorňují 



45 

 

na existenci dvou forem pronásledování na internetu, jenž zahrnují do nejčastějších 

forem kyberšikany. První formou je být ignorován a nebýt respektován a druhou 

formou je vyhrožování a obava o svou bezpečnost. 

Kowalski & et al. (2008) přidávají k projevům chování: 

 „Fackování pro zábavu“, které je zaznamenáno na mobilní telefon a následně 

zveřejněno na internetu (happy slapping) – podoba kyberšikany, která má na oběť 

kromě psychického dopadu i dopad fyzický. Jedná se o jednu z „nejmladších“ metod 

kyberšikany. Jako první se vyskytla v Anglii. Skupinka, většinou adolescentů, si 

vybere náhodnou oběť (těhotnou ženu, bezdomovce) či známou oběť (např. spolužáka, 

učitele, bývalého přítele, přítelkyni) na ulici, v dopravním prostředku, v obchodě, a 

fyzicky ji napadne (fackou, kopnutím, shozením apod.). Toto napadení však nezůstane 

pouze u „facky“ a většinou následují další rány nebo se přidá zbytek skupiny. Jiný 

člen skupiny toto násilné chování natáčí na videokameru mobilního telefonu. Video 

následně zveřejní na sociální síti či jiném portálu (např. Youtube). Jsou známé i 

případy, kdy oběť na zranění happy slappingu zemřela. Triston Christmas byl jednou 

z obětí. Byl to 18 letý chlapec, který byl sražen dozadu tak prudce, že narazil hlavou 

na betonovou zem. Zemřel o týden později na následky zranění. Ještě tentýž den, kdy 

na něj skupina zaútočila, se na internetu objevily obrázky a video, jak se Triston 

v tratolišti krve na zemi snaží promluvit (Watt, 2006, 17. května). 

3.5. Formy (nástroje) kyberšikany 

Kyberšikana může mít mnoho podob. Nejčastěji je prováděna pomocí osobního 

počítače připojeného k internetu, nebo mobilního telefonu. Dnes k nim však můžeme přiřadit i 

další přenosná zařízení jako jsou notebooky, netbooky, čtečky knih, chytré telefony, či 

tablety. Pro různé způsoby kyberšikany mohou být zvoleny různé nástroje. Především nástup 

tzv. chytrých zařízení umocňuje riziko kyberšikany a propojuje jednotlivé formy její 

realizace. Dochází k integraci jednotlivých služeb, tzn. že uživatel využívá specifického 

prostředí (např. účet společnosti Google), které v sobě integruje sociální síť, IM, E-mail, 

datové uložiště (fotografie, dokumenty apod.). V případě, kdy agresor získá přístup 

k takovému účtu s úmyslem ublížit oběti, dostává v kombinaci s chytrým telefonem či 

tabletem (který plně zastoupí současný počítač a může být kdekoliv připojen k internetu) 

velmi mocný nástroj. Vzhledem k šíři těchto forem uvedeme základní stručný popis těch 



46 

 

nejužívanějších. Za klasické rozdělení forem kyberšikany považujeme (Belsey, 2005; Aftab, 

2006; Kowalski et al., 2008): 

 

 Textové zprávy prostřednictvím mobilních telefonů - Zasílání SMS (Short Message 

Service) si díky mobilním telefonům (být s ostatními v kontaktu) získalo mezi mládeží 

velkou oblibu. Obdobou SMS jsou tzv. MMS (Multimedia Messaging Service), které 

mohou být mnohem delší než SMS a jejich součástí zprávy může být obrázek, video, 

či zvukový záznam. Agresor tak často využívá možnosti zasílat výhružné zprávy 

nepřetržitě 24 hodin denně. Oběť má pro svoji obranu možnost změnit telefonní číslo. 

V případech, kdy se však jedná o „dobrého kamaráda“ agresor opět kontakt získává a 

obtěžování pokračuje. K rozšíření této formy kyberšikany přispívá skutečnost, že 

předplacená SIM karta je dnes velmi dostupná, levné a telefonními společnostmi není 

evidováno, kdo předplacenou SIM kartu kupuje.  

 

 Telefonní hovory - mobilní telefony bývají agresorem často využívány k obtěžujícím, 

výhružným nebo tzv. tichým hovorům. Agresor zpravidla používá několik SIM karet, 

volá oběti nepřetržitě a to i v nočních hodinách. Jedná se o velmi častou podobu 

především u stalkingu, kdy agresor pro zvýšení míry psychického šikanování 

informuje oběť, kde se právě nachází, co dělá, co má na sobě oblečeno, nebo uvádí, že 

sleduje její nejbližší. 

 

 Fotografie a videoklipy zachycené přes kamery mobilních telefonů či jiné mobilní 

zařízení a následně zveřejněné na internetu. V kombinaci s mobilním připojením 

k internetu bývá kompromitující záznam zveřejněn téměř okamžitě a je dostupný 

velmi početnému publiku. 

 

 E-mailové zprávy  -  jedná se o jednu z nejčastějších forem komunikace využívané ke 

kyberšikaně. Důvodem je, že zpráva může být zaslána velkému počtu lidí doslova 

jedním kliknutím. Oběť se může bránit tím, že dotyčnou osobu či e-mail označí za 

spam, ovšem pro agresora není problém založit nový e-mail. Jedná se o službu, která 

je běžně dostupná. Pro oběť může mít situace, kdy agresor neoprávněně získá přístup 

k e-mailovému účtu, rozsáhlé devastující důsledky. Agresor se tak dostává k tzv. e-

mailing listu nejbližších přátel. 

 



47 

 

 Programy pro zasílání okamžitých zpráv  - instant messaging (chatovací místnosti, 

sociální sítě, ICQ, Skype, Miranda, Qip aj.) jsou u dnešní mládeže jedním 

z nejrozšířenějších způsobů komunikace. Jedná se o písemnou či video komunikaci, 

která probíhá v reálném čase. Kyberšikana přes IM může mít mnoho podob (Aftab, 

2006). Agresor většinou oběti zasílá vyhrožující zprávy, nebo v případě získání 

přístupového hesla, rozesílá přes účet oběti kompromitující fotografie či videa dalším 

osobám. V neposlední řadě musíme zmínit flaming (viz výše), tzn. situace, kde se 

dotyčná osoba nechá vyprovokovat k hodnocení či pomluvám ostatních a neuvědomí 

si, že agresor může celou komunikaci okopírovat a zveřejnit. Komunikace 

prostřednictvím IM prodělala řadu významných změn a velkou výhodou je zavedení 

funkce, která umožňuje obtěžované osobě kyberútoky zablokovat či nahlásit (Belsey, 

2005). 

 

 Chatové místnosti  -  jedná se o komunikační prostředí, kam uživatelé chodí záměrně. 

Doménou chatu jsou především společná témata. I v tomto případě, stejně jako u IM 

se jedná o synchronní komunikaci. Ta může mít i podobu přizpůsobeného prostředí 

tzv. virtuálního světa (např. Second Life), kdy uživatelé využívají ke komunikaci 

zástupně tzv. avatarů. Velmi často bývá využíváno tzv. nickname – přezdívek, které 

uživatelé pro svoji identifikaci používají. Komunikace může probíhat v módu každý 

s každým nebo může být „přepnuta“ do individuální komunikace dvou členů či 

vytvoření malé skupinky. Podoby nebezpečí jsou obdobná jako u IM komunikace (viz 

výše). Cílem agresora většinou je a) poškodit reputaci oběti a zničit přátelské vztahy 

s ostatními, b) docílit vyloučení či zablokování člena administrátorem na základě 

stanovených pravidel. Agresoři většinou mění záměrně svojí identitu (věk, pohlaví). 

Chatovací místnosti bývají využívány k jevům jako je kybergrooming a sexting. 

 

 Internetové stránky, blogy  -  založit a spravovat stránku je dnes opravdu 

jednoduchou záležitostí (např. webnode.cz). Agresoři tak často zakládají webové 

stránky, kde se zaměřují na svoji oběť. Umísťují sem o ní nejrůznější lživé informace, 

upravené fotografie, videa apod. nebo pozmění záměrně obsah webových stránek 

oběti, pokud získaly neoprávněný přístup. Alternativou je blog – osobní stránka, na níž 

osoba zanechává články na určitá témata s cílem rozpoutat diskusi, která je většinou 

umístěna pod příspěvkem. V případě webových stránek i blogů mohou být součástí i 

hlasovací ankety. Ty jsou cílně mířeny proti určité osobě a uživatelé hlasuji pro jednu 



48 

 

z negativních alternativ. Smyslem je tak zesměšnit oběť či ji ublížit (např. uvedením 

seznamu jmen spolužáků s nadpisem ankety – hlasujte, kdo je nejtlustší). 

 

 Sociální sítě – nebezpečí sociálních sítí je způsobeno několika důvody. Jedním z nich 

je „neznalost“ samotných uživatelů. Velmi často nedbají na své bezpečí, které lze 

mnohdy snadno editovat v nastavení účtu. Dále je to chováním uživatelů, kteří často 

přidávají do svých seznamů přátel lidi, které vůbec neznají a sdílejí s nimi osobní 

informace, které bývají následně zneužity. Může však docházet i k situacím, kdy 

nejsou na vině uživatelé. Jedná se o situace, kdy agresor záměrně převezme identitu 

oběti a založí si účet jejím jménem. Umísťuje na profil fotografie, kde je oběť 

zachycena a jedná jejím jménem. Často agresor vystupuje záměrně nepřátelsky vůči 

ostatním, což se pak odráží v reálném světě oběti. Nejhorší jsou případy, kdy sama 

oběť nemá tušení, že takový profil na sociální síti existuje.  

 

 On-line hraní her – hraní počítačových her v on-line prostředí se stalo velmi 

populárním způsobem (např. World of Warcraft), jak mládež tráví svůj volný čas. 

Kyberšikana zde může probíhat formou útoků agresorů během plnění úkolů hry, 

specifické komunikace, v niž se používají akronymy a přezdívky, nebo formou 

vyloučení z on-line skupiny hráčů. To u obětí vyvolává pocit neuspokojení hráčské 

potřeby a potřeby začlenění do skupiny stejně tak jako pocit neúspěchu a selhání.  

3.6. Oběť kyberšikany 

Vymezit jasné charakteristiky obětí kyberšikany je velmi obtížné. Přesto 

Campfieldová (2006) hovoří (jak u šikany, tak kyberšikany) o výskytu charakterových 

dispozic, které způsobují větší inklinaci k roli oběti. Proto se pokusíme o uvedení některých 

typických projevů chování oběti, které by dospělým neměly uniknout. Z výsledků studie 

Campfieldové (2006), kde použila škálu míry psychických problémů (YSR), vyplývají 

osobnostní charakteristiky, které ostatní „lákají“ k případné agresi. Oběti kyberšikany obecně 

dosahovaly vyšších skórů než kontrolní skupina a signifikantně nižších skórů v případě 

dosažení respektu mezi vrstevníky, což vedlo k nespokojenosti s kvalitou vztahů u svých 

vrstevníků (Campfield, 2006).  Z klinického pohledu Campfieldová (2006) poznamenává, že 

u většiny obětí se vyskytuje stres, internalizované příznaky, uzavřenost, nižší sebevědomí a 

sebehodnocení ve spojení externalizací  zahrnující emoční problémy a problémy s chováním. 



49 

 

Oběti kyberšikany vykazují vyšší míru depresivních symptomů než oběti klasické 

šikany (Perren, Dooley, Shaw, & Cross, 2010). Podle studie Vandeboshové  a Van 

Cleemputové (2009) mládež, která byla kyberšikanována přes internet nebo mobilní telefon, 

je více závislá na internetu, cítí se méně oblíbená ve skupině, častěji reaguje na rizika spojená 

s internetem. Oběti kyberšikany jsou často zároveň svědky nebo agresory kyberšikany přes 

internet nebo mobilní telefon.  

Děti v roli oběti kyberšikany se většinou nechtějí s celou záležitostí svěřovat rodičům 

či dospělým. Z výzkumu (např. Ševčíková, Šmahel, 2009; Li, 2006; Slonje & Smith, 2007) 

vyplývá, že pouze minimum adolescentů by se svěřilo rodičům či učitelům s tím, že jsou 

kyberšikanováni. Adolescenti nechtějí rodiče především znepokojovat, nechtějí, aby se o nich 

rodiče dozvěděli určité informace, a také nemají důvěru v to, že by rodiče či pedagogové byli 

schopni efektivně zasáhnout. Jedná se především o situaci, kdy by se měli svěřit třídnímu či 

jinému pedagogovi. Zde adolescenti nejčastěji uvádějí obavy, že s informacemi nebude 

zacházeno diskrétně. Jen malé množství adolescentů je přesvědčeno, že dospělí mohou 

rozpoznat, že je někdo kyberšikanovaný (Dehue, 2008). 

Nejčastěji uváděné důvody, proč se oběť nesvěří rodiči či dospělému: 

- chtějí se s celou situací vypořádat samy 

- jsou přesvědčeni, že jim rodiče neporozumí  

- cítí se bezmocní, protože jejich znalosti o ICT mnohdy převyšují znalosti rodičů (např. 

Když nevím já co mám dělat, jak to budou vědět rodiče?) 

- obávají se, že jim rodiče omezí či zakáží přístup k ICT 

 

Jak uvádí Patchin: „Samotné vypnutí počítače či zamezení přístupu dítěti k internetu či 

mobilnímu telefonu opravdu situaci neřeší. Pro tuto generaci je být on-line vším“ (Patchin, 

2005).  

3.6.1. Dopad kyberšikany na oběť 

Žáci, studenti, ale i dospělí jsou v reálném životě citliví na osobní nadávky a urážky. 

Je velmi obtížné ustát rozšiřování lží a jízlivých poznámek ve formě šikany či mobbingu 

směrem k naší osobě. Jako obtížněji zvládnutelná se jeví situace, kdy je vše daleko rychleji a 

jednodušeji provedeno kliknutím jedné klávesy, například v rámci školního intranetu, kdy 

celá škola obdrží šikanující zprávu o daném jedinci. Na základě aktuálního stavu poznání 

literárních zdrojů ze zahraničí a výzkumných studií provedených v České republice se nyní 



50 

 

zaměříme na vybrané psychologické dopady, které se z důvodu povahy internetové 

komunikace u obětí kyberšikany vyskytují. 

Z výše uvedeného plyne, že se kyberšikana týká obtěžování nebo špatného zacházení s 

informacemi prováděného agresorem proti oběti, která je fyzicky vzdálená. Ačkoli 

kyberšikana nezahrnuje osobní kontakt mezi agresorem a obětí, zůstává pro mládež 

psychologicky a emocionálně škodlivá. I když studenti v mnoha případech popírají závažnost 

kyberškádlení, kyberobtěžování přes internet, a označují je za neškodné aktivity, výzkumné 

studie naznačují něco jiného. V případech, kdy je kyberšikana zaměřena na již „klasicky“ 

šikanovaného jedince dochází k umocnění jejího dopadu na psychiku jedince a tudíž i ke 

zvýšení rizika sebevražedného chování. Takto zatížení jedinci jsou označováni jako globální 

oběti (global victims) (Gradnger, Strohmeier, Christiane, 2009). V práci Campfieldové (2006) 

nacházíme označení oběti, která je zároveň šikanována a kyberšikanována jako „double 

whammy“ a její výsledky, u těchto obětí, poukazují na: sociální problémy, problémy 

v chování, vnímání nízkého hodnocení od vrstevníků, nízké sebehodnocení a osamělost. 

 Ve skutečnosti až 8% účastníků uvádí, že se zabývali myšlenkami na sebevraždu, 

odmítli chodit do školy, nebo byli pravidelně nemocní z důvodu kyberšikany, které je postihla 

(Hinduja & Patchin 2010). Ti dále zjistili, že významně větší podíl žen ve srovnání s muži, se 

cítí frustrováno nebo rozzlobeno. Toto zjištění je v rozporu s očekáváním, že u mužů jsou tyto 

emoce vyvolávány častěji než u žen. V této studii více žen uvádí smutek, a to významně 

častěji než muži. Autoři označují emocionální reakce na kyberšikanu jako problematické i v 

tom smyslu, že by mohly přivodit jiné (závažnější) projevy chování. Děti zasažené 

kyberšikanou se musí vypořádat s depresemi, nízkým sebevědomím, nervozitou, s vyšší 

absencí ve škole a sebevražednými myšlenkami.  

Některá ze zjištění potvrzuje i studie autorů Priceové a Dalgleish ze stejného roku. 

Výsledky poukazují na 3 % výskyt sebevražedných myšlenek a 2 % respondentů uváděla 

sebepoškozující tendence jako reakci na kyberšikanování. Dopad kyberšikany nejvíce zasáhl 

sebevědomí obětí, přátelské vztahy, školní prospěch a jejich rodinné vztahy (Priceová & 

Dalgleish, 2010). 

Z výzkumu Patchina a Hinduja (2006) vyplývá, že větší zkušenost s kyberšikanou 

udávají dívky než chlapci. Téměř jedna třetina dotazovaných uváděla, že obdržela výhružnou 

zprávu, nebo zprávu obsahující upravené zesměšňující obrázky, na kterých figurují a zároveň 

tyto byly rozeslány i jiným osobám. V tomto výzkumu se zaměřili na pocity, které jsou u 

obětí vyvolávány a jsou to: pocit zahanbení, frustrace, vzteku, smutku, bezmoci, strachu. 

Oběti také často udávaly psychosomatické potíže související s bolestí břicha a nechutenstvím, 



51 

 

problémy se spánkem a koncentrací na školní úkoly. Otázku emočního dopadu kyberšikany 

zahrnuje i studie Priceové a Dalgleishe (2010), kde se vyskytuje smutek, vztek, frustrace, 

zahanbení a strach u dotázaných respondentů. Podobně orientovaly výzkum autorky 

Dehueová, Bolmanová a Völlinková (2009), které se zaměřili na emoční reakce adolescentů 

na kyberšikanu. U respondentů
9
 tento jev nejčastěji vyvolával pocity hněvu (10,3 %), smutku 

(4,9 %), nechuť chodit do školy (3,6 %), a nedůvěru v ostatní vrstevníky (2,9 %). Pro 

dokreslení situace, o rozměru psychologického rozměru kyberšikany na lidskou psychiku, 

předkládáme průřez především ze zahraničních výzkumných prací (USA, Austrálie, Evropa):  

• tenze, strach, stres; 

• změna self-konceptu u oběti (sebevědomí, sebehodnocení, sebedůvěry, sebepojetí); 

• výskyt depresivních a neurotických obtíží; 

• časté poruchy spánku; 

• snížení frustrační tolerance; 

• pocit neřešitelnosti situace, ztráta životní pohody; 

• výskyt zkratkovitého jednání, suicidální myšlenky; 

• zvyšující se bezdůvodná agrese a impulsivnost; 

• celková psychická nestabilita; 

• trauma a posttraumatická stresová porucha. 

3.7. Agresor kyberšikany 

Při realizaci výzkumných studií zaměřených na profil kyberútočníků v dimenzi 

kyberšikany narážíme na anonymitu internetu, a také na vysoké procento respondentů, kteří 

přebírají identitu oběti v online prostředí.  

Přestože některé ze studií uvádí mezi agresory kyberšikany více mužů než žen (např. Li, 

2006; Slonje & Smith, 2007), jiné (např. Patchin & Hinduja, 2006; Smith et al., 2008) nenašly 

žádné signifikantní rozdíly. Griffin a Gross (2004) dokonce hovoří o tom, že díky své 

„skryté“, nepřímé povaze a menšího zastoupení dívek agresorek u šikany, bude jejich 

zastoupení u kyberšikany stejné, nebo dokonce vyšší než u chlapců. Toto tvrzení dokládá 

studie autorek Kowalski a Limber (2007), podle které dívky agresorky převyšují počet 

chlapců v této roli. Agresoři, kteří někoho kyberšikanovali přes mobil nebo internet, jsou dle 

studie Vandeosch a Van Cleemput (2009) mladší a více často obětmi nebo prostředníky 

kyberšikany přes internet nebo mobilního telefon. Další výzkumy (Berson et al., 2002, 

                                                 
9
 N=1211 



52 

 

Ybarra, Mitchell, 2004) zaměřené na kyberšikanu a její protagonisty dokládají, že 

kyberagresoři používali internet častěji a zkušeněji než jedinci, kteří se ocitli v roli oběti 

kyberšikany. 

Psychosociální charakteristiky, které jsou pozitivně asociované s agresory kyberšikany. 

Williamse a Guerra (2007) ve své studii uvádí, že agresoři morálně schvalují šikanu, necítí se 

součástí školy a nedostatečně vnímají vrstevnickou podporu.  Mladí uživatelé často 

racionalizují projevy svého agresivního chování, protože věří, že oběti nijak přímo neubližují. 

Autorka Campfieldová (2006, p. 129) ve své disertační práci, kde se věnuje psychosociálním 

charakteristikám kyber-obětí a kyber-agresorů, uvádí toto přirovnání: “Nemohu Tě vidět, 

tudíž nemohu ti ublížit“ (I can´t see you, I am not hurting you). Agresoři se velmi často věnují 

kyberšikanování ostatních o samotě, ale téměř čtvrtina kyberšikanuje svou oběť za 

přítomnosti kamarádů (Dehue a kol., 2008). Některé ze studií dodávají podprůměrné školní 

známky a časté problémy s chováním (krádeže, poškození majetku, fyzicky někoho napadli 

apod.) (Li, 2007). Výzkumný tým pod vedením Aricak et al. (2008), našel statisticky 

významný vztah mezi častostí užívání internetu a některými druhy kyberšikany (především 

přeposílání infikovaných e-mailů a rozšiřování informací, které by nikdy neřekli 

v komunikaci tváří v tvář). Otázku uživatelských ICT dovedností u agresorů zahrnuje studie 

Ybarra a Michella (2004), která prokazuje, že agresoři sami sebe hodnotí jako znalce a 

experty v rámci ICT, a zároveň uvádějí nižší úroveň rodičovské kontroly, než uváděli ostatní 

respondenti. Výskyt agresorů provádějící kyberšikanu byl v tomto výzkumu vyšší na 

středních školách oproti výskytu na druhém stupni základních škol. U šikany je tomu naopak. 

Pravděpodobným důvodem bude skutečnost rozšířenějšího a častějšího užívání ICT a 

minimum rodičovské kontroly.  

Z jakého důvodu nejčastěji nejlepší kamarádi páchají kyberšikanu? Na motivaci se 

zaměřil výzkum realizovaný Parry Aftab (Wired safety, 2006). Výsledky průzkumu uvádí, že 

mezi nejčastější příčiny spadá zlost, pomsta, žárlivost nebo frustrace. V rámci obecného 

dotazování příčin kyberšikanování u studentů bylo zjištěno, že naprostá většina případů (91 

%) je z důvodu vztahových a partnerských problémů, z toho 41 % tvořily rozchody, 20 % 

závist a netolerance a 14 % bylo spojováno s pomstou či spiknutím (Hoff & Mitchell, 2009). 

Willardová (2007) zařazuje mezi cíle chování agresorů především: osobní zájem šířit 

nežádoucí informace o svých obětech, snažit se narušit pevné přátelství nebo zničit reputaci 

obětí. V situacích, kdy je jedinec agresorem a obětí kyberšikany zároveň, zaznamenal výzkum 

Ybarry a Michella (2004) výskyt obtíží jako jsou problémy chování, kouření, pití alkoholu a 

celkově nižší sociální přizpůsobivost. Závěrem zmíníme zajímavé zjištění z výzkumu v rámci 



53 

 

projektu MiŠ
10

 (2010, únor), které uvádí, že 78 % agresorů kyberšikany je ze stejné školy (51 

% přímo ze třídy a 27 % agresorů ze školy). 

3.8. Kyberšikana a školní prostředí 

Ačkoli mnoho učitelů a ředitelů nyní uznává problém šikany, málo z nich si 

uvědomuje, že studenti jsou obtěžováni i prostřednictvím elektronických komunikačních 

prostředků (Beran & Li, 2005). Zavedení elektronické komunikace do škol však také přináší 

problémy, které si zaslouží naši pozornost a přes výskyt kyberšikany je nutné apelovat na 

pozitivní aspekty ICT. Větší užívání internetu je asociováno s vyšším stupněm vzdělání a 

přístupu k informacím. Výzkumné studie ukázaly, že počítače v učebnách mohou mít 

pozitivní vliv na učení všech předmětů.   

Přestože se kyberšikana velmi často odehrává mimo školní prostředí, což znesnadňuje 

její zachycení a následné řešení, tak výzkumy potvrzují (viz výše), že kyberšikana bývá velmi 

často se školou spojena. David-Ferdon a Feldman (2007) se shodují v tvrzení, že kyberšikana má 

silný negativní vliv na fungování kyberoběti ve školním prostředí. Jsou to situace, kdy 

videonahrávka či fotografie vzniknou ve škole, nebo se kyberšikany dopouštějí spolužáci 

oběti. Některé země zvažují opatření, která by mohla situaci změnit. Jedná se o celou škálu 

opatření, jako je například zákaz mít zapnutý mobilní telefon po vstupu do školy. Ve 

Spojených státech amerických zvažují dokonce rušičky mobilního signálu, nebo tato opatření 

často směřují ke změnám školního řádu. V praxi velmi často narážíme na skutečnost, že sami 

ředitelé nemají jasno, kam pravomoci školy sahají a jak kyberšikanu zastavit. 

Vzhledem k situaci, že kyberšikana uniká z dosahu školy a pronásleduje dítě i 

v nejbezpečnějším domácím prostředí, je nutné apelovat na zájem rodičů o tuto problematiku.  

Kyberšikana je rodiči a pedagogy mnohem hůře rozpoznatelná a navíc dospělí mají tendenci 

zlehčovat její závažnost právě proto, že důsledky jsou mnohem méně zřejmé. Okamžité 

vystavení obsahu kyberšikanující zprávy všem uživatelům internetu může mít sociální, 

právní, ale především psychologické následky. V rámci komplexního přístupu ke kyberšikaně 

jako společenskému problému je možné uvést tzv. „Školní poradenské pracoviště“*, které 

může, ale nemusí, zahrnovat všechny zainteresované účastníky (především školní psychology, 

kterých je na českých školách pořád poměrně málo). 

 

 

                                                 
10

 N=1004 žáků ve věku 8-15 let z celé ČR 



54 

 

Obr. 2: Model komplexního přístupu ve školním zařízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



55 

 

4. VÝZKUM KYBERŠIKANY MOŽNOSTI, VÝZVY A 

SPECIFIKA  

Pokud přijmeme tvrzení, že kyberšikana je zařazována do základních a pravých forem šikany 

(viz kapitola hlavní rozdíly a podobnosti šikany a kyberšikany), lze hovořit o období 2004 až 

po současnost jako o „čtvrté vlně“ výzkumu šikany – období kyberšikany (Smith, 2010a). 

Přestože se první zmínky a zprávy o kyberšikaně v tisku objevují již v letech 2000-2001 

(tehdy tento jev ještě nebyl takto označován), jako první prezentovali výsledky svého 

dlouhodobého výzkumného šetření, z období 2002-2005, na vzorku 11000 žáků angličtí 

autoři Noret a River (2006). Hlavním zájmem výzkumníků bylo, zda žáci obdrželi sprostou 

nebo vyhrožující textovou zprávu či e-mail. Autoři zjistili, že v roce 2002 zvolilo odpověď 

občas nebo častěji 6 % dotázaných oproti roku 2003, kdy tuto možnost zvolilo 7% a 

v následujících letech to bylo ještě více. Dívky byly po celou dobu těmito zprávami 

obtěžovány častěji než chlapci.  

Napříč výzkumnými pracemi můžeme nalézt různé výsledky spojené s typem 

kyberšikany, věkem, pohlavím a dalšími odlišnostmi. Dále je patrné hledání souvislostí mezi 

šikanou a kyberšikanou v uvedených kritériích (některé z nich jsou uvedeny v kapitole 

Kyberšikana v číslech). Ačkoli některá zjištění se zdají překvapivě poměrně souhlasná, 

například, že se kyberšikana více vyskytuje v adolescentním věku (např. Ševčíková & 

Šmahel, 2009), jiná, která se například zaměřují na problém, zda jsou do kyberšikany 

zapojeny více dívky či chlapci, jsou poměrně protichůdná. Tyto diskrepance mohou být 

způsobeny velkým počtem typů a forem kyberšikany, různou velikostí výzkumného vzorku, 

rozdílnou metodologií, stejně tak rychlým vývojem technologií atd..  

Další oblasti výzkumu jsou zaměřeny na role účastníků kyberšikany, dopad 

kyberšikany na oběť, agresora a širší okolí (často spojené s emocemi), využití copingových 

strategií, souvislost mezi uživatelskými dovednostmi ICT a kyberšikanou a souvislosti se 

sebehodnocením (self-esteem). 

Na základě uvedených zkušeností a limitů vyplívajících z realizovaných výzkumů 

zaměřených na šikanu, kterým jsme se věnovali v příslušné kapitole, nabízí výzkum 

kyberšikany rozměr nových příležitostí. Některé z nich uvádí Smith (2010a, doplněno) a sice, 

že se: 

1) nabízí širší mezioborový výzkumný základ. Kromě psychologie, která realizuje většinu 

výzkumů, je nutné zahrnout i výsledky jiných oborů jako je sociologie, filosofie, mediální 

studia, právo a jiné. 



56 

 

2) příležitost pro větší užití a kombinaci kvantitativně – kvalitativního přístupu v této oblasti, 

který by mohl vhodně doplnit šíři tématu. Kvalitativní studie jsou přínosné především 

zkoumáním toho, co je nového, a co se změnilo (v některých případech dochází k zapojení 

mladých lidí, nikoliv jako participantů v ohniskových skupinách, ale jako členů výzkumných 

týmů. Jejich „expertní“ přínos je spatřován především v jejich zkušenosti s kyberprostorem). 

3) podstata fenoménu kyberšikany nás nevyhnutelně přivádí k širším kontextuálním a 

vývojovým aspektům. Kontextuálně víme, že kyberšikana uniká z dosahu škol. Agresoři, 

oběti i svědci často bývají doma, v klubech či venku. Specifikem je pak situace, kdy se 

kyberšikana vyskytuje ve virtuálním světě (např. při hraní on-line her, nebo trávení času 

v aplikacích jako je např. Second Life). Vývojově kyberšikana vykazuje daleko větší věkový 

rozptyl. Věk uživatelů internetu klesá a není výjimkou, kdy je kyberšikanován dospělý. 

Místem „tradiční“ šikany je školní prostředí a u mobbingu je to pracoviště. Kyberšikana 

specifikum místa stírá. Odehrává se v kyberprostoru a zasahuje každou věkovou skupinu 

(Smith, 2010a). 

4) objevují se nové teoretické možnosti. Z pohledu psychologie je zajímavá oblast motivů 

vedoucích ke kyberšikaně a jejich srovnání s šikanou, dále osobnostní charakteristiky a role 

oběti, agresora a svědků. Taktéž se výzkumníci musí více zabývat procesem změn, které 

v rámci kyberšikany jsou častější než u šikany. V neposlední řadě nám v kontextu 

kyberprostoru vstupují do hry národní a kulturní diference. 

5) potřeba orientovat pozornost i na jiné věkové skupiny a především konkrétní skupiny jako 

jsou například pedagogové, lékaři, státní představitelé aj., kteří se s kyberšikanou často 

setkávají v podobě útoků na ně samotné. Zajímavou výzkumnou oblastí jsou pak specifika 

partnerského soužití, kdy také zaznamenáváme výskyt kyberútoků. Objasnění některých 

mechanismů by bylo přínosné jak pro oblast poradenskou, tak i terapeutickou.  

Z výše uvedeného vyplývá nutnost přizpůsobení spolupráce a metodologických 

konceptů. Pro hlubší odhalení a pochopení specifik kyberšikany v neustále se měnícím 

„živém“ prostředí se nabízí komplexní přístup. Jeden z možných modelů uvádíme níže. Také 

je potřeba zdůraznit, že tam, kde to bude možné, je potřeba výzkumné záměry propojit 

s problematikou šikany.  



57 

 

Obr. 3: Koncepční schéma výzkumu kyberšikany

 

4.1. Měření kyberšikany a jeho limity 

Kyberšikana jako sociálně-psychologický fenomén má svá specifika a její vymezení 

není v odborné literatuře shodně uváděno (Hinduja, Patchin, 2009). Problematické jsou 

především dimenze deskripce typického průběhu a oblast faktorů, které se spolupodílejí na 

průběhu a dopadu zaměřeného na kyberšikanovaného jedince či dokonce skupinu (Kowalski, 

Limber, Agatson, 2008). Z výzkumného hlediska pak narážíme na limity v možnostech 

aplikace takových empirických metod, které by nám napomohly vymezit osobnost oběti a 

agresora, copingové strategie obětí, spojené s kyberšikanou. Na tomto místě je nutné 

podotknout, že důsledky kyberšikany mají dopad nejen na samotnou oběť a agresora, ale 

zasahuje i její blízké okolí. Z širšího hlediska pak důsledky kyberšikany zahrnují i oblast 

ekonomickou, legislativní, preventivní a společenskou. Výskyt kyberšikany u žáků či 

studentů škol se významně odlišuje. V literatuře nacházíme rozmezí tohoto jevu mezi 5-55% 

(např. Wilard, 2007), a to především z důvodu rozdílného rozsahu výzkumného vzorku, 



58 

 

zvoleného přístupu, místa realizace výzkumu a také z důvodu nejednotnosti forem a typů 

kyberútoků (viz dále), které autoři do studie zahrnuli.  

Chceme-li zlepšit koncepční porozumění kyberšikany, je teoretická diskuse napříč 

vědeckou komunitou nezbytná (např.: Dooley, Pyzalski, & Cross, 2009; Menesini & 

Nocentini, 2009). Tak, jak se potýkáme s problémem vymezení/definování kyberšikany, tak 

se setkáváme i s problémy měření kyberšikany (Gradinger, Strohmeier & Spiel, 2010; 

Menesini, Nocentini, 2009). Během období prvních „tří vln“ výzkumu šikany se setkáváme 

nejčastěji s normativním a ipsativním přístupem k jejímu měření (Pellegrini, 2001).  

Normativní měření poskytuje informace o tom, co si myslí ostatní o šikaně nebo 

šikanování. Jedná se o měření určitého jevu na základě postřehu ostatních. Bývá 

využito hodnocení vrstevníků za použití jasných příkladů (v České republice můžeme zmínit 

Kolářův Depistážní dotazník šikanování, SORAD aj.) 

Ipsativní
11

 měření poskytuje osobní pohled na šikanování na základě vlastních 

zkušeností a osobního vnímání. Nejčastěji je využito „self-report“ dotazníků (např. Olweusův 

dotazník). Stejně jako u výzkumu šikany, tak i výzkumů kyberšikany bývá v rámci 

ipsativního měření využito „self-report“ dotazníků, které obsahují komplexní klíčové otázky 

zaměřené na činnosti spojené s využíváním ICT a s rizikovým chováním. Autorky Gradinger, 

Strohmeier a Spiel (2010) v rámci ipsativního měření označují „self-report“ dotazníky pod 

termínem „self-assessments“, který se v literatuře taktéž hojně uvádí (např. Solberg & 

Olweus, 2003). 

 Zde však narážíme na některé specifické problémy související s užitím 

souhrnných/komplexních (global) a specifických (unique) otázek či položek. Menesini a 

Nocentini uvádějí dva důvody (2009): 1) souhrnné definice mohou být v rámci různých 

populací vnímány odlišně a 2) spletitost a rychlý vývoj nových technologií často způsobuje, 

že užitá klasifikace ICT může být zastaralá. Koncepční užití komplexních položek měření 

předpokládá, že respondenti při odpovědích plně pochopili široký pojem kyberšikany, včetně 

aspektů nepřátelského úmyslu, opakování, nerovnováhy sil a různorodosti forem kyberšikany. 

Výzkumy však ukazují, že to nemusí být pravda pro děti všech věkových skupin (Monks & 

Smith, 2006) a kultur (Strohmeier & Toda, 2008). U použití „self-report“ dotazníků můžeme 

narazit i na problém spojený se sociální desiderabilitou odpovědí, což může mít za následek 

                                                 
11

   Deskriptor používaný v psychologii k označení určitého typu měření, ve kterém respondenti porovnávají dvě 

nebo více žádoucích možností. Vybírají tu, kterou nejvíce preferují (někdy označovaná jako „nucená volba"). 

Tento přístup je v kontrastu např. u používaných Likertových škál, kde respondenti vybírají možnost ze stupnice 

(např. 1 až 5), která nejlépe vyjadřuje, do jaké míry souhlasí s daným výrokem. „Ipsativní srovnání" se také 

někdy používá u standardizovaného testování k porovnání signifikantních rozdílů u skórů v subtestech. (Babbie, 

2001). 



59 

 

zkreslení měření. Studenti mohou váhat a být neochotni „u sebe“ zaznamenávat sociálně 

nežádoucí chování typu kyberšikany.  

Další skupinou problémů může otázka využití jednopoložkových otázek (single-item) 

(Menesini, Nocetini, 2009). Olweus později ve svých pracích argumentuje, že i 

jednopoložkové otázky u jeho dotazníku (Olweus bully/victim questionnaire) mohou být 

reliabilní. Navíc uvádí, že takto zkonstruovaný dotazník je praktický, rychlý pro administraci, 

ekonomičtější i v rámci zpracování dat (Solberg, Olweus, 2003).  K tomuto se vyjadřuje 

Rossiter (2001, in Menesini, Nocetini, 2009), který z pohledu teorie uvádí, že jednopoložkové 

měření může být dostatečné, ale pouze za předpokladu vytvoření konzistentního a 

konkrétního záměru. Alternativní strategií dotazníků s komplexními otázkami mohou být 

vícepoložkové škály (multiple-item scales), které se ptají studentů na frekvenci výskytu a 

specifické projevy chování ve spojení s (kyber)šiknou. Takto formulované otázky poskytují 

validnější, přesnější a analytičtější výsledky v rámci odhadu, než které můžeme získat 

jednopoložkovým měřením. Podle Nunnallyho (1978, in Menesini, Nocetini, 2009) může být 

vícepoložkový přístup vhodnější a výstižnější a to z důvodu, že jednopoložkový přístup v 

sobě jen stěží obsáhne celý teoretický koncept. Přestože jistá pravděpodobnost či náhodnost 

chyby se může vyskytnout v každém typu měření, jeví se vícepoložkový přístup jako více 

reliabilní, než jednopoložkový. K limitům vícepoložkového měření obecně řadíme: 

1) výčet projevů kyberšikany nemusí být úplný, což často souvisí s nejednotnou definicí 

tohoto fenoménu; 

2) závažnost či výskyt chování u jednotlivých položek nemusí být stejný (například 

některé z projevů se mohou opakovat častěji, některé se mohou vyskytovat méně 

často, ale zato mají dlouhodobý účinek. Pro eliminaci těchto limitů můžeme využít 

konfirmační faktorovou analýzu (confirmatory factor analysis). 

 

Tab. 6: Výčet užívaných přístupů a technik v rámci výzkumu a měření kyberšikany 

PŘÍSTUPY Kvantitativní výzkumy, kvalitativní výzkumy, smíšené typy výzkumů, statistické 

přehledy 

TECHNIKY Dotazníky (papírové, elektronické), rozhovory (off-line, on-line, individuální skupinové), 

ohniskové skupiny, vedení deníku, vyprávění příběhů, přehledové studie, podpůrné skupiny 

 

 



60 

 

5. HLAVNÍ ROZDÍLY A PODOBNOSTI KYBERŠIKANY A 

ŠIKANY 

Kyberšikana má s tradiční šikanou jisté podobnosti, ale má také specifické odlišnosti. Přesto 

je však zařazována do základních a pravých forem šikany (Kowalski & et al. 2008; Kolář, 

2011; Rogers, 2010). Na základě provedených rešerší a aktuálního stavu poznání se k tomuto 

tvrzení přikláníme. Nejvíce nás oslovilo přirovnání autora Li (2007) Nová lahev, ale staré 

víno (New bottle but old wine). Následující text se pokusí na některá specifika upozornit. 

Závěrem kapitoly bude tabulkový přehled těch nejvýznamnějších rozdílů.  

5.1. Je kyberšikana opravdu nebezpečná? 

Na jedné straně se setkáváme s názory, že kyberšikana není tak zničující jako šikana, 

protože děti nečelí agresorovi či agresorům přímo tváří v tvář (nepotkávají je cestou do školy 

nebo ve škole, děti se mohou „skrýt“ v bezpečí domova apod.), mohou jednoduše vypnout 

počítač a ukončit tak kyberútoky. V těch nejhorších případech však kyberšikana může končit i 

sebevraždou oběti. Jedním z důvodu, proč se říká, že kyberšikana není tak závažný problém 

jako šikana, je absentující forma fyzického šikanování (kopání, shazování, fackování, pálení, 

bodání, škrcení aj) (Friedman, 2011, s. 7.).  Na tomto místě však musíme oponovat formou 

kyberšikany, známou jako „happy slapping“. Na druhé straně však existují skutečné případy, 

které poukazují na to, že kyberšikana je daleko závažnějším problémem než šikana, protože 

kombinací forem a typů kyberšikany, anonymitou internetu a dosažením početnějšího 

„publika“ zasahuje oběť intenzivněji než šikana. Kyberútoky mohou být sice přerušeny 

vypnutím počítače či mobilu, ale představa, že kyberšikana probíhá i nadále v kyberprostoru 

(různé komentáře, přeposílání, zprávy) má pro oběť ničivé psychologické účinky. Neobvyklé 

nejsou ani časté sebevražedné myšlenky a v extrémních případech spáchaní dokonalých 

sebevražd i u dětí. 

Zajímavé je, že ani sami dospívající se necítí být kyberšikanou ohroženi. V roce 2007 

prováděla ve Spojených státech amerických Rada pro národní prevenci kriminality výzkumné 

šetření, kde 43% dotazovaných studentů uvedlo, že mělo v posledním roce zkušenost 

s některou z forem kyberšikany. Přesto však 61 % mužů a 52% žen uvedlo, že jim to nevadí a 

necítí se ohroženi (Goodstein, 2010). Mladí uživatelé internetu uvádí, že to co na ně působí 

nepříjemně, není zvolení ICT ke kyberšikanování, nýbrž samotné chování uživatelů (Bauman, 

2011). Svou nebezpečnou podobu si kyberšikana zasluhuje: 

 



61 

 

- anonymitou kyberprostoru; 

- odcizením a zneužitím citlivých dat; 

- mnohdy vyšší uživatelskou znalostí ICT u mládeže než u dospělých 

- specifikem kyberprostoru (možnost více identit, smazání rozdílu fyzické síly a 

sociálního postavení ve skupině); 

- rychlostí šíření informací; 

- velikostí publika, obsah mohou vidět a stáhnout tisíce lidí; 

- odstranění materiálů může být obtížné, zdlouhavé a v mnoha případech nemožné; 

- specifickou komunikací v on-line prostředí, kdy díky disinhibičnímu efektu, flamingu, 

uživatelé řeknou věci, které by v komunikaci tváří v tvář nikdy neřekli;  

- kyberútoky, které trvají 24 hodin 7 dní v týdnu (oběti často hovoří o pocitu, že není 

úniku); 

- odlišným rodičovským dohledem nad používáním internetu a mobilních telefonů 

- únikem z dosahu školy, dítě je napadáno v bezpečí domova. 

 

Tab. 7: Základní typy kyberšikany: 

TYP KYBERAGRESOR* POMOCNÍK AGRESORA – tzv. 

KYBERPUBLIKUM 

Přímá 

kyberšikana 

aktivní 

iniciátor útoku, obtěžuje oběť prostřednictvím 

internetu nebo mobilního telefonu 

zapojuje se do komentářů, začne oběti 

vyhrožovat a zasílat zprávy a e-maily 

Přímá 

kyberšikana 

pasivní 

iniciátor útoku, vytvoří webové stránky či 

materiály, které zveřejní bez vědomí oběti a 

nechá materiál „žít svůj vlastní život“ 

osoba sdílí obsah (video, text, odkaz, 

„lajkuje“ na sociální síti) – a zapojuje 

se do komentářů ve smyslu flamingu 

Nepřímá 

kyberšikana 

aktivní 

iniciátor zná heslo do účtů oběti, vstupuje tam 

„potichu“ a jedná jménem oběti, stopy 

takového chování většinou smaže 

osoba sdílí obsah (video, text, odkaz, 

„lajkuje“ na sociální síti) – nezapojuje 

se do komentářů 

Nepřímá 

kyberšikana 

pasivní 

útoky, které jsou cíleny na hardware nikoliv 

oběť a jsou realizovány prostřednictvím 

počítače či softwaru, který nastavil agresor 

(např. zasílání spamů, zavirování počítače 

apod.) 

ulehčování situace, sledování vývoje – 

forma zábavy bez zásahu ve formě 

komentářů, přeposílání obsahu či 

nabídnutí pomoci oběti 

* v roli oběti šikany se v praxi setkáváme se situací, kdy se z oběti stane agresor a začne své trýznitele z reálného 

světa kyberšikanovat zasíláním zpráv a výhružek, či jinou formou přímé aktivní kyberšikany. 

Provedené srovnání mezi šikanou a kyberšikanou nemá za následek poukázat, která 

z nich je závažnější či nebezpečnější. Jak jsme již zmínili, kyberšikana je forma šikany. Obě 

jsou velmi nebezpečné a mají svá specifika. Preventivní působení, intervence a vzdělávání 

odborníků, rodičů a v neposlední řadě i žáků je potřebné jak u šikany, tak kyberšikany. 

Uvědomění si a vymezení rozdílů je však pro další zkoumání fenoménu důležité. 

 

 



62 

 

Tab. 8: Specifika šikany a kyberšikany 

 ŠIKANA KYBERŠIKANA 

FORMA Fyzická a psychická forma Psychická forma + happy slapping 

PROSTŘEDEK Slovo, dotyk, ničení či odcizení 

majetku, zneužití či šíření informace 

Text, foto, video, data, zneužití či 

šíření informace 

SNADNOST ODHALENÍ Více odhalitelná (více pozorovatelů, 

modřiny) 

Vyšší forma anonymity 

SPOLUÚČAST Individuální, malé skupiny Individuální, malé skupiny, velké 

skupiny, masa jednotlivců 

RIZIKOVOST Určitá stádia a proces utváření 

 

 

Riziko více forem, umocňující efekt 

ŠÍŘENÍ Časový vývoj Okamžité, velmi rychlé, obsah je 

dostupný všem uživatelům 

ÚNIK Bezpečí domova Nikam, ICT mají děti a mládež 

neustále u sebe (např. smarthphone) 

nebo dostupné 

OBĚŤ Kdokoliv, přesto je však role oběti u 

šikany lépe vymezena 

Kdokoliv 

ŘEŠENÍ Více reálné (nikoliv pro oběť) Beznaděj (pro oběť) 

NÁSTROJE Známé, jasné definice a ověřené 

postupy, prevence, edukace 

Prevence, edukace, hledání a 

ověřování postupů 

PROSTŘEDÍ Skutečný svět Virtuální svět 

 

U definic šikany nacházíme opakování útoku na oběť jako jeden ze základních rysů 

(Olweus 1993, Vágnerová et al., 2009; Kolář, 2001, 2011). U kyberšikany se však můžeme 

setkat s definicemi, kde opakování chybí. Jedním z možných vysvětlení je využití více on-line 

identit agresorem. Založení e-mailu, různých profilů v chatovacích místnostech či profilů na 

sociálních sítích, je dnes velmi dostupné a snadné a trvá pouze několik vteřin. Stejně tak jako 

užívání instant messengerů určených pro on-line komunikaci v reálném čase, dává agresorům 

kyberprostor mocný nástroj pro zvýšení psychického dopadu na oběť. Podobně snadno se dají 

pořídit předplacené SIM karty do mobilních telefonů. Připomínáme, že v případě zaměření na 

již šikanovaného jedince dochází k umocnění dopadu kyberšikany (Hinduja & Patchin, 2010; 

Vandebosch & Van Cleemput, 2009). 

 

 



63 

 

6. PRÁVNÍ PŘEDPISY A (KYBER)ŠIKANA V ČESKÉ 

REPUBLICE 

V mnoha zemích (i mimo západní Evropu) existují obavy dopadu kyberšikany na mládež, a 

proto bývá často tato problematika součástí programu jednání jednotlivých vlád a politiků. 

Legislativní systémy jednotlivých států nejsou schopny dostatečně pružně reagovat na 

dynamické změny, které jsou spojovány s kyberprostorem (internetová kriminalita, 

počítačová kriminalita, kyberšikana aj.). V České republice je tomuto tématu věnována 

pozornost např. prostřednictvím celosvětové konference Cyberspace, která každoročně 

probíhá v Brně (v roce 2012 již podesáté) pod záštitou Ústavu práv a technologií právnické 

fakulty ve spolupráci s Fakultou sociálních studií Masarykovy univerzity. 

V knize Cyberbullying editorky Lauri S. Friedman (2011) nacházíme zajímavé názory 

v rámci dílčích příspěvků, kde autoři Linda T. Sancez a Timory Birdow diskutují, zda má být 

kyberšikana považována za zločin či ne. Připojují se Ben Lechtling a Michele Catalano, kteří 

se snaží odpovědět na otázku, zda má být kyberšikana ošetřena legislativně, či narážíme na 

osobní svobodu uživatelů internetu. I přes rozsáhlé diskuse s nejednotným závěrem se 

legislativní situace v některých státech pozvolna mění. V Polsku na školních sítích filtrují 

přístup k internetu a v prostorách školy mají děti zakázáno používat mobilní telefony. V Jižní 

Koreji byla přijata rozsáhlá restriktivní úprava ohledně využití internetu a zároveň byly 

založeny speciální policejní vyšetřovací týmy určené pro boj s kyberšikanou. Ve Spojených 

státech amerických je kyberšikana od roku 2006 federálním zločinem a navíc některé státy 

provedly legislativní úpravu právních předpisů v rozsahu trestního zákoníku. Například ve 

státě Nevada/USA (kde bylo zjištěno, že téměř 50 % dětí se stalo cílem kyberšikany) je od 

června 2010 kyberšikana považována za trestný čin. Okresní právní zástupci mohou 

v případech, kdy došlo k naplnění skutkové podstaty, obvinit „agresora-pachatele“. V případě 

prokázání může být osoba potrestána odnětím svobody. Zároveň došlo k úpravě školského 

zákona, podle kterého mohou školy vyloučit či jinak disciplinárně potrestat agresory 

kyberšikany (Turley, 2011). 

V České republice není šikana nebo kyberšikana přímo v trestním zákoníku 

legislativně ošetřena. Termín je výrazově ukotven v rámci vědeckého přístupu, nicméně 

v praxi je při řešení šikany a kyberšikany možné využít i jiné zákony: 

 



64 

 

 zákon č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném 

vzdělávání ve znění pozdějších předpisů, řeší práva a povinnosti školy, žáků a studentů 

a jejich zákonných zástupců; 

 zákon 40/1964 Sb., občasný zákoník, § 12-13, zákaz natáčení, fotografování a 

zveřejnění snímků bez souhlasu dotyčné osoby; 

 zákon č. 94/1963 Sb., o rodině ve znění pozdějších předpisů, obsahuje některé 

odstavce, které se týkají vztahů rodičů a dětí, odpovědnosti rodičů a výchovných 

opatření; 

 zákon č. 359/1999 Sb., o sociálně-právní ochraně dětí ve znění pozdějších předpisů, se 

zabývá problémy dětí, které jsou nějakým způsobem ohrožené; 

 zákon č 200/1990 Sb., o přestupcích ve znění pozdějších předpisů, § 49 Přestupky 

proti občanskému soužití; 

 zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon ve znění pozdějších předpisů (viz níže). 

  

Obrátit se na Policii ČR je vhodné v případech, kdy šikana nebo kyberšikana nabyla 

takového rozměru, že je ji možné kvalifikovat buď jako přestupek nebo jako čin, kde 

byla naplněna skutková podstata trestného činu. Policie ČR musí na základě ověřených 

skutečností těžké formy kyberšikany prošetřit. Při následném řešení Policií ČR může být 

využito následujících paragrafů zákona č. 40/2009, trestního zákoníku (Vichtera, 2010, 

doplněno): 

 vydírání - §175, 

 pomluva - §184, 

 šíření pornografie - §191, 

 výroba a jiné nakládání s dětskou pornografií - §192, 

 zneužití dítěte k výrobě pornografie - §193, 

 svádění - §202, 

 šíření toxikomanie - §287, 

 násilí proti skupině obyvatel a proti jednotlivci - §352, 

 nebezpečné vyhrožování - §353, 

 nebezpečné pronásledování (stalking) - §354, 

 hanobení národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob - §355, 

 podněcování k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich 

práv a svobod - §356. 



65 

 

Podstatné je posouzení trestní odpovědnosti u pachatelů (agresorů) šikany. Trestní 

odpovědnost mladistvých (15-18 let) je posuzována soudy pro mládež podle zákona č. 

218/2003 Sb. ve znění pozdějších předpisů s ohledem na rozumovou a mravní vyspělost 

osoby, proti níž se vede trestní řízení. Dle trestního zákona je osoba trestně odpovědná 

dosažením 18. roku věku. Osoba mladší 15 let není trestně odpovědná, ale soud pro mládež jí 

může uložit podle zákona o soudnictví ve věcech mládeže č. 218/2003 Sb. ve znění 

pozdějších předpisů, některá z následujících opatření (Proti šikaně, on-line):  

 dohled probačního úředníka,  

 zařazení do terapeutického, psychologického nebo jiného vhodného výchovného 

programu ve střediscích výchovné péče, 

 ochranná výchova. 

 

Jak uvádí Choděra (in Kolář, 2011, s. 289): „trestní odpovědnost vyviňuje pouze 

duševní porucha, která v době spáchání trestného činu způsobila, že pachatel nemohl 

rozpoznat jeho nebezpečnost pro společnost nebo ovládat své jednání“. Dále pak trestní 

odpovědnosti se naopak nezbavuje předchozím požitím alkoholových či jiných toxických 

látek, pokud se pachatel sám do tohoto stavu přivedl. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

7. VÝZNAMNÉ VÝZKUMNÉ INSTITUCE A PROJEKTY 

Následující kapitola nemá za úkol přinést absolutní výčet realizovaných mezinárodních a 

nadnárodních institucí a projektů týkajících se kyberšikany. To by ani nebylo možné.  Cílem 

této kapitoly je poukázat na některé z nich a blíže s nimi seznámit čtenáře. Uvedené 

informace potvrzují, že v řadě zemí je problematika kyberšikany opravdu velkým 

společenským problémem. Jednotlivé záměry a výstupy projektů potvrzují vysokou kooperaci 

výzkumných institucí a univerzit. Jak jsme již uváděli v textu výše, jedná se o čtvrtou vlnu 

výzkumu zaměřeného na šikanu, ale především kyberšikanu. Akcelerace ICT a její využití 

v rámci mezioborové kooperace však přispělo ke vzniku výzkumných organizací, které se za 

30 let zájmu o šikanu nepodařilo v takové míře a kvalitě vytvořit. 

7.1. Evropský projekt zaměřený na šikanu a kyberšikanu  

Realizace tohoto projektu byla umožněna v rámci programu Daphne II (European 

Project on Bullying nad Cyberbullying Granted by Daphne II Programme) v letech 2004-

2008. Jednalo se o projekt, který měl za cíl podpořit všechny typy organizací zaměřených na 

výzkum, prevenci, ochranu obětí a ohrožených skupin, zahrnující všechny typy násilí 

zaměřeného na děti, mladé lidí a ženy. Dílčím projektem byl výzkumný záměr koordinovaný 

italskou výzkumnou skupinou z Univerzity v Boloni s dalšími partnery z evropských (Anglie, 

Španělsko, Finsko, Itálie) a mimoevropských zemí (Bosna a Hercegovina). Projekt byl 

zaměřen na zjišťování výskytu šikany, kyberšikany a sociální dynamiku u žáků mezi 12-16 

lety
12

. Sledoval se dopad kyberšikany na prosociální vrstevnické strategie, stejně tak jako na 

povahu a prediktory chování vedoucí k viktimizaci vrstevníků. Hlavními cíli projektu bylo: 1) 

vytvoření nového dotazníku zaměřeného na čtyři hlavní typy šikany (přímou, nepřímou 

šikanu a šikanu prostřednictvím mobilu a internetu). Dotazník navíc obsahoval otázky 

zaměřené na pocity osamělosti a sebehodnocení, 2) provedení komparace získaných dat 

zapojených zemí, 3) připravit specifické vzdělávací materiály, které by zvýšily povědomí o 

kyberšikaně mezi učiteli, rodiči a politiky (Genta, Brighi, Guarini, 2009). 

7.2. Projekt Kyber-trénink 

Projekt Kyber-trénink (CyberTraining: A research-Based European Training Manual 

on Cyberbullying) je mezinárodní projekt Německa, Irska, Španělska, Portugalska, Velké 

                                                 
12

 N=6500 

 



67 

 

Británie, Bulharska, Švýcarska a Norska. Jedná se o projekt, který byl realizován v letech 

2008-2010 a byl financován programem Evropské komise Leonardo da Vinci. Hlavním 

výstupem tohoto projektu byl na základě výzkumů tréninkový manuál pro lektory (Tacklink 

Action Against Cyberbullying
13

), kteří pracují s rodiči, školami a s mladými lidmi zasaženými 

kyberšikanou. Manuál je určen také těm, kteří mají o téma zájem. Velkým přínosem tohoto 

mezinárodně orientovaného projektu bylo kladné hodnocení evaluátorů z Nezávislé evropské, 

audiovizuální a kulturní agentury (EACEA), z evropské komise zahrnující členy 

z jednotlivých partnerských států (Mora-Merchán & Jäger, 2010). Více informací je možné 

nalézt na webové adrese http://www.cybertraininng-project.org. 

7.3. Výzkum kyberšikany v Belgii 

Od roku 2005 byly v Belgii učiněny kroky pro realizaci základního výzkumu 

zaměřeného na problematiku kyberšikany (Research on Cyberbullying in Belgium, and 

Internet Rights Observatory Advice). Byly uvolněny finance z vládních prostředků, což 

umožnilo zrealizovat dva výzkumné záměry. Autoři prvního z nich provedli sběr dat na 

prvním
14

 a druhém
15

 stupni základních škol. Cílem výzkumu bylo shromáždit data o výskytu 

kyberšikany mezi mládeží a zaměřit se na profil agresorů a obětí (Vandebosh, Van Cleemput, 

2009) (bližší informace je možno na adrese www.samenlevingentechnologie.be). Druhá 

studie označovaná TIRO (Teens & ICT: risks and opportunities) byla týmem antwerpské 

univerzity zaměřena na žáky ve věku 12-18 let
16

 a rodiče
17

, kteří se vyjadřovali k obavám a 

příležitostem souvisejícím s užíváním internetu. Data z obou studií byla spojena a 

publikována. Během Dne bezpečného internetu 10. března 2009 byly prezentovány nové rady 

pro zvládání kyberšikany společně s výzkumnou zprávou, průvodcem pro rodiče, učitele, děti 

a adolescenty. Materiály jsou dostupné na adrese http://www.internet-observatory.by. Projekt 

splnil následující cíle 1) vyvinout vzdělávací program zaměřený na mediální gramotnost, 2) 

zahrnout masmédia a informovat veřejnost, 3) vyvinout jednotný preventivní program 

zaměřený na šikanu a kyberšikanu, 4) posílit vědomosti učitelů a rodičů prvního stupně 

základních škol o kyberšikaně, 5) vyvinout komplexní přístup škol k problematice 

(kyber)šikany, 6) vytvářet povědomí o snižování dopadů zvýšeným rodičovským dohledem, 

7) podpořit preventivní přístup oproti přístupu sankčnímu (Walrave, 2009). 

                                                 
13

 http://www.cybertraininng-project.org/book 
14

 N=636 
15

 N1416 
16

 N=1318 
17

 N=571 



68 

 

7.4. COST Action ISO801 on Cyberbullying 

 COST (Cyberbullying: coping with negative and enhancing positive uses of new 

technologies, in relationships in educational settings) je mezinárodní síť Evropské kooperace 

ve vědě a technologiích, která zahrnuje koordinaci národních výzkumných rozpočtů na 

evropské úrovni. Jedná se o první mezinárodní síť výzkumných pracovišť 28 evropských států 

(včetně České republiky) a Austrálie, která se zabývala tématem kyberšikany. Projekt COST 

nefinancuje základní výzkum, ale rozvoj sítě a rozšíření příležitostí (zahrnující pracovní 

schůzky států, vědecké workshopy, krátkodobé výzkumné pobyty, publikační podporu aj.). 

Projekt COST ISO801 začal v listopadu 2008 s délkou trvání 4 let pod vedením profesora 

Petera K. Smitha. COST si klade za cíl podle Smitha & Sittichai (2009) především 1) sdílení 

odborných znalostí zaměřených na techniky měření, 2) sdílení výstupů výzkumných 

expertních týmů zahrnující společnosti mobilních operátorů a poskytovatelů připojení 

k internetu, 3) sdílení publikovaných „návodů“ jednotlivých států zahrnující vyrovnávací a 

zvládací strategie, doporučení pro pozitivní používání nových technologií v oblasti vztahů 4) 

zvýšení povědomí o problematice a výsledcích. Bližší informace lze nalézt na adrese 

http://sites.google.com/site/costis0801. 

  7.5. EU Kids Online (2006-2009) 

EU Kids on-line (2006-2009) bylo založeno programem Evropské komise bezpečného 

internetu. Cílem bylo vytvoření tematicky stejně zaměřené sítě zacílené na identifikaci, 

srovnání a vytváření závěrů z existujících a běžících výzkumů
18

 v Evropě, které se zabývaly 

tématy „děti a technologie“. Sekundárním cílem bylo podpoření spolupráce jednotlivých 

výzkumných pracovišť, která byla převážně ostře zaměřena pouze na svou výzkumnou oblast 

v konkrétním státě. Impulsem pro založení EU Kids Online byla skutečnost, že počet 

dětských uživatelů internetu postupně roste. Tento nárůst byl výrazný především v zemích, 

které nedávno vstoupily do Evropské unie. 

7.6. EU Kids Online II (2009-2011) 

Jednalo se o druhý projekt dotovaný Programem evropské komise bezpečného 

internetu. Výzkum se zaměřoval na zkušenosti a postupy dětí a rodičů s užíváním ICT a on-

line bezpečností. Síť odborníků zahrnovala přední experty v sociálních vědách, informačních 

technologiích, psychology, metodology aj. V období mezi lety 2009-2011 EU Kids On-line II 

                                                 
18

 Vznikla databáze zahrnující cca 400 studií. 



69 

 

zrealizovalo výzkum napříč členskými státy u dětí ve věku 9-16 let
19

 a jejich rodičů. Hlavním 

cílem bylo vytvořit mezinárodní komparativní kvantitativní studii založenou na důkazech 

zaměřených na užívání internetu v Evropě. Vedoucím celého projektu byla profesorka Sonia 

Livingstone. Projekt EU Kids on-line I na základě rešeršní činnosti odhalil určitá specifika 

nebezpečného chování na internetu. Druhá část projektu se snažila odpovědět na otázky, jak 

časté jsou tato ohrožení, jaký mají dopad, jak děti reagují, zda jsou některé děti více zranitelné 

než jiné a jak rodiče umí nebo by měli umět. Livingstone a Haddon uvádí hlavní cíle projektu: 

1) vytvořit komplexní dotazníkový nástroj vhodný pro identifikaci přístupu, užívání, 

ohrožení, copingové strategie a povědomí o bezpečnosti, 2) vytvořit komplexní dotazníkový 

nástroj zaměřený na identifikaci zkušeností, dovednosti a obavy rodičů týkající se bezpečného 

užívání internetu dětmi, 3) provádět mezi členskými státy seriózní mezinárodní výzkumné 

šetření zahrnující eticky citlivé oblasti u dětí ve věku 9-16 a jejich rodičů, 4) systematicky 

analyzovat výsledky a identifikovat základní modely, které by mohly být užity mezinárodně, 

5) aktuální poznatky šířit včas na vnitrostátní i mezinárodní úrovni, 6) identifikovat a šířit 

klíčová doporučení, která napomohou zvyšovat povědomí o problematice, 7) identifikovat a 

zaznamenávat metodologické mezery pro eliminaci v navazujících projektech zaměřených na 

posílení bezpečí uživatelů ICT (Livingstone, Haddon, 2009).  

Bližší informace a závěrečnou zprávu lze nalézt na webových stránkách 

http://www2.lse.ac.uk/media@lse/research/EUKidsOnline/Home.aspx nebo také na adrese  

http://eukidsonline.de/Final%20report.pdf. 

7.7. Světový internetový projekt  

Světový internetový projekt (World Internet Project WIP, 2009-2010) byl zřízen 

Fakultou komunikačních studií (School of Communication Studies) v Singapuru, Výzkumným 

institutem monitorování internetu (Osservatorio Internet) Bocconi v Itálii a Milánskou 

univerzitou taktéž v Itálii. Společnost byla založena v USC Annenberg školním centru pro 

digitální budoucnost (dříve UCLA Center for Commmunication Policy), v roce 1999 ve 

Spojených státech amerických. Cílem projektu bylo vytvoření mezinárodní výzkumné sítě 

zabývající se ICT. Během pěti let se do projektu zapojilo přes 25 zemí. Zakladatelé projektu 

věří, že internet významně zasahuje do našeho sociálního, politického a ekonomického života. 

Dále se domnívají, že internet je nevýznamnějším a nejvlivnějším kulturním vlivem 

posledních 50 let (World Internet Project, [on-line]). Základna členských států a univerzit 

                                                 
19

 N=25142 



70 

 

realizuje výzkumy, publikace, manuály a pořádá řadu konferencí. WIP se zavazuje ke sdílení 

výsledků s lídry v politických, vládních a obchodních kruzích a zároveň si klade za cíl 

zvýšení zájmu o problematiku u novinářů, rodičů, učitelů a všech zainteresovaných osob. 

Česká republika je díky Výzkumnému institutu dětí, mládeže a rodiny zapojila MU v Brně 

jednou z členských zemí WIP. Bližší informace lze nalézt na adrese 

www.worldinternetproject.net. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



71 

 

8. SOUVISLÉ TEORIE  

Uvedený výčet teorií nemá za cíl být vyčerpávající, to ani není možné. Následující text si 

klade za cíl dát do souvislosti vybrané teorie, které mohou napomoci k objasnění některých 

mechanismů a faktorů, které se podílejí na kyberšikaně. Zaměříme se na agresivní podstatu 

tohoto fenoménu, dále na výklad rizikového chování zahrnující i pohled vývojové 

psychologie. 

8.1. Agresivní chování 

Nepřátelské zaměření kyberšikany pochází z agresivní povahy chování (Menesini, 

Nocentini, 2009). Agresivita je určitá dispozice k agresivnímu chování, zatímco agrese je již 

projev agresivního chování. Jedná se o termíny, které se dávají do souvislosti s asertivitou, 

násilím, hněvem či hostilitou. Agrese může být zaměřena na věci, osoby, ale i zvířata. 

V rámci sebepoškozování hovoříme o autoagresi. Autoři Baron a Richardsonová (2004) 

definují agresi jako jakoukoliv formu chování, jehož cílem je ublížení jiné živé bytosti nebo 

její poškození. Tři znaky agrese vymezené Geenem (1990, in Čermák, 1999, s. 13): 

1. agrese zahrnuje udílení škodlivých stimulů jedním organismem druhému, 

2. škodlivé stimuly jsou udíleny se záměrem poškodit oběť, 

3. agresor očekává, že škodlivé stimuly budou mít svůj zamýšlený efekt. 

 

 Na agresi může být nahlíženo i pozitivně, a to především pokud se jedná o její 

aktivační a energickou složku, která však není zaměřena k poškození či ublížení (Swearer, 

Espalage & Napolitano, 2009). Agresivita je přirozenou složkou chování člověka a často bývá 

dávána do souvislosti s emocemi a impulzivností. Při vzniku agresivního chování hraje 

určující roli rodina a socializace jedince. Smith (2007) se blíže zabýval dalšími rozměry 

agrese a poukazuje na přirozenou tendenci vytvoření si dominantního postavení ve 

vrstevnické skupině, které s sebou často sebou přináší vyšší popularitu a u chlapců v období 

adolescence snazší a častější seznamování s partnerkami. 

Podle chování agresi rozdělujeme na formu: instrumentální a reaktivní. Instrumentální 

agrese (označována také jako proaktivní) zahrnuje agresivní jednání, které je záměrné a 

úmyslné. Jedinec jej využívá k dosažení svých cílů a je přesvědčen, že užití agrese je zcela 

legitimní způsob. Reaktivní agresí (označována také jako emocionální) označujeme 

impulsivní, často emočně nekontrolovatelnou reakci na předchozí útok. Kyberšikana v sobě 

zahrnuje oba typy agrese (Bauman, 2011). Podle formy dělíme agresi na zjevnou, která bývá 



72 

 

přímá a snadno pozorovatelná a skrytou agresi, často zaměřenou na vztahy, sociální vazby a 

sociální pozici. U kyberšikany to může být např. vyloučení z on-line skupiny.  

Proč jsou lidé agresivní? První z možných teorií je založena na biologicky 

podmíněných agresivních instinktech. Druhá našla své uplatnění především ve freudiánské 

psychologii prostřednictvím pudové teorie vysvětlující agresivní chování. A. Bandura (1973) 

shledal obě teorie jako nedostatečné a přichází s vysvětlením agrese v kontextu širší teorie 

sociálního učení (Čermák, 1999). Byl přesvědčen, že agrese je naučené chování. Tato teorie o 

něco později odstartovala zájem výzkumníků, kteří hledají odpověď na otázku negativního 

vlivu násilí ve hrách či televizních pořadech. Byť nebyla tato otázka jasně zodpovězena, může 

být významným faktorem ve spojitosti s výchovou a věkem dítěte. Vágnerová et al. (2009) 

doporučují s dítětem mluvit o tom, co vidělo, a v případě agresivního obsahu by rodič měl 

zaujmout jasný odmítavý postoj. Pro poradenské pracovníky, kteří jsou ve styku 

s kyberútočníky a obětmi kyberšikany může být pochopení příčin toho, jak a kde bylo toto 

chování naučeno užitečné k posílení strategie nahrazující toto chování.  

Socio-ekologická teorie založena na Bronfenbrennerově (1979) ekologickém modelu 

je dobře aplikovatelná na problematiku kyberšikany. Centrem tohoto modelu je jedinec. 

K šikaně nebo kyberšikaně však dochází především na základě sociálního kontextu. Ten tvoří 

jednotlivé kružnice obklopující jedince, např. vrstevnická skupina, třída, škola, širší 

společenství, virtuální skupina, kyberprostor. Proto bychom se při řešení kyberšikany 

(případně poradenském procesu zaměřeném na agresora či oběť) neměli soustřeďovat pouze 

na jedince. Bronfenbrenner dále popisuje několik systémů, které ovlivňují jedince a jsou 

s ním v interakci. Mikrosystém (základní jednotky - rodina, vrstevníci, škola), mezosystém 

(zahrnuje interakce mezi složkami mikrosystému), exosytém (zahrnující vazby mezi ostatními 

systémy) a makrosystém zahrnující kulturu a společnost. Zatímco u šikany je možné tento 

model využít v plné míře (z důvodu identifikovatelných charakteristik a predispozic obětí a 

agresorů), u kyberšikany jsme částečně omezeni. Výzkumům orientovaným na kyberšikanu se 

prozatím tyto charakteristiky a predispozice zúčastněných osob nepodařilo identifikovat. Na 

tomto místě odkazujeme čtenáře na studii Ybarra a Michella (2004), kterou jsme uváděli 

v podkapitolách oběť a agresor kyberšikany.  

Teorie zpracování sociálních informací. Teorie je biologicky podmíněná a 

předpokládá, že určitá část v paměti nese minulou zkušenost sociálních situací. Tyto 

vzpomínky jsou dále integrovány s dalšími a vytváří obecnou kognitivní strukturu, kterou 

nazýváme schémata či scénáře, jež jsou využívány v následujících situacích (Crick a Dodge 

(1994).  



73 

 

 

Schéma zpracování sociální informace dle Cricka a Dodge (1994): 

1. senzorický vstup – podněty jsou kódovány; 

2. tyto podněty jsou následně zpracovávány a dochází k mentální reprezentaci. Ta může 

být vytvořena na základě selektivního vnímání v rámci senzorického vstupu, mohou 

být ovlivněny emoční odpovědí na situaci, nebo závěry ostatních osob zahrnutých 

v situaci apod.; 

3. na základě reprezentace je vybrán cíl, např. dítě chce něčeho dosáhnout (skamarádit 

se); 

4. dochází k přístupu možných reakcí, nebo jsou nově vytvořeny; 

5. proces rozhodování souvisí s předpokládanou nejlepší reakcí či dosažením cíle (kde je 

zahrnuta i předpokládaná emoční reakce sebe sama i ostatních); 

6. potvrzení vybraného chování (pokud je pozitivní reakce na výběr určitého chování, je 

tato informace uložena a vybavena v budoucí podobné situaci). 

 

Z hlediska vývoje si děti vytváří větší soubor zkušeností v sociálních situacích, což 

znamená i rozšíření repertoáru možných reakcí. Tento vývoj je spojen i s přizpůsobivým 

chováním a dovednostmi jako je například vyjednávání s vrstevníky namísto použití fyzické 

agrese. Ne vždy však využití schémat či scénářů je prospěšné. Řada z nich probíhá na 

nevědomé úrovni nebo jsou často zautomatizované. To může vést k chybám. Během vývoje 

však i nadále děti přijímají od dospělých nové informace, které je formují a učí, jak se 

vyrovnat s novými sociálními situacemi. 

8.2. Rizikové chování 

Rizikové chování v kyberprostoru souvisí s celou řadou dalších faktorů, které 

ovlivňují uživatele ICT v běžném životě. Tyto faktory se podílejí na genezi rizikového 

chování a jsou součástí socializace jedince. Před samotným zaměřením na specifické rizikové 

projevy chování v kyberprostoru se zmíníme o tzv. multifaktoriální teorii rizikového chování. 

Ten zahrnuje velké množství proměnných a jejich interakci (viz obr. 4). M. Širůčková (2010) 

ve svém příspěvku hovoří o:  

1) otázce stability rizikového chování v průběhu vývoje;  

2) o otázce pohledu na rizikové chování z perspektivy jeho funkce, kterou pro daného 

člověka plní.  



74 

 

Tato funkce může být určitým prostředkem ke zvládání problémů, což je vzhledem 

k možnosti vytvoření vhodnějších vzorců chování poměrně nebezpečné a může fungovat jako 

maladaptivní copingová strategie (Širčůčková, 2010).  

 

Obr. 4: Schéma struktury teorií problémového chování dle Jessora (in Miovský, Skácelová et 

al., 2010, str. 35, doplněno) 

 

 

Dílčí studie projektu EU Kids On-line, realizované napříč evropskými státy, poukazují 

- až na určitá národní specifika - na jisté společné prvky rizikového chování u dospívajících 

v kyberprostoru. Mezi nejčastější riziková chování patří (Livingstone & Haddon, 2009):  

1) uvádění osobních informací; 

ŠIKANA 

KYBERŠIKANA 



75 

 

2) setkání s on-line pornografií;  

3) vyhledávání násilných či nenávistných obsahů; 

4) kyberšikanování; 

5) přijímání nevyžádaných sexuálních komentářů; 

6) setkáním s někým neznámým z on-line prostředí na živo je sice na posledním 

místě; přesto však se jedná o největší nebezpečí plynoucí z rizikového chování.  

 

I přes myšlenku, že rodiče s vyšším sociálním statusem častěji poskytují svým dětem 

přístup k internetu, tak opak je pravdou. Rodiče s nižším sociálním statusem zpřístupňují 

svým dětem internet více a častěji. Bez předání znalostí a bezpečného vedení, jak správně 

užívat ICT, vystavují své děti právě výše uvedeným on-line rizikům. Existují i specifické 

gender rozdíly v ohrožení. Chlapci se častěji s riziky setkávají/vyhledávají nebo je vytvářejí, 

zatímco dívky jsou více ovlivňovány obsahem a rizikem přímého kontaktu s neznámou 

osobou v reálném světě. Livingstone a Haddon uvádějí: „země klasifikovaly stupeň/míru 

užívání internetu dětmi jako stupeň on-line ohrožení. Toto rozhodnutí naznačují pozitivní 

korelace mezi užíváním a ohrožením: severní evropské státy inklinují k tvrzení: „vysoké 

užívání, vysoké ohrožení“, jižní evropské státy „nízké užívání, nízký risk“ a východní země 

zastávají postoj „nové užívání, nový risk“ (Livingstone & Haddon, 2009). Tyto informace 

jsou využity především ve vládních programech států s nízkou účastí dětských uživatelů 

internetu (Itálie, Řecko, Kypr) zaměřených na E-inkluzi. Ochrana a opatření snižující rizikové 

chování zbývajících 25 % dětí Evropské Unie, které neužívají internet, je prioritou. 

Pro snížení výskytu rizikového chování mládeže na internetu EU Kids Online 

doporučuje na základě důkazů („evidence base“), věnovat primární výzkumnou pozornost 

(Livingstone & Haddon, 2009, s. 238): 

- mladým dětem, především ve vztahu k možným rizikům;  

- dospívajícím a jejich aktivitám v on-line prostředí; 

- copingovým strategiím, které se využívají pro zvládání rizik; 

- novým rozvíjejícím se softwarovým i hardwarovým technologiím (především „Web 

2.0“) a službám využívajícím přístup přes mobilní telefony a mobilní zařízení 

- oblasti on-line hraní počítačových her. 

Mezi rizikové faktory zahrnujeme snižující se věk uživatelů internetu a také to, že děti 

mají často větší znalost užívání technických a komunikačních prostředků než dospělí.  

 

 



76 

 

8.3. Kyberšikana a vývojové aspekty 

V této podkapitole popíšeme specifické charakteristiky vybraných vývojových období, 

které propojíme se zkušeností s kyberšikanou. Důvodem bližšího rozboru právě těchto 

vývojových období je jejich zahrnutí v empirické části disertační práce. Jedná se o období 

dospívání, které bývá označováno jako přechodné období mezi dětstvím a dospělostí, a 

obdobím mladé dospělosti. V období dospívání dochází k významným změnám ve vývoji a to 

v oblastech: biologických, kognitivních, emočních a v oblasti socializace a rozvoje 

schopností, dovedností zájmů. Za základní dělení považujeme vymezení Langmaiera a 

Krejčířové (1998): 

Tab. 9: Období dospívání a mladé dospělosti 

OBDOBÍ VĚK CHARAKTERISTIKA 

období pubescence (od 10 do 15 let)  

a) fáze prepuberty  

 

 

 

b) fáze vlastní puberty 

(od 10 do 13 let)  

 

 

 

(od 13 do 15 let) 

Sekundární pohlavní znaky, nástup menarche u dívek 

a poluce u chlapců. U chlapců probíhá fyzický vývoj 

o1-2 roky později než u dívek. 

Dochází k dokončení vývoje hlavních sekundárních 

pohlavních znaků a dosažení reprodukční schopnosti. 

Stádium formálních logických operací. 

období adolescence (završeno kolem 

20. roku) 

Dosažení plné reprodukční zralosti a tělesného růstu; 

změna sebepojetí a zájmů, volba povolání či studia 

Období časné dospělosti (od 20 do 25 let)  

 

10 – 13 let 

Pro pochopení „atraktivity“ kyberšikany pro 10 – 13leté je nutné zmínit jednu 

významnou proměnnou a tou je neukončený vývoj jejich prefrontálního kortexu (Walsh, 

2004). Tato část mozku, která je místem pro rozhodování, plánování, předvídání následků a 

kontrolování impulzů, není až do doby časné dospělosti zcela vyvinuta. Výzkumy potvrzují, 

že mládež zpracovává informace emočního charakteru odlišně od dospělých, tzn. jedná více 

impulzivně (Weidenbert, Elvevag, Giedd 2005). Tato impulzivnost může způsobit, že mládež 

zprávu odešle dříve, než si pečlivě rozmyslí její obsah. Pokud vezmeme v potaz Sulerův 

disinhibiční efekt a šíři proměnných u  Jessorova  modelu rizikového chování, tak zde máme 

již třetí faktor, který významně ohrožuje mladé v tom smyslu, se mohou stát obětí případně 

agresorem kyberšikany. Mládež nedomýšlí možné následky svého chování např. při zasílání 

či sdílení soukromých informací, fotografií či videí. Neuvědomuje si, že nad zaslanými 

materiály v rámci kyberprostoru ztrácí jednou pro vždy kontrolu. Jako příklad uvedeme část 



77 

 

přepisu diskuse S. Baumanové (2011, s. 77) v rámci jedné ohniskové skupiny na druhém 

stupni základní školy: 

S. Bauman: Máte cokoliv na svých profilech na sociálních sítích, co byste nechtěli, aby se 

dozvěděli rodiče? 

Skupina: Ano! (okamžitá odpověď) 

S. Bauman: Slyšela jsem, že členové přijímací komise na vysokou školu a zaměstnavatelé 

často hledají potenciální studenty nebo zaměstnance a kvůli nevhodnému obsahu právě 

někteří ztratili svoji příležitost. 

Skupina: Obáváme se toho, ale toto se nám stát nemůže! 

S. Bauman: A není to to samé, co řekne dívka před tím, než otěhotní z důvodu pohlavního 

styku bez ochrany? 

Třída: Smích. Ano, přesně! 

 

Navíc kromě neukončeného vývoje prefrontálního kortextu bývá mládí obdobím 

získávání zkušeností (mnohdy neuvědomovaných viz teorie zpracování sociálních informací) 

a přetížení smyslů. Mládež často užívá více digitálních zařízení najednou nebo více aplikací. 

Nicméně otázkou zůstává, zda toto velké množství vstupních informací prostřednictvím 

smyslů může mozek efektivně zpracovat. 

 

13 – 18 let 

Jedná se o období, kdy mládež pociťuje největší potřebu sociálních kontaktů. Zvyšuje 

se potřeba užívat poslední typy digitálních zařízení, a také chtějí být součástí sociálních sítí. 

Základním úkolem adolescence a mladé dospělosti je vytvoření si stabilní identity 

(Langmeier, Krejčířová 1998). Během tohoto procesu velké množství dospívajících 

experimentuje, přebírají různé styly oblékání, poslouchají různou muziku a ztotožňují se 

s různými skupinami. Protože internet nabízí možnost socializace, aniž by byl dotyčný 

„viditelný“ sociální skupině, tak jej mnoho mladých lidí využívá jako relativně bezpečné 

místo k experimentování a prozkoumávání různých on-line identit. Stinná stránka věci je, že 

se uživatel může stát zároveň i obětí. 

 

18 – 25 let 

Významným mezníkem tohoto období je navazování partnerských vztahů, intimních 

vztahů a někdy i vstup do manželství. Velké riziko zneužití ICT hrozí v případě rozpadu výše 

zmíněných vztahů. ICT mohou být následně využity k oznámení rozchodu prostřednictvím 



78 

 

textové zprávy, nebo ke kyberšikaně (emoční vydírání, aby se dotyčná/ý vrátil k agresorovi, 

jinak např. dojde ke zveřejnění intimních fotek či videí) nebo stalkingu (Bauman, 2011). Jistá 

úroveň riskování v adolescentním věku a časné dospělosti je v normě. Přesto však může dojít 

k situacím, kdy se adolescenti (včetně vysokoškolských studentů) chovají v kyberprostoru 

rizikově. Jedná se především o zveřejňování fotografií sexuálně provokativních, zobrazujících 

jak dotyčný/á konzumuje alkohol, či jinou omamnou látku, nebo o nevhodné vyjadřování 

formou textových zpráv o nadřízených či pedagozích. Hevenstein (2008) uvádí, že až 20 % 

zaměstnavatelů či personálních agentů prohlíží sociální sítě a zjišťuje podrobné informace o 

potenciálních zaměstnancích. Důsledkem je, že 41 % uchazečů do dalšího kola z důvodu 

konzumace alkoholu či jiných drog, 28 % z důvodu nevhodných komentářů o svých 

nadřízených, 22 % z důvodu neprofesionálního pojmenování účtu či e-mailu, 20 % z důvodu 

nevhodných fotografií. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

 

9. VÝZKUMNÉ ZAKOTVENÍ 

Realizované výzkumy, které se zaměřují na výskyt kyberšikany, často uvádějí různé 

výsledky (Bauman, 2011; Hinduja & Patchin, 2012; Kowalski et al., 2008). To je dáno 

především typem měření, typem otázek, zvolenými kategoriemi, věkem respondentů, ale i 

zemí, kde výzkumné šetření probíhalo. Jedním takovým příkladem může být „jednoduchá“ 

otázka, která je respondentům pokládána. Respondenti se mají vyjádřit k jejich zkušenosti 

s kyberšikanou. Jak ukazuje malý výčet z několika studií níže (viz Tab. 10), otázky mnohdy 

zahrnují různé typy chování, které jsou autory výzkumů považovány za kyberšikanu. 

 

Tab. 10: Otázky pokládané respondentům v realizovaných výzkumných studiích 

Jsem kyberšikanován/a. 

Někdo někomu o mně poslal on-line urážlivou zprávu/komentář. 

Někdo někomu o mně poslal on-line urážlivý („bolestivý“) obrázek. 

Někdo někomu o mně poslal on-line urážlivé video. 

Někdo o mně vytvořil nepřátelskou webovou stránku. 

Někdo o mně rozšiřoval nepravdu a lži. 

Někdo mi prostřednictvím SMS vyhrožoval, že mi ublíží. 

Někdo mi prostřednictvím internetu vyhrožoval, že mi ublíží. 

Někdo se za mě vydával a jednal nepřátelsky či urážlivě. 

 

Bez bližších informací, zahrnujících metodologickou a interpretační stránku, by 

zobecnění a interpretace výsledků studií byly nedostatečné. Z tohoto důvodu doporučujeme 

případným zájemcům nahlédnou do původních studií zabývající se kyberšikanou.  

 

Ve speciálním čísle časopisu Journal of Adolescent Health, které bylo věnováno 

kyberšikaně, je uváděn výskyt obětí kyberšikany v rozmezí 9 – 39 %, zatímco 4 – 21 % tvořili 

agresoři (David-Ferdon & Hertz, 2007). Obdobná zjištění přináší i metaanalýza realizovaných 

výzkumů autorek Kowalski et al. (2008), kde oběti kyberšikany tvořily soubor  mezi 4 – 53 % 

a soubor agresorů mezi  3 – 23 %. Výsledky zatím nejaktuálnější metaanalytické studie, která 

zahrnuje třicet pět recenzovaných odborných článků, představují editoři Patchin a Hinduja 

(2012) v knize Prevence kyberšikany a odpověď – pohled expertů (Cyberbullying prevention 

and response – expert perspectives). Zkušenost s kyberšikanou udává 5,5 - 72 % obětí, 



80 

 

zatímco počet agresorů, kteří přiznali, že kyberšikanovali ostatní, se nacházel v rozmezí mezi 

3 – 44,1 %
20

. 

V Anglii byla v roce 2005 provedena studie zaměřená na výskyt kyberšikany na 

tamních školách. Tato studie byla realizována regionálním londýnským programem proti 

šikaně ve spolupráci s univerzitním výzkumným týmem (Smith, Mahdavi, Carvalho, Tippett) 

z  Goldsmiths College, University of London. Dotazník obsahoval mimo jiné i otázky 

s možností více odpovědí a několik otevřených otázek. V rámci výzkumu bylo zpracováno 92 

odpovědí 11-16 letých dětí ze 14 škol. Výsledky studie poukazovaly na 22 % zastoupení obětí 

kyberšikany, které byly kyberšikanovány alespoň jednou. 6,6 % obětí bylo šikanováno za 

posledních několik měsíců vícekrát. Z pohledu pohlaví byly dívky signifikantně více 

kyberšikanovány (především prostřednictvím textových zpráv a telefonních hovorů) než 

chlapci. Kyberšikana probíhala více mimo školní prostředí a oběti uváděly, že ve 46 % jsou 

kyberšikanováni prostřednictvím obrázků a videa, v 37 % prostřednictvím mobilních telefonů 

a ve 29 % textovými zprávami. 12 % útoků se odehrálo v chatovacích místnostech (Smith, 

Mahdavi, Carvalho, Tippett, 2006).   

Tato studie nás inspirovala, díky různým způsobům interakce, které byly zahrnuty do 

kategorií, k výzkumným šetřením uváděným v empirické části této disertační práce. Dotazník 

byl koncipován do několika částí a věnoval pozornost 7 subkategoriím forem kyberšikany. 

Tato struktura se jevila jako účelná pro získání základního přehledu o dané problematice. 

Studie samotná se stala v dalších letech často velmi citovanou a inspirovala nás při sestavení 

elektronické verze dotazníku, vytváření kategorií jednotlivých položek, stejně tak jako při 

formování výzkumného problému a cílů. Se souhlasem jsme využili původního dotazníku 

kyberšikany (Cyberbullying Questionaire), který byl přeložen a podstatně modifikován (viz 

dále). 

Z rozsáhlé studie realizované EU Kids Online napříč evropskými zeměmi nalézáme 

rozmezí výskytu kyberšikany u obětí a agresorů mezi 2 % - 14 %. Konkrétně pak incidence 

kyberšikany u obětí dosahuje  u 9-16 letých  8% (5% přes je obtěžováno přes internet a 3% 

přes mobilní telefon).  Statistiky zaměřené na agresory zahrnují (logicky) nižší číselné údaje. 

Studie uvádí 3 % uživatelů, kteří kyberšikanují ostatní přes internet a 2 % z nich k těmto 

kyberútokům využívají mobilní telefony (Livingstone, Haddon, Görzig & Ólafsson, 2011).  

Na výskyt kyberšikany upozorňují i výzkumné studie realizované v ČR v rámci 

základních a středních škol. Projekt MiŠ (2010) uvádí 10 % obětí kyberšikany u dotázaných 

                                                 
20

 N=27 recenzovaných odborných článků 



81 

 

dětí, projekt E-bezpečí 2010 – 46,8 % dotázaných dětí mělo zkušenost s kyberšikanou, E-

bezpečí 2011 – 59,38 % se setkalo s kyberšikanou v pozici oběti.  Výše uvedené hodnoty 

potvrzují, že důvody ke kyberšikaně jsou různé a mohou zasáhnout kohokoliv.  

 

Souvislosti mezi šikanou a kyberšikanou 

Některé z výzkumných studií (např. Juvonen & Gross, 2008; Li, 2007) se zaměřily na 

porovnání rozdílu výskytu mezi šikanou a kyberšikanou. Autoři došli ke zjištění, že děti 

v mladším věku mají pořád signifikantně častější zkušenost s tradiční formou šikany oproti 

kyberšikaně.   

Výzkumná šetření ale i praxe poukazují na skutečnost, že řada agresorů šikany 

využívá kyberšikanu jako určitý další stupeň psychického nátlaku na oběť. Agresoři jsou si 

vědomi především „výhod“ tohoto svého agresivního počínání, a těmi jsou anonymita 

internetu, možnost nepřetržitě a kdykoliv oběť kyberšikanovat mimo školu aj. Pokud se nad 

spojitostí šikany a kyberšikany zamyslíme, tak nacházíme dvě zásadní zjištění. 1) část obětí 

zná identitu agresora a dokáže jej identifikovat a 2) v rámci výskytu šikany na škole je nutné 

se při jejím řešení zamyslet i nad možným výskytem kyberšikany. Výzkum Priceové a 

Dalgleishe (2010), který této souvislosti věnoval pozornost, odhalil, že 71 % dotázaných dětí 

zná identitu agresora. 

 

Výzkumy zaměřené na studenty vysokých škol 

Finn (2004) ve výzkumu na univerzitě v New Hampshire zjistil, že 10-15% z 339 

studentů bylo prostřednictvím e-mailů či Instant Messengerů vystaveno opakovaným 

zásilkám ohrožujícího, urážlivého a obtěžujícího obsahu, zatímco polovina studentů obdržela 

nevyžádanou pornografii.    

Studie Dilmaca (2009) pohlíží na psychické potřeby jako prediktory kyberšikany. 

Výzkum byl realizován na 666 vysokoškolských studentech (231 mužů, 435 žen) od 18 do 22 

let na Selcucké univerzitě v Turecku. Výsledky této a také dalších studii (např. Hinduja & 

Patchin, 2007, 2012, Li, 2007a) ukazují, že počet kyberšikanovaných obětí výrazně převyšuje 

podíl kyberagresorů: 22,5% studentů sdělovalo, že nejméně jednou kyberšikanovalo někoho, 

zatímco 55, 3% se ocitlo v pozici oběti kyberšikany. Přitom, kyberšikanu častěji páchají muži, 

zatímco mezi oběťmi převládávají ženy. Pokud jsou agresory ženy, jedná o nepřímou podobu 

kyberšikany (tzn. přeposílání a sdílení již vytvořených obsahů) a také agresi ve vztazích (např. 

pomlouvání, lsti v komunikaci, manipulaci apod.). Výsledky také ukazují, že pokles 

kyberšikany souvisí s nárůstem individuální schopnosti čelit tomuto jevu. Odolnost 



82 

 

(vytrvalost) vůči budoucímu kyberšikanování působí protektivně. Dále byla zjištěna vyšší 

potřeba afiliace u nekyberšikanujících obětí než u obětí, které dále kyberšikanují, zatímco 

agrese a „succorance“ (získávání „kupování“ sympatií, náklonnosti a emocionální podpory od 

ostatních) se jeví jako významné prediktory kyberšikany. Zároveň „intercepce“ (snaha 

rozumět svému chování i chování ostatních) zamezuje šikanování ostatních. Z uvedených 

výzkumů vyplývá, že kyberagresoři uspokojují svou potřebu nadřazenosti prostřednictvím 

agresivity a manipulativního chování v kyberprostoru. Přitom předchozí zkušenost 

s kyberšikanou, ať už účast na kyberšikaně, či  viktimizace v minulosti, zvyšuje 

pravděpodobnost jejího budoucího výskytu. 

Další autoři zkoumali formy kyberšikany Walker, Sockman, Koehn (2011) použili 27 

položkový dotazník u 120 studentů oborů sociálních věd, techniky a pedagogiky. Zjistili, že 

většina respondentů (54%) zná někoho, kdo byl kyberšikanován a také, že se tento druh 

šikany nejčastěji uskutečňuje prostřednictvím mobilních telefonů, sociálních sítí (např. 

Facebook), nebo pomocí online komunikace (tzv. AIM „AOL Instant Messengery“ jako jsou 

ICQ, Skype). V souvislosti s tím 11% VŠ studentů zažilo kyberšikanu prostřednictvím 

sociální sítě Facebook (64%), mobilního telefonu (43%) či AIM (43%). Mezi oběťmi 57% 

zažilo kyberšikanu méně než 4krát, 29% 4-10-krát a 14% více než 10krát.  

Skutečnost, že pouze 11 % dotázaných VŠ studentů sdělilo vlastní zkušenost 

s kyberšikanou, autoři vysvětlují tím, že tato forma vtíravé komunikace se již mezi studenty 

považuje za součást sociální on-line reality. Dalším vysvětlením je kompetitivní prostředí 

univerzit a obecný pocit studentů, že podmínkou úspěchu je převaha nad ostatními. Potřebu 

kontroly situací jim zajišťuje pozice tyrana, což v kompetitivním kontextu znamená, že 

prostředek ospravedlňuje cíl. V tom smyslu Dilmac (2009) konstatuje, že agrese a 

„succorance“ mohou sloužit k predikci kyberšikany.  

 

 

 

 

 

 

 

 



83 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EMPIRICKÁ ČÁST 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



84 

 

10. VYMEZENÍ VÝZKUMNÉHO PROBLÉMU 

Spolupráce s několika neziskovými institucemi a praktická zkušenost v oblasti pedagogické 

psychologie způsobila náš zájem o problematiku kyberšikany. Od roku 2008 jsme 

zaznamenávali nárůst „specifických problémů“, které pramenily z přímého užívání ICT mezi 

mládeží a adolescenty.  Obraceli se na nás děti, rodiče, pedagogové i ředitelé škol a naše 

poradenské působení se často věnovalo přímým následkům kyberšikany. Zaznamenali jsme, 

že v této době v České republice bylo minimum informací o tomto fenoménu a ještě méně 

realizovaných výzkumných šetření, která by poskytla relevantní údaje o výskytu, formě či 

dopadu kyberšikany na oběť. Při bližším prozkoumání problematiky jsme narazili na jisté 

limity výzkumu a nedostatečné vymezení problematiky. Výsledky jednotlivých studií 

v období 2005-2009 vykazovaly jisté odlišnosti a měly spíše deskriptivní povahu. Výzkum 

kyberšikany v České republice byl v tomto období na svém počátku. Z tohoto období můžeme 

nalézt práce autorů Ševčíková, Šmahel (2009), Šmahel (2009), dále pak projekty 

Minimalizace šikany (2008), E-bezpečí – Kopecký, Krejčí (2010). Zájem o toto téma v letech 

2010-2012 pokračoval  projekty WIP Ševčíková, Šmahel (2009,2010), E-bezpečí – Kopecký, 

Krejčí (2011), Šmahaj, Cakirpaloglu, (2012), IGA - Šmahaj, Cakirpaloglu, Dobešová 

Cakirpaloglu, Očenášková (2012). Taktéž se zvýšil výskyt bakalářských a diplomových prací 

na toto téma.  

Vycházeli jsme z předpokladu, že kyberšikana má oproti šikaně svá specifika a svou 

oběť taktéž významně zasahuje po psychické i emoční stránce, které mají své projevy i na 

behaviorální úrovni. V rámci prostudování dostupných zdrojů jsme se rozhodli takovýto 

mapující výzkum realizovat. Jsme přesvědčeni, že úvodní zmapování problematiky je nutné a 

poskytne cenné informace, které bude potřeba dále analyzovat a dávat do patřičných 

souvislostí. Již v samotném začátku práce, vzhledem k povaze kyberšikany (odehrává se 

v kyberprostoru, obětí může být kdokoli), jsme si kladli otázku: Existují (či je možné nalézt 

jisté) obecné a osobnostní charakteristiky/vlastnosti spojené s rolí oběti kyberšikany?  

Základní inspirací nám byl pro první i druhou studii anglický výzkum z roku 2005 

zaměřený na výskyt kyberšikany v tamních školách. Tento výzkum realizoval regionální 

londýnský program proti šikaně ve spolupráci s univerzitním výzkumným týmem z  

Goldsmiths College, University of London. 

Druhá studie byla s úpravou testové baterie zaměřena na psychosociální rozměr 

kyberšikany u studentů vysokých škol. Jednotlivé studie pak mají za cíl zjistit, zda existují 

statistické vztahy mezi zkoumanými jevy.  



85 

 

Z důvodu jasného vymezení a přehlednosti textu bude dále použito zkráceného 

označení jednotlivých studií následovné S1A - (první studie – část A - zaměřená na žáky 

základních škol druhého stupně), S1B - (první studie – část B -  zaměřená na žáky středních 

škol a gymnázií) a S2 (druhá studie zahrnující studenty vysokých škol). 

10.1. Výzkumné cíle a otázky 

Stejně tak jako u šikany, tak i u kyberšikany jsme v literatuře často nacházeli rozpad 

přátelství, snížení osobní pohody, vyloučení ze (on-line)skupiny, snížené sebevědomí, využití 

specifických copingových strategií a v těch nejkrajnějších případech i sebevražedné tendence 

a myšlenky. Tyto poznatky, které jsme zmínili v předešlé kapitole, poukazují na šíři tématu 

spojeného s problematikou kyberšikany. Teoreticky se odrážíme od definice Belseyho (2008), 

který kyberšikanu definoval jako: „úmyslné, opakované a nepřátelské chování ze strany 

jednotlivce nebo skupiny za účelem ublížit ostatním a zároveň zahrnuje využití informačních a 

komunikačních technologií (především internetu a mobilního telefonu). Z výše uvedené 

definice vyplývá přítomnost: 1) úmyslu agresora oběti ublížit (intention), 2) prvku online 

agrese, kde se oběť cítí obtěžována či jinak nepříjemně (online harassment), 3) prvku 

opakování kyberútoků (repetition), 4) element nerovnováhy sil vůči oběti (power imbalance) 

(Vandebosh & Van Clemput, 2008). 

Hlavním cílem disertační práce byla realizace dvou studií zaměřených na popis a analýzu 

možných souvislostí vybraných psychických stavů, procesů a osobnostních 

charakteristik/vlastností u obětí kyberšikany, jež zohledňují kritickou analýzu základních 

konstruktů spojovaných s pojmem kyberšikana. Na základě nedostatku informací v odborné 

literatuře o námi zkoumaných proměnných jsme zvolili design mapujícího exploračního 

výzkumu. Proto metodologicky spíše používáme výzkumné otázky namísto hypotéz. 

Stanovené výzkumné otázky budou z důvodu konzistence textu uvedeny u příslušných studií 

disertační práce (konkrétně str. 105 a str. 138). 

Dílčí cíle disertační práce jsou tyto: 

 Zjistit, v jaké míře a formě se kyberšikana vyskytuje v souborech studujících v České 

republice. 

 Zjistit, zda jsou u obětí kyberšikany rozdíly z pohledu pohlaví a věku. 

 Zjistit, zda s rolí oběti kyberšikany jsou spojené obecné osobnostní charakteristiky. 

 Zjisti, jak se kyberšikana odráží na psychické kondici obětí. 

 Empiricky ověřit výzkumné otázky. 



86 

 

11. DESIGN VÝZKUMU 

11.1. Typ výzkumu 

Zvolená metodologie výzkumu disertační práce byla kvantitativní. Sběr dat byl 

realizován více dotazníkovými metodami, které byly převedeny do elektronické testové 

baterie.  Volba dotazníkových metod nám umožnila získat dostatečné množství validních dat 

pro jejich analýzu.  Výhodami a limity sběru dat prostřednictvím ICT, který jsme zvolili, se 

zabýváme podrobněji dále v podkapitole 11.4.1.  V rámci rešeršní činnosti jsme v České 

republice nenarazili na kvantitativní výzkum, který by byl zaměřen na oběti kyberšikany 

v souvislosti s jejich osobnostními charakteristikami a subjektivními prožitky a stavy. 

Z tohoto důvodu jsme zvolili mapující výzkumný projekt opírající se o korelační analýzu. 

Reichel (2009, s. 34) specifikuje mapující výzkum jako: „zaměření se na získání základního 

přehledu o zkoumaném problému se záměrem identifikovat nosné parametry a formulovat 

další postup“. Domníváme se, že zvolení tohoto přístupu umožní nalezení jistých souvislostí, 

které podpoří podobně orientované práce věnované tématu kyberšikany.  

11.2. Metoda zpracování a analýzy dat 

V první fázi zpracování dat bylo vyhodnocení jednotlivých testových metod. Díky 

využité elektronické testové baterie, došlo k exportu ve formátu xls, který je plně kompatibilní 

s MS EXCEL 2010. Poté jsme provedli formální a logickou kontrolu dat. Další statistické 

zpracování již probíhalo za pomocí statistického softwaru STATISTICA ver. 10. Dále jsme 

provedli základní deskriptivní statistiku u vybraných otázek CQ a testy normality pro užité 

dotazníky v rámci podsouborů S1A, S1B a S2. Na základě výsledků bylo možné stanovit, zda 

v dalších krocích analýzy využijeme parametrických či neparametrických statistických metod. 

Normalita nebyla shledána především u proměnných, kde lze tuto charakteristiku na základě 

dostupné literatury očekávat a to i při pokusu o normalizaci pomocí MacCallovy plošné 

normalizace (Říčan, 1977). Kromě popisných statistik byly využity testy normality pro 

jednotlivé subtesty u B-JEPI, DOPEN, FPI. Pro určení rozsahu podsouborů byl využit Power 

analýzy za účelem:  

1) stanovení velikosti vzorku pro následnou statistickou analýzu při zachování 

reliability; 

2) určit pravděpodobnost s jakou budou statistické testy měřit efektivitu v rámci 

jednotlivých podsouboru u S1A, S1B a S2. 



87 

 

11.3. Testové metody 

K níže uvedeným dotazníkovým metodám jsme připojili dotazník zaměřený na 

základní sociodemografické ukazatele (pohlaví, věk, třída) a některé doplňující informace 

(především u druhé studie – typ vysoké školy, forma studia, ročník, kraj, město a název 

univerzity). 

Tab. 11: Souhrnná tabulka použitých testových metod v jednotlivých studiích 

STUDIE TESTOVÉ METODY VÝZKUMNÝ VZOREK 

S1A SOCDEM,CQ, B-JEPI, TSCS-II – krátká verze  žáci základní školy druhého stupně  

S1B SOCDEM, CQ, DOPEN, TSCS-II – krátká verze žáci středních škol a gymnázií  

S2 SOCDEM, CQ, FPI, SUPSO, TSCSII krátká verze studenti vysokých škol  

 

DOTAZNÍK ZAMĚŘENÝ NA KYBERŠIKANU  

CQ (Cyberbulliyng questionaire) 

Autory dotazníku jsou Peter Smith, Jess Mahdavi, Manuel Carvalho a Neil Tippett z Unit for 

School and Family Studies, Goldsmiths College, University of London. Tento tým vycházel ze 

struktury původního Olweusova dotazníku (bully/victim questionnaire) z roku (1996). Jeho 

forma byla následně pilotně ověřena. Finální podoba dotazníku čítá 88 otázek s výběrem více 

možností a více položkové škály. Dotazník obsahuje i několik kvalitativních položek, v nichž 

respondenti mají možnost přidat komentář a poskytnou tak mnohem podrobnější odpovědi.  

Při konstrukci dotazníků bylo využito přístupu ipsativního měření. Dotazník obsahuje otázky 

zaměřené na časový úsek „několika posledních měsíců“. Dotazník zjišťuje: 

1) výskyt šikany a kyberšikany ve škole a mimo školu a rozlišuje mezi sedmi 

formami/nástroji, kterými je kyberšikana realizována (prostřednictvím textových 

zpráv SMS/MMS, obrázků a videoklipů zachycených pomocí mobilních telefonů, 

obtěžujících či výhružných telefonátů, dále prostřednictvím e-mailu, chatu, instant 

programů pro zasílání okamžitých zpráv – IM a webových stránek). 

2) povědomí o různých formách kyberšikany 

3) zachycuje vnímaný dopad různých forem kyberšikany ve vztahu k šikaně. 

Dotazník je vhodný pro skupinovou i individuální administraci. Doba administrace je 

kolem 20 minut. Cílem dotazníku bylo zmapovat prevalenci ve věkové skupině 11-16 let a 

rozšíření obecných poznatků spojených s kyberšikanou. 



88 

 

Dotazník v době zveřejnění nebyl psychometricky ověřen ani standardizován na 

českou populaci. Těchto limitů jsme si vědomi a v rámci interpretace budeme zohledňovat 

určitá omezení. Dalším limitujícím faktorem je i provedená modifikace dotazníku. 

 

S dovolením autorů jsme dotazník využili jako inspiraci pro modifikaci českého 

dotazníku zaměřeného na kyberšikanu. Při úpravě dotazníků jsme se maximálně snažili 

integrovat informace z kapitoly č. 4 pojednávající o Výzkumu a měření kyberšikany.  Nejdříve 

jsme provedli dvojitý nezávislý překlad. Poté jsme zúžili původní členění na rozlišení 7 

nástrojů kyberšikany, které jsme rozdělili na dvě kategorie. První kategorie sycena 13 

otázkami byla zaměřena na kyberšikanu prostřednictvím mobilního telefonu a druhá kategorie 

sycena taktéž 13 otázkami se zaměřovala na kyberšikanu prostřednictvím internetu (zde byla 

zařazena i položka zohledňující sociální sítě, která nebyla v originální verzi zohledněna).  

Obecná část otázek byla převzata z původního dotazníku (7 otázek).  Úpravy se týkaly 

struktury otázek a jejich modifikací pro použití u žáků i studentů. Dále jsme připojili sadu 

otázek (celkem 8) zabývajících se kyberšikanou obecně. Níže uvádíme seznam otázek: 

 Setkal/a jste se s pojmem kyberšikana někdy před tím, než jste začal/a vyplňovat 

dotazník? 

 Odkud jste se dozvěděl/a, co kyberšikana znamená? 

 Byl/a jste v posledních 2-3 měsících kyberšikanován/a prostřednictvím některých 

z níže uvedených podob? (Na každém řádku zaznamenejte jednu odpověď). 

 Hovořil s vámi někdo v posledních 2-3 měsících o kyberšikaně, nebezpečích na 

internetu, a o tom jak se máte bránit? (Na každém řádku zaznamenejte jednu 

odpověď.) 

 Několik obecných výroků o kyberšikaně. (Na každém řádku zaznamenejte jednu 

odpověď.) 

 Pokud máte v posledních 2-3 měsících, nebo byste měl/a, osobní zkušenost s 

kyberšikanou v budoucnu. Komu byste se s problémem svěřil/a? 

 Pokud máte v posledních 2-3 měsících, nebo byste měl/a, osobní zkušenost s 

kyberšikanou v budoucnu. Jak byste problém řešil/a? (Můžete vybrat více odpovědí). 

 Už jsem (se) někdy – výběr z možností. 

 

Závěr dotazníku zaměřeného na kyberšikanu byl doplněn sadou otázek (celkem 6) 

s označením kyberšikana dodatek, který obsahoval: 



89 

 

 Slyšel/a jste o případu kyberšikany na učitele? 

 Viděl/a jste nějaké video (např. na youtube.com, stream.cz) zesměšňující učitele? 

 Pokud vám někdo pošle video zesměšujícího učitele nebo spolužáka, tak – výběr 

z možností. 

 Jaké známky byly na vašem posledním vysvědčení? 

 Vybavenost technikou – výběr z možností. 

 Za jak zkušeného uživatele osobního počítače (notebooku, netbooku) se považujete? 

Modifikovaná verze českého dotazníku kyberšikany obsahovala 54 otázek. Náhled 

dotazníkové baterie pro žáky základních škol, středních škol a studenty vysokých škol je 

součástí elektronické verze disertační práce na přiloženém CD.  

OSOBNOSTNÍ DOTAZNÍKY PRO DĚTI A ADOLESCENTY 

Osobnostní dotazníky použité v disertační práci řadíme mezi vícedimenzionální. Jsou 

schopny zachytit některé osobnostní vlastnosti a mohou být dalším důležitým zdrojem 

informací. Při zjišťování může jít například o sklon k afektivním výbuchům, který zvyšuje 

riziko konfliktů, nebo o nadměrnou úzkostnost a nejistotu, která se projevuje nápadnou 

neschopností sebeprosazení a sebeuplatnění (Svoboda, Krejčířová, Vágnerová, 2002). Pro 

rychlé posouzení je vhodné využít některý z Eysenckových dotazníků, B-JEPI pro žáky 

základních škol a DOPEN pro středoškoláky. Dotazníky poskytují orientační zhodnocení 

introverze-extraverze, stupně neuroticismu, tj. míry emocionální lability-stability testované 

osoby a psychoticismu. Pojem psychoticismus neznamená pouze psychopatologickou 

orientaci škály. Avšak pokud osoba získá vyšší stupeň na této škále, tak to může indikovat 

určitou predispozici vývinu psychiatrických příznaků. Eysenck takového jedince 

charakterizuje následovně (Svoboda et al., 2009, s. 344): 

- samotářský, lhostejný k lidem 

- nepřizpůsobující se, dělající těžkosti 

- krutý, nelidský 

- citově oploštělý, necitlivý, nesoucitný 

- vyhledávající vzrušení 

- nepřátelský k lidem, agresivní 

- milující neobvyklé, výstřední věci 

- ignorující nebezpečí, zbrkle odvážný 

- výsměšný, silně vzrušivý, pobuřující okolí. 

 



90 

 

B-JEPI 

Jedná se o českou a slovenskou adaptaci Eysenckova dotazníku E. P. Q., která je v podstatě 

s originálem totožná. Test tvoří 78 položek a je standardizován pro věkovou skupinu 9 – 14 

(původní anglické normy zahrnují věk 7-15) let. Dotazník je možné administrovat skupinově i 

jednotlivě. Průměrný čas vyplnění je 20 minut. Testovaná osoba vybírá z odpovědí „ano“, 

„ne“ na jednotlivé otázky. V rámci postihnutí některých osobnostních vlastností u 

středoškoláků doporučují Eysenck a Eysenck (1994) využít DOPEN. Normy jsou vytvořeny 

zvlášť pro dívky a chlapce. V psychologické diagnostice (v pedagogicko-psychologických 

poradnách) patří B-JEPI mezi základní a velmi často používaný nástroj. Koeficient 

dependability po 6 týdnech se pohybovala v rozmezí 0,72-0,84. 

 

DOPEN 

Dotazník zkonstruovali Ruisel a Müllner a přidali v něm k vybraným Eysenckovým položkám 

své vlastní. Celkově má dotazník 86 položek, jež jsou uspořádány do čtyř škál: 

psychoticismus (20 položek), extraverze (26 položek), neuroticismus (26 položek) a lži skór 

(14 položek). Testovaná osoba čte otázky týkající se lidského chování nebo cítění a vybírá 

jednu z odpovědí „ano“, „ne“. Používá se hojně v oblasti forenzní, klinické psychologie a v 

pedagogické psychologii. Dále všude tam, kde přijde psycholog do kontaktu s delikventní 

nebo k delikvenci tendující populaci (Svoboda, 1999). Administrace je rychlá a může být 

individuální nebo skupinová. Standardizované normy jsou vytvořeny pro věkovou skupinu 16 

– 69 let a to zvlášť pro muže a ženy. Průměrná hodnota koeficientu dependability se po 5 

týdnech pohybovala v rozmezí 0,79-095. 

 

Tab. 12: Popis jednotlivých škál u dotazníku B-JEPI a DOPEN (Eysenck, Eysenck, 1994;Ruisel, Müllner, 1990) 

Škála označení popiš škály Koeficient reliability α 

B-JEPI/ DOPEN 

psychoticismus P* Vysoké skóre P: typický obraz u dětí – 

zvláštní, izolovaný, nepříjemně problémový, 

chybí mu city k lidem i ke zvířatům, agresivní 

až hostilní, vyhledává vzrušující zážitky, 

nemyslí na nebezpečí 

0,81/ 0,63 

extraverze 

 

E Typický extravert (vysoké E): má rád 

společnost, má hodně přátel, je hovorný, touží 

po vzrušení, rád riskuje, pohotově využívá 

příležitosti, rád se předvádí, v celku je 

impulzivní, bezstarostný, vyhledává zábavu a 

potěšení, má sklony k agresivitě a snadno se 

rozzlobí, své city obyčejně nemá pevně pod 

kontrolou 

 

Typický introvert (nízké E): je klidný, 

nenápadný, introspektivní, zdrženlivý a 

udržuje si odstup od lidí (kromě nejbližších), 

je rozvážný, plánuje, nemá rád vzrušení, své 

0,70/ 0,70 



91 

 

city má pod kontrolou, málo kdy se chová 

agresivně, je spolehlivý a trochu pesimistický 

 

neuroticismus 

 

N Labilní jedinec (vysoké N): je úzkostlivý, plný 

obav, starostlivý, náladový, často upadající do 

depresí, špatné spí, trpí psychosomatickými 

potížemi, mimořádně citlivý, typické silné 

emoční reakce, je utrápený nebo se trápí, 

zaobírá se věcmi, které mohou špatně 

dopadnout 

 

Stabilní jedinec (nízké N): emočně odpovídá 

pomalu a mírně, klidný, nerozčílí se lehko, 

kontroluje své city, nemá sklon se trápit 

 

0,77/ 0,86 

lži skóre L Vysoké skóre L: ideál sebe sama je blízký 

sociálnímu ideálu, jak ho prezentují autority, 

chování tomuto ideálu podléhá více, pokud je 

pod kontrolou autorit, překvapivě harmonická, 

osobnost na vědomé úrovni 

 

0,83/ 0,66 

*škála nepostihuje patologii, z toho důvodu je použitelná i u normálních nepatologických výběrů populace 

 

 

OSOBNOSTNÍ DOTAZNÍK PRO DOSPĚLÉ 

Pro účely disertační práce jsme využili vícedimenzionální Freiburský osobnostní dotazník 

(dále FPI) umožňující sledovat dvanáct nezávislých dimenzí osobnosti. K původním devíti 

škálám (viz dále) byly statistickou cestou zkonstruovány další dvě, inspirované Eysenckem 

(E, N), a třetí, vycházející z Termana a Milse (M) (Svoboda, Krejčířová, Vágnerová, 2009). 

Psychometrické charakteristiky testu jsou pečlivě ověřené na velkých souborech zkoumaných 

osob a validita byla zkoumána pomocí faktorové analýzy srovnáním jednotlivých škál FPI 

s jinými osobnostními dotazníky (EOD, DOPEN, 16 FP). Dotazník našel své uplatnění 

v oblasti pedagogické, klinické, pracovní psychologie a i ve výzkumu. 

 

FREIBURSKÝ OSOBNOSTNÍ DOTAZNÍK 

Autoři československé verze standardizovaného psychodiagnostického Freiburského 

osobnostního dotazníku (dále FPI) jsou T. Kollárik, E. Poliaková a A. Ritomský (1984). 

Dotazník obsahuje několik forem (C, A, B, K) a lze jej administrovat jak individuálně, tak 

skupinově. Z důvodu skupinové administrace bylo využito doporučované verze A, která 

obsahuje celkem 114 položek. Testovaná osoba odpovídá na výroky týkající se způsobu 

chování, stavů, zaměření, návyků a tělesných těžkostí, se kterými proband souhlasí nebo 

nesouhlasí. Doba administrace je přibližně 20 minut. Hrubé skóry se převádí na statiny, resp. 

percentily. Test je použitelný pro osoby starší 15 let. 

 



92 

 

Tab. 13: Stručný popis jednotlivých škál u dotazníku FPI (Kollárik, Poliaková, Ritomský, 1984) 

Škála označení popis škály Koeficient 

reliability α 

 

Nervozita FPI 1 Vysoké skóre: testovaná osoba uvádí tělesné obtíže z různých 

funkčních oblastí, vegetativní těžkosti, silné tělesné odezvy afektu 

 

Nízké skóre: méně tělesných obtíží, minimální tělesná odezva 

afektu a všeobecně minimální aktualizování životních tělesných 

regulací 

0,87 

spontánní 

agresivita 

FPI 2 Vysoké skóre: testovaná osoba přiznává spontánní tělesné, verbální 

a vymyšlené akty agrese, obrací se i proti lidem s útoky a trápením; 

impulzivita a neovladatelnost, neklid, potřeba změny, dychtí po 

zážitcích, škodolibý, obraz emocionální nezralosti 

 

Nízké skóre: malé spontánní sklony k agresivitě, sebeovládání, 

vyrovnané chování, které má v extrémních situacích klidné rysy 

0,82 

depresivita 

 

FPI 3 Vysoké skóre: testovaná osoba uvádí, rozladěnost, nestálou náladu, 

převážně depresivní, smutný, sklíčený, pesimistický, částečně 

podrážděný, nespokojený, pocit hrozícího nebezpečí, osamělosti, 

pocit vnitřní prázdnoty, hluboké pocity méněcennosti, agrese 

zaměřená vůči sobě 

 

Nízké skóre: popisuje vyrovnanou náladu, optimistický, málo 

starostí, dobrý emocionální vztah k ostatním, schopnost 

koncentrace, sebejistý 

0,88 

Vzrušivost FPI 4 Vysoké skóre: testovaná osoba vykazuje dráždivost, napětí, 

citlivost a vzrušivost, nízkou frustrační toleranci při běžných 

problémech, netrpělivost, lehko se dostává do vzrušení a zlosti; 

výbušné afekty, v afektu se málo kontroluje 

 

Nízké skóre: nízká impulzivnost a spontánnost, klidný, 

flegmatický, sám do sebe uzavřený, emocionálně se ovládá a je 

trpělivý, vysoká frustrační tolerance 

0,87 

Družnost FPI 5 Vysoké skóre: testovaná osoba udává potřebu kontaktu a snahu po 

kontaktu, hledá kontakt, je družný, lehce uzavírá přátelství a má 

široký okruh známých; je podnikavý, čilý, aktivní, hovorný, sdílný 

a pohotový 

 

Nízké skóre: snížená potřeba kontaktu, obvykle se vyhýbá 

kontaktům, má úzký okruh známých, nenachází cestu k druhým; 

zdrženlivost, má vztah k věcem, je málo podnikavý, málo sdílný 

0,83 

mírnost, klid FPI 6 Vysoké skóre: testovaná osoba udává sebedůvěru, neomylnost, 

vytrvalý a neúnavný; má dobrou náladu, je důvěřivý, optimistický, 

nemá sklon k agresívnímu chování, je agilní a rád využije 

příležitosti 

 

Nízké skóre: udává dráždivost, lehko je zklamaný, ztrácí odvahu, 

bere věci těžce, lehko se cítí rozrušeně, ustrašenost, váhavost, nemá 

sklon dělat rychlá rozhodnutí, nejedná impulsivně, někdy 

pesimistický 

0,78 

reaktivní 

agresivita, 

snaha po 

dominantnosti 

FPI 7 Vysoké skóre: testovaná osoba uvádí reaktivní tělesné, verbální a 

vyfantazírované agresivní činy, upřednostňuje své zájmy, 

egocentrický obraz světa, podezřívavost a nedůvěra k jiným lidem, 

agresivní ještě ve společensky přijatelných formách, dominuje 

reaktivní agresivita, vina a odplata 

 

Nízké skóre: uvádí ohleduplnost, povolnost a opatrnost, odmítá 

agresivně silácký styl jednání, tolerantní, důvěřivý postoj, plný 

porozumění 

0,75 



93 

 

zdrženlivost FPI 8 Vysoké skóre: testovaná osoba uvádí stydlivost, rozpaky, 

zdrženlivý při kontaktu s jinými lidmi, někdy má problémy navázat 

kontakt, tréma a tělesné těžkosti při některých příležitostech, nejistý 

v rozhodování, málo průbojný 

 

Nízké skóre: nenucený, sebejistý, sebevědomý, nezávislý na jiných 

lidech, slabé tělesné napětí při očekávání, pohotový k činům, rád 

experimentuje, rád podniká 

0,82 

otevřenost FPI 9 Vysoké skóre: testovaná osoba uvádí různé malé slabosti a chyby, 

kterými trpí pravděpodobně každý, sebekritický, někdy i 

bezstarostný postoj 

 

Nízké skóre: má tendenci disimulovat menší slabůstky a chyby, 

chce dělat dobrý dojem, nedostatek sebekritiky, samolibost, 

nesdílnost 

0,74 

extraverze FPI E Vysoké skóre: testovaná osoba uvádí potřebu kontaktu, lehko 

navazuje přátelství, je nenucený, živý, impulzivní; hovorný, má rád 

zábavu a změnu; aktivitu a vzrušivost, je podnikavý, dominující, 

někdy se neovládá 

 

Nízké skóre: nedružný, má radši sám sebe, těžko uzavírá přátelství, 

má malou potřebu kontaktu, je málo podnikavý; stálý, rovnoměrný, 

ovládá se 

0,78 

emocionální 

labilita 

FPI N Vysoké skóre: testovaná osoba uvádí rozladěnost, je náladově 

labilní, převážně depresivní, smutný, je lehko zranitelný, napjatý, je 

zaujatý myšlenkami, denní snílek, starosti, pocity viny, poruchy 

kontaktu  

 

Nízké skóre: vyrovnanou stabilní má náladu, je uvolněný, má 

dobrou náladu, je trpělivý, spokojený; sebejistý, schopnost 

soustředit se, nerušený emocionální vztah k druhým 

0,86 

maskulinita  FPI M Vysoké skóre: testovaná osoba uvádí sebejistotu, podnikavost, 

důvěřivost, pohotovost; vyrovnaná nálada, málo tělesných těžkostí, 

málo trémy, málo všeobecných psychosomatických poruch 

 

Nízké skóre: testovaná osoba uvádí zdrženlivost, je plachý, někdy 

zabrzděný, potlačená nálada, lehko je zklamaný nebo se vzdává; 

málo důvěry a sebedůvěry, tělesné těžkosti, psychosomatické 

všeobecné poruchy, pocit závratě, studené ruky a nohy, zácpa, 

citlivost na světlo a hluk, unavený a vyčerpaný 

0,78 

 

DOTAZNÍK STRUKTURY A DYNAMIKY PSYCHICKÝCH POCITŮ A STAVŮ 

SUPSO  

O. Mikšík je autorem standardizovaného psychodiagnostického dotazníku SUPSO 

z roku 2004. Společně s Břicháčkem (1981,1984) se podílel na vývoji tohoto 

psychodiagnostického nástroje pod označením SUPOS-8 (celkem 78 adjektiv shrnutých do 

osmi komponent) a později SUPOS-7 (Mikšík, Břicháček 1981, Mikších, 1989, 1993) i 

SUPSO (Mikšík, 2004), kde bylo ustáleno 28 adjektiv vyfaktorovaných do sedmi komponent. 

Dotazník může být administrován jak individuálně, tak skupinově. Srovnávací studie 

prokázaly relativně nevýrazné kolísání proporcionálních vztahů podle věkových kategorií. 

Proto je možné s hodnotami proporcionálního zastoupení jednotlivých komponent ve 



94 

 

struktuře psychického stavu pracovat globálně, bez ohledu na aspekt věku v rozmezí 

adolescence až dospělosti (Mikšík, 2004). Dotazník postihuje a hodnotí strukturu a dynamiku 

subjektivních prožitků a stavů testované osoby, které lze vnitřně členit podle klíčů 1) komfort 

(P,A) vs. dyskomfort (O, N, D, U, S) a 2) prožívání (D, U, S, P) a aktivace (A, O, N, D).  

 
Tab. 14: Stručný popis jednotlivých komponent u dotazníku SUPSO (Mikšík, 2004) 

 psychická komponenta označení charakteristika psychické komponenty 

1 psychická pohoda P (pocit spokojenosti, příjemného naladění a příznivého psychického 

„nažhavení“ provázeného často prožitky euforie a sebedůvěry). 

Zde jde o to, nakolik se daný jedinec cítí svěžím a spokojeným, 

psychicky vyrovnaným a klidným, resp. optimistickým a dobře 

naladěným 

2 Aktivnost, činorodost A (pocity síly a energie spojené s prahnutím po akci). Jde tudíž o 

zvýrazněnou pohotovost k aktivní interakci s dynamikou situačních 

proměnných, definovatelnou takovými kvalitami psychických jevů, 

jako je činorodost a průbojnost 

3 Impulsivnost, 

odreagování se 

O jde v podstatě o neřízené, spontánní uvolňování energetického 

napětí a psychických tenzí (na základě emocionálních impulzů při 

oslabení racionální sebekontroly, vnitřních útlumů). Je 

definovatelná náladovostí, obtížným sebeovládáním, výbušností, 

podrážděností a nekorigovanou agresivitou 

4 Psychický nepokoj, 

rozlada 

N jedná se o typ psychického napětí (resp. „nažhavení“), kdy člověk 

prožívá nespecifikované psychické tenze a přitom nenachází 

ventily pro jejich uvolňování. Projevuje se psychickým a 

motorickým neklidem, rozmrzelostí, nespokojeností, resp. 

netrpělivostí a roztěkaností 

5 Psychická deprese, 

pocity vyčerpání 

D jde o komplex pocitů a stavů, jejichž nejpříznačnějším znakem je 

snížená pohotovost k interakci se situačními proměnnými (tj. 

tendence k pasivitě, odstoupení) spolu s apatií (nulovou 

„nažhaveností“, tenzí). Patří sem pesimismus, otrávenost, pocity 

slabosti a zmoženosti, apatie 

6 Úzkostné očekávání, 

obavy 

U jde o astenické prožívání psychického napětí při nejistém či 

„ohrožujícím“ vývoji situace, jemuž chybí pohotovost k interakci v 

určitém směru (prožívání budoucího možného situačního vývoje se 

u daného jedince aktualizuje v podobě prožívání, nikoli však v 

pohotovosti k řešení situačních komponent). Jde tudíž o komplex 

takových pocitů a projevů člověka, jako jsou pocity nejistoty, 

prožitky psychického napětí, úzkostná nálada, obavy z možných 

důsledků budoucího aj. 

7 sklíčenost S jako pasivní prožívání negativních důsledků psychické zátěže, 

přizpůsobení situačních proměnných (tzn. obrácení prožitků 

psychického napětí nikoli ven, k interakcím s prostředím, ale 

„dovnitř“). Jde o prožitky, které lze vyjádřit adjektivy: smutný, 

osamělý, přecitlivělý, nešťastný 

 

 

ŠKÁLOVÝ DOZATNÍK SELF-KONCEPTU 

Autory dotazníku jsou W. H. Fitts a W. L. Warren (1996). Dotazník Tennessee Self Concept 

Scale II (dále TSCS-II) mapuje struktury self-konceptu a byl vyvíjen od roku 1960. Používá 

se v klinické a poradenské psychologii. V rámci disertační práce jsme využili krátkou variantu 

dotazníku (20 položek z celkových 82) jak pro dospívající (13-18 let), tak dospělé (19-90 let). 



95 

 

Administrace probíhá stejně jako u dlouhé varianty. Průměrná doba vyplnění je 5 minut. 

Součet hrubého skóre se převádí na T-skóry. U interpretace se postupuje jako u celkového 

skóre self-konceptu (dále TOT) s jistým omezením generalizace výsledků (jednotlivé subškály 

nemohou být u krátké verze interpretovány). Individuální i skupinová administrace je možná. 

Testovaná osoba čte jednotlivé výroky a vybírá jednu z možných odpovědí (vždy 

nesouhlasím; většinou nesouhlasím; částečně nesouhlasím - částečně souhlasím; většinou 

souhlasím, vždy souhlasím). Test není standardizován pro českou populaci. Proto výsledky 

spojené se self-konceptem budeme brát jako orientační a jejich interpretace bude opatrnější.  

Při interpretaci jsme pracovali s anglickou příručkou a využili českého překladu dotazníku, 

který byl realizovaný Dr. R. Procházkou. U verze určené dospívajícím jsme využili 

standardně dvojitého překladu. A následně ověřili v pilotní studii. 

 

Tab. 15: Charakteristika použité kategorie a dosažených skórů krátké verze TSCS-II (Fitts, Warren, 1996) 

kategorie self-

konceptu 

dosažený 

skór 

popis skóru 

TOT – reprezentuje 

celkový součet všech 

dalších číselných 

hodnota a 

subkategorií 

≤ 30 T 

 

 

lidé, kteří pravděpodobně zažívají pocit odcizení od společnosti, 

vyskytují se u nich různé psychické obtíže, tj. poruchy příjmu potravy, 

mají velmi nízké sebehodnocení 

≤ 40 T lidé, kteří mají nízké sebehodnocení, zažívají úzkost, deprese, mají 

nedostatek schopností projevit se ve společnosti 

≥ 60 T lidé se cítí vyrovnaní a kompetentní, nemají potíže se sebeprezentovat, 

vidí se pozitivně 

≥ 70 T lidé mají psychické obtíže, zažívají větší stres, přikládají zvýšenou 

důležitost své osobě 

 

11.4. Tvorba počítačové testové baterie 

Pro počítačovou implementaci dotazníků do elektronické testové baterie jsme využili 

webového rozhraní SurveyMoneky
21

. Za účelem provést „terénní výzkum“ co nejefektivněji 

jsme pro sběr dat zvolili on-line aplikaci. Po předchozím svolení vydavatelů testu jsme 

jednotlivé dotazníky převedli do elektronické podoby.  

SurveyMonkey bylo vybráno ze šesti obdobných služeb nabízejících on-line 

dotazníky. Funkcionalita tohoto prostředí nejvíce naplňovala naši metodologická/výzkumná 

kritéria. Jednalo se o redakční systém, který umožnuje maximální míru zabezpečení, dále 

                                                 
21

 www.surveymonkey.com 



96 

 

archivaci dat, kódování během přenosu dat a v neposlední řadě tvorbu libovolného počtu 

hyperlinků s možností přístupu přes vygenerované heslo. Více se výhodami a limity 

internetových šetření zabýváme v následující kapitole.  

 Předpokládali jsme, že samotné vyplnění dotazníku prostřednictvím ICT více zaujme 

studující populaci. Jednou z nejvýznamnějších výhod této formy bylo především zkrácení 

času administrace a to z důvodu využití tzv. filtračních a logických
22

 otázek. 

 

Celkový počet otázek v jednotlivých bateriích a doba vyplnění na základě kombinací 

dotazníků, které jsme uvedli v tab. 10, byl následující: 

- dotazníková baterie pro ZŠ druhý stupeň – 149 otázek; medián - 31 minut 

- dotazníková baterie pro SŠ – 157 otázek; medián - 24 minut 

- dotazníková baterie VŠ – 181 otázek;  medián - 42 minut 

 

Náhled celé testové baterie obsahující všechny dotazníky pro žáky středních škol a 

vysokých škol je součástí příloh tištené verze disertační práce. Její podoba byla 

vyexportována ze systému SurveyMonkey ve formátu pdf. Z důvodu ochrany autorských práv 

nejsou dotazníky součástí elektronické verze disertační práce.   

11.4.1. Specifika internetového sběru dat 

DOTAZNÍKY „tužka – papír“ 

Dotazníky jsou všeobecně velmi rozšířeným způsobem získávání dat v rámci kvantitativních 

studií (Babbie, 2001). V rámci sestavování nestandardizovaných dotazníků je velmi důležité 

otestovat jejich konečnou verzi. Tento postup jsme uplatnili i v rámci modifikovaného 

dotazníku zaměřeného na kyberšikanu Při jeho sestavování se bylo potřeba zaměřit především 

na: 

- srozumitelnost – velmi důležitý aspekt v případě využití zahraničních dotazníků 

- přehlednost a snadnou orientaci 

- jasné instrukce a jednoduchost při vyplňování 

- jazykovou korektnost 

- grafickou úpravu 

V případě převodu/digitalizace papírového dotazníku určeného pro of-line nebo on-

line využití se do popředí v rámci důležitosti dostává přehlednost, snadná orientace, 

                                                 
22

 Jedná se o typ otázek, které na základě volby respondenta jedné z odpovědí jej logickým příkazem odkáže buď 

na další otázku, nebo přesune na určité „místo“ v dotazníku. 



97 

 

interaktivita a grafická úprava. Dále si uvedeme obecné výhody a nevýhody sběru dat 

prostřednictvím dotazníků.  

Tab. 16: Přehled výhod a nevýhod sběru dat dotazníkem „tužka – papír“ (Babbie, 2001, s. 237-242) 

  výhody nevýhody 

skupinová administrace probandi se mohou pokusit o hrubé zkreslení obrazu o 

sobě – vidění se v lepší světle 

eliminace subjektivních dojmů otázka nemusí měřit skutečně to, co měřit má 

jednoduché vyhodnocení a zpracování časová náročnost 

anonymita nepochopení otázky ze strany respondenta 

nižší finanční náročnost forma a obsah dotazníku mohou odradit od dokončení 

dotazníku 

úspora času obtížnost získat respondenta 

za určitých okolností jsou písemné odpovědi 

objektivnějšími daty než záznam z osobního setkání 

dvou lidí 

hrozí možnost snadnějšího vyplnění nesprávných 

údajů 

formální jednotnost podnětové situace redukují nonverbální komunikaci, kterou nedokáže 

dotazník zachytit 

 otázka návratnosti 

 

ELEKTRONICKÉ DOTAZNÍKY/ONLINE VÝZKUM 

Sběr dat prostřednictvím internetu je poměrně novým, a z toho důvodu stále polemizovaným 

způsobem získávání výzkumných dat. Stejně tak jako i jiné způsoby, tak i elektronické 

dotazování v sobě zahrnuje výhody a nevýhody. Batagelj a Vehovar (1998, in Jabbari, 2005) 

rozdělili internetový přístup v testování na dva typy 1) prostřednictvím e-mailu a 2) 

prostřednictvím internetového prohlížeče. Ukázalo se, že druhá forma je flexibilnější, 

umožňuje interaktivní setkání s respondentem a okamžitou zpětnou vazbu, což má pozitivní 

vliv na motivaci potenciálních účastníků výzkumu. On-line výzkum umožňuje získat 

heterogenní soubor dat, ovšem s menší možností kontroly participantů než standardní 

testování v terénu (Birnbaum, 2000). Sběr dat v on-line prostředí oproti klasickému 

dotazování jistým způsobem nahrazuje funkci administrátora, který hlídá, zda respondent 

vyplnil všechny položky. Tato funkce tedy umožňuje detekovat a odstranit rušivý efekt této 

proměnné. 

 

 

 



98 

 

Výhody 

Výše uvedené výhody zůstávají i v případě on-line dotazníku. Objevují se však i nové. Podle 

Sailse (1991) se jedná především o dostupnost k datům odkudkoliv, vysokou technickou 

úroveň a validitu odpovědí. Systém je schopen upozornit na nevyplněnou otázku. 

Respondent je opětovně vyzván, aby otázku vyplnil. Další výhodou je možnost nastavení 

rotace položek v rámci otázek. Využití filtračních a logických otázek může ušetřit 

respondentovi čas strávený nad vyplňováním dotazníku; tzn. automaticky neodpovídá na 

otázky, na které nemusí. Další nespornou výhodou je interaktivita dotazníku, tzn. 

respondent si může zvětšit či zmenšit písmo, dotazník může být obohacen obrázky, video 

sekvencemi, může být využito rozklikávací menu (drop-down menu) pro výběr odpovědí, 

požadovanou odpověď lze předem naformátovat (např. zadejte celé, kladné číslo, pokud tak 

respondent neučiní, je vyzván k opravě). Elektronická forma dotazníku může být pro 

respondenta zajímavější. Respondent se v mnoha případech může podívat na okamžitý 

výsledek. Taktéž lze naprogramovat určitého průvodce či nápovědu v rámci vyplňování 

dotazníku. Zajímavý pohled uvádí Reips (2002), který jednu z nevýhod vidí jako přednost on-

line dotazování a to tu, že během internetového výzkumu může respondent snadno opustit 

testovou situaci, což je výhoda u nemotivovaných či unavených participantů, kteří by 

v terénním testování vytrvali a snížili tak validitu výsledků. V rámci velikosti a heterogenity 

souboru může být on-line výzkum využit jak pro samotný sběr dat, tak i pro vytváření určité 

databáze respondentů. Internet pak slouží pro aktivní nebo i pasivní nábor respondentů a 

jejich informovanost. Takto je možné získat dostatečně velký soubor respondentů pro kvalitní 

statistické zpracovávání (Birnbaum, 2004). Z tohoto pohledu je možné vytvářet velkou 

databázi, která může sloužit k budoucímu porovnání či analýze. V této dimenzi také 

hovoříme o výhodě, která souvisí se samotnou digitalizací obsahu, tzn. jakmile byl jednou 

obsah digitalizován, lze jej použít opakovaně v nezměněné podobě. Kvalitní standardizace a 

možnost opakované kontroly zamezí možnosti případného zkreslení výsledků subjektivním 

očekáváním experimentátora. Nespornou výhodou on-line výzkumu je možnost získat 

specifický soubor respondentů se specifickými charakteristikami, který bychom získávali 

terénním výzkumem velmi těžko (Birnbaum, 2004). Jednou z možných cest je přes internet 

kontaktovat sdružení, kluby a neziskové organizace, které pracují se specifickou skupinou, 

případně samotné potenciální respondenty. Z pohledu metodologického je jedním z největších 

přínosů především cenová dostupnost a rychlost, tvorba a úprava dotazníku, ověření a sběr 

dat. Internet je globální médium, a proto je možné touto cestou získat data z celého světa 24 

hodin denně, 7 dní v týdnu. Rychlost je také v doručení odkazu respondentovi a také při 



99 

 

získání dat (Brinbaum, 2004). Nemusíme tedy čekat, až dorazí obálka, či tazatel přepíše data 

do počítače. Zároveň dochází k eliminaci chyb při přepisu dat. Za velmi důležitou informaci 

považujeme to, že on-line výzkum nijak nesnižuje kvalitu výsledků. Jak poznamenává 

Jabbari (2005, s. 91): „internet nabízí spolehlivé, nenákladné způsoby klasických 

metodologických experimentů nabízejících výsledky, které jsou vysoce porovnatelné se 

zjištěními prezentovanými v dřívějších výzkumech. Ty využívaly telefonické rozhovory, které 

byly nákladné“. Vyplňování on-line výzkumu je pro respondenta pohodlné a anonymní. 

V porovnání s klasickou formou dotazování pociťují respondenti u on-line výzkumu menší 

nátlak a některé výzkumné studie (např. Grosling, Vazire, Srivastava, John, 2004) poukazují 

na větší otevřenost dotazovaných. Respondent si může určit čas, kdy se bude výzkumu 

věnovat, což může zvýšit ochotu respondenta dotazník dokončit (Rhodes, Bowie, 

Hergenrather, 2003). Závěrem výčtu výhod on-line výzkumu bychom chtěli zmínit zjištění 

Groslinga et al. (2004, s. 102), kteří poznamenávají: „naše analýzy ukázaly, že některé 

připomínky proti internetovému sběru dat (především neserióznost a opakování respondentů) 

nebyly zjištěny, a proto internetové metody poskytují mnoho podstatných výhod na rozdíl od 

tradičních metod sběru dat“.  

 

Nevýhody 

Musch a Reips (2000 in Reips, 2002) upozorňují, že procento respondentů, kteří se výzkumu 

zúčastní, ale nedokončí jej, se v internetových šetřeních pohybuje kolem 34 %. Nevýhoda 

zkreslení vzorku v sobě nese nebezpečí, že vzorek respondentů, který jsme získali, 

nereprezentuje populaci on-line uživatelů. Samotnou heterogenitu vzorku narušuje 

skutečnost, že k vyplnění dotazníku se většinou dostanou ti respondenti, kteří se zajímají o 

problematiku nebo ji vyhledávají. Z tohoto pohledu hovoří Birnbaum (2004) o určitém 

samovýběru. Mezi nevýhody patří především technické omezení např. nefunkčnost některé 

hardwarové součástky. Možným rizikem je také výpadek proudu. Pokud pracoviště či 

soukromá osoba nevyužívá záložní zdroj, mohou být data nenávratně ztracena. Mezi další 

technické limity patří především u on-line dotazníku ztráta či přerušení připojení. Pracovní 

stanice tak ztratí propojení se serverem a nedojde k uložení dat. Nebezpečí „ukliknutí“ 

respondenta při vyplňování (např. omylem zavřel okno prohlížeče) lze programátorsky 

eliminovat. Respondentovi se dotazník zobrazí přes celou obrazovku (full screen) bez 

možnosti jiného ovládání než klinutí na příslušné pole dotazníku či tlačítko. Obtíží může být i 

samotné zobrazení a funkčnost dotazníku např. v konkrétním webovém prohlížeči. Proto se 

nedoporučuje využívat Javu, Plugin, Flash. Ty totiž mohou způsobit, že bez jejich 



100 

 

nainstalování nebude dotazník na uživatelském počítači spustitelný. Obdobný problém může 

nastat s tzv. nepropustností přes firewall nebo antivirové zabezpečení, které zablokuje 

otevření příslušného dotazníku. Tyto převážně technické limity lze poměrně dobře eliminovat 

předvýzkumem a řádnou přípravou. 

 

Zabezpečení a kontrolní prvky 

Velkou výhodou je možnost online monitoringu průběhu šetření. V případě zvýšeného 

zabezpečení či autorizovaného vstupu lze vygenerovat a nastavit vstupní heslo, popřípadě 

využít zabezpečeného hypertextu (Hypertext Transfer Protocol Secure). Mezi kontrolní prvky 

lze zařadit omezení respondenta měnit již zadané odpovědi a případně „listovat“ zpět 

dotazníkem. 

11.5. Výzkumný soubor  

Výzkumný soubor tvořili studující na území České republiky, které jsme rozdělili do 

tří nezávislých podsouborů. První podsoubor tvořili žáci 7., 8. a 9. tříd základních škol (S1A) 

z vybraných krajů (viz dále), druhý podsoubor tvořili žáci středních škol (S1B) z vybraných 

krajů a třetí podsoubor zahrnoval studenty vysokých škol (S2) z České republiky. Celkem se 

do obou studií zapojilo 1820 studujících. Počet kompletně vyplněných dotazníků byl 1647. 

Pro další analýzu dat bylo na základě formální a logické kontroly dat, vyfiltrováno 1388 

validních dotazníků. Podrobnější přehled je uveden v tabulce č. 17. Poznamenáváme, že 

v rámci logické kontroly dat bylo užito detekování opakovaných hodnot u osobnostních 

dotazníků v kombinaci s časem, za který respondent tuto část dotazníku vyplnil. Hladina 

kvality odpovědí byla nastavena na minimální hranici 25 %. Toto hrubé kritérium nám 

umožnilo eliminovat dotazníky, které sice byly kompletně vyplněny, ovšem motivace 

účastníka byla velmi nízká. Procento určující rozdíl mezi počtem zapojených žáků a studentů 

a počtem validních dotazníků nepřekročil 34 % hranici, kterou autoři Musch a Reips (2000 in 

Reips, 2002) označují u on-line výzkumu za běžnou. 

  

 Kritéria pro zařazení respondentů do výzkumného souboru byla následující: 

1) osoba žijící a studující v České republice 

2) osoba s přístupem k počítači připojenému k internetu 

3) osoba ochotná se na výzkumném šetření podílet – vyplnění dotazníku bylo dobrovolné 

a anonymní (respondent o sobě uváděl základní údaje – pohlaví, věk) 

 



101 

 

Tab. 17: Počet účastníků v rámci jednotlivých podsouborů 

podsoubor počet zapojených 

žáků a studentů 

počet kompletně vyplněných 

dotazníků 

počet validních 

dotazníků 

%* 

S1A 793 712 650 18 % 

S1B 274 246 222 19 % 

S2 753 689 516** 31 % 

součet 1820 1647 1388  

* procento udává rozdíl mezi počtem zapojených žáků a studentů a počtem validních dotazníků (zaokrouhleno). 

** věkové rozmezí 19-29 let 

 

Z pohledu pohlaví jednotlivých skupin v rámci S1A, S1B a S2  byl nejméně 

vyrovnaný podsoubor studentů vysokých škol (89 % žen a 19 % mužů). Přičítáme to 

skutečnosti, že spolupracující univerzity byly převážně humanitně zaměřeny. Jednotlivé 

studijní obory tak jsou více zastoupeny ženami. Jak vyplývá z přehledových studií, ženy mají 

většinou větší zkušenost s kyberšikanou v roli oběti, a tudíž při hledání informací o 

kyberšikaně nalezly příslušnou výzvu a vyplnily dotazník.  

 

Tab. 18: Základní popisná statistika dle pohlaví 

skupina pohlaví počet %* celkem 

S1A 
muž 288 44 % 

650 
žena 362 56 % 

S1B 
muž 100 45 % 

222 
žena 122 55 % 

S2 
muž 95 19 % 

516 
žena 421 81 % 

* zaokrouhleno 

Tabulka 19 uvádí bližší informace o podsouborech z hlediska věku respondentů. 

Podsoubor žáků základních škol byl spodní hranicí limitován především realizací samotného 

sběru dat, který byl určen v rámci vyučovací hodiny zaměřené na výpočetní techniku. Většina 

škol tento předmět zařazuje až od sedmé třídy. Horní hranice byla dána ukončením druhého 

stupně základní školy. Věkové rozmezí podsouboru středních škol nebylo stanoveno. Čtyři 

respondenti uvedli věk 21 let a pouze jeden dosahoval věku 22 let. 

 

 

 

 



102 

 

Tab. 19: Základní popisná statistika dle věku výzkumného soboru 

Proměnná skupina 
popisné statistiky 

průměr sm.odch. minimum maximum N 

Věk 

S1A 13,24769 0,750061 12 14 650 

S1B 17,90090 1,304048 16 22 222 

S2 22,53876 2,345094 19 29 516 

11.6. Průběh sběru dat 

Sběr dat byl prováděn formou on-line výzkumu se všemi jeho výhodami a 

nevýhodami (viz výše). U studií S1A, S1B i S2 se jednalo o sběr dat prostřednictvím 

internetového prohlížeče s tím rozdílem, že u studií S1A, S1B se jednalo o skupinovou 

administraci za přítomnosti administrátora – pedagoga a probíhala v počítačových učebnách 

jednotlivých škol. Zatímco u studie S2 se jednalo o individuální administraci, kdy veškeré 

pokyny student vysoké školy obdržel prostřednictvím elektronického dotazníku. Vždy se 

jednalo o dobrovolné a anonymní vyplňování baterie dotazníků. V rámci zabezpečovacích 

prvků bylo využito šifrovaného přenosu dat prostřednictvím https (Hypertext Transfer 

Protocol Secure), zápisu IP adresy a respondentovi nebylo umožněno „listovat“ zpět 

dotazníkem.    

STUDIE S1A, S1B 

Především z důvodu jistého finančního omezení byla první studie realizována v rámci 

moravskoslezského a olomouckého kraje České republiky. Výběr těchto krajů byl čistě 

praktický. V případě technických či jiných problémů bylo možné snadno a rychle konkrétní 

školu navštívit. Z těchto krajů byl vytvořen seznam základních škol (k jeho vytvoření bylo 

využito oficiálních informací MŠMT). Počet základních škol v době realizace studie byl 

v Olomouckém kraji (328 škol) a v Moravskoslezském kraji (494 škol). Náhodným losem 

bylo vybráno 20 škol z každého kraje. Následně byl vytvořen průvodní dopis, který byl 

rozeslán ředitelům s žádostí o zapojení a spolupráci v rámci výzkumného šetření. Z celkového 

počtu oslovených náhodně vylosovaných základních škol souhlasilo se zapojením do 

výzkumu 19. Sběr dat v 7., 8. a 9. třídách byl nakonec realizován na 11 základních školách (8 

z nich bylo z Olomouckého kraje). Obdobně bylo postupováno i u středních škol. Zde však 

byla ochota zapojit se mnohem nižší. Na spolupráci přistoupilo 9 středních škol a finální sběr 

dat byl realizován pouze na čtyřech. 

Sběr dat probíhal prostřednictvím internetu. Každá škola jmenovala odpovědného 

pedagoga informatiky, kterému byly předány podrobnější instrukce týkající se průběhu a 



103 

 

administrace. Průvodní informace obsahovaly: oslovující dopis pro ředitele školy, informační 

leták určený pro pedagogy, rodiče a žáky, pokyny k vyplnění (obsahující technické 

podrobnosti, náhled dotazníku v papírové podobě, průběh šetření, internetový odkaz a 

přístupový kód). Vybraný pedagogický pracovník byl požádán o vyplnění základních 

informací o škole před samotným sběrem dat, který obsahoval údaje o škole a několik 

doplňujících informací (viz příloha č. 3).  Byl zvolený časový rámec průběhu na konkrétní 

škole. Každý vybraný pedagog byl celkem pětkrát kontaktován: třikrát prostřednictvím e-

mailové komunikace a dvakrát telefonicky. Během telefonního rozhovoru byly krok po kroku 

vysvětleny informace k administraci. Pedagog měl možnost zeptat se na vše potřebné. Také 

bylo ověřeno, zda pedagog obdržel veškeré instrukce a materiály potřebné ke spuštění a sběru 

dat. Součástí bylo i technické ověření tzn. zda je odkaz (hyperlink) na dotazník aktivní a 

funkční, zda funguje vygenerovaný přístupový kód do dotazníku a zda není problém se 

zobrazením či blokováno uložení dat prostřednictvím vnitřního zabezpečení intranetové sítě 

(firewall, typ prohlížeče, funkčnost https odkazu aj.) 

STUDIE S2 

Zde se jednalo o typ on-line výzkumu, který probíhal prostřednictvím internetu, ovšem 

prostřednictvím individuální administrace. Bližší informace o výběru vzorku jsou zahrnuty 

dále v textu společně s představením projektu IGA FF UP.  

Níže uvádíme limity, které mohly ovlivnit sběr dat a tudíž celkový počet validních dotazníků: 

1) nízká motivace respondentů podílet se na výzkumu, 

2) technické limity on-line sběru dat (výpadek elektrické sítě, restartování počítače, 

zablokování dotazníku z důvodu zabezpečení), 

3) délka a náročnost testové baterie (tento prvek se nejvíce projevil u studentů VŠ, kde 

byla baterie testů nejdelší, taktéž u této skupiny nebyla přítomna autorita v podobě 

administrátora). 

11.6. Předvýzkum 

Předvýzkum byl realizován u elektronické baterie testů, zaměřené na základní a 

střední školy, na podzim roku 2009. Předvýzkum byl rozdělen na část: a) přípravnou, b) 

realizační a c) vyhodnocovací. Informace získané během procesu ověřování byly velmi cenné 

a byly zapracovány do finální podoby samotného procesu sběru dat a dotazníkových baterií. 

Kromě technických náležitostí byla věnována pozornost především ověření plánovaného 



104 

 

časového harmonogramu pro sběr dat a spolupráci s konkrétní školou, ale také časové 

náročnosti vyplnění.  

V rámci předvýzkumného ověření jsme na základě předchozí dobré spolupráce 

kontaktovali ředitele dvou základních škol v Jihomoravském kraji. Po jejich souhlasu bylo 

realizováno zkušební vyplnění elektronické testové baterie. Došlo vždy k zapojení dvou tříd 

příslušné školy. Pro ověření celého procesu jsme postupovali podle předem vytvořeného 

harmonogramu. Došlo ke spolupráci a zaškolení příslušného pedagoga, ověření technické 

průchodnosti a monitorování celého procesu sběru dat. Administraci prováděl pedagog. 

Během předvýzkumu jsme byli na škole přítomni a po sběru dat proběhl rozhovor jak s žáky, 

kteří dotazník vyplňovali, tak s pedagogem-administrátorem i ředitelem školy. Hovořeno bylo 

především na téma časové náročnosti, která byla kladena jak na samotný sběr dat (ve 

vyučovací hodině), tak i na pedagoga.  

Ověření dotazníkové baterie 

Systém i dotazníková baterie se jevily během předvýzkumného ověřování jako stabilní. Došlo 

k několika programátorským, grafickým a stylistickým úpravám. Ve finální verzi byly 

odebrány dvě otázky, které vyzývaly respondenty k přesnému zaznamenání času na začátku a 

na konci vyplňování. Získaná data sloužila k ověření funkčnosti a k ověření překladů 

dotazníků. Z tohoto důvodu nebyla data zařazena do souboru určeného k analýze. 

Specifika předvýzkumného ověření u S2 

Předvýzkum byl realizován v období března a dubna roku 2010. Na základě dobrých 

zkušeností s procesem sběru dat u první studie S1a a S1b a vzhledem k jisté modifikaci sběru 

dat (dotazník nebyl administrován skupinově a přístup do dotazníků nebyl opatřen 

přístupovým kódem) měl předvýzkum zaměřený na vysokoškolské studenty jinou formu. 

Oslovili jsme skupinu studentů FF UP, kteří by byli ochotni dotazník v rámci tzv. beta 

testování vyplnit. Byli požádání o zaznamenání všech kritických připomínek a technických 

problémů během sběru dat, které nám posléze zaslali. Následně s nimi byl proveden i 

telefonický rozhovor. Celkem bylo zapojeno 20 studentů. Jejich připomínky byly následně 

zapracovány do finální podoby testové baterie. Jednalo se především o časovou náročnost a 

počet otázek v dotazníku, grafické a stylistické zpracování a v neposlední řadě o nastavení 

logických otázek. Za přínosnou jsme považovali radu vložit na úvod dotazníku filtrační 

otázku, která v případě, že by dotazník rozklikla osoba, která nestuduje na vysoké škole, 

poděkovala za jeho zájem a přesměrovala by jej na webovou stránku, která byla ke sběru dat 

vytvořena. 



105 

 

12. VÝZKUMNÁ STUDIE I 

Sběr dat by realizován v České republice na podzim roku 2010. Pro sběr dat byla využita 

elektronická testová baterie, která byla administrována prostřednictvím internetu. Na základě 

informací uvedených v teoretické části práce jsme se pokusili eliminovat některé limity ve 

výzkumu kyberšikany (viz kapitola 4) a zároveň zahrnout psychologický kontext při hledání 

vztahů v rámci mapujících korelačních studií (S1A a S1B). 

Pro zjištění míry kyberšikany u žáků ZŠ (S1A) a u žáků SŠ (S1B) bylo využito 

dotazníku CQ v jeho modifikované formě. Dále bylo využito osobnostního dotazníku pro děti 

(B-JEPI) a dospělé (DOPEN) v závislosti věku studujícího. Pro zjištění hrubého celkového 

skóre self-konceptu bylo využito dotazníku TSCS-II-krátká verze. Jednotlivé testové metody 

byly představeny v kapitole 11.3. Administrace na jednotlivých školách většinou probíhala v 

hodině informatiky za účasti pedagoga-administrátora (více kapitola 11.6.). Dotazování bylo 

anonymní a dobrovolné. Užité verze elektronické dotazníkové baterie se v počtu otázek lišily 

jen minimálně 149 ZŠ/ 157 SŠ. Průměrné doba vyplnění se pohybovala u ZŠ 31 minut a u SŠ 

24 minut.  

VÝZKUMNÉ OTÁZKY pro S1A a S1B 

1) Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami psychoticismu, extraverze, 

neuroticismu, lži skóre a celkovým konceptem self u obětí kyberšikany, které měříme 

pomocí příslušných dotazníků? 

2) Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami psychoticismu, extraverze, 

neuroticismu, lži skóre a celkovým konceptem self u obětí šikany, které měříme pomocí 

příslušných dotazníků? 

3) Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami psychoticismu, extraverze, 

neuroticismu, lži skóre a celkovým konceptem self u globální oběti, které měříme pomocí 

příslušných dotazníků? 

4) Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami psychoticismu, extraverze, 

neuroticismu, lži skóre a celkovým konceptem self dle pohlaví u obětí kyberšikany, které 

měříme pomocí příslušných dotazníků? 

12.1. PODSOUBOR ŽÁKŮ ZÁKLADNÍCH ŠKOL - S1A 

Podsoubor (S1A) tvořilo 650 respondentů ve věkové kategorii 12-14 let (M=13,24 

SD=0,75) z toho 362 žen (56 %) a 288 (44 %) mužů. Školy zapojené do sběru dat byly 

z Olomouckého a Moravskoslezského kraje. Do seznamu náhodného výběru škol 

z uvedených krajů nebyly zařazené soukromé školy (více kapitola 11.6. Průběh sběru dat). 



106 

 

Pro stanovení potřebné velikosti podsouboru jsme do designu výzkumu zařadili tzv. Power 

analýzu, která kromě samotného stanovení velkosti souboru měří i sílu testu. 

12.1.1. Power analýza 

Power analýza je významným nástrojem, který určuje správnou velikost souboru. Lze 

ji označit za základní komponentu jakéhokoli výzkumu. Její využití může významně ovlivnit 

kvalitu a správnost výsledků. Kerlinger  a Lee (2000) pohlížejí na přínos této metody 

především z pohledu stanovení velikosti vzorku, tak aby byly výsledky reliabilní, a dále pak 

určení pravděpodobnosti s jakou budou statistické testy schopny měřit efektivitu u 

výzkumného vzorku. 

Určení rozsahu souboru a síly testu 

Pro výpočet požadovaného N jsme v programu Statistika ver. 10 zadali populační 

korelaci (Rho). Její hodnotu jsme stanovili na základě dosažených výsledků studie Petera 

Smitha, Jess Mahdaviho, Manuel Carvalho a Neil Tippett, kteří jsou autoři původního 

dotazníků kyberšikany. Jimi zjištěná hodnota výskytu kyberšikany byla 14 %. I přes 

modifikaci české verze dotazníku, byly všechny otázky týkající se identifikace výskytu 

kyberšikany zachovány. Přestože míra výskytu kyberšikany je v různých studiích uváděna 

odlišně 4 – 55 % (např. Bauman, 2011; Kowalski et al., 2008; Hinduja & Patchin, 2012 – více 

v kapitole 9), zvolili jsem  hodnotu 14% výskytu v populaci. Důvody nás k tomu vedly dva. 

Tím prvním byla důkladná rešerše v té době dostupných studií, a druhým důvodem bylo 

využití již zmiňovaného dotazníku kyberšikany. Zajímavostí je, že o rok později uvádí 

obdobné procento výskytu kyberšikany závěrečná zpráva projektu EU Kids On-line, která 

dělala komparativní analýzu mezi evropskými zeměmi. Hladina významnosti byla zvolena na 

α = 0,05, při požadované minimální síle 0,9. Výpočet následně stanovil požadované N na 

hodnotu 532 respondentů (viz tab. 20). Výsledky určení rozsahu souboru jsou na další straně 

uvedeny v grafické podobě.  

Tab. 20: Určení rozsahu souboru u žáků ZŠ 

 Výpočet velikosti vzorku 

Jedna korelace, t-Test H0:Rho=0 

hodnota 

Populační korelace (Rho) 0,1400 

Chyba prvního druhu (Alfa) 0,0500 

Požadovaná síla 0,9000 

Aktuální síla pro požadované N 0,9005 

Požadované N (Fisher Z upravené) 532,00 

 

 



107 

 

Graf 3: N versus populační korelace (Rho)

 

Graf 4: N versus Alfa 

 

Graf 5: N versus požadovaná síla (power) 

 



108 

 

Z výpočtů uvedených v tabulce 19 vyplývá, že pro reliabilní výzkum, vzhledem 

k populační korelaci (Rho) míry kyberšikany u lidí ve věkové supiny 11-16, je potřeba vzorek 

respondentů o velikosti N=532. V studii S1A jsme disponovali se souborem respondentů 

vyšším (N=650
23

), čímž jsme zajistili vyšší reliabilitu (viz tabulka níže). 

 

Tab. 21: Power analýza pro N=650 

 Power analýza 

jedna korelace, t-Test H0:Rho=0 

hodnota 

Velikost vzorku (N) 650,0000 

Korelace nulové hypotézy (Rho 0) 0,0000 

Populační korelace (Rho) 0,1400 

Pravděpodobnost chyby 1 druhu (Alfa) 0,0500 

Síla (upravené Fisherovo Z) 0,9482 

12.2. Popis výsledků a analýz 

Z důvodu velkého počtu údajů rozdělujeme kapitolu zaměřenou na popis a výsledky 

analýz do tří podkapitol. V první podkapitole věnujeme pozornost popisné statistice. Ve druhé 

podkapitole se zaměřujeme na korelační analýzu příslušných dotazníkových metod a ve třetí 

na cílenou korelační analýzu z pohledu pohlaví. Struktura podkapitol bude v možnosti limitů 

užitých testů stejná napříč S1A, S1B a S2. 

12.2.1. Deskriptivní statistika 

Výstupy popisné statistiky obsahují vybrané ukazatele určené pro podsoubor S1A. 

Zbylé informace si může čtenář vyžádat u autora práce. Podrobněji se zaměřujeme na 

základní osobnostní charakteristiky / vlastnosti dotazníku B-JEPI, který byl stěžejní testovou 

metodou v této verzi elektronické testové baterie. U dotazníku byl proveden i test normality. 

Dotazník kyberšikany (CQ) nebude normalitou posuzován z důvodu absence 

psychometrických ukazatelů, jak bylo uvedeno v kapitole 11.3.   

 

Přítomnost zkoumaných proměnných v podsouboru žáků ZŠ 

V podsouboru (S1A) žáků (věk 12-14 let) druhého stupně základních škol byl zjištěn 16,2% 

výskyt kyberšikany. Jedná se o žáky, kteří byli v posledních měsících kyberšikanováni 

prostřednictvím mobilního telefonu nebo internetu. Počet studentů uvádějící zkušenost 

                                                 
23

 Celkový počet zapojených studentů byl 793. Power analýza byla přepočítána s počtem validních dotazníků 

650. Obě číselné hodnoty přesahují vypočítanou velikost souboru. 

 



109 

 

s šikanou v uplynulém období byl o něco nižší - 14,9 %; 8,3 % tvořili skupinu studenti, kteří 

byli současně zasaženi šikanou i kyberšikanou
24

. Procentuální rozložení z hlediska pohlaví 

uvádí tabulka 22. Na otázku zda se žák setkal s termínem kyberšikana, před začátkem 

vyplňování dotazníku 58,4 % odpovědělo - NE. 

Tab. 22: Přítomnost zkoumaných proměnných v podsouboru žáků ZŠ (N=650) 

celkový výskyt 
pohlaví 

kategorie 
muži ženy 

% počet %* počet %* počet respondentů uvádí šikanování prostřednictvím 

mobilního telefonu nebo internetu ve škole nebo 

mimo školu - oběť kyberšikany 
16,2 % 105 40 % 42 60 % 63 

14,9 % 93 54 % 50 46 % 43 

respondentů uvádí šikanování ve škole nebo mimo 

školu (zahrnuje mobbing, domácí násilí, 

„klasickou“ šikanu) – oběť klasické šikany 

8,3 % 54 48 % 26 52 % 28 
dotázaných bylo vystaveno „klasické“ šikaně a 

zároveň i kyberšikaně – globální oběť 

60,6 % 398 43 % 170 57 % 228 
respondenti bez zkušenosti s šikanou či 

kyberšikanou v roli oběti 

100% 650  288  362 CELKEM 

* zaokrouhleno 

Vybavenost ICT technikou 

Téměř všichni studenti (96,3 %) vlastní mobilní telefon, z toho většina přístrojů (88,8 

%) je vybavena fotoaparátem/videokamerou. Přes 91 % odpovídalo kladně na otázku, zda je 

jejich domácnost připojena k internetu. O něco vyšší procento žáků 92,5 % má obecně přístup 

k internetu, což zahrnuje i ty žáky, kteří přístup k internetu doma nemají, ale připojují se 

mimo domov.  

Tab. 23: Vybavenost ICT technikou – žáci ZŠ (N=650) 

 ICT vybavení 

Otázka Ano Ne 

Máte svůj mobilní telefon? 96,3 % 3,7 % 

Váš mobilní telefon je vybaven fotoaparátem/videokamerou? 88,8 % 11,2 % 

Máte svůj počítač (PC, notebook, netbook)? 72,0 % 28,0 % 

Máte počítač ve svém pokoji? 67,7,3 % 32,3 % 

Máte (jiný) počítač doma? 75,2 % 24,8 % 

Máte doma internet? 91,3 % 8,7 % 

Máte přístup k internetu mimo domov? 91,3 % 8,7 % 

 

                                                 
24

 Tzv. global victims (Gradnger, Strohmeier, Christiane, 2009). 



110 

 

Uživatelská znalost ICT 

Výsledky našeho podsouboru S1A ukazují, že 11,2 % žáků základních škol se považuje za 

začátečníky, možnost středně pokročilý zvolilo 23,6 %, 40 % studentů ohodnotilo vlastní 

uživatelskou znalost ICT jako pokročilou, zatímco za velmi pokročilé uživatele ICT se 

hodnotilo 14,3% žáků. Jako nejvyšší tzv. programátorskou/expertní znalost, která zahrnuje 

činnosti jako je profesionální ovládání operačních systémů, schopnost programovat 

softwarové aplikace aj. uvedlo 10,6 % žáků. 

Graf 6: Počítačová gramotnost – žáci ZŠ (N=650)

 

Typ útoku 

Z pohledu nejčastějšího prostředku, kterým byli žáci v uplynulém období atakováni, výsledky 

poukazují na sociální sítě (38,5 %). Druhé místo obsadily textové zprávy prostřednictvím 

mobilního telefonu (34,6 %). Poměrně vysoké zastoupení bylo zaznamenáno u neslušných 

hovorů na mobilní telefony (26,9 %).  Obtěžování přes chat a chatovací místnosti uvedlo  

23,1 %. Případy zasílání neslušných obrázků/fotek/videoklipů bylo zastoupeno 15,3 %. 

Podrobnější informace jsou níže uvedeny v grafu 7. 



111 

 

Graf 7: Typ útoku na žáky ŽŠ (oběti kyberšikany) (N=105)

 
 

Hovořeno na téma kyberšikana 

Jedna z otázek byla směřována na dotaz, zda s žákem někdo v posledních 2-3 měsících 

hovořil o kyberšikaně nebo na téma kyberšikana. Nejfrekventovanější možnost (ANO) byla 

uvedena u učitele (46,6 %) a dále pak u rodiče (36 %). Podrobnější informace uvádí graf 8.  

 

Graf 8: Hovořena na téma kyberšikana – žáci ZŠ (N=650) 

 

 



112 

 

Způsoby řešení situace 

Na otázku, jak by žák ZŠ řešil osobní zkušenost s kyberšikanou  poukazuje graf 9. Žáci měli 

možnost výběru více možností. Nejvíce preferovaným způsobem řešení bylo v 59,6 % svěření 

se někomu. Druhým nejvíce voleným způsobem je ignorování agresora. Nejméně 

preferovanými způsoby, o to ale více nebezpečnými, byly varianty kontaktování agresora a 

snaha mu chování oplatit 10,6 % a kontaktování agresora za účelem domluvy 8,7 %. 

Graf 9: Způsob řešení v případě kyberšikany – žáci ZŠ (N=650) 

 

Otázka důvěry 

U podsouboru S1A by se v případě osobní zkušenosti s kyberšikanou obrátilo 52,8 % dětí na 

jednoho nebo oba rodiče a ve 30,4 % případů na kamaráda/ku. Nejnižší důvěra byla směrem 

k pedagogům (1,9 %). 10,6 % žáků by se nikomu nesvěřilo a problém by řešili sami. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



113 

 

Graf 10: Otázka důvěry – žáci ZŠ (N=650) 

 

Dotazník B-JEPI 

U dotazníku B-JEPI jsme se nejdříve zaměřili na analýzu jednotlivých průměrů škál subtestů. 

Tabulka 22 poukazuje na vyšší průměrné hodnoty škál psychoticismu (83,87) a neuroticismu 

(79,09).  

Tab. 23: Popisná statistika osobnostních charakteristik / vlastností u obětí kyberšikany v dotazníku B-JEPI– žáci 

ZŠ (N=105) 

 

Na základě hodnot ve výše uvedené tabulce můžeme konstatovat, že sledované 

proměnné u podsouboru S1A nabývají z psychologického hlediska teoreticky očekáváné 

hodnoty (viz manuál k testové metodě). 

Na tyto výsledky navazujeme testem normality ověřující, zda data pocházejí z normálního 

rozložení. Pro výpočet jsme zvolili Saphiro-Wilkoksonův W-test, Lilieforsův test a 

Kolmogorovův-Smirnovův test, které slouží k ověření reliabilního rozložení (Hendl, 2004). 

V tabulce 24 uvádíme výsledky testů normality pro dotazník B-JEPI v rámci jednotlivých 

škál. 



114 

 

Tab. 24: Test normality dotazníku B-JEPI a jeho subtestů u obětí kyberšikany – žáci ZŠ (N=105) 

 

Komentář k B-JEPI: Hodnoty v tabulce uvádějí, že žádná škála dotazníku B-JEPI v souboru 

kyberšikanovaných (N=105) nesplňuje předpoklad normálního rozložení. V distribuci 

zkoumaného souboru lze sledovat odlehlé hodnoty. Z důvodu nesplnění statistického 

požadavku na normální distribuci dat budeme dále s touto proměnnou používat 

neparametrickou statistiku. 

V další analýze dotazníku B-JEPI jsme se zaměřili na vyhodnocení jednotlivých osobnostních 

profilů žáků zahrnutých v podsouboru S1A. Pro výzkumné účely je možné používat hrubé 

skóry (hodnoty, které jsme získali vyhodnocením jednotlivých škálových skórů). Pro 

interpretaci především v aplikované praxi se používají normy, které jsou uvedeny 

v aritmetickém průměru v příručce k dotazníku a v percentilech. Proto jsme se dále u 

zkoumaného podsouboru žáků ZŠ zaměřili na rozbor získaných průměrných hodnot 

osobnostních profilů u příslušných škál psychoticismu (P), extraverze (E), neuroticismu (N) a 

lži-skóre (L) dle pohlaví, věku a role, kterou respondent může zastávat.  

Tab. 25: Průměrné hodnoty skórů škál dotazníku B-JEPI u mužů (N=288) v jednotlivých kategoriích 

role respondenta 

DIMENZE VĚK oběti kyberšikany 

(n=42) 

oběti klasické 

šikany (n=50) 

globální oběť 

(n=26) 

bez zkušenosti 

(n=170) 

Psychoticismus 12 5,7 5,6 5,3 5,1 

 13 6,5 6,7 5,9 5,4 

 14 9 7,8 9,3 6,2 

Extraverze 12 14 13,5 15 13,3 

 13 12 13,2 11,9 13,7 

 14 13 12,9 11,4 13,1 

Neuroticismus 12 13,6 12,7 14 10,2 

 13 14 12,9 14,2 10,9 

 14 13,2 12,4 12,7 10,1 

L-skóre 12 7,6 8,6 8,2 7,3 

 13 9,6 7,5 8,5 8,6 

 14 8,1 8 7,2 8,7 

 



115 

 

Tabulky 25 a 26 doplňují analýzu jednotlivých průměrů škál, kde byly zjištěny vyšší 

průměrné hodnoty osobnostních charakteristik/vlastností psychoticismu a neuroticismu (viz 

23). Orámované průměry získaných hodnot poukazují na mírně zvýšené hodnoty od 

směrodatné odchylky normy příslušné věkové kategorie. Získané zvýrazněné průměry bez 

orámování, informují o výrazném zvýšení této hodnoty od směrodatné odchylky patřičné 

normy. Zvýrazněné a orámované průměry získaných průměrných hodnot naopak poukazují 

na výrazné snížení hodnoty od směrodatné odchylky patřičné normy pro příslušný věk a 

pohlaví.  

Tab. 26: Průměrné hodnoty skórů škál dotazníku B-JEPI u žen (N=362) v jednotlivých kategoriích role 

respondenta 

DIMENZE VĚK oběti kyberšikany 

(n=63) 

oběti klasické 

šikany (n=43) 

globální oběť 

(n=28) 

bez zkušenosti 

(n=228) 

Psychoticismus 12 6 5,1 5,2 3,1 

 13 4,1 4,7 5,4 3,9 

 14 7,2 7,4 8,7 3,2 

Extraverze 12 12,7 13 12,5 12,5 

 13 13,3 13,6 12,6 14,1 

 14 13,7 13,5 13,9 13,75 

Neuroticismus 12 14,6 13,25 14,1 11,6 

 13 14 15 15,3 12,3 

 14 15,7 14,5 15,75 12 

L-skóre 12 8,9 8,5 8,6 7,1 

 13 9,2 8,5 8,4 8,8 

 14 8 8,1 9,8 9 

Podrobnější tabulky obohacené o věkové normy a směrodatnou odchylku lze nalézt v příloze 

č. 4 pro muže a v příloze č. 5 pro ženy v této prací. Datový soubor zahrnující převod hodnot 

na percentily a t-skóry jsou dostupné na vyžádání u autora práce.  

Souhrn hlavních zjištění: Při analýze výskytů sledovaných proměnných jsme došli k závěru, 

že u výzkumného podsouboru S1A  se oběti kyberšikany vyskytují v 16,2 %, oběti klasické 

šikany ve 14,9 %. Osob zažívajících jak kyberšikanu tak šikanu zároveň tzv. globální oběti 

jsou v podsouboru zastoupeny 8,3 %. Z celkového podsouboru žáků ZŠ 60,6 % respondentů 

uvedlo, že nemají zkušenost ani s kyberšikanou ani šikanou.  

V rámci analýzy průměrných skórů u obětí kyberšikany spatřujeme nadprůměrné 

hodnoty u škál psychoticismu a neuroticismu. To by mohlo znamenat, že u 

kyberšikanovaných jedinců v podsouboru S1A jsou častěji zastoupeny tyto osobnostní 

charakteristiky/vlastnosti, které v rozměru psychoticismu popisují jedince jako zvláštního, 

izolovaného, nepříjemně problémového, vyhledávajícího vzrušivé zážitky, který nemyslí na 



116 

 

nebezpečí. V rámci zvýšené škály neuroticismu je popsán obraz jedince úzkostlivého, plného 

obav, starostlivého, náladového, často upadajícího do depresí, trpícího psychosomatickými 

potížemi, mimořádně citlivého, s projevy silných emočních reakcí, který je utrápený nebo se 

trápí a zaobírá se věcmi, které mohou špatně dopadnout.  

Dosažené průměrné hodnoty prezentované v tabulkách 25 a 26 poukazují na odlišnosti 

z pohledu pohlaví a věku v rámci kategorií oběť kyberšikany, oběť klasické šikany, globální 

oběť a bez zkušenosti s kyberšikanou či šikanou. Jak u podsouboru mužů, tak žen si můžeme 

povšimnout vyšších průměrných hodnot u škály psychoticismu a to ve všech věkových 

kategoriích. U podsouboru mužů je zajímavé zjištění především v oblasti významně nízkých 

průměrných u škály extraverze (tudíž zvýšené introverze) v kategoriích oběť kyberšikany a 

globální oběť. Dle manuálu k testové metodě se takový jedince projevuje jako klidný, 

nenápadný, introspektivní, zdrženlivý a udržuje si odstup od lidí, je rozvážný, plánuje, nemá 

rád vzrušení, své city má pod kontrolou, málo kdy se chová agresivně, je spolehlivý a trochu 

pesimistický. Zvýšenou hodnotu HS L-skóre u podsouboru mužů v kategorii bez zkušenosti a 

u podsouboru žen v kategorii bez zkušeností a globální oběť interpretujeme (dle manuálu) 

jako mírnou tendenci osob „prezentovat se v lepším světle“.  

 

Dotazník TSCS-II – krátká verze 

V této části se zaměříme na vyhodnocení dotazníku TSCS II v rámci celkového skóru self-

konceptu (TOT). Popisná tabulka 27 poukazuje na zjištěnou průměrnou hodnotu u obětí 

kyberšikany (N=105), tzn. jedinců, kteří byli v posledních měsících kyberšikanováni 

prostřednictvím internetu nebo mobilního telefonu. 

 
Tab. 27: Popisná statistika dotazníku TSCS-II – TOT u obětí kyberšikany – žáci ZŠ (N=105) 

 

Proměnná Průměr Medina mode Frkv. 

modu 

Minimum Maximum Std. 

Odch. 

šikmost 

TSCS II - TOT 27,84 28 28 16 20 44 4,936 0,879 

 

Na základě popisné statistiky vykazujeme průměrné skóry celkového self-konceptu u 

zkoumaného podsouboru (S1A), kde bylo dosaženo hodnoty nižší než 30.  

S vědomí omezení možnosti interpretace výsledků u použité zkrácené verze dotazníku, 

lze výsledek interpretovat tak, že osoby v roli oběti kyberšikany často projevují snížené 

sebehodnocení, zažívají úzkost, deprese a mají nedostatek schopností projevit se ve 

společnosti.  



117 

 

Pro podrobnější informace jsme v programu Statistika vygenerovali tabulku četností, 

která umožňuje lépe nahlédnout na rozložení hodnot v rámci zastoupení jednotlivých 

kategorií (viz. tabulka níže).  

 

Tab. 28: Tabulka četností dotazníku TSCS-II – TOT u obětí kyberšikany - žáci ZS (N=105) 

 
 

Tabulka 29 uvádí výsledek testu normality pro celkový skór self konceptu TSCS-II. 

Tab. 29: Test normality dotazníku TSCS-II – TOT u obětí kyberšikany - žáci ZS (N=105) 

 

K TSCS-II - TOT: na základě provedených testů nebylo, u celkového skoré self konceptu 

TOT, splněno kritérium pro předpoklad normálního rozložení dat.  

Souhrn hlavních zjištění: popisná analýza dat poukazuje na dosaženou velmi nízkou 

průměrnou hodnotu 27,84 u celkového skóru self-konceptu (TOT). Tento výsledek 

interpretujeme s ohledem na omezení využití zkrácené verze testu tak, že u žáků ZŠ 

zasažených kyberšikanou se mohou převážně objevovat potíže s pocitem odcizení od 

společnosti s výskytem různých psychických obtíží zahrnující např. úzkostné a depresivní 

stavy, poruchy příjmu potravy. Tyto osoby mají velmi nízké sebehodnocení. 

12.2.2. Korelační analýza  

V následujících korelačních analýzách se pomocí neparametrické korelace zaměříme 

na výsledky statisticky prokazatelných vztahů a souvislostí mezi škálami psychoticismu, 

extraverze, neuroticismu (B-JEPI) a celkového self konceptu (TSCS II – TOT) v rámci 

kategorií oběť kyberšikany, oběť šikany, globální oběť u celkového podsouboru žáků ZŠ 

(S1A).  Tento statistický postup lze využít v případech, kdy máme rozhodnout, jak těsně 

spolu souvisí dva jevy, které byly zachyceny. Spearmanův koeficient korelace umožňuje 



118 

 

určit, zda rozdíly v naměřených hodnotách dvou proměnných jsou ve vzájemném vztahu, zda 

korelují (Reiterová, 2003). Jak bylo uvedeno v úvodu práce hlavním cílem je hledání a 

mapování psychologických souvislostí osobnostních charakteristik/vlastností v rámci 

použitých testů u obětí kyberšikany.  Zároveň se v této části pokusíme odpovědět na 

stanovené výzkumné otázky. 

VO 1: Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami psychoticismu, extraverze, 

neuroticismu, lži skóre a celkovým konceptem self u obětí kyberšikany, které měříme 

pomocí příslušných dotazníků? 

Tab. 30: Spearmanova korelační matice B-JEPI a TSCS-II u obětí kyberšikany

 

Provedené výpočty neparametrických korelačních matic prokázaly Spearmanovy korelační 

koeficienty mezi jednotlivými škálami. Získané hodnoty se nachází v rozmezí nízkého až 

středního efektu účinku 0,2-0,3. V rámci psychologického výzkumu se jedná o hodnoty, které 

musí být posuzovány velmi opatrně. Korelační hodnoty r=0,32 bylo dosaženo mezi 

neuroticismem < > psychoticismem. Jedná se o střední pozitivní korelaci. Škála l-skóre 

v rámci celého souboru žáků ZŠ dosahuje střední pozitivní korelace r=0,39 s extraverzí. 

Z výsledků vyplývá, že uvedené škály použitých testů se navzájem prolínají ve svých 

projevech. Na základě získaných hodnot lze předpokládat, že s vyšší mírou neuroticismu u 

osob zasažených kyberšikanou se výrazněji projevuje zvýšená škála psychoticismu. Stejně tak 

s vyšší mírou extraverze se u těchto osob může projevit zvýšená tendence přiblížit ideál sebe 

sama k sociálnímu ideálu (l-skóre).  

K výzkumné otázce č. 1: 

Na základě výše uvedených údajů lze u podsouboru S1A žáků středních škol sledovat 

prokazatelné korelační koeficienty mezi jednotlivými škálami použitého dotazníků B-JEPI. 

Nebyl však prokázán statisticky významný vztah mezi celkovým skóre self, který měří 

dotazník TSCS II a dotazník B-JEPI. Závěrem k výzkumné otázce č. 1 konstatujeme, že 

v podsouboru obětí kyberšikany bez rozdílu pohlaví existují prokazatelné vztahy mezi 



119 

 

subškálami dotazníku B-JEPI. Existence prokazatelných vztahů mezi celkovým skórem 

TSCS II a subškálami B-JEPI, u neparametrické korelace nebyly zjištěny.  

 

VO 2: Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami psychoticismu, extraverze, 

neuroticismu, lži skóre a celkovým konceptem self u obětí šikany, které měříme pomocí 

příslušných dotazníků? 

Tab. 31: Spearmanova korelační matice B-JEPI a TSCS-II u oběti šikany

 

Na základě provedené neparametrické korelační matice se u osob v roli obětí šikany 

prokázaly nízké pozitivní Spearmanovy korelační koeficienty r=0,25 u škál neuroticismu < > 

psychoticismu, r=0,22 psychoticismus < > l-skóre a r=0,28 extraverze < > l-skóre. Z výše 

uvedeného vyplývá, že získané hodnoty se nachází v rozmezí nízkého efektu účinku 0,2. 

Určité vyvození závěrů navzájem se prolínajících vztahů škál u obětí šikany v rámci jejich 

přítomnosti je nutno provádět velmi opatrně.  

K výzkumné otázce č. 2: 

Závěrem k výzkumné otázce č. 2 konstatujeme, že v podsouboru obětí šikany bez rozdílu 

pohlaví existují prokazatelné vztahy mezi subškálami dotazníku B-JEPI. Existence 

prokazatelných vztahů mezi celkovým skórem TSCS II a subškálami B-JEPI, u 

neparametrické korelace nebyly zjištěny. 

VO 3: Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami psychoticismu, extraverze, 

neuroticismu, lži skóre a celkovým konceptem self u globální oběti, které měříme pomocí 

příslušných dotazníků? 



120 

 

Tab. 32: Spearmanova korelační matice B-JEPI a TSCS-II u globální oběti

 

U jedinců zasažených zároveň kyberšikanou a šikanou tzv. globální obětí se pomocí 

neparametrické Spearmanovy korelace prokázal kladný středně silný korelační vztah r=0,42, 

který poukazuje na souvislost mezi extraverzi < > l-skóre. Lze tedy předpokládat, že s vyšší 

mírou extraverze u osob zasažených kyberšikanou i šikanou se výrazněji projevuje tendence 

„vidět se v lepším světle“, tzn. přiblížit ideál sebe sama k sociálnímu ideálu.   

K výzkumné otázce č. 3: 

Závěrem k výzkumné otázce č. 3 konstatujeme, že v podsouboru globální oběti bez 

rozdílu pohlaví existují prokazatelné vztahy mezi subškálami dotazníku B-JEPI. 

Existence prokazatelných vztahů mezi celkovým skórem TSCS II a subškálami B-JEPI, 

u neparametrické korelace nebyly zjištěny. 

12.2.3. Cílená korelační analýza 

 Následující tabulky 33-34 poukáží na výsledky cílené korelační analýzy dle 

stanoveného kritéria. Výzkumný podsoubor obětí kyberšikany byl rozdělen na jednotlivé 

škály použitých dotazníků se zaměřením na pohlaví.  

VO 4: Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami psychoticismu, extraverze, 

neuroticismu, lži skóre a celkovým konceptem self dle pohlaví u obětí kyberšikany, které 

měříme pomocí příslušných dotazníků? 

Tab. 33: Spearmanova korelační matice B-JEPI a TSCS-II u obětí kyberšikany (MUŽI) 

 



121 

 

U mužů zasažených kyberšikanou se pomocí neparametrické Spearmanovy korelace prokázal 

kladný středně silný korelační vztah r=0,37, mezi extraverzí < > neuroticismem. Dále bylo 

hodnotou r=0,48 zjištěn kladný středně silný vzájemný vztah mezi škálou extraverze < > l-

skóre.  

Tab. 34: Spearmanova korelační matice B-JEPI a TSCS-II u obětí kyberšikany (ŽENY) 

 

Cílená korelační analýza v podsouboru obětí kyberšikany žen prokázala kladný středně silný 

vzájemný vztah r=0,46 mezi škálou psychoticismu < > neuroticismu. Současně byla zjištěna 

středně silná pozitivní korelace r=0,41 mezi škálou extraverze < > l-skóre. Nízkou pozitivní 

korelaci r=0,29 nalézáme v rámci použitých dotazníků mezi celkovým self konceptem a 

škálou neuroticismu. Lze tedy předpokládat, že u žen s přítomností vysoké míry nízkého self 

se může zároveň vyskytovat i vyšší míra neuroticismu. 

Souhrn hlavních zjištění: mezi muži a ženami vyplývají rozdíly v daných proměnných. 

Rozdílnost vzájemných vztahů interpretujeme tak, že v podsouboru žen zasažených 

kyberšikanou jsou jednotlivé konstrukty mezi sebou více provázené a jejich dopad na 

prožívání vykazuje větší šíři než je tomu u podsouboru mužů.  

K výzkumné otázce č. 4: 

Zajímavé výsledy přináší cílená korelační analýza, kde jsme celkový soubor rozdělili podle 

pohlaví a přítomnost kyberšikany. Závěrem k výzkumné otázce č. 4 konstatujeme, že 

v rámci cílené korelační analýzy u podsouboru oběti šikany mužů existují prokazatelné 

vztahy mezi subškálami dotazníku B-JEPI. Existence statisticky prokazatelných vztahů 

mezi celkovým skórem TSCS II a subškálami B-JEPI, nebyly však prokázány.  

U podsouboru oběti šikany žen existují prokazatelné vztahy mezi škálami psychoticismu, 

extraverze, neuroticismu, lži skóre a celkovým konceptem self, které měříme pomocí 

příslušných dotazníků 

 



122 

 

12.5. PODSOUBOR ŽÁKŮ STŘEDNÍCH ŠKOL - S1B  

Podsoubor (S1B) tvořilo 222 respondentů ve věkové kategorii 16-22 let (M=17,90 

SD=1,30) z toho 122 žen (55 %) a 100 (45 %) mužů. Střední školy zapojené do sběru dat byly 

taktéž z Olomouckého a Moravskoslezského kraje. Do seznamu náhodného výběru škol 

z uvedených krajů nebyly zařazené soukromé střední školy (více kapitola 11.6. Průběh sběru 

dat). Pro stanovení potřebné velikosti podsouboru a síly testu jsme využili Power analýzu.  

 

12.5.1. Power analýza 

Určení rozsahu souboru a síly testu 

Pro zjištění požadovaného N jsme v programu Statistika ver. 10 zadali populační 

korelaci (Rho). Její hodnotu jsme stanovili na základě rešerše zahraničních studií
25

 

zaměřených na věkovou kategorii 16-22 let (např. Dehue, Bolman, Völlink, 22 %; Hinduja & 

Patchin, 2007 – 34,6 %; Ševčíková & Šmahel, 2009 – 20 %; Ybbara, Diener-West & Leaf – 

34,5 %). Využili jsme přehledové studie, které vykazovali podobnost s položkami 

identifikující oběti kyberšikany, které obsahoval dotazník, jenž nás inspiroval k české 

modifikaci. Pro potřebný údaj do power analýzy nebylo možné využít zjištěné procentuální 

zastoupení kyberšikany  tímto dotazníkem, protože byl použit v rámci věkové skupiny žáků 

ZŠ nikoli žáků SŠ. Průměrná hodnota výskytu kyberšikany u středoškolské populace, u 

realizovaných studií, dosahovala 27,8 %.  Z výše uvedených limitních důvodu jsme pro 

zadání populační korelace stanovili přísnější kritérium v podobě 25 %. Hladina významnosti 

byla zvolena na α = 0,05, při požadované minimální síle 0,9. Vypočítané N dosahovalo 

hodnoty 164 potřebných respondentů (viz tab. 35). Následuje grafické znázornění určení 

rozsahu souboru. 

Tab. 35: Určení rozsahu souboru u žáků SŠ 

 Výpočet velikosti vzorku 

Jedna korelace, t-Test H0:Rho=0 

hodnota 

Populační korelace (Rho) 0,2500 

Chyba prvního druhu (Alfa) 0,0500 

Požadovaná síla 0,9000 

Aktuální síla pro požadované N 0,9016 

Požadované N (Fisher Z upravené) 164,00 

 

                                                 
25

 Jednalo se o studie z let 2005 až 2009. Samotný sběr dat S1B probíhal na podzim roku 2010. 



123 

 

Graf 11: N versus populační korelace (Rho) 

 

Graf 12: N versus Alfa 

 

Graf 13: N versus požadovaná síla (power) 

 



124 

 

Tabulka 36 níže uvádí, že pro reliabilní výzkum, vzhledem k populační korelaci (Rho) 

míry kyberšikany u lidí ve věkové skupině 16-22, je potřeba vzorek respondentů o velikosti 

N=164. V rámci podsouboru S1B jsme disponovali se souborem respondentů vyšším 

(N=222
26

), čímž jsme zajistili vyšší reliabilitu. 

Tab. 36: Power analýza pro N=650 

 Power analýza 

jedna korelace, t-Test H0:Rho=0 

hodnota 

Velikost vzorku (N) 222,0000 

Korelace nulové hypotézy (Rho 0) 0,0000 

Populační korelace (Rho) 0,2500 

Pravděpodobnost chyby 1 druhu (Alfa) 0,0500 

Síla (upravené Fisherovo Z) 0,9663 

12.6. Popis výsledků a analýz 

Stejně tak jako u podsouboru žáků ZŠ rozdělujeme kapitolu zaměřenou na popis a 

výsledky analýz do tří podkapitol. V první podkapitole věnujeme pozornost popisné statistice. 

Ve druhé podkapitole se zaměřujeme na korelační analýzu příslušných dotazníkových metod 

a ve třetí na cílenou korelační analýzu z pohledu pohlaví. Uvedené členění nám lépe umožní 

postupně odpovídat na stanovené výzkumné otázky. 

12.6.1. Deskriptivní statistika 

Výstupy popisné statistiky obsahují základní ukazatele a charakteristiky podsouboru 

žáků středních škol S1B. Zbylé si může čtenář vyžádat u autora práce. Podrobněji se 

zaměřujeme na základní osobnostní charakteristiky / vlastnosti stěžejní testové metody 

DOPEN. U tohoto dotazníku byl taktéž proveden test normality. Dotazník kyberšikany (CQ) 

nebude normalitou posuzován z důvodu absence psychometrických ukazatelů, jak bylo 

uvedeno v kapitole 11.3.   

 

Přítomnost zkoumaných proměnných v podsouboru žáků SŠ 

V podsouboru (S1B) žáků (věk 16-22 let) středních škol byl zjištěn 16,2% výskyt 

kyberšikany. Jedná se o žáky SŠ, kteří byli v posledních měsících kyberšikanováni 

prostřednictvím mobilního telefonu nebo internetu. Počet studentů uvádějící zkušenost 

                                                 
26

 Celkový počet zapojených studentů byl 274. Power analýza byla přepočítána s počtem validních dotazníků 

222. Obě číselné hodnoty přesahují vypočítanou velikost souboru. 



125 

 

s šikanou v uplynulém období dosahoval  - 11,3 %; 8,1 % tvořili skupinu studenti, kteří byli 

současně zasaženi šikanou i kyberšikanou. Procentuální rozložení z hlediska pohlaví uvádí 

tabulka 37. Na otázku zda se žák setkal s termínem kyberšikana, před začátkem vyplňování 

dotazníku 71, 9 % odpovědělo - ANO. Toto vysoké procento přičítáme vyššímu zájmu 

dospívajících o ICT. Další proměnná by mohla být efekt primární prevence, osobní zkušenost, 

nebo žák SŠ ví o někom, kdo měl nebo má problémy s kyberšikanou.  

 

Tab. 37: Přítomnost zkoumaných proměnných v podsouboru žáků SŠ (N=222) 

celkový výskyt 
pohlaví 

kategorie 
muži ženy 

% počet %* počet %* počet respondentů uvádí šikanování prostřednictvím 

mobilního telefonu nebo internetu ve škole nebo 

mimo školu – oběť kyberšikany 
16,2 % 36 47 % 17 53 % 19 

11,3 % 25 56 % 14 44 % 11 

respondentů uvádí šikanování ve škole nebo mimo 

školu (zahrnuje mobbing, domácí násilí, 

„klasickou“ šikanu) – oběť klasické šikany 

8,1 % 18 50 % 9 50 % 9 
dotázaných bylo vystaveno „klasické“ šikaně a 

zároveň i kyberšikaně – globální oběť 

64,4 % 143 42 % 60 58 % 83 
respondenti bez zkušenosti s šikanou či 

kyberšikanou v roli oběti 

100 222  100  122 CELKEM 

* zaokrouhleno 

Vybavenost ICT technikou 

Díky věku žáků SŠ, lze předpokládat vyšší vybavenost ICT a dostupností k internetu. Jedná se 

o skupinu uživatelů, kteří jsou již bez přímé kontroly rodičů a počítač mívají ve svém pokoji. 

Internet berou jako součást svého sociálního života a jako důležitý komunikační prostředek. 

Téměř všichni studenti (98,9 %) vlastní mobilní telefon. Stejné procentuální hodnoty 

dosáhla otázka, zda mají žáci SŠ přístup k internetu. 98, 4 % uvedlo, že mají internet doma, 

z toho většina přístrojů (92,4 %) je vybavena fotoaparátem/videokamerou. Vybavenost ICT je 

vysoká. Žádná z hodnot neklesla pod 80 % hranici. Obdobná zjištění pro tuto věkovou 

skupinu uvádí i aktuální statistický přehled ČSÚ. 

 

 

 

 

 



126 

 

Tab. 38: Vybavenost ICT technikou – žáci SŠ (N=222) 

 ICT vybavení 

Otázka Ano Ne 

Máte svůj mobilní telefon? 98,9 % 1,1 % 

Váš mobilní telefon je vybaven fotoaparátem/videokamerou? 92,4 % 7,6 % 

Máte svůj počítač (PC, notebook, netbook)? 87,0 % 13,0 % 

Máte počítač ve svém pokoji? 85,4 % 14,6 % 

Máte (jiný) počítač doma? 76,8 % 23,2 % 

Máte doma internet? 98,4 % 1,6 % 

Máte přístup k internetu mimo domov? 98,9 % 1,1 % 

 

Uživatelská znalost ICT 

Výsledky našeho podsouboru S1B ukazují, že pouhých 3,8 % žáků SŠ sebe označilo jako 

začátečníka v užívání ICT. Zde je patrný efekt počítačové výuky na středních školách, který 

se mnohdy kombinuje s osobním zájmem o ICT či zaměřením školy.  Možnost mírně 

pokročilý/á zvolilo 21,1 % a 57,8 % žáků ohodnotilo vlastní uživatelskou znalost ICT jako 

pokročilou. Za velmi pokročilého uživatele se považuje 14,6% žáků. 

Expertní/programátorskou úroveň, která zahrnuje činnosti jako je profesionální ovládání 

operačních systémů, schopnost programovat softwarové aplikace, porozumění hardwaru a 

jeho konfiguraci zvolilo 2,7 % studentů. 

Graf 14: Počítačová gramotnost – žáci SŠ (N = 222)

 



127 

 

Typ útoku 

Žáci středních škol byli v uplynulém období nejčastěji atakování prostřednictvím sociálních 

sítí (45,2 %). Druhé místo obsadily textové zprávy prostřednictvím mobilního telefonu (38,7 

%). Poměrně vysoké zastoupení bylo zaznamenáno u neslušných hovorů na mobilní telefony 

(25,8 %).  Obtěžování přes chat a chatovací místnosti uvedlo 16,1 %. Případy zasílání 

neslušných obrázků/fotek/videoklipů bylo zastoupeno 12,9 %. Podrobnější informace uvádí 

graf 15. 

Graf 15: Typ útoku na žáky SŠ (oběti kyberšikany) (N=36) 

 

Hovořeno na téma kyberšikana 

Jedna z otázek byla směřována na dotaz, zda s žákem někdo v posledních 2-3 měsících 

hovořil o kyberšikaně nebo na téma kyberšikana. Nejvíce pozitivně zastoupena možnost 

(ANO) byla uvedena u učitele (55,1 %). Odpověď rodič/rodiče  a odpověď někdo jiný 

obdržely stejně (16,2 %). Podrobnější informace uvádí graf 16. 

 

 

 

 

 

 

 

 



128 

 

Graf 16: Hovořena na téma kyberšikana – žáci SŠ (N=222) 

 

 

Způsoby řešení situace 

Na otázku, jak by žák SŠ řešil osobní zkušenost s kyberšikanou  poukazuje graf 17. Žáci měli 

možnost výběru více možností. Nejvíce preferovaným způsobem řešení bylo v 48,1 % svěření 

se někomu. Druhým nejvíce voleným způsobem je ignorování agresora. Nejméně 

preferovanými způsoby, o to ale více nebezpečnými, byly varianty kontaktování agresora za 

účelem domluvy 14,6 %, variantu odpovědi něco jiného zvolilo 16,2% žáků SŠ. Rizikové 

chování vyplývá z odpovědi kontaktoval/a bych agresora a snažil/a bych se mu to oplatit 

útokem, kterou zvolilo 20 % žáků SŠ. V rámci této reakce se skrývá nebezpečí, že žák reaguje 

na tento útok ve snaze vyřešit situaci. Velmi často bývá právě toto záměr útočníka. Žák se tak 

může stát obětí flamingu či se sám následně dopouštět kyberšikany na někom.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



129 

 

Graf 17: Způsob řešení v případě kyberšikany – žáci SŠ (N=222) 

 

Otázka důvěry 

U podsouboru S1B by se v případě osobní zkušenosti s kyberšikanou obrátilo 41,1 % žáků na 

kamaráda/ku, ve 28,1 % by se s důvěrou obrátili na jednoho nebo oba rodiče. Nejnižší důvěra 

byla směrem, stejně tak jako u podsouboru S1A, k pedagogům (1,9 %). 

 

Graf 18: Otázka důvěry – žáci SŠ (N=222) 

 



130 

 

Dotazník DOPEN 

V rámci vyhodnocení osobnostního dotazníku DOPEN jsme se nejdříve zaměřili na analýzu 

jednotlivých průměrů subtestů. Tabulka 39 poukazuje na vyšší průměrné hodnoty u škál 

psychoticismu (79,42), extraverze (70,1) a neuroticismu (72,53). 

Tab. 39: Popisná statistika osobnostních charakteristik / vlastností u obětí kyberšikany v dotazníku DOPEN – 

žáci SŠ (N=36) 

 

 

Na základě hodnot ve výše uvedené tabulce můžeme konstatovat, že sledované 

proměnné u podsouboru S1B nabývají z psychologického hlediska teoreticky očekáváné 

hodnoty (viz manuál k testové metodě). 

V tabulce 40 jsou znázorněny výsledky testu normality pro dotazník DOPEN a 

zachycené osobnostní charakteristiky/vlastnosti. 

 

Tab. 40: Test normality dotazníku DOPEN a jeho subtestů u obětí kyberšikany – žáci SŠ (N=36)

 

Komentář k DOPEN: Hodnoty v tabulce uvádějí, že škály psychoticismus, extraverze a 

neuroticismus dotazníku DOPEN, v souboru kyberšikanovaných (N=36), nesplňují 

předpoklad normálního rozložení. V distribuci zkoumaného souboru lze sledovat odlehlé 

hodnoty. Z důvodu nesplnění statistického požadavku na normální distribuci dat budeme i 

v tomto případě nadále s touto proměnnou používat neparametrickou statistiku. 

Dále jsme se u zkoumaného podsouboru žáků SŠ zaměřili na rozbor dosažených průměrů 

hodnot jednotlivých škál  psychoticismu (P), extraverze (E), neuroticismu (N) a lži-skóre (L) 

dle pohlaví, věku a role, kterou respondent může zastávat. Při postupu bylo využito programu 

Excel, kde z údajů validních dotazníků došlo nejprve k vyhodnocení osobnostních profilů u 



131 

 

každého respondenta v podsouboru S1B. Tyto hodnoty byly dále zprůměrovány a porovnány 

s příslušnými hodnotami věkových norem a příslušné pohlaví, dle příručky k dotazníku. 

Tab. 41: Průměrné hodnoty škál dotazníku DOPEN u mužů (N=100) v jednotlivých kategoriích role respondenta 

ŠKALA VĚKOVÁ 

KATEGORIE 

oběti kyberšikany 

(n=17) 

oběti klasické 

šikany (n=14) 

globální 

oběť (n=9) 

bez zkušenosti 

(n=60) 

Psychoticismus 16-19 6,3 5,6 5,6 5,8 

 20-29 5,7 6,5 6,5 4,7 

Extraverze 16-19 17,6 18,6 18,4 16,4 

 20-29 19 20 20 18,3 

Neuroticismus 16-19 13,4 13,25 12,7 13,6 

 20-29 14,6 14 14 8,7 

L-skóre 16-19 6,2 6,4 6,4 5,6 

 20-29 3,3 3 3 6,5 

 

Tabulky 41 a 42 doplňují analýzu jednotlivých průměrů subtestů, kde byly zjištěny vyšší 

průměrné hodnoty škál psychoticismu, extraverze a neuroticismu (viz tab. 39). V uvedených 

tabulkách 41 a 42 si můžeme všimnout značných rozdílů mezi hodnotami u podsouborů mužů 

a žen. Orámované průměry zjištěných hodnot poukazují na mírně zvýšené hodnoty od 

směrodatné odchylky normy příslušné věkové kategorie. Zvýrazněné průměry bez 

orámování, např. na škále psychoticismu podsouboru žen, u věkové kategorie 20-29, 

informují o výrazném zvýšení této hodnoty od směrodatné odchylky příslušné normy.  

Tab. 42 Průměrné hodnoty škál dotazníku DOPEN u žen (N=122) v jednotlivých kategoriích role 

respondenta 

ŠKÁLA VĚKOVÁ 

KATEGORI

E 

oběti kyberšikany 

(n=17) 

oběti klasické 

šikany (n=14) 

globální oběť 

(n=9) 

bez zkušenosti 

(n=60) 

Psychoticismus 16-19 5,8 7,1 7,9 4,4 

 20-29 7 10 10 5,3 

Extraverze 16-19 18,2 16,6 16 17 

 20-29 14,5 16 16 18 

Neuroticismus 16-19 16,4 18,6 19 16,6 

 20-29 16 14 14 14,5 

L-skóre 16-19 6 6,9 6,9 5,9 

 20-29 6,5 6 6 6,3 

 

Podrobnější tabulky obohacené o věkové normy a směrodatnou odchylku lze nalézt v této 

práci pod přílohou č. 7 pro muže a v příloze č. 6 pro ženy. Datové matice zahrnující převod 

hodnot na percentily a t-skóry jsou dostupné na vyžádání u autora práce.  



132 

 

Souhrn hlavních zjištění: U popisné charakteristiky dotazníku DOPEN spatřujeme 

nadprůměrné hodnoty u psychoticismu, extraverze a neuroticismu. To interpretujeme tak, že u 

souboru kyberšikanovaných osob jsou častěji zastoupeny tyto osobnostní rysy, které 

v rozměru psychoticismu popisují jedince jako zvláštního, izolovaného, nepříjemně 

problémového, vyhledávajícího vzrušivé zážitky, který nemyslí na nebezpečí. Zvýšená 

extraverze zahrnuje projevy jedince, který má rád společnost, má hodně přátel, je hovorný, 

touží po vzrušení, rád riskuje, pohotově využívá příležitosti, rád se předvádí, v celku je 

impulzivní, bezstarostný, vyhledává zábavu a potěšení, má sklony k agresivitě a snadno se 

rozzlobí, své city obyčejně nemá pevně pod kontrolou V rámci zvýšené škály neuroticismu 

je popsán obraz jedince úzkostlivého, plného obav, starostlivého, náladového, často 

upadajícího do depresí, trpícího psychosomatickými potížemi, mimořádně citlivého, s projevy 

silných emočních reakcí, který je utrápený nebo se trápí a zaobírá se věcmi, které mohou 

špatně dopadnout.  

Dosažené průměrné hodnoty prezentované v tabulkách 41 a 42 poukazují na odlišnosti 

z pohledu pohlaví a věku v rámci kategorií oběť kyberšikany, oběť klasické šikany, globální 

oběť a bez zkušenosti s kyberšikanou či šikanou.  

U mužů jsme zaznamenali pouhé mírné vyšší hodnoty u škály extraverze 

v kategoriích oběť kyberšikany (19), oběť šikany (20), globální oběť (20) ve věkové kategorii 

20-29.  

U žen nalézáme mírné a výrazné zvýšení průměrů získaných hodnot u škál 

psychoticismu, a neuroticismu. Výrazné zvýšení průměru získaných hodnot u žen 

zaznamenáváme na škále psychoticismu ve věkové kategorii 20-29 ve sloupcích oběť klasické 

šikany (10) a globální oběť (10). Dále pak výrazné zvýšení průměrné získané hodnoty u škály 

neuroticismus ve věkové kategorii 16-19 ve sloupci oběť klasické šikany (18,6). Mírné 

zvýšení průměrů získaných hodnot v této věkové kategorii a škále nalézáme ve zbylých 

sloupcích.  Zajímavostí je, že u žen v této věkové kategorii nacházíme ve sloupci bez 

zkušenosti (16,6) mírně zvýšené průměry u škály neuroticismu. Mírné zvýšení naměřené 

průměrné hodnoty zjišťujeme také u žen v rámci škály neuroticismu v roli oběti kyberšikany 

(16) a to ve věkové kategorii 20-29 let. 

 

Dotazník TSCS-II – krátká verze 

V této části se zaměříme na vyhodnocení dotazníku TSCS II v rámci celkového skóru self-

konceptu (TOT) v rámci podsouboru S1B zahrnující žáky středních škol. Popisná tabulka 43 



133 

 

poukazuje na zjištěnou průměrnou hodnotu u obětí kyberšikany, tzn. jedinců, kteří byly 

v posledních měsících kyberšikanováni prostřednictvím internetu nebo mobilního telefonu. 

 
Tab. 43: Popisná statistika dotazníku TSCS-II – TOT u obětí kyberšikany – žáci SŠ (N=36) 

 

Proměnná Průměr Medina mode Frkv. 

modu 

Minimum Maximum Std. 

Odch. 

šikmost 

TSCS II - TOT 28,13 28 29 8 20 46 4,568 1,756 

 

Na základě popisné statistiky vykazujeme průměrné skóry celkového self-konceptu u 

zkoumaného podsouboru (S1B), kde bylo dosaženo hodnoty nižší než 30.  

S vědomí omezení možnosti interpretace výsledků u použité zkrácené verze dotazníku, 

lze výsledek interpretovat tak, že u osoby v roli oběti kyberšikany vyskytuje výrazně snížené 

sebehodnocení. Tyto osoby zažívají úzkost, deprese a mají nedostatek schopností projevit se 

ve společnosti.  

Pro podrobnější informace jsme v programu Statistika vygenerovali tabulku četností, 

která umožňuje lépe nahlédnout na rozložení hodnot v rámci zastoupení jednotlivých 

kategorií (viz. tab. 44). Zde si můžeme povšimnout, že rozložení není rovnoměrné. Největší 

četnost byla naměřena u hodnoty v kategorii 25-30. 

 

Tab. 44: Tabulka četností dotazníku TSCS-II – TOT u obětí kyberšikany - žáci SŠ (N=36) 

 
 

Tabulka níže uvádí výsledek testu normality pro celkový skór self konceptu TSCS-II. 

Tab. 45: Test normality dotazníku TSCS-II – TOT u obětí kyberšikany - žáci SŠ (N=36) 

 

K TSCS-II: na základě provedených testů nebylo, u celkového skóre self konceptu TOT, 

splněno kritérium pro předpoklad normálního rozložení dat.  



134 

 

Souhrn hlavních zjištění: na základě výsledků popisné statistiky lze u osob zasažených 

kyberšikanou  v našem souboru sledovat dosaženou hodnotu 28,13 u celkového skóru self-

konceptu. Dle manuálu k metodě TSCS-II této hodnoty dosahují osoby s velmi nízkým 

sebehodnocením.  Tento výsledek interpretujeme s ohledem na omezení využití zkrácené 

verze testu tak, že u osob lze předpokládat potíže s pocitem odcizení od společnosti, rodiny 

s výskytem různých psychických obtíží a zaujímáním negativního postoje k sobě samému.  

12.6.2. Korelační analýza  

V následujících korelačních analýzách se pomocí neparametrické korelace zaměříme 

na výsledky statisticky prokazatelných vztahů a souvislostí mezi škálami psychoticismu, 

extraverze, neuroticismu u dotazníku DOPEN a celkového self konceptu dotazníku TSCS II. 

Na případné souvislosti budeme nahlížet v rámci určených kategorií oběť kyberšikany, oběť 

šikany, globální oběť u podsouboru žáků SŠ (S1B).  Zároveň se v této části pokusíme 

odpovědět na stanovené výzkumné otázky. 

VO 1: Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami psychoticismu, extraverze, 

neuroticismu, lži skóre a celkovým konceptem self u obětí kyberšikany, které měříme 

pomocí příslušných dotazníků? 

Tab. 46: Spearmanovy korelační matice DOPEN a TSCS-II u obětí kyberšikany (N=36)

 

Provedené výpočty neparametrických korelačních matic prokázaly Spearmanovy korelační 

koeficienty mezi jednotlivými škálami. Získané hodnoty se nachází v rozmezí středního 

efektu účinku 0,4-0,5. V rámci našeho souboru žáků SŠ byla zjištěna záporná korelace  

r= -0,49 mezi psychoticismem < > extraverzí a pozitivní korelace r=0,57 mezi škálou 

neuroticismu < > psychoticismu.  

Z výsledků vyplývá, že uvedené konstrukty použitých testů se navzájem prolínají ve svých 

projevech. U osob v našem podsouboru zasažených kyberšikanou lze předpokládat u 



135 

 

neuroticismu vyšší souvislost se škálou psychoticismu, stejně tak s vyšší mírou extraverze 

souvislost s výraznějším projevem l-skóre.  

K výzkumné otázce č. 1: 

Závěrem k výzkumné otázce č. 1 konstatujeme, že v rámci neparametrické korelační 

analýzy u podsouboru oběti kyberšikany bez rozdílu pohlaví existují prokazatelné vztahy 

mezi subškálami dotazníku DOPEN. Existence prokazatelných vztahů mezi celkovým 

skórem TSCS II a subškálami DOPEN, nebyly však prokázány.  

VO2: Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami psychoticismu, extraverze, 

neuroticismu, lži skóre a celkovým konceptem self u obětí šikany, které měříme pomocí 

příslušných dotazníků? 

Tab. 47: Spearmanova korelační matice DOPEN a TSCS-II u oběti šikany (N=25)

 

Na základě provedené neparametrické korelace se u kategorie oběti šikany, z podsouboru 

žáků středních škol, prokázaly středně závislé Spearmanovy korelační koeficienty v rozmezí 

hodnot 0,5 – 0,6. Zápornou korelaci r= -0,65 nacházíme u  psychoticismu < > extraverze, a 

hodnotu korelace r=0,56 mezi škálou neuroticismu < > psychoticismu.  

K výzkumné otázce č. 2: 

Závěrem k výzkumné otázce č. 2 konstatujeme, že v rámci neparametrické korelační 

analýzy u podsouboru oběti šikany bez rozdílu pohlaví existují prokazatelné vztahy mezi 

subškálami dotazníku DOPEN. Existence prokazatelných vztahů mezi celkovým skórem 

TSCS II a subškálami DOPEN, nebyly však prokázány. 

VO 3: Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami psychoticismu, extraverze, 

neuroticismu, lži skóre a celkovým konceptem self u globální oběti, které měříme pomocí 

příslušných dotazníků? 



136 

 

Tab. 48: Spearmanova korelační matice DOPEN a TSCS-II u globální oběti (N=18)

 

U jedinců zasažených zároveň kyberšikanou a šikanou tzv. globální obětí se pomocí 

neparametrické Spearmanovy korelace prokázal kladný středně silný korelační vztah r=0,42, 

který poukazuje na souvislost mezi extraverzí < > l-skóre. Lze tedy předpokládat, že u žáků 

zasažených kyberšikanou i šikanou se z výšenou  mírou extraverze, se výrazněji projevují 

tendence „vidět se v lepším světle“.   

K výzkumné otázce č. 3: 

Závěrem k výzkumné otázce č. 3 konstatujeme, že v rámci neparametrické korelační 

analýzy u podsouboru globální oběti bez rozdílu pohlaví existují prokazatelné vztahy 

mezi subškálami dotazníku DOPEN. Existence prokazatelných vztahů mezi celkovým 

skórem TSCS II a subškálami DOPEN, nebyly však prokázány. 

12.6.3. Cílená korelační analýza 

 Následující tabulky 49-50 poukáží na výsledky cílené korelační analýzy dle 

stanoveného kritéria. Výzkumný podsoubor zjištěných obětí kyberšikany byl rozdělen na 

jednotlivé škály použitých dotazníků DOPEN, TSCS-II a pohlaví.  

VO4: Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami psychoticismu, extraverze, 

neuroticismu, lži skóre a celkovým konceptem self dle pohlaví u obětí kyberšikany, které 

měříme pomocí příslušných dotazníků? 

 

 

 

 

 



137 

 

Tab. 49: Spearmanova korelační matice DOPEN a TSCS-II u obětí kyberšikany (MUŽI) 

 

U mužů zasažených kyberšikanou se pomocí neparametrické Spearmanovy korelace prokázal 

záporný středně silný korelační vztah r= -0,56, mezi extraverzi < > psychoticismem. Dále 

byla středně silná pozitivní korelační hodnota r=0,61 zjištěna škálou extraverze < > l-skóre.  

Tab. 50: Spearmanova korelační matice DOPEN a TSCS-II u obětí kyberšikany (ŽENY) 

 

Cílená korelační analýza v podsouboru S1B u obětí kyberšikany žen prokázala kladný středně 

silný vzájemný vztah r=0,52 mezi škálou psychoticismu < > neuroticismu.  

K výzkumné otázce č.4: 

Závěrem k výzkumné otázce č. 4 konstatujeme, že v rámci cílené korelační analýzy 

u podsouboru oběti šikany mužů existují prokazatelné vztahy mezi subškálami dotazníku 

DOPEN. Existence prokazatelných vztahů mezi celkovým skórem TSCS II a subškálami 

DOPEN, nebyly však prokázány.  

U podsouboru oběti šikany žen existuje pouze prokazatelný vztahy mezi škálami 

psychoticismu, neuroticismu u dotazníku DOPEN. Existence prokazatelných vztahů 

mezi celkovým skórem TSCS II a subškálami DOPEN, nebyla prokázána.  

 

 

 



138 

 

13. VÝZKUMNÁ STUDIE II. 

Studie vznikla díky účelové podpoře na specifický vysokoškolský výzkum udělené roku 2011 

UP v Olomouci a Ministerstvem školství, mládeže a tělovýchovy ČR. Jednalo se o projekt 

IGA (FF_2011_012) s názvem Virtuální šikana a její psychosociální konsekvence u 

vysokoškolských studentů. V rámci projektu byly dosaženy tyto cíle: vytvořit webové stránky 

k projektu, které se budou věnovat virtuální šikaně a jejího výzkumu; realizovat explorativní 

výzkum prostřednictvím elektronického dotazníku, popsat a psychologicky analyzovat 

výskyt, způsoby projevu a nejčastější psychické důsledky virtuální šikany u vysokoškolských 

studentů; prezentovat výsledky ve formě konferenčních a publikačních výstupů a vytvořit 

elektronické informační letáky k problematice, které budou k dispozici na vzniklém webu
27

, 

aby posloužili k posílení prevence a efektivního řešení aktuálního problému v situacích, kdy 

je jedinec zasažen virtuální šikanou. Obhájenou závěrečnou zprávu z projektu přikládáme 

jako součást příloh v elektronické podobě na CD. 

Níže uvedený text se zaměří na empirické ověření výzkumných otázek a popis dílčích 

cílů disertační práce, které jsou uvedeny v úvodu empirické části. 

 

VÝZKUMNÉ OTÁZKY S2 

1) Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami dotazníku FPI, SUPSO a TSCS II dle 

pohlaví u obětí kyberšikany? 

2) Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami dotazníku FPI, SUPSO a TSCS II dle 

pohlaví u obětí kyberšikany? 

3) Jakým způsobem kyberšikana působí na psychickou kondici obětí? 

4) Jaké nejčastější pocity vyvolává kyberšikana přes internet nebo mobilní telefon u obětí 

kyberšikany?  

13.1. Výzkumný soubor 

Soubor tvořilo 516 studentů ve věkové kategorii 19-29 let (M=22,5 SD=2,35) z toho 

421 žen (81,4 %) a 95 (18,6 %) mužů z různých krajů České republiky:  Zlínský (29,6 %), 

Olomoucký (25,3 %), Hlavní město Praha (18,6 %), Jihočeský (6,8 %), Jihomoravský (5,2 

%), Ústecký (4,6 %), Liberecký (3,8 %), Vysočina (3,5 %), Pardubický (0,9 %), Středočeský 

(0,5 %), Karlovarský (0,5 %) a Moravskoslezský (0,5 %). V rámci podsouboru bylo 492 

studentů (95,35%) z pregraduální formy studia a 24 (4,65%) tvořili studenti s postgraduální 

                                                 
27

 www.kyber-sikana.eu 



139 

 

formy studia. Většina studentů 444 (86,05%) tvořila skupinu interní formy studia a 72 

(13,95%) studovalo v externí formě studia. 

 

PRŮBĚH SBĚRU DAT 

Výzva ke spolupráci a zapojení se do sběru dat byla zaslána všem představitelům 74 

vysokých škol v České republice (26 veřejných, 46 soukromých a 2 státních). K zaslání 

oslovujícího dopisu bylo využito oficiálního přehledu státních, veřejných a soukromých škol, 

který byl zveřejněn na webových stránkách MŠTM
28

. Z důvodu nízké odezvy byla výzva 

zaslána ve dvou vlnách. Celkem zareagovalo 12 vysokých škol. Data určená pro další analýzu 

jsme obdrželi pouze od sedmi  VŠ (viz tab. 50). Těmto vysokým školám (respektive 

jednotlivým fakultám, katedrám a ústavům) byly zaslány bližší informace o průběhu sběru 

dat. Příslušní zástupci oslovili administrátory webových stránek a umístili na ně výzvu 

s odkazem na elektronickou baterii testů. Zároveň byly v papírové podobě zaslány letáky na 

nástěnky.  

Zapojení studenta do výzkumu bylo závislé, nakolik jej oslovila veřejná výzva na 

webových stránkách a hlavně na jeho motivaci. Vyplnění dotazníku bylo anonymní a 

dobrovolné. Průměrná doba vyplnění dotazníku byla 42 minut. Z tohoto důvodu se jednalo o 

samovýběr, který s sebou nese jistá interpretační omezení. Pro podporu sběru dat byla výzva 

uveřejněna na různých sociálních sítích, blozích, diskusních fórech a podpůrném webu 

projektu. Taktéž ti respondenti, kteří ochotně vyplnili dotazník, byli v samotném závěru 

požádání o předání informace o probíhajícím výzkumu kolegům.  

 
Tab. 51: Seznam vysokých škol, které reagovaly na výzvu týkající se výzkumu a byly ochotny se zapojit 

vysoká škola fakulta/ katedra /ústav město kraj status 

Univerzita obrany ČR Fakulta ekonomiky a 

managementu 

Brno Jihomoravský státní 

Vysoká škola zdravotnická Nespecifikováno Praha Praha soukromá 

Univerzita J. A. Komenského Katedra speciální pedagogiky Praha Praha soukromá 

Česká zemědělská univerzita Nespecifikováno Praha Praha veřejná 

Moravská vysoká škola Ústav společenských věd Olomouc Olomoucký soukromá 

Univerzita Palackého    Filosofická/pedagogická 

fakulta 

Olomouc Olomoucký veřejná 

Univerzita Tomáše Bati Fakulta humanitních studií Zlín Zlínský veřejná 

 

 

 

                                                 
28

 http://www.msmt.cz/vzdelavani/prehled-vysokych-skol 



140 

 

13.1.1. Power analýza 

Určení rozsahu souboru a síly testu 

Pro zjištění požadovaného N jsme využili výpočtů v programu Statistika ver. 10, kde 

jsme zadali populační korelaci (Rho). Její hodnotu jsme stanovili na základě rešerše 

zahraničních studií
29

 zaměřených na věkovou kategorii 19-29 let. Využili jsme přehledové 

studie, které vykazovaly podobnost s položkami identifikující oběti kyberšikany, které 

obsahoval dotazník, jenž nás inspiroval k české modifikaci. Pro potřebný údaj do power 

analýzy nebylo možné využít zjištěné procentuální zastoupení kyberšikany  tímto dotazníkem, 

protože byl použit v rámci věkové skupiny žáků ZŠ. Průměrná hodnota výskytu kyberšikany 

u středoškolské populace, u realizovaných studií, dosahovala 18,4 %. Z výše 

uvedených limitních důvodu jsme pro zadání populační korelace stanovili přísnější kritérium 

v podobě 20 %. Hladina významnosti byla zvolena na α = 0,05, při požadované minimální 

síle 0,9. Vypočítané N dosahovalo hodnoty 258 potřebných respondentů (viz tab. 52). 

Následuje grafické znázornění určení rozsahu souboru. 

Tab. 52: Určení rozsahu souboru 

 Výpočet velikosti vzorku 

Jedna korelace, t-Test H0:Rho=0 

hodnota 

Populační korelace (Rho) 0,2000 

Chyba prvního druhu (Alfa) 0,0500 

Požadovaná síla 0,9000 

Aktuální síla pro požadované N 0,9004 

Požadované N (Fisher Z upravené) 258,00 

Graf 19: N versus populační korelace (Rho) 

 

                                                 
29

 Jednalo se o studie z let 2009 až 2011. Samotný sběr dat S2 probíhal v létě roku 2011. 



141 

 

Graf 20: N versus Alfa 

 

 

Graf 21: N versus požadovaná síla (power) 

 

 

Tabulka 53 uvádí, že pro reliabilní výzkum, vzhledem k populační korelaci (Rho) míry 

kyberšikany u lidí v námi zamýšlené věkové skupině 19-29, je potřeba vzorek respondentů o 

velikosti N=258. Náš soubor studentů, se kterým jsme po vyčištění dat nadále disponovali, 

byl vyšší (N=516
30

). Tímto jsme zajistili vyšší reliabilitu. 

 

 

 

                                                 
30

 Celkový počet zapojených studentů byl 753 viz tab. 16. Power analýza byla přepočítána s počtem validních 

dotazníků v počtu 516. Obě číselné hodnoty přesahují vypočítanou velikost souboru. 



142 

 

Tab. 53: Power analýza pro N=516 

 Power analýza 

jedna korelace, t-Test H0:Rho=0 

hodnota 

Velikost vzorku (N) 516,0000 

Korelace nulové hypotézy (Rho 0) 0,0000 

Populační korelace (Rho) 0,2000 

Pravděpodobnost chyby 1 druhu (Alfa) 0,0500 

Síla (upravené Fisherovo Z) 0,9958 

 

13.2. Popis výsledků a analýz 

 Struktura podkapitol v rámci této studie byla zachována, tak jak tomu bylo v u žáků 

ZS a SŠ. V první podkapitole věnujeme pozornost popisné statistice. Ve druhé podkapitole se 

zaměřujeme na korelační analýzu příslušných dotazníkových metod a ve třetí na cílenou 

korelační analýzu z pohledu pohlaví.   

13.2.1. Deskriptivní statistika 

Následující text zahrnuje základní výstupy popisné statistiky. Z důvodu jejich 

množství uvádíme pouze vybrané, které se zaměřují především na jednotlivé dotazníky a 

ověření statistické normality získaných dat. Zbylé si čtenář může vyžádat u autora práce. 

Dotazník kyberšikany (CQ) nebude normalitou posuzován z důvodu absence 

psychometrických ukazatelů, jak bylo uvedeno v kapitole 11.3.   

 

Přítomnost zkoumaných proměnných v podsouboru studentů 

Výsledky šetření prokazují 12,4 % výskyt kyberšikany u vysokoškolských studentů (věk 19-

29 let). Jedná se o studenty, kteří byli v posledních 6 měsících kyberšikanováni 

prostřednictvím mobilního telefonu nebo internetu. Empirická frekvence zkušenosti 

s kyberšikanou byla definována kategoriemi denně, několikrát denně, alespoň 1x týdně, méně 

často, vůbec. Další zjištěním bylo, že 10,9 % studentů má v uplynulém půlroce zkušenost 

s klasickou formou šikany ve škole nebo mimo školu, a 6,6 % respondentů tvořilo skupinu, 

která byla současně zasažena šikanou i kyberšikanou. Také je z realizovaného výzkumu 

zřejmé, že 14,3 % studentů se před vyplňováním dotazníkové baterie nesetkalo s pojmem 

kyberšikana (nebo jeho synonymem). V tomto kontextu 6 % studentů neví, zda je kyberšikana 

nebezpečná. Na druhé straně 23,6 % studentů uvedlo, že v posledních 2-3 měsících aktivně 

vyhledávali informace spojené s bezpečným pohybem na internetu.  



143 

 

Tab. 54: Přítomnost zkoumaných proměnných v podsouboru studentů (N=516) 

celkový výskyt 
pohlaví 

kategorie 
muži ženy 

% počet %* počet %* počet respondentů uvádí šikanování prostřednictvím 

mobilního telefonu nebo internetu ve škole nebo 

mimo školu – oběť kyberšikany 
12,4 % 64 14 % 7 86 % 57 

10,9 % 56 55 % 31 45 % 25 

respondentů uvádí šikanování ve škole nebo mimo 

školu (zahrnuje mobbing, domácí násilí, 

„klasickou“ šikanu) – oběť klasické šikany 

6,6 % 34 50 % 9 50 % 25 
dotázaných bylo vystaveno „klasické“ šikaně a 

zároveň i kyberšikaně – globální oběť 

70,1 % 362 13 % 48 87 % 314 
respondenti bez zkušenosti s šikanou či 

kyberšikanou v roli oběti 

100% 516  95  421 CELKEM 

 

Vybavenost ICT technikou 

Důležitost ICT u mládeže a mladých lidí je v daleko větší míře a častější než u starší 

populace. Ve spojitosti s vysokoškolským studiem se jedná o určitou nutnost. ICT tak 

nezastávají jen úroveň komunikační a mediální, ale také významného pracovního nástroje.  

V rámci zpracování výsledků jsme se zaměřili na zmapování vybavenosti ICT mezi 

studenty. Téměř všichni studenti (99,8 %) vlastní mobilní telefon, z toho většina přístrojů (81 

%) je vybavena fotoaparátem. Obdobné procentuální zastoupení uvedli studenti u otázky, zda 

mají doma připojení k internetu (98,5 %). Přístup k internetu mimo domov má 80 % studentů. 

Tab. 55: Vybavenost ICT technikou – studenti (N=516) 

 ICT vybavení 

Otázka Ano Ne 

Máte svůj mobilní telefon? 99,8 % 0,2 % 

Váš mobilní telefon je vybaven fotoaparátem/videokamerou? 91,9 % 8,1 % 

Vlastníte tzv. Chytrý telefon (smartphone)?* 22,7 % 77,3 % 

Máte svůj počítač (PC, notebook, netbook)? 92,5 % 7,5 % 

Sdílíte s někým svůj počítač? 31,0 % 69 % 

Máte počítač ve svém pokoji? 88,3 % 11,7 % 

Máte (jiný) počítač doma? 80 % 20 % 

Máte doma internet? 98,5 % 1,5 % 

Máte přístup k internetu mimo domov?* 86,8 % 13,2 % 

Znáte a zároveň využíváte bezpečnostní pravidla při tvorbě hesel?* 86,2 % 13,8 % 

Znáte a zároveň využíváte zásady bezpečného „pohybu“ na internetu?* 77,1 % 22,9 % 

*Tyto otázky se v testové baterii S1A a S1B nevyskytují. 



144 

 

Uživatelská znalost ICT 

Výsledky výzkumu ukazují, že 0,6 % studentů se považuje za začátečníky, možnost středně 

pokročilý zvolilo 26,4 %, 53 % studentů ohodnotilo vlastní uživatelskou znalost ICT jako 

pokročilou, zatímco za velmi pokročilé uživatele ICT se hodnotilo 17,2% studentů. Jako 

nejvyšší tzv. programátorskou/expertní znalost, která zahrnuje činnosti jako je profesionální 

ovládání operačních systémů, schopnost programovat softwarové aplikace aj. uvedlo 2,8 % 

studentů. 

 
Graf 22. Počítačová gramotnost – studenti (N=516) 

 

 
Typ útoku 

Z pohledu nejčastějšího prostředku, kterým byli studenti v uplynulém půlroce atakováni, 

výzkum vyzdvihuje textové zprávy prostřednictvím mobilního telefonu (34,2%), obtěžování 

neslušnými hovory na mobilní telefony (31,6 %), obtěžující a urážlivé e-maily (28,6%) a 

posléze obtěžování prostřednictvím sociálních sítí (25,3 %). 

 



145 

 

Graf 23. Typ útoku – studenti (N=516)

 
 

Hovořeno na téma kyberšikana 

Jedna z otázek byla směřována na dotaz, zda se studentem někdo v posledních 2-3 měsících 

hovořil o kyberšikaně nebo na téma kyberšikana. Nejvíce pozitivně zastoupena možnost 

(ANO) byla uvedena u pedagoga (21,3 %). V 19,5%  hovořil o tématu se studenty kamarád a 

15, 6% některý ze spolužáků. Podrobnější informace uvádí graf 24. 

 

Graf 24: Hovořena na téma kyberšikana – studenti (N=516) 

 



146 

 

Způsoby řešení situace 

Na otázku, jak by student řešil osobní zkušenost s kyberšikanou  poukazuje graf 25.  Nejvíce 

preferovaným způsobem řešení byla v 52,3 % volba svěření se někomu. Druhým nejvíce 

voleným způsobem bylo ignorování agresora (50,9 %). Méně preferovanými způsoby, o to ale 

více nebezpečnými, byly varianty kontaktování agresora za účelem domluvy 28,7 %, a 7,9 % 

studentů uvedlo také možnost kontaktovat agresora a snažit se mu to oplatit útokem.  

Graf 25: Způsob řešení v případě kyberšikany – studenti (N=516) 

 

 

Otázka důvěry 

V rámci souboru studentů by se v případě osobní zkušenosti s kyberšikanou svěřilo 63,8 % 

kamarádovi, v 59 % by se s důvěrou obrátili na partnera. Dále pak ve 33,5 % rodičům a 24 % 

studentů by se obrátilo na Policii ČR. Podrobnější údaje zobrazuje graf níže. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



147 

 

Graf 26: Otázka důvěry – studenti (N=516) 

 

Kyberšikana a sociodemografický profil studentů 

Z výzkumu vyplývá, že častějšími obětmi kyberšikany jsou ženy (v poměru 4/1) ve věku 

22,53 let, s průměrnou délkou studia 3 roky.  Dle jednotlivých typů škol byl na soukromých 

školách zjištěn nižší výskyt kyberšikany (3,6%) v porovnání s výskytem (8,8%) na státních a 

veřejných vysokých školách. 

 

Dotazník FPI 

Nejdříve se zaměříme na analýzu průměrů u jednotlivých škál mnohorozměrného testu 

osobnosti FPI, který umožňuje sledovat nezávislé dimenze osobnosti. Analýza se týkala 

kategorie oběti kyberšikany bez rozdílu pohlaví (N=64) 

 

 

 

 



148 

 

Tab. 56: Popisná statistika dotazníku FPI a jeho subtestů – studenti (N=64) 

 

V tabulce 56 lze považovat za významné vyšší průměrné hodnoty u škál neuroticismu a 

otevřenosti.  

Následující tabulka uvádí výsledky provedeného testu normality pro dotazník FPI u obětí 

kyberšikany. 

Tab. 57: Test normality dotazníku FPI a jeho subtestů (N=64) 

 

K FPI: Z výše uvedené tabulky byl předpoklad normálního rozložení potvrzen u škály FPI – 

nervozita, FPI družnost, FPI – mírnost, FPI – zdrženlivost, FPI – extraverze,  FPI – 

emocionální labilita (N) a škály FPI maskulinita. Ostatní škály Freiburského osobnostního 

dotazníku nesplňují předpoklad normálního rozložení dat. 

V další analýze jsme se zaměřili na vyhodnocení jednotlivých dotazníků  FPI pro kategorii 

obětí kyberšikany s ohledem na pohlaví a věk. Do analýzy byly zařazeny pouze validní 

dotazníky. Při interpretaci bylo využito programu Excel, kde jsme při tvorbě propočtového 



149 

 

vzorce využili šablonu pro naši verzi použitého dotazníku FPI a zároveň hodnoty norem 

z příručky dotazníku. Získané hodnoty jednotlivých osobnostních profilů každého 

respondenta, z podsouboru studentů, byly zprůměrovány.  Pro výzkumné účely je možné 

používat hrubé skóry (hodnoty, které jsme získali vyhodnocením jednotlivých škálových 

skórů). Pro intepretaci v aplikované praxi se používají normované hodnoty, které se uvádí 

v aritmetických průměrech a v percentilech, které jsou dohledatelné v manuálu. Při výpočtu 

hodnoty a jejich následného porovnání jsme vždy zvolili odpovídající tabulku statinů, která je 

určená pro jednotlivé věkové kategorie a pohlaví. 

Tab. 58 Průměrné hodnoty skórů subškál dotazníku FPI u obětí šikany – studenti (N=64) 

  MUŽI ŽENY 

ŠKÁLA VĚK oběti kyberšikany (n=7) oběti kyberšikany (n=57) 

FPI - nervozita 15-19 * 9 

 20-29 6,57 7,2 

FPI - agresivita (s) 15-19 * 3,6 

 20-29 6,43 3,8 

FPI - depresivita 15-19 * 9,3 

 20-29 8,14 8,26 

FPI - vzrušivost 15-19 * 4 

 20-29 4,29 4,52 

FPI - družnost 15-19 * 5,3 

 20-29 6,57 8,07 

FPI - mírnost 15-19 * 5,3 

 20-29 4,23 4,3 

FPI – agresivita (r) 15-19 * 5,3 

 20-29 5,14 3,76 

FPI - zdrženlivost 15-19 * 9 

 20-29 5,71 6,16 

FPI - otevřenost 15-19 * 8 

 20-29 7 8,81 

FPI - E 15-19 * 4,6 

 20-29 6,29 6,54 

FPI - N 15-19 * 8,6 

 20-29 6,71 7,61 

FPI - M 15-19 * 4,6 

 20-29 6,71 6,19 

 

*u obětí kyberšikany v podsouboru studentů nebyl žádný muž mladší než dvacet let  

Podrobnější tabulku obohacenu o věkové normy a směrodatnou odchylku u mužů a žen lze 

nalézt pod přílohou č. 8 a č. 9 v této práci.  



150 

 

Zvýrazněné hodnoty v tabulce 58 znamenají: orámované průměry získaných hodnot 

poukazují na mírně zvýšené hodnoty od směrodatné odchylky normy příslušné věkové 

kategorie a pohlaví. Získané zvýrazněné průměry bez orámování, informují o výrazném 

zvýšení této hodnoty od směrodatné odchylky patřičné normy.  

Souhrn hlavních zjištění FPI:  V rámci provedené popisné statistiky lze považovat za 

významné vyšší průměrné hodnoty u škál otevřenosti (82,2 %) a emocionální lability (N) 

(56,3 %). Toto by mohlo znamenat, že lidé v roli oběť kyberšikany mohou mít tendence 

v rámci zvýšené otevřenosti udávat na venek různé malé slabosti a chyby, kterými trpí 

pravděpodobně každý a může být zvýšeně sebekritický. V rámci emocionální lability může 

oběť kyberšikany často být rozladěná, náladově labilní, depresivní, smutna se špatnou 

náladou s pocitem neporozumění nebo nespravedlivého zacházení. Lehko se rozčílí, je 

napjatá, často se dostavují pocity viny.  

Z výsledků testu normality neprokazujeme předpoklad normálního rozložení, i když je 

splnily některé subtesty dotazníku (FPI – nervozita, FPI družnost, FPI – mírnost, FPI – 

zdrženlivost, FPI – extraverze,  FPI – emocionální labilita (N) a škály FPI maskulinita).  

 

Při rozboru jednotlivých osobnostních profilů a jejich průměrných hodnot se u mužů 

(20-29) v roli oběti kyberšikany projevila výrazně zvýšená hodnota škály depresivity, což 

může znamenat depresivní, smutnou náladu, přítomnost strachu a pocit neurčitého hrozícího 

nebezpečí, kterou může doplňovat pocit osamělosti a vnitřní prázdnoty a agresivity zaměřené 

na sebe sama. Dále byly zaznamenány mírně zvýšené hodnoty škál spontánní agresivity, 

která může být projevována afekty zaměřenými na okolí s přítomností aktů spontánní tělesné, 

verbální a vymyšlené agrese; družnosti s projevem potřeby kontaktu a snahy po kontaktu; 

zdrženlivosti, kdy se při styku s jinými lidmi především ve skupinových situacích se může 

projevovat tréma s tělesným doprovodem, osoba se lehko se rozruší, když jej ostatní pozorují 

a poslední škála otevřenosti, která se u osoby projevuje sebekritičností s potřebou udávat 

různé malé slabosti a chyby, kterými trpí pravděpodobně každý. 

U žen ve věkové kategorii (15-19) v podsouboru studentů v roli oběti kyberšikany 

nalézáme významně zvýšené hodnoty u škál nervozita, kdy se objevují vegetativní těžkosti, 

psychosomatické všeobecné poruchy; zdrženlivost především v sociálních situacích za 

přítomnosti trémy a tělesnými obtížemi v podobě třesu, slabostí v kolenou, zčervenání a 

otevřenost, která se může projevovat zvýšenou sebekritičností s potřebou udávat různé malé 

slabosti a chyby, kterými trpí pravděpodobně každý.  



151 

 

V rámci věkového rozpětí 20-29 let byly u podsouboru žen v roli oběti šikany mírně 

zvýšené hodnoty škál nervozita, kterou mohou doprovázet vegetativní a psychosomatické 

obtíže; depresivita projevující se pokleslou až smutnou náladou s obavami neurčitého 

hrozícího nebezpečí; družnost, kterou doprovází potřeba kontaktu a emocionální labilita (N) 

projevující se emoční nestabilitou s pocitem neporozumění nebo nespravedlivého zacházení. 

Významně zvýšená hodnota byla zjištěna taktéž u škály otevřenost (8), která se u osoby 

projevuje sebekritičností s potřebou udávat různé malé slabosti a chyby, které mají často i 

ostatní. 

 

Dotazník SUPSO 

Přístup ke struktuře psychického stavu je koncipován s ohledem na dynamický aspekt a 

postižení přechodů jednoho aktualizovaného psychického stavu v jiný. Ve svém komplexu 

umožňují zjišťované komponenty psychického stavu postihovat psychický stav podle 

proporcionálního zastoupení následujících komponent v jeho celkové, integrované struktuře.  

Následující tabulka uvádí nejdříve výsledky testu normality pro dotazník SUPSO. 

Tab. 59 Test normality dotazníku SUPSO a jeho subtestů (N=64)

 

K SUPSO: U realizovaných testů normality nebyl pro žádnou subškálu dotazníku SUPSO 

zjištěn předpoklad normálního rozložení. Proto bude dále využito neparametrické statistiky. 

V rámci analýzy jednotlivých záznamů bylo nejdříve nutné převést hrubé skóry, které 

získáme prostým součtem číselných hodnot a po té je převádíme na společného jmenovatele 

proporcionálních vtahů mezi komponentami. Pro kontrolu správnosti postupu jsme ověřili 

celkový součet proporcionálních přepočtů, který musí dosahovat hodnoty 1. (Datové soubor 

s převody je možné vyžádat u autora práce). Dynamické změny ve vnitřním a vnějším 

prostředí, v reálných životních podmínkách a situacích, se promítají do proporcionálních 

přesunů vzájemných relací komponent v aktualizovaném psychickém stavu a to vždy od 



152 

 

možné proporce 0,00 až 1,00. Místo s proporcemi lze pracovat i s procentuálními údaji 

(vztahy). V tomto případě proporce 1 je totožná se 100% zastoupením dané komponenty ve 

studované struktuře (Mikšík, 2004). 

Tab. 59: Průměrné procentuální proporce subškál dotazníku SUPSO u obětí šikany – studenti (N=64) 

  MUŽI (n=7)  ŽENY (n=57)  

ŠKÁLA VĚK 

KAT. 

průměr % 

proporce 

centrální 

hodnota 

sm.odch. průměr % 

proporce 

centrální 

hodnota 

sm.odch. 

P - psychická 

pohoda 

17-20 * * * 16,74 22,4 5,2 

21-25 17,5 26,6 5,9 17,15 26,6 5,9 

26-30 * * * 18,39 26,3 6,8 

A - aktivnost, 

činorodost 

17-20 * * * 15,22 18,5 5,7 

21-25 15,4 22,4 6,8 16,75 22,4 6,8 

26-30 * * * 18,48 21,8 6,7 

O - 

impulzivnost 

17-20 * * * 14,53 12,8 6 

21-25 13,1 11,6 6,3 13,51 11,6 6,3 

26-30 * * * 13,4 11,5 6,7 

N - psychický 

nepokoj 

17-20 * * * 14,17 13,6 5,6 

21-25 14,5 11,6 6,3 14,03 11,6 6,3 

26-30 * * * 14,08 12,9 6 

D - deprese 17-20 * * * 12,36 11,5 5,6 

21-25 14,3 10,3 6,4 11,71 10,3 6,4 

26-30 * * * 11,53 10,1 6,8 

U - úzkostné 

stavy 

17-20 * * * 13,76 12,8 6,5 

21-25 12,8 11 6,4 14,03 11 6,4 

26-30 * * * 12,48 10,8 6,3 

S - sklíčenost 17-20 * * * 13,21 8,5 7,1 

21-25 12,4 6,4 6,2 12,82 6,4 6,2 

26-30 * * * 11,64 6,6 6,3 

* v těchto věkových kategoriích nebyli muži zastoupeni 

Tabulce 59 poukazuje na významné průměrné procentuální hodnoty proporcí a jejich mírný či 

výrazný odklon od průměrné hodnoty příslušné věkové škály a pohlaví. Výrazně snížené 

průměrné procentuální proporce jsou zvýrazněny a orámovány. Hodnoty mírně zvýšené jsou 

v tabulce zvýrazněny orámováním. 

Shrnutí hlavních zjištění: V rámci testu testů normality nebyl pro žádnou subškálu dotazníku 

SUPSO zjištěn předpoklad normálního rozložení. Při výpočtu průměrné procentuální 

proporce subškál dotazníku SUPSO byly zjištěny mírné a výrazné odklony od průměrných 

hodnot příslušných věkových škál a pohlaví u obětí šikany.  



153 

 

U mužů ve věkové kategorii 21-25 (ostatní kategorie nebyly zastoupeny) bylo zjištěno 

výrazné snížení od průměrné procentuální proporce u škály psychická pohoda (17,5), která 

se u osoby zasažené kyberšikanou může projevovat zejména sníženým pocitem spokojenosti, 

snížením příjemného naladění, psychickou labilitou a sníženou spokojeností; a u škály 

aktivnost – činorodost (15,4), kdy je snížena pohotovost k aktivní interakci a jedinec se 

projevuje jako neprůbojný.  

 U podsouboru žen v roli oběti kyberšikany bylo zaznamenáno pro všechny věkové 

kategorie výrazné snížení od průměrné procentuální proporce a to pouze u škály psychická 

pohoda (viz tabulka 59), která nabývá typického úbytku spokojenosti a příjemného naladění. 

Dále bylo u žen ve věkové kategorii 21-25 mírně zvýšena průměrná procentuální proporce 

pro škálu sklíčenost (12,82), která je charakteristická pasivním prožíváním negativních 

důsledků prodělávané psychické zátěže. Tyto prožitky lze vyjádřit adjektivy smutný, osamělý, 

přecitlivělý a nešťastný. 

 

Dotazník TSCS-II – krátká verze 

V této části se zaměříme na vyhodnocení dotazníku TSCS-II. Z důvodu využití krátké formy 

dotazníku lze zhodnotit pouze hlavní škálu tohoto testu označenou TOT – celkový skór self-

konceptu. Popisná tabulka 60 poukazuje na zjištěnou průměrnou hodnotu u obětí kyberšikany 

(N=64), tzn. jedinců, kteří byly za posledních šest měsíců kyberšikanováni prostřednictvím 

internetu nebo mobilního telefonu. 

 
Tab. 60 Popisná statistika dotazníku TSCS-II - TOT 

 

Proměnná Průměr Medina mode Frkv. 

modu 

Minimum Maximum Std. 

Odch. 

šikmost 

TOT 35,87 35 34 12 28 49 4,695 0,374 

 

Na základě popisné statistiky vykazuje průměr skóru celkového self-konceptu u 

zkoumaného souboru hodnotu nižší než 40. S vědomí omezení možnosti interpretace 

výsledků u použité zkrácené verze dotazníku, lze výsledek interpretovat tak, že lidé v roli 

oběti šikany často projevují snížené sebehodnocení, zažívají úzkost, deprese a mají nedostatek 

schopností projevit se ve společnosti. Pro podrobnější informace jsme v programu Statistika 

vygenerovali tabulku, která umožňuje lépe nahlédnout na rozdělení četností v jednotlivých 

kategoriích (viz. tabulka 61). 

 

 



154 

 

Tab. 61: Tabulka četností dotazníku TSCS-II – TOT* 

Kategorie Četnost Kumulativní 

četnost 

Rel. četn. 

(platných) 

Kumul. % 

(platných) 

Rel. četn. 

všech 

Kumul. % 

všech 

25<x<=30 12 12 18,75000 18,7500 18,75000 18,7500 

30<x<=35 22 34 34,37500 53,1250 34,37500 53,1250 

35<x<=40 17 51 26,56250 79,6875 26,56250 79,6875 

40<x<=45 11 62 17,18750 96,8750 17,18750 96,8750 

45<x<=50 2 64 3,12500 100,000 3,12500 100,000 

ChD 0 64   0,00000 100,000 

*K-S d=.10516, p>,20; Lilliefors p<,10 

 

13.2.2. Korelační analýza  

Dotazník FPI 

Na základě neparametrické korelace poukážeme na výsledky vztahů a souvislostí u 

jednotlivých škál použitých dotazníků. V této části se také zaměříme na zodpovězení 

výzkumné otázky č. 1. 

 

VO1: Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami dotazníku FPI, SUPSO  

a TSCS II dle pohlaví u obětí kyberšikany? 

Tab. 62: Spearmanova korelační matice mezi SUPSO, FPI a TSCS II - studenti (N=64) u obětí kyberšikany

 



155 

 

Z uvedených hodnot korelačních závislostí, které nabývají hodnot od r=0,27 až r=0,83 je 

patrné, že dochází k významnému prolínání jednotlivých škál použitých dotazníků na úrovni 

osobnostních charakteristik/vlastností a hodnocení struktury a dynamiky subjektivních 

prožitků a stavů v podsouboru obětí kyberšikany bez rozdílu pohlaví. Můžeme konstatovat, že 

jejich jednotlivá přítomnost u lidí zasažených kyberšikanou představuje zvýšeno míru projevů 

ostatních proměnných. Při popisu statisticky významných vztahů se omezíme pouze na 

významné korelační koeficienty. 

Souhrn hlavních zjištění: Psychická pohoda (P) je v záporném korelačním vztahu s  FPI 

depresivitou r= -0,52 a s emoční labilitou r=-0,52. Aktivnost a činorodost (A) je v pozitivním 

vztahu s projevy družnosti (r=0,62). Impulzivnost a odreagování se (O) dosahuje s FPI 

vzrušivostí a FPI emoční labilitou středně silnou závislost (r=0,5).  

V rámci TSCS II TOT nebyla zjištěna žádná korelace z výše uvedenými testy a jejich 

škálami. Zde se domníváme, že využití krátké verze testu nám sice poskytlo pro příslušnou 

kategorií obětí kyberšikany základní informací aktuálního self, nicméně narážíme zde na 

limity s tím spojené. Generalizace těchto výsledků není možná.  

Závěrem k výzkumné otázce č. 1 konstatujeme, že u celkového podsouboru obětí 

kyberšikany existují prokazatelné vztahy mezi subškálami dotazníku FPI a SUPSO. 

Vztahy mezi celkovým skórem TSCS II a subškálami FPI, SUPSO neexistují 

prokazatelné vztahy. 

13.2.3. Cílená korelační analýza 

V této části se zaměříme na získané výsledky cílené korelační analýzy pro rozdělní 

výzkumného souboru podle stanovených kritérií, tj. přítomnost kyberšikany u podsouboru 

studentů (kategorie oběť kyberšikany), která byla zjištěna pomocí dotazníku CQ a pohlaví. Při 

popisu statisticky významných vztahů se omezíme pouze na významné korelační koeficienty. 

Popis všech získaných korelační není nutný a to z důvodu možného přehlcení interpretacemi 

zjištěných vztahů. Zároveň se pokusíme zodpovědět na výzkumnou otázku. 

 

VO2: Existují statisticky prokazatelné vztahy mezi škálami dotazníku FPI, SUPSO  

a TSCS II dle pohlaví u obětí kyberšikany? 



156 

 

Tab. 63: Spearmanova korelační matice SUPSO, FPI a TSCS II  - oběti kyberšikany (MUŽI)

 

Tabulka 63 uvádí celou řadu vysokých závislostí (r= 0,7 – 0,9). Míra nervozity (FPI – ner.) 

vzrůstá s psychickým nepokojem a rozladou (SUPSO N, r=0,99). Projevy spontánní 

agresivity (FPI agr.s.) vysoce korelují psychickým nepokojem a rozladou (SUPSO N, r=0,89) 

a psychickou depresí a pocitem vyčerpáním (SUPSO D, r= 0,82). Celková osobní pohoda 

(SUPSO-P) je zvyšována snižující se depresivitou (FPI depr.; r= -0,81) jedince. Taktéž 

celková pohoda vzrůstá se škálou maskulinity (FPI-M, r= 0,93), která je typická sebejistotou, 

pohotovostí a vyrovnanou náladou. Vysoká závislost byla zjištěna mezi aktivností (SUPSO 

A), která je zvyšována při snížené nervozitě (FPI nerv. r= -0,88). Depresivita (FPI-depr.) 

ovlivňuje a prohlubuje projevy psychického nepokoje a rozlady (SUPSO N; r=0,77), stejně 

tak jako psychické deprese a pocitu vyčerpání (SUPSO D; r=0,77). Emocionální labilita (FPI 

– N) významně pozitivně koreluje s depresivitou (SUPSO D; 0,82). 



157 

 

Tab. 64: Spearmanova korelační matice SUPSO, FPI a TSCS II  - oběti kyberšikany (ŽENY)

 

Souhrn hlavních zjištění: z tabulek 63 a 64 vyplývají jasné rozdíly v míře vztahu daných škál 

mezi muži a ženami v roli oběti kyberšikany. V podsouboru žen jsou jednotlivé škály mezi 

sebou hlouběji provázané a jejich dopad na prožívání je širší než u mužů.  

Závěrem k výzkumné otázce č. 2 konstatujeme, že jak u podsouboru mužů, tak i 

žen obětí kyberšikany existují prokazatelné vztahy mezi subškálami dotazníku FPI a 

SUPSO. Existence prokazatelných vztahů mezi celkovým skórem TSCS II a subškálami 

FPI, SUPSO u cíleně zaměřené neparametrické korelace nebyly zjištěny. 

 

VO3: Jakým způsobem kyberšikana působí na psychickou kondici obětí? 

Analýza výsledků standardizovaného psychodiagnostického dotazníku SUPSO indikuje, že 

pod vlivem kyberšikany dochází jak u mužů, tak u žen k významnému snížení osobní pohody 

(P), a zároveň k významnému nárůstu impulzivity (O), dyskomfortu (N), úzkosti (U), deprese 

(D) a sklíčenosti (S). Naměřené korelace (Spearman r) mezi kyberšikanou a psychickou 

kondicí jsou statisticky významné (hladina na α=0,05). Dosažená hodnota 

aktivnosti/činorodosti (A) u mužů ani u žen nenabývá významného statistického vztahu. Tyto 

výsledky interpretuje tak, že kyberšikana, bez rozdílu pohlaví, významně zasahuje strukturu a 

dynamiku psychických pocitů a stavů oběti.  Přehled získaných hodnot statistických závislostí 

je uveden v tabulce níže. 

 



158 

 

Tab. 65: Škály SUPSO a psychická kondice dle pohlaví 

Spearman r    

SUPSO Muž Žena 

P > osobní pohoda -0,48432* -0,213981* 

A > aktivnost 0,112805 0,067091 

O > impulzivita 0,719928* 0,712239* 

N > dyskomfort 0,811156* 0,754542* 

U > úzkost 0,589843* 0,654571* 

D > deprese 0,679378* 0,689126* 

S > sklíčenost 0,658409* 0,662176* 

* Hladina významnosti stanovena na p<0,05 

 

VO4: Jaké nejčastější pocity vyvolává kyberšikana přes internet nebo mobilní telefon u 

obětí kyberšikany?  

Níže uvedené grafy 27 a 28 poukazují na to, jaké pocity kyberšikana u oběti bez rozdílu 

pohlaví vyvolává. Počty byly stanoveny na základě dat z podsouboru studentů v kategoriích 

oběť kyberšikany (12,4 %) a globální oběť (6,6 %), kde tito respondenti zvolili, 

prostřednictvím jakého média byli kyberšikanováni. Kyberšikanování prostřednictvím 

internetu uvedlo 62 (63%) studentů a prostřednictvím mobilního telefonu 36 (37%) 

z celkových 98 (19 %) (viz tabulka 54).  

Graf 27: Pocity, které u obětí vyvolává kyberšikany přes internet (n=62)

 



159 

 

Graf 26: Pocity, které u obětí vyvolává kyberšikany přes mobilní telefon (n=36)

 
  

 Závěrem lze k výzkumné otázce č. 4. konstatovat, že jak u kyberšikany 

prostřednictvím internetu (I), tak i mobilního telefonu (MT) studenti nejčastěji uvádějí 

vztek (I= 74 %, MT= 74,8 %), rozrušení (I= 49,3 %, MT= 74,8 %) a strach (I= 35,6 %, 

MT= 33 %).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



160 

 

14. SOUHRN DÍLČÍCH CÍLŮ PRÁCE A HLAVNÍCH 

ZJIŠTĚNÍ 

DÍLÍČÍ CÍL 1: ZJISTIT, V JAKÉ MÍŘE A FORMĚ SE KYBERŠIKANA 

VYSKYTUJE V SOUBORECH STUDUJÍCÍCH V ČESKÉ REPUBLICE. 

 

Základní školy 

V podsouboru (S1A) žáků (věk 12-14 let) druhého stupně základních škol byl zjištěn 16,2% 

výskyt kyberšikany. Jedná se o žáky, kteří byli v posledních měsících kyberšikanováni 

prostřednictvím mobilního telefonu nebo internetu. Počet studentů uvádějící zkušenost 

s šikanou v uplynulém období byl o něco nižší - 14,9 %; 8,3 % tvořili skupinu studenti, kteří 

byli současně zasaženi šikanou i kyberšikanou
31

. Procentuální rozložení z hlediska pohlaví 

uvádí tabulka 22. Na otázku zda se žák setkal s termínem kyberšikana, před začátkem 

vyplňování dotazníku 58,4 % odpovědělo - NE. 

 

Typ útoku 

Z pohledu nejčastějšího prostředku, kterým byli žáci v uplynulém období atakováni, výsledky 

poukazují na sociální sítě (38,5 %). Druhé místo obsadily textové zprávy prostřednictvím 

mobilního telefonu (34,6 %). Poměrně vysoké zastoupení bylo zaznamenáno u neslušných 

hovorů na mobilní telefony (26,9 %).  Obtěžování přes chat a chatovací místnosti uvedlo 23,1 

%. Případy zasílání neslušných obrázků/fotek/videoklipů bylo zastoupeno 15,3 %.  

 

Střední školy 

V podsouboru (S1B) žáků (věk 16-22 let) středních škol byl zjištěn 16,2% výskyt 

kyberšikany. Jedná se o žáky SŠ, kteří byli v posledních měsících kyberšikanováni 

prostřednictvím mobilního telefonu nebo internetu. Počet studentů uvádějící zkušenost 

s šikanou v uplynulém období dosahoval  - 14,9 %; 8,3 % tvořili skupinu studenti, kteří byli 

současně zasaženi šikanou i kyberšikanou. Procentuální rozložení z hlediska pohlaví uvádí 

tabulka 37. Na otázku zda se žák setkal s termínem kyberšikana, před začátkem vyplňování 

dotazníku 71, 9 % odpovědělo - ANO. Toto vysoké procento přičítáme vyššímu zájmu 

dospívajících o ICT. Další proměnná by mohla být efekt primární prevence, osobní zkušenost, 

nebo žák SŠ ví o někom, kdo měl nebo má problémy s kyberšikanou.  

 

                                                 
31

 Tzv. global victims (Gradnger, Strohmeier, Christiane, 2009). 



161 

 

Typ útoku 

Žáci středních škol byli v uplynulém období nejčastěji atakování prostřednictvím sociálních 

sítí (45,2 %). Druhé místo obsadily textové zprávy prostřednictvím mobilního telefonu (38,7 

%). Poměrně vysoké zastoupení bylo zaznamenáno u neslušných hovorů na mobilní telefony 

(25,8 %).  Obtěžování přes chat a chatovací místnosti uvedlo 16,1 %. Případy zasílání 

neslušných obrázků/fotek/videoklipů bylo zastoupeno 12,9 %.  

 

Vysoké školy 

Výsledky šetření prokazují 12,4 % výskyt kyberšikany u vysokoškolských studentů (věk 19-

29 let). Jedná se o studenty, kteří byli v posledních 6 měsících kyberšikanováni 

prostřednictvím mobilního telefonu nebo internetu. Empirická frekvence zkušenosti 

s kyberšikanou byla definována kategoriemi denně, několikrát denně, alespoň 1x týdně, méně 

často, vůbec. Dalším zjištěním bylo, že 10,9 % studentů má v uplynulém půlroce zkušenost 

s klasickou formou šikany ve škole nebo mimo školu, a 6,6 % respondentů tvořilo skupinu, 

která byla současně zasažena šikanou i kyberšikanou. Také je z realizovaného výzkumu 

zřejmé, že 14,3 % studentů se před vyplňováním dotazníkové baterie nesetkalo s pojmem 

kyberšikana (nebo jeho synonymem). V tomto kontextu 6 % studentů neví, zda je kyberšikana 

nebezpečná. Na druhé straně 23,6 % studentů uvedlo, že v posledních 2-3 měsících aktivně 

vyhledávali informace spojené s bezpečným pohybem na internetu.  

  

Typ útoku 

Z pohledu nejčastějšího prostředku, kterým byli studenti v uplynulém půlroce atakováni, 

výzkum vyzdvihuje textové zprávy prostřednictvím mobilního telefonu (34,2%), obtěžování 

neslušnými hovory na mobilní telefony (31,6 %), obtěžující a urážlivé e-maily (28,6%) a 

posléze obtěžování prostřednictvím sociálních sítí (25,3 %). Rozložení v rámci médií bylo u 

soboru studentů zjišťováno v kategoriích oběť kyberšikany (12,4 %) a globální oběť (6,6 %). 

Kyberšikanování prostřednictvím internetu uvedlo 62 (63%) studentů a prostřednictvím 

mobilního telefonu 36 (37%) z celkových 98 (19 %) (viz tabulka 54).  

 

DÍLČÍ CÍL 2: ZJISTIT, ZDA JSOU U OBĚTÍ KYBERŠIKANY ROZDÍLY 

Z POHLEDU POHLAVÍ A VĚKU. 

V druhé studii jsme se zaměřili na výskyt kyberšikany a sociodemografický profil student. 

Z výzkumu vyplývá, že častějšími obětmi kyberšikany jsou ženy (v poměru 4/1) ve věku 

22,53 let, s průměrnou délkou studia 3 roky.  Dle jednotlivých typů škol byl na soukromých 



162 

 

školách zjištěn nižší výskyt kyberšikany (3,6%) v porovnání s výskytem (8,8%) na státních a 

veřejných vysokých školách. 

 

DÍLČÍ CÍL3: ZJISTIT, ZDA S ROLÍ OBĚTI KYBERŠIKANY JSOU SPOJENÉ 

OBECNÉ OSOBNOSTNÍ CHARAKTERISTIKY. 

Na základě provedených analýz a rozboru jednotlivých profilů v rámci osobnostních 

dotazníků, které byly využity, jsme se zaměřili na výskyt možných společných osobnostních 

charakteristik.  

 

Základní školy 

V rámci analýzy průměrných skórů dotazníku B-JEPI u obětí kyberšikany spatřujeme 

nadprůměrné hodnoty u škál psychoticismu a neuroticismu. To by mohlo znamenat, že u 

kyberšikanovaných jedinců v podsouboru S1A jsou častěji zastoupeny tyto osobnostní 

charakteristiky/vlastnosti, které v rozměru psychoticismu popisují jedince jako zvláštního, 

izolovaného, nepříjemně problémového, vyhledávajícího vzrušivé zážitky, který nemyslí na 

nebezpečí. V rámci zvýšené škály neuroticismu je popsán obraz jedince úzkostlivého, plného 

obav, starostlivého, náladového, často upadajícího do depresí, trpícího psychosomatickými 

potížemi, mimořádně citlivého, s projevy silných emočních reakcí, který je utrápený nebo se 

trápí a zaobírá se věcmi, které mohou špatně dopadnout. Jak u podsouboru mužů, tak žen si 

můžeme povšimnout vyšších průměrných hodnot u škály psychoticismu a to ve všech 

věkových kategoriích.  

U podsouboru mužů je zajímavé zjištění především v oblasti významně nízkých 

průměrných u škály extraverze (tudíž zvýšené introverze) v kategoriích oběť kyberšikany a 

globální oběť. Dle manuálu k testové metodě se takový jedince projevuje jako klidný, 

nenápadný, introspektivní, zdrženlivý a udržuje si odstup od lidí, je rozvážný, plánuje, nemá 

rád vzrušení, své city má pod kontrolou, málo kdy se chová agresivně, je spolehlivý a trochu 

pesimistický. Zvýšenou hodnotu HS L-skóre u podsouboru mužů v kategorii bez zkušenosti a 

u podsouboru žen v kategorii bez zkušeností a globální oběť interpretujeme (dle manuálu) 

jako mírnou tendenci osob „prezentovat se v lepším světle“.  

Z výsledků neparametrické korelační analýzy vyplývá, že uvedené škály použitých 

testů se navzájem prolínají ve svých projevech. Na základě získaných hodnot lze 

předpokládat, že vyšší mírou neuroticismu u osob zasažených kyberšikanou se výrazněji 

projevuje zvýšená škála psychoticismu. Stejně tak s vyšší mírou extraverze se u těchto osob 

může projevit zvýšená tendence přiblížit ideál sebe sama k sociálnímu ideálu (l-skóre), jak ho 



163 

 

prezentují autority. Mezi muži a ženami vyplývají rozdíly v daných proměnných. Rozdílnost 

vzájemných vztahů interpretujeme tak, že v podsouboru žen zasažených kyberšikanou jsou 

jednotlivé konstrukty mezi sebou více provázené a jejich dopad na prožívání vykazuje větší 

šíři než je tomu u podsouboru mužů. 

Bližší analýza zkrácené verze dotazníku TSCS II poukazujeme na dosaženou velmi 

nízkou průměrnou hodnotu 27,84 u celkového skóru self-konceptu (TOT). Tento výsledek 

interpretujeme s ohledem na omezení využití zkrácené verze testu tak, že u žáků ZŠ 

zasažených kyberšikanou se mohou převážně objevovat potíže s pocitem odcizení od 

společnosti s výskytem různých psychických obtíží zahrnující např. úzkostné a depresivní 

stavy, poruchy příjmu potravy. Tyto osoby mají velmi nízké sebehodnocení. 

 

Střední školy 

V rámci vyhodnocení osobnostního dotazníku DOPEN v rámci jednotlivých průměrů subtestů 

byly zjištěny vyšší průměrné hodnoty u škál psychoticismu (79,42), extraverze (70,1) a 

neuroticismu (72,53). To interpretujeme tak, že u souboru kyberšikanovaných osob jsou 

častěji zastoupeny tyto osobnostní škály, které v rozměru psychoticismu popisují jedince jako 

zvláštního, izolovaného, nepříjemně problémového, vyhledávajícího vzrušivé zážitky, který 

nemyslí na nebezpečí. Zvýšená extraverze zahrnuje projevy jedince, který má rád společnost, 

má hodně přátel, je hovorný, touží po vzrušení, rád riskuje, pohotově využívá příležitosti, rád 

se předvádí, v celku je impulzivní, bezstarostný, vyhledává zábavu a potěšení, má sklony 

k agresivitě a snadno se rozzlobí, své city obyčejně nemá pevně pod kontrolou V rámci 

zvýšené škály neuroticismu je popsán obraz jedince úzkostlivého, plného obav, starostlivého, 

náladového, často upadajícího do depresí, trpícího psychosomatickými potížemi, mimořádně 

citlivého, s projevy silných emočních reakcí, který je utrápený nebo se trápí a zaobírá se 

věcmi, které mohou špatně dopadnout.  

Rozbor jednotlivých profilů dotazníku DOPEN poukazuje na odlišnosti z pohledu pohlaví a 

věku v rámci kategorií oběť kyberšikany, oběť klasické šikany, globální oběť a bez zkušenosti 

s kyberšikanou či šikanou.  

U mužů jsme zaznamenali pouhé mírné vyšší hodnoty u škály extraverze 

v kategoriích oběť kyberšikany (19), oběť šikany (20), globální oběť (20) ve věkové kategorii 

20-29.  

U žen nalézáme mírné a výrazné zvýšení průměrů získaných hodnot u škál 

psychoticismu, a neuroticismu. Výrazné zvýšení průměru získaných hodnot u žen 



164 

 

zaznamenáváme na škále psychoticismu ve věkové kategorii 20-29 ve sloupcích oběť 

klasické šikany (10) a globální oběť (10). Dále pak výrazné zvýšení průměrné získané 

hodnoty u škály neuroticismu ve věkové kategorii 16-19 ve sloupci oběť klasické šikany 

(18,6). Mírné zvýšení průměrů získaných hodnot v této věkové kategorii a škále nalézáme ve 

zbylých sloupcích.  Zajímavostí je, že u žen v této věkové kategorii nacházíme ve sloupci bez 

zkušenosti (16,6) mírně zvýšené průměry u škály neuroticismu. Mírné zvýšení naměřené 

průměrné hodnoty zjišťujeme také u žen v rámci škály neuroticismu v roli oběti kyberšikany 

(16) a to ve věkové kategorii 20-29 let. 

Z výsledků korelační analýzy použitých testů vyplývá, že uvedené subtesty se 

navzájem prolínají ve svých projevech. U osob v našem podsouboru zasažených kyberšikanou 

lze předpokládat u neuroticismu vyšší souvislost se škálou psychoticismu, stejně tak s vyšší 

mírou extraverze souvislost s výraznějším projevem l-skóre. U jedinců zasažených zároveň 

kyberšikanou a šikanou tzv. globální obětí se prokázal kladný středně silný korelační vztah 

r=0,42, který taktéž poukazuje na souvislost mezi extraverzí < > l-skóre. Lze tedy 

předpokládat, že u žáků zasažených kyberšikanou i šikanou se z výšenou  mírou extraverze, 

se výrazněji projevují tendence „vidět se v lepším světle“.   

Cílená korelační analýza zaměřená na rozdíly u pohlaví v rámci použitých dotazníků 

prokázala, že u mužů zasažených kyberšikanou prokázal záporný středně silný korelační 

vztah r= -0,56, mezi extraverzi < > psychoticismem. Dále byla středně silná pozitivní 

korelační hodnota r=0,61 zjištěna škálou extraverze < > l-skóre, zatímco v podsouboru žen 

byl prokázán vzájemný vztah r=0,52 mezi škálou psychoticismu < > neuroticismu. 

 

Na základě výsledků popisné statistiky TSCS II lze u osob zasažených kyberšikanou  

v našem souboru sledovat dosaženou hodnotu 28,13 u celkového skóru self-konceptu. Dle 

manuálu k metodě TSCS-II této hodnoty dosahují osoby s velmi nízkým sebehodnocením.  

Tento výsledek interpretujeme s ohledem na omezení využití zkrácené verze testu tak, že u 

osob lze předpokládat potíže s pocitem odcizení od společnosti, rodiny s výskytem různých 

psychických obtíží a zaujímáním negativního postoje k sobě samému. 

 

 

 

 

 



165 

 

Vysoké školy 

V rámci provedené popisné statistiky FPI lze považovat za významné vyšší průměrné hodnoty 

u škál otevřenosti (82,2 %) a emocionální lability (N) (56,3 %). Toto by mohlo znamenat, že 

lidé v roli oběť kyberšikany mohou mít tendence v rámci zvýšené otevřenosti udávat na 

venek různé malé slabosti a chyby, kterými trpí pravděpodobně každý a může být zvýšeně 

sebekritický. V rámci emocionální lability může oběť kyberšikany často být rozladěná, 

náladově labilní, depresivní, smutna se špatnou náladou s pocitem neporozumění nebo 

nespravedlivého zacházení. Lehko se rozčílí, je napjatá, často se dostavují pocity viny.  

Při rozboru jednotlivých osobnostních profilů a jejich průměrných hodnot se u mužů 

(20-29) v roli oběti kyberšikany projevila výrazně zvýšená hodnota škály depresivity, což 

může znamenat depresivní, smutnou náladu, přítomnost strachu a pocit neurčitého hrozícího 

nebezpečí, kterou může doplňovat pocit osamělosti a vnitřní prázdnoty a agresivity zaměřené 

na sebe sama. Dále byly zaznamenány mírně zvýšené hodnoty škál spontánní agresivity, 

která může být projevována afekty zaměřenými na okolí s přítomností aktů spontánní tělesné, 

verbální a vymyšlené agrese; družnosti s projevem potřeby kontaktu a snahy po kontaktu; 

zdrženlivosti, kdy se při styku s jinými lidmi především ve skupinových situacích se může 

projevovat tréma s tělesným doprovodem, osoba se lehko se rozruší, když jej ostatní pozorují 

a poslední škála otevřenosti, která se u osoby projevuje sebekritičností s potřebou udávat 

různé malé slabosti a chyby, kterými trpí pravděpodobně každý. 

U žen ve věkové kategorii (15-19) v podsouboru studentů v roli oběti kyberšikany 

nalézáme významně zvýšené hodnoty u škál nervozita, kdy se objevují vegetativní těžkosti, 

psychosomatické všeobecné poruchy; zdrženlivost především v sociálních situacích za 

přítomnosti trémy a tělesnými obtížemi v podobě třesu, slabostí v kolenou, zčervenání a 

otevřenost, která se může projevovat zvýšenou sebekritičností s potřebou udávat různé malé 

slabosti a chyby, kterými trpí pravděpodobně každý.  

V rámci věkového rozpětí 20-29 let byly u podsouboru žen v roli oběti šikany mírně 

zvýšené hodnoty škál nervozita, kterou mohou doprovázet vegetativní a psychosomatické 

obtíže; depresivita projevující se pokleslou až smutnou náladou s obavami neurčitého 

hrozícího nebezpečí; družnost, kterou doprovází potřeba kontaktu a emocionální labilita (N) 

projevující se emoční nestabilitou s pocitem neporozumění nebo nespravedlivého zacházení. 

Významně zvýšená hodnota byla zjištěna taktéž u škály otevřenost (8), která se u osoby 

projevuje sebekritičností s potřebou udávat různé malé slabosti a chyby, které mají často i 

ostatní. 



166 

 

V rámci analýzy jednotlivých záznamů dotazníku SUPSO u mužů ve věkové kategorii 

21-25 (ostatní kategorie nebyly zastoupeny) bylo zjištěno výrazné snížení od průměrné 

procentuální proporce u škály psychická pohoda (17,5), která se u osoby zasažené 

kyberšikanou může projevovat zejména sníženým pocitem spokojenosti, snížením příjemného 

naladění, psychickou labilitou a sníženou spokojeností; a u škály aktivnost – činorodost 

(15,4), kdy je snížena pohotovost k aktivní interakci a jedinec se projevuje jako neprůbojný.  

 U podsouboru žen v roli oběti kyberšikany bylo zaznamenáno pro všechny věkové 

kategorie výrazné snížení od průměrné procentuální proporce a to pouze u škály psychická 

pohoda (viz tabulka 59), která nabývá typického úbytku spokojenosti a příjemného naladění. 

Dále bylo u žen ve věkové kategorii 21-25 mírně zvýšena průměrná procentuální proporce 

pro škálu sklíčenost (12,82), která je charakteristická pasivním prožíváním negativních 

důsledků prodělávané psychické zátěže. Tyto prožitky lze vyjádřit adjektivy smutný, osamělý, 

přecitlivělý a nešťastný. 

Na základě popisné statistiky TSCS II vykazuje průměr skóru celkového self-konceptu 

u zkoumaného souboru hodnotu nižší než 40. Výsledek interpretujeme tak, že lidé v roli oběti 

šikany často projevují snížené sebehodnocení, zažívají úzkost, deprese a mají nedostatek 

schopností projevit se ve společnosti. 

DÍLČÍ CÍL4:  ZJISTI, JAK SE KYBERŠIKANA ODRÁŽÍ NA PSYCHICKÉ 

KONDICI OBĚTÍ. 

Na základě výsledků dotazníku SUPSO bylo zjištěno, že kyberšikana, bez rozdílu pohlaví, 

významně zasahuje strukturu a dynamiku psychických pocitů a stavů oběti. U osob je 

nejčastěji vyvoláván pocit vzteku, rozrušení a strachu, což má za následek celkové snížení 

osobní pohody a významný nárůstu impulzivity, dyskomfortu, úzkosti, deprese a sklíčenosti. 

 

 

 

 

 

 



167 

 

15. DISKUSE  

V této části se zaměříme na hlavní výsledky získané z použitých analýz. Pokusíme se 

výsledky uvést do širších souvislostí a osvětlit čím jsou zajímavé či přínosné a jak se liší či 

naopak podobají jiným studiím. Zároveň budeme směřovat obsah diskuse do souvislosti 

s teoretickými poznatky a se snahou propojit teoretickou část s empirickou částí disertační 

práce. Text diskuse bude rozdělen do tří celků, tak jak byly výsledky prezentovány v rámci 

analýzy dat. V závěru diskuse uvedeme možné limity, problémy realizovaných výzkumů a 

tyto skutečnosti se pokusíme zohlednit při vyvozování závěrů. 

 

První studie byla realizovaná v roce 2010, která byla zvlášť zaměřena na žáky 

základních škol a na žáky středních škol. V podsouboru žáků druhého stupně základních škol 

(S1A N=650; věk 12-14 let) a středních škol (S2B N= 222 věk 16-22 let) byl zjištěn 16,2% 

výskyt kyberšikany. Jedná se o žáky, kteří byli v posledních měsících kyberšikanováni 

prostřednictvím mobilního telefonu nebo internetu. Počet žáků uvádějící zkušenost s šikanou 

v uplynulém období byl - 14,9 % ZŠ a 11,3 % SŠ; 8,3 % tvořili skupinu žáci ZŠ a 8,1% žáci 

SŠ, kteří byli současně zasaženi šikanou i kyberšikanou. Tito jedinci se stávají tzv.„globální 

obětí“ (global victims). Souhlasně s autory Shariff & Uchurchill (2010) uvádíme, že u 

jedinců, kteří jsou pronásledování různými způsoby a ve více prostředích, je mnohem 

pravděpodobnější propuknutí extrémního stresu (Shariff & Churchill, 2010). Campfieldová 

(2006) tyto oběti charakterizuje jako „double whammy“ a její výzkum potvrzuje výskyt celé 

škály problémů způsobených jako následek „dvojí“ šikany. Zde se z praktického hlediska 

nabízí sledování dalších podstatných projevů chování a ukazatelů, které mohou jak rodičům, 

tak i pedagogům napomoci k odhalení kyberšikany. Jedná se především o sociální problémy 

(především s vrstevníky a spolužáky), problémy v chování (způsobené dlouhodobější 

stresovou zátěží), vnímání nízkého hodnocení od vrstevníků (které lze zjistit například 

diagnostickou metodou SORAD, B3 apod.) a nízkého sebehodnocení a prvky osamělosti. 

Informační komunikační technologie (dále ICT) jsou často u mládeže užívány pro 

zábavu, ale i jako pracovní nástroje. Staly se velmi významným komunikačním a 

socializačním prostředkem. I přes svá pozitiva pro mnohé autory představují ICT potenciální 

prostor pro střet s negativními vlivy, například se sílícím vlivem kyberšikany (Ybarra, Diener-

West, & Leaf, 2007, Hinduja & Patchin 2009; Shariff 2009). Výsledky našeho výzkumu 

uvádějí nejčastější ICT prostředky, přes které byli žáci atakováni. Jedná se na prvním místě o 

sociální sítě (ZŠ 38,5 %, SŠ 34,2 %), dále textové zprávy přes mobilní telefon (ZŠ 34,6 %, SŠ 



168 

 

45,2 %) a na třetím místě jsou neslušné hovory zasílané na mobilní telefon (ZŠ 26,9 %, SŠ 

25,8 %). Například Kowlaski et al. (2008) vymezuje kyberšikanu právě, jako šikanu, která je 

realizovaná prostřednictvím z některého uvedeného zařízení či služby (prostřednictvím e-

mailu, IM, chatovacích místností, webových stránek nebo zasíláním zpráv a obrázků na 

mobilní telefon). Obecně je možné útoky rozdělit na útoky přes počítač/internet a mobilní 

telefon. Dále se připojujeme k autorkám Menesini a Nocentini (2009), které se zabývaly 

otázkou, zda je vůbec nepoměr sil v kyberprostoru možné definovat, a zda se v kyber 

kontextu nepoměr sil spíše neodráží ve vyšších technologických dovednostech agresorů, nebo 

naopak ve vyšším statusu ve virtuální komunitě. Výsledky našeho výzkumu ukazují, že 11,2 

% žáků základních škol se považuje za začátečníky (SŠ 3,8 %), možnost středně pokročilý 

uživatel zvolilo 23,6 % (SŠ 21,1 %), 40 % žáků ohodnotilo vlastní uživatelskou znalost ICT 

jako pokročilou (SŠ 57,8 %), zatímco za velmi pokročilé uživatele ICT se hodnotilo 14,3% 

(SŠ 14,6 %) žáků. Nejvyšší tzv. programátorskou/expertní znalost, která zahrnuje činnosti 

jako je profesionální ovládání operačních systémů, schopnost programovat softwarové 

aplikace aj. uvedlo 10,6 % (2,7 %) žáků. Výzkumy (Berson et al., 2002, Ybarra, Mitchell, 

2004) zaměřené na kyberšikanu a její protagonisty dokládají, že kyberagresoři používali 

internet častěji a zkušeněji než jedinci, kteří se ocitli v roli oběti kyberšikany. Kritickým 

jevem kyberšikany, který se u tradiční šikany neprojevuje, je silné omezení při dopadení 

agresora (Campfield, 2007). Navíc si mladí uživatelé často racionalizují svoje agresivní 

chování, protože věří, že oběti nezpůsobují přímou újmu – „I can’t see you, I am not hurting 

you“ (Campfield, 2006, p. 129). Obecně lze tvrdit, že míra rodičovského dohledu na chování 

na internetu a užívání mobilních telefonů je značně odlišná. Virtuální agrese a kyberšikana je 

rodiči a pedagogy mnohem hůře rozpoznatelná a navíc jak dospělí, tak sami agresoři a hlavně 

jejich oběti mají tendenci zlehčovat závažnost kyberšikany právě proto, že důsledky jsou 

mnohem méně zřejmé. Někdy dokonce samy oběti ani neuznávají, že vůbec došlo 

ke kyberšikaně, a proto ani o pomoc požádat nemohou. Zde bychom však chtěli upozornit, že 

výzkumy informují, že stejně jako šikana, tak i kyberšikana u obětí vyvolává vzpomínky, 

které si často pamatují celý život (např. Beran & Li, 2005; Kowalski et al., 2008; Hinduja & 

Patchin, 2007; Smith, 2010) 

 Zde předpokládáme, že právě vyšší znalost ICT se odráží v oblasti vyšší ochrany před 

případnými útoky (tzn. jedinec rozumí moderním technologiím a je schopen ICT lépe 

zabezpečit  -  „rozumí procesům, které se na zařízení dějí“) a snižuje rizikového chování. 

Takový jedinec je schopen lépe rozeznat např. hoaxovou zprávu, phising zprávu či rozpoznat, 

zda se „někdo“ nedostal do jeho účtu. Předpokládáme, že vyšší znalost ICT umožňuje 



169 

 

případným kyberagresorům lépe za sebou „zametat stopy“. Dokáží vymazat cookies 

(informace a záznamy o činnosti jedince na internetu) v rámci prohlížeče a využívat 

speciálních nástrojů pro čistění registrů. O to větší výhodu má skupina tzv. net generation 

oproti skupině uživatelů, kterou rozvoj ICT zasáhl v pozdní dospělosti (Facer & Furlog, 2001, 

Sak et al., 2007). 

Obecně výskyt kyberšikany souvisí s dostupností ICT a odpovídající znalostí uživatelů 

a vybaveností ICT. Výsledky šetření indikují, že téměř všichni žáci ZŠ 96,3 % (SŠ 98,9 %) 

vlastní mobilní telefon (z toho 88,8 % žáků ZŠ (SŠ 92,4 %) má telefon vybaven 

fotoaparátem/kamerou), a také jsou doma připojení k internetu (ZŠ 91,3 %, SŠ 98,4 %). 

Navíc většina dotázaných (ZŠ 91,3 %, SŠ 98,9 %), že má přístup k internetu i mimo domov.  

Pokud jde o odpovídající ICT vybavení, tak 72,0 % žáků ZŠ (SS 87 %) vlastní počítač, 

notebook či netbook, zatímco 75,2 % žáků ZŠ (SŠ 76,8 %) dotázaných uvedlo, že mají jiný 

počítač doma. Obdobné informace byly prezentovány Českým statistickým úřadem (ČSU) 

za rok 2011: mobilní telefon je nepoužívanější komunikační a informační prostředek pro 

téměř 100 % lidí ve věku 16-34 let. Jde-li o osobní počítač, ČSU uvádí, že jeho využití je 

nejvyšší u osob mezi 16-24 let (95,4 %) a 25-34 let (88,3 %). V porovnání s ostatními státy 

EU dosahuje ve využití počítačů Česká republika (66,4 %) společně s Lotyšskem (66,3 %), 

Irskem (67,4%) a Slovinskem (67, 4%) téměř průměru zemí EU27 (69,1 %).  

Výsledky dotazníku TSCS II vykazují nízkou hodnotu skóru celkového self-konceptu 

u zkoumaných souborů žáků ZŠ 27,84, žáků středních škol 28,13 a studentů 35,87. S vědomí 

omezení možnosti interpretace výsledků u použité zkrácené verze dotazníku, lze výsledek 

opatrně interpretovat tak, že lidé v roli oběti šikany často projevují snížené sebehodnocení, 

zažívají úzkost, deprese a mají nedostatek schopností projevit se ve společnosti, které mohou 

být spojené s pocitem odcizení a výskytem různých psychických obtíží zahrnující např. 

úzkostné a depresivní stavy, poruchy příjmu potravy aj. Toto zjištění je v souladu se zjištěním 

Campfieldové (2006), která ve svém výzkumu zjistila, že vztahové problémy kyber-obětí 

s jejich vrstevníky jsou způsobeny tím, že je stále potvrzováno jejich nízké sebehodnocení. 

Tito jedinci se cítí odmítnuti a nešťastní proto, jak s nimi ostatní zachází. Campfieldová 

(2006) téma dále rozvíjí a poukazuje na výsledek výzkumu, kdy kyber-oběti vykazují 

příznaky externalizace problémů (například agresivita, deviantní chování, porušování 

pravidel), což je v kontrastu s typickým chováním oběti tradiční šikany, které zahrnuje 

známky deprese, úzkosti, pasivity a stažení se. 



170 

 

V této části diskuse se zaměříme na výběr hlavních zjištění u podsouboru žáků 

základních škol. Další dílčí výsledky komentujeme v příslušné části analýz výsledků, na 

kterou čtenáře odkazujeme. 

Výsledky analýz dotazníku B-JEPI u obětí kyberšikany poukazují výskyt nadprůměrné 

hodnoty u škál psychoticismu (83,87) a neuroticismu (79,09). To by mohlo znamenat, že u 

kyberšikanovaných jedinců jsou častěji zastoupeny tyto osobnostní charakteristiky/vlastnosti, 

které v rozměru psychoticismu popisují jedince jako zvláštního, izolovaného, nepříjemně 

problémového, vyhledávajícího vzrušivé zážitky, který nemyslí na nebezpečí. V rámci 

zvýšené škály neuroticismu je popsán obraz jedince úzkostlivého, plného obav, starostlivého, 

náladového, často upadajícího do depresí, trpícího psychosomatickými potížemi, mimořádně 

citlivého, s projevy silných emočních reakcí, který je utrápený nebo se trápí a zaobírá se 

věcmi, které mohou špatně dopadnout.  

Konkrétní výsledky podrobnější analýzy jednotlivých protokolů dotazníku B-JEPI 

poukazují na odlišnosti z pohledu pohlaví a věku v rámci vytvořených kategorií oběť 

kyberšikany, oběť klasické šikany, globální oběť a bez zkušenosti s kyberšikanou či šikanou, 

tak jak byly zastoupeny ve výzkumném podsouboru. Jak u podsouboru mužů, tak žen si 

můžeme povšimnout vyšších průměrných hodnot výskytu škály psychoticismu a to 

v kategoriích oběť kyberšikany, oběť klasické šikany, globální oběť (12,13 a 14 let). 

V kategorii bez zkušenosti nevykazovala škála psychoticismu osobnostního dotazníku B-JEPI 

zastoupení mimo uváděnou normu. Za zajímavé považujeme zjištění u podsouboru mužů 

v oblasti významně nízkých průměrných u škály extraverze - tudíž zvýšené introverze (13-14 

let) v kategoriích oběť kyberšikany a globální oběť. Toto zjištění si v souladu s manuálem 

dotazníku vysvětlujeme tak, že muž v oběti kyberšikany či globální oběti se projevuje jako 

klidný, nenápadný, introspektivní, zdrženlivý a udržuje si odstup od lidí, je rozvážný, plánuje, 

nemá rád vzrušení, své city má pod kontrolou, málo kdy se chová agresivně, je spolehlivý a 

trochu pesimistický, což může být z pohledu vývojové psychologie, způsobeno obecně nižší 

věkovou vyzrálostí než u dívek v tomto věku. Dále pak u podsouboru žen byl zjištěn vyšší 

výskyt škály neuroticismu (13-14 let) v kategoriích oběť kyberšikany, oběť klasické šikany, 

globální oběť. Toto zjištění si dovolíme opatrně dát do širšího kontextu genderových rolí a 

rozdílů mezi dívkami a chlapci v tomto věku.  

V rámci užšího zaměření prostřednictvím cílené korelační matice u obětí kyberšikany, 

podle kritéria pohlaví, výsledky u mužů pokazují na kladný středně silný korelační vztah 

r=0,37 mezi extraverzí < > neuroticismem a také kladný středně silný vzájemný vztah r=0,48 

mezi škálou extraverze < > l-skóre.  



171 

 

Cílená korelační analýza v podsouboru obětí kyberšikany žen prokázala kladný středně silný 

vzájemný vztah r=0,46 mezi škálou psychoticismu < > neuroticismu. Současně byla zjištěna 

středně silná pozitivní korelace r=0,41 mezi škálou extraverze < > l-skóre. Nízkou pozitivní 

korelaci r=0,29 nalézáme v rámci použitých dotazníků mezi celkovým self konceptem se 

škálou neuroticismu. Lze tedy předpokládat, že u žen s přítomností vysoké míry nízkého self 

se může zároveň vyskytovat i vyšší míra neuroticismu. Výše uvedená zjištění uzavíráme 

s komentářem, že mezi muži a ženami vyplývají rozdíly v daných proměnných. Rozdílnost 

vzájemných vztahů interpretujeme tak, že v podsouboru žen zasažených kyberšikanou jsou 

jednotlivé konstrukty mezi sebou více provázené a jejich dopad na prožívání vykazuje větší 

šíři než je tomu u podsouboru mužů. 

V této části diskuse se zaměříme na výběr hlavních zjištění u podsouboru žáků 

středních škol. Další dílčí výsledky komentujeme v příslušné části analýz výsledků, na kterou 

čtenáře odkazujeme. 

V rámci vyhodnocení osobnostního dotazníku DOPEN jsme se nejdříve zaměřili na 

analýzu jednotlivých průměrů subtestů, kde poukazuje na vyšší průměrné hodnoty u škál 

psychoticismu (79,42), extraverze (70,1) a neuroticismu (72,53). Toto zjištění interpretujeme 

tak, že u souboru kyberšikanovaných osob jsou častěji zastoupeny tyto osobnostní škály, které 

v rozměru psychoticismu popisují jedince jako zvláštního, izolovaného, nepříjemně 

problémového, vyhledávajícího vzrušivé zážitky, který nemyslí na nebezpečí. Zvýšená 

extraverze zahrnuje projevy jedince, který má rád společnost, má hodně přátel, je hovorný, 

touží po vzrušení, rád riskuje, pohotově využívá příležitosti, rád se předvádí, v celku je 

impulzivní, bezstarostný, vyhledává zábavu a potěšení, má sklony k agresivitě a snadno se 

rozzlobí, své city obyčejně nemá pevně pod kontrolou V rámci zvýšené škály neuroticismu je 

popsán obraz jedince úzkostlivého, plného obav, starostlivého, náladového, často upadajícího 

do depresí, trpícího psychosomatickými potížemi, mimořádně citlivého, s projevy silných 

emočních reakcí, který je utrápený nebo se trápí a zaobírá se věcmi, které mohou špatně 

dopadnout.  

Dosažené hodnoty rozboru individuálních protokolů dotazníku DOPEN poukazují na 

odlišnosti z pohledu pohlaví a věku v rámci kategorií oběť kyberšikany, oběť klasické šikany, 

globální oběť a bez zkušenosti s kyberšikanou či šikanou.  

U mužů jsme zaznamenali pouhé mírné vyšší hodnoty u škály extraverze v kategoriích 

oběť kyberšikany (19), oběť šikany (20), globální oběť (20) ve věkové kategorii 20-29.  

U žen nalézáme mírné a výrazné zvýšení průměrů získaných hodnot u škál 

psychoticismu, a neuroticismu. Výrazné zvýšení průměru získaných hodnot u žen 



172 

 

zaznamenáváme na škále psychoticismu ve věkové kategorii 20-29 ve sloupcích oběť klasické 

šikany (10) a globální oběť (10). Dále pak výrazné zvýšení průměrné získané hodnoty u škály 

neuroticismus ve věkové kategorii 16-19 v kategorii oběť klasické šikany (18,6). Zajímavostí 

je, že u žen v této věkové kategorii nacházíme v kategorii bez zkušenosti (16,6) mírně zvýšené 

průměry u škály neuroticismu. Mírné zvýšení naměřené průměrné hodnoty zjišťujeme také u 

žen v rámci škály neuroticismu v roli oběti kyberšikany (16) a to ve věkové kategorii 20-29 

let. 

Provedené výpočty neparametrických korelačních matic prokázaly Spearmanovy 

korelační koeficienty mezi jednotlivými škálami. Získané hodnoty se nachází v rozmezí 

středního efektu účinku 0,4-0,5. V rámci našeho souboru žáků SŠ byla zjištěna záporného 

korelace r= -0,49 mezi psychoticismem < > extraverzí a pozitivní korelace r=0,57 mezi škálou 

neuroticismu < > psychoticismu.  

Z výsledků vyplývá, že uvedené konstrukty použitých testů se navzájem prolínají ve 

svých projevech. U osob v našem podsouboru zasažených kyberšikanou lze předpokládat u 

neuroticismu vyšší souvislost se škálou psychoticismu, stejně tak s vyšší mírou extraverze 

souvislost s výraznějším projevem l-skóre.  

Dále pak v rámci cílené korelační analýzy se u mužů zasažených kyberšikanou 

prokázal záporný středně silný korelační vztah r= -0,56, mezi extraverzí < > psychoticismem. 

Taktéž byla zjištěna středně silná pozitivní korelační hodnota r=0,61 mezi škálou extraverze < 

> l-skóre. Cílená korelační analýza v podsouboru S1B u obětí kyberšikany žen prokázala 

kladný středně silný vzájemný vztah r=0,52 mezi škálou psychoticismu < > neuroticismu.  

Předmětem druhého realizovaného výzkumu byla prevalence kyberšikany mezi 

studenty a psychická kondice obětí kyberšikany. Obecně výskyt kyberšikany souvisí s 

dostupností ICT a odpovídající znalostí uživatelů. Výsledky šetření indikují, že téměř všichni 

studenti (99, 8%) vlastní mobilní telefon (z toho 22,7 % studentů vlastní tzv. chytrý telefon), a 

také jsou doma připojení k internetu (98,5 %). Navíc většina dotázaných (80 %) uvedlo, že 

má přístup k internetu i mimo domov.  Pokud jde o odpovídající ICT vybavení, téměř všichni 

studenti (92,5 %) vlastní počítač, notebook či netbook, zatímco téměř třetina dotázaných (31 

%) sdílí vlastní počítač s někým jiným. Tyto informace korespondují s údaji přehledu ČSÚ 

z roku 2011.  

Jak jsme již naznačili v předchozím textu, tak důležitým činitelem vývoje kyberšikany 

je uživatelská znalost ICT. V tomto pohledu výzkum ukázal, že 73 % studentů hodnotilo 

vlastní uživatelskou znalost ICT jako pokročilou, velmi pokročilou či expertní, zatímco 0, 6 

% studentů se považuje za začátečníky. Dále 26 % studentů uvedlo, že poslední 2-3 měsíce 



173 

 

aktivně vyhledávali informace o bezpečném pohybu na internetu. V souvislosti s tím 

postulujeme, že studenti využívají softwarové prostředky (antivir, firewall, blokování pop-up 

oken, software pro správu hesel aj.) se všemi automatickými on-line aktualizacemi. Je možné, 

že po jejich instalaci své bezpečnosti nevěnují další pozornost až do doby, kdy na základě 

znalosti ICT zjistí, že něco není v pořádku, či už je dotyčný ohrožen kyberútokem. V tomto 

smyslu lze hovořit o absenci aktivního přístupu uživatele vůči prevenci kyberšikany či 

omezení rizikového chování. Nízká uživatelská znalost ICT limituje uživatele při práci s 

počítačem. Jedná se především o nedostatečné softwarové zabezpečení, neznalost možných 

nebezpečí spojených s komunikací a surfováním na internetu či ochotou zkoušet nové 

možnosti, které internet nabízí. Na druhou stranu, expertní znalost výpočetní techniky může 

být ohrožující ve smyslu nekritického navýšení pocitu vlastního bezpečí (mě se to netýká, 

vím, jak se chránit) nebo náklonnosti vůči novým internetovým službám či softwaru. V tom 

kontextu, dle Jirovského (2007) má ztráta zábran, pocit anonymity a další subjektivní činitelé 

významný vliv na únik informací, které mohou následně být zneužity. Zde je však nutné vzít 

v potaz dvě důležité informace: za prvé internet (tedy kyberprostor) je živým prostředím, kde 

se mladí lidé lépe orientují než starší generace, které s moderními ICT technologiemi 

nevyrůstaly (Patchin and Hinduja 2012); za druhé změna chování mladých lidí je způsobena 

integrací kyberprostoru do jejich každodenního života. V tom kontextu jsou lidé „nuceni“ 

využívat produkty lidské kreativity za účelem zvyšování svých kompetencí, učení, produkcí a 

sociálního kontaktu. 

Hlavním zájmem výzkumu kyberšikany jsou prevalence fenoménu, zjištění 

psychických důsledků u obětí, a také činitelů a typů kyberšikany. Psychickou kondici oběti 

kyberšikany jsme zjišťovali pomoci standardizovaného dotazníku SUPSO (Mikšík, 2004).  

Výsledky našeho šetření ukazují na 12,4% výskyt kyberšikany u vysokoškolských 

studentů ve věku 19-29 let. V porovnání s výsledky Walkera, Sockmana a Koehna (2011), 

kteří uvádějí 11% výskyt kyberšikany u studentů vysokých škol, je naše zjištění mírně vyšší, 

ale také značně nižší v porovnání se studií Dilmaca (2009), který u studentů zjistil 55,3% 

výskyt kyberšikany. Souhlasně s Walkerem, Sockamene a Koehnem se přikláníme ke 

konstataci, že se tato forma vtíravé komunikace mezi studenty již považuje za součást sociální 

on-line reality. Hinduja a Patchin (2012) přisuzují variabilitu empirických zjištění 

kyberšikany specifikům jednotlivých výzkumů.  

Z nedostatku srovnatelných studii v ČR o kyberšikaně mezi studenty vysokých škol se 

pokusíme nahlédnout na tento fenomén z pohledu klasické šikany. Naše výsledky ukazují, že 

je výskyt klasické šikany u studentů nižší (10,9 %) než u kyberšikany (12,4%). Možným 



174 

 

vysvětlením nižšího výskytu klasické šikany mezi studenty VŠ je jejich zaměřeni na náročné 

studium, ale také otevřenější postoj a sociability včetně vyššího stupně soutěživosti a 

zaměření na výkon. Nižší výskyt klasické šikany lze také připsat obtížné diferenciaci první 

fáze klasické šikany – ostrakismu, který v takto laděných kolektivech může být přítomen 

(Kolář 2011). I přes nárůst počtu výzkumů a odborných článků o klasické šikaně v ČR chybí 

relevantní šetření zaměřené na tento fenomén u vysokých škol, který je podle studie Chapella, 

Hasselmana, Kitchina, Lomona, MacIvera, Sarulla (2006) značný (14,3 %).  

Korelační výsledky údajů psychodiagnostického dotazníku SUPSO, který zjišťuje 

různé komponenty psychického stavu a zkušenosti s kyberšikanou, indikují statisticky 

významný pokles osobní pohody a zároveň nárůst impulzivity, dyskomfortu, úzkosti, deprese 

a sklíčenosti jak u mužů, tak u žen zasažených kyberšikanou. Toto zjištění souhlasí s výsledky 

studie Dilmaca (2009) podle které se psychický dopad kyberšikany značně neliší od 

negativního vlivu tradiční šikany. Z pohledu dílčích sociodemografických ukazatelů (pohlaví, 

věk, typ školy), bylo zjištěno, že častějšími obětmi kyberšikany jsou v našem souboru ženy (v 

poměru 4/1 vůči mužům) ve věku 22,53 let, s průměrnou délkou studia 3 roky.  Dle typu škol 

se kyberšikana nejčastěji vyskytuje na státních a veřejných vysokých školách (8,8 %) a 

poměrně méně na soukromých (3,6 %). Zde však upozorňujeme na limity našeho měření 

především z důvodu nerovnoměrného zastoupení mužů a žen a také jednotlivých typů škol, 

kdy převažovaly školy veřejné nad soukromými.   

Kyberšikana a online obtěžování má výrazný psychický a emocionální dopad na oběť 

(např. Kolář, 2011; Rogers, 2011, Smith 2010). Další výsledky našeho výzkumu zjistili, že 

jak u kyberšikany prostřednictvím internetu (I), tak i mobilního telefonu (MT) studenti 

nejčastěji uvádějí vztek (I= 74 %, MT= 74,8 %), rozrušení (I= 49,3 %, MT= 74,8 %) a strach 

(I= 35,6 %, MT= 33 %).  Obdobná zjištění uvádí Patchin a Hinduja (2006), kteří se ve svém 

výzkumu zaměřili na pocity, které jsou u obětí vyvolávány a jsou to: pocit zahanbení, 

frustrace, vzteku, smutku, bezmoci, strachu. Oběti také často udávaly psychosomatické potíže 

související s bolestí břicha a nechutenstvím, problémy se spánkem a koncentrací na školní 

úkoly. Otázku emočního dopadu kyberšikany zahrnuje i studie Priceové a Dalgleishe (2010), 

kde se vyskytuje smutek, vztek, frustrace, zahanbení a strach u dotázaných respondentů. 

Podobně orientovaly výzkum autorky Dehueová, Bolmanová a Völlinková (2009), které se 

zaměřili na emoční reakce adolescentů na kyberšikanu. 

Oběti obou forem šikany nejčastěji prožívají deprese, pocity osamělosti, emocionální 

distres, pokles sebeúcty a sociální úzkost. Potenciálním nebezpečím těchto zkušeností je 

vysoké riziko vzniku suicidálních tendencí (Patchin and Hinduja, 2008, 2010, 2012), což je 



175 

 

alarmující vzhledem tomu, že jsme v našem šetření zjistili 6,6% kombinovaný výskyt klasické 

šikany a kyberšikany mezi studenty (ZŠ 8,3; SŠ 8,1).  

Kyberšikana může postihnout žáky, studenty, pedagogy, či náhodné oběti. Realizace 

výzkumů zaměřených na vymezení vlastnosti kyberútočníků komplikuje anonymita internetu 

a také značný počet uživatelů, kteří zaměňují svou identitu v online prostředí. Mezi rizikové 

faktory kyberšikany patří snižující se věk uživatelů internetu a také skutečnost, že studenti 

disponují dostatečnými uživatelskými znalostmi v oblasti informačních a komunikačních 

prostředků (viz výše).  

V této části diskuse se zaměříme na výběr hlavních zjištění u podsouboru studentů 

zaměřené především na rozbor osobnostního dotazníku FPI a dotazníku struktury a dynamiky 

subjektivních prožitků a stavů SUPSO. Další dílčí výsledky komentujeme v příslušné části 

analýz výsledků, na kterou čtenáře odkazujeme. 

V rámci provedené popisné statistiky dotazníku FPI lze považovat za významné vyšší 

průměrné hodnoty u škál otevřenosti (82,2 %) a emocionální lability (N) (56,3 %). Toto by 

mohlo znamenat, že lidé v roli oběť kyberšikany mohou mít tendence v rámci zvýšené 

otevřenosti udávat na venek různé malé slabosti a chyby, kterými trpí pravděpodobně každý a 

mohou být zvýšeně sebekritické. V rámci emocionální lability může oběť kyberšikany často 

být rozladěná, náladově labilní, depresivní, smutná se špatnou náladou, s pocitem 

neporozumění nebo nespravedlivého zacházení. Snadno se rozčílí, je napjatá, často se 

dostavují pocity viny. 

Při rozboru jednotlivých osobnostních profilů dotazníku DOPEN a jejich průměrných 

hodnot se u mužů (20-29) v roli oběti kyberšikany projevila výrazně zvýšená hodnota škály 

depresivity, což může znamenat depresivní, smutnou náladu, přítomnost strachu, pocit 

neurčitého hrozícího nebezpečí, kterou doplňuje pocit osamělosti, vnitřní prázdnoty a 

agresivity zaměřené na sebe sama. Dále byly zaznamenány mírně zvýšené hodnoty škál 

spontánní agresivity, která může být projevována afekty zaměřenými na okolí s přítomností 

aktů spontánní tělesné, verbální a vymyšlené agrese; družnosti s projevem potřeby kontaktu a 

snahy po kontaktu; zdrženlivosti, kdy se při styku s jinými lidmi především ve skupinových 

situacích se může projevovat tréma s tělesným doprovodem, kdy se osoba se lehce se rozruší, 

když jej ostatní pozorují, a škála otevřenosti, která se u osoby projevuje sebekritičností 

s potřebou udávat různé malé slabosti a chyby, kterými trpí pravděpodobně každý. 

U žen ve věkové kategorii (15-19) v podsouboru studentů v roli oběti kyberšikany 

nalézáme významně zvýšené hodnoty u škál nervozita, kdy se objevují vegetativní těžkosti, 

psychosomatické všeobecné poruchy; zdrženlivost především v sociálních situacích za 



176 

 

přítomnosti trémy a tělesnými obtížemi v podobě třesu, slabostí v kolenou, zčervenání a 

otevřenost, která se může projevovat zvýšenou sebekritičností s potřebou udávat různé malé 

slabosti a chyby, kterými trpí pravděpodobně každý.  

V rámci věkového rozpětí 20-29 let byly u podsouboru žen v roli oběti šikany mírně 

zvýšené hodnoty škál nervozita, kterou mohou doprovázet vegetativní a psychosomatické 

obtíže; depresivita projevující se pokleslou až smutnou náladou s obavami neurčitého 

hrozícího nebezpečí; družnost, kterou doprovází potřeba kontaktu a emocionální labilita (N) 

projevující se emoční nestabilitou s pocitem neporozumění nebo nespravedlivého zacházení. 

Významně zvýšená hodnota byla zjištěna taktéž u škály otevřenost, která se u osoby projevuje 

sebekritičností s potřebou udávat různé malé slabosti a chyby, které mají často i ostatní. 

V rámci rozboru jednotlivých protokolů dotazníku SUPSO byly zjištěny mírné a 

výrazné odklony od průměrných hodnot příslušných věkových škál a pohlaví u obětí šikany.  

U mužů ve věkové kategorii 21-25 (ostatní kategorie nebyly zastoupeny) bylo zjištěno 

výrazné snížení od průměrné procentuální proporce u škály psychická pohoda (17,5), která se 

u osoby zasažené kyberšikanou může projevovat zejména sníženým pocitem spokojenosti, 

dále snížením příjemného naladění, psychickou labilitou a sníženou spokojeností; a u škály 

aktivnost – činorodost (15,4), kdy je snížena pohotovost k aktivní interakci a jedinec se 

projevuje jako neprůbojný.  

 U podsouboru žen v roli oběti kyberšikany bylo zaznamenáno pro všechny věkové 

kategorie výrazné snížení od průměrné procentuální proporce a to pouze u škály psychická 

pohoda, která nabývá typického úbytku spokojenosti a příjemného naladění. Dále bylo u žen 

ve věkové kategorii 21-25 mírně zvýšena průměrná procentuální proporce pro škálu 

sklíčenost (12,82), která je charakteristická pasivním prožíváním negativních důsledků 

prodělávané psychické zátěže. Tyto prožitky lze vyjádřit adjektivy smutný, osamělý, 

přecitlivělý a nešťastný. 

V rámci limitů studie bychom rádi zdůraznili, že internet jako prostředek pro 

relevantní sběr dat má jistá omezení, které je třeba zvážit při interpretaci výsledků této studie. 

Další specifikou tohoto šetření je, že ve zkoumaném souboru studentů převažovaly ženy. 

Poměr soukromých, veřejných a státních škol zapojených do studie taktéž nebyl vyrovnaný. 

Jistým omezením bylo také využití nestandardizovaného dotazníku CQ a krátké verze 

dotazníku TSCS II. Z výše uvedených důvodů a povahy práce – mapující korelační studie – 

lze výsledky vztahovat pouze k výzkumným souborům.  Přesto přínos této práce spatřujeme 

v propojení a zmapování kyberšikany z pohledu rolí, které může zasažený jedinec zastávat. 

Na základě dvou výzkumných studií jsme získali množství dat, která mohou přispět jako 



177 

 

základ pro další výzkumné aktivity, a které zároveň posloužily jako mapující pro konkrétní 

školy o stavu tohoto problému, který je mnohdy, stejně jako šikana, přehlížen. Výsledky 

poukázaly na specifika jakým způsobem kyberšikana působí na psychickou kondici oběti. 

Věříme, že informace v teoretické části, stejně jako dílčí výsledky mohou být využity i 

v rámci poradenství, prevence a oblasti školní psychologie. 

Pro pokračování výzkumu navrhujeme uvedené proměnné zkoumat komplexněji se 

zaměřením na osobností charakteristiky v rámci již konkrétních hypotéz a to jak u 

žáků/studentů, kteří se staly obětí kyberšikany, tak i u žáků/studentů, kteří zastávají roli 

globální oběti. Dále považujeme za vhodné využít plné formy dotazníku TSCS II s cílem 

zaměřit se na konkrétnější a komplexnější strukturu self. Otevírá se možnost výzkumu na poli 

motivace, copingových strategií, stejně tak jako zacílení na identifikaci rizikového virtuálního 

chování jedinců zasažených kyberšikanou. Neboť zveřejnění soukromého obsahu ostatním 

uživatelům internetu může mít pro oběť nedozírné psychologické, sociální i právní důsledky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



178 

 

16. ZÁVĚR  

Z pohledu interpretace výsledků jsme v empirické části dosáhli těchto výsledků: 
DÍLČÍ CÍLE  

S1A – žáci základních škol 

 Výskyt kyberšikany přes mobilní telefon nebo internet, u žáků základních škol (N=650), ve 

věku 12-14, se vyskytuje v 16,2 %. 

 Nejčastější ICT prostředky, přes které byli žáci atakování, poukazují na sociální sítě (38,5 %), 

textové zprávy přes mobilní telefon (34,6 %), a neslušné hovory na mobilní telefon (26,9 %). 

 Výsledky analýz dotazníku B-JEPI u obětí kyberšikany poukazují výskyt nadprůměrné 

hodnoty u škál psychoticismu a neuroticismu. 

 U podsouboru mužů je zajímavé zjištění především v oblasti významně nízkých průměrných u 

škály extraverze v kategoriích oběť kyberšikany a globální oběť. 

 Bližší analýza zkrácené verze dotazníku TSCS II poukazujeme na dosaženou velmi nízkou 

průměrnou hodnotu 27,84 u celkového skóru self-konceptu (TOT). Osoby dosahující těchto 

hodnot jsou typické velmi nízkým sebehodnocením. 

 

S1B – žáci středních škol 

 Výskyt kyberšikany přes mobilní telefon nebo internet, u žáků středních škol (N=222), ve 

věku 16-22 se vyskytuje v 16,2 %. 

 Nejčastější ICT prostředky, přes které byli žáci atakování, poukazují na sociální sítě (45,2 %), 

textové zprávy přes mobilní telefon (38,7 %), a neslušné hovory na mobilní telefon (25,8 %). 

 V rámci vyhodnocení osobnostního dotazníku DOPEN v rámci jednotlivých průměrů subtestů 

byly zjištěny vyšší průměrné hodnoty u škál psychoticismu (79,42), extraverze (70,1) a 

neuroticismu (72,53). 

 U mužů jsme zaznamenali pouhé mírné vyšší hodnoty u škály extraverze v kategoriích oběť 

kyberšikany (19), oběť šikany (20), globální oběť (20) ve věkové kategorii 20-29.  

 Z výsledků korelační analýzy použitých testů vyplývá, že uvedené subtesty se navzájem 

prolínají ve svých projevech. 

 Na základě výsledků popisné statistiky TSCS II lze u osob zasažených kyberšikanou  v našem 

souboru sledovat dosaženou hodnotu 28,13 u celkového skóru self-konceptu. Osoby 

dosahující těchto hodnot jsou typické velmi nízkým sebehodnocením. 

 

S2 – studenti 

 Výskyt kyberšikany přes mobilní telefon nebo internet, u studentů (N=516), ve věku 19-29 se 

vyskytuje v 12,4 %. 

 Nejčastější ICT prostředky, přes které byli žáci atakování, poukazují na textové zprávy přes 

mobilní telefon (34,2 %), obtěžování neslušnými hovory na mobilní telefon (31,6 %), 

obtěžující a urážlivé e-maily (28,6%) a posléze obtěžování prostřednictvím sociálních sítí 

(25,3 %). 

 Z výzkumu vyplývá, že častějšími obětmi kyberšikany u souboru studentů jsou ženy (v 

poměru 4/1) ve věku 22,53 let, s průměrnou délkou studia 3 roky.  Dle jednotlivých typů škol 

na soukromých školách byl zjištěn nižší výskyt kyberšikany (3,6%) v porovnání s výskytem 

(8,8 %) na státních a veřejných vysokých školách. 

 V rámci provedené popisné statistiky FPI lze považovat za významné vyšší průměrné hodnoty 

u škál otevřenosti (82,2 %) a emocionální lability (56,3 %). 

 Při rozboru jednotlivých osobnostních profilů FPI se u mužů (20-29) v roli oběti kyberšikany 

projevila výrazně zvýšená hodnota škály depresivity, mírně zvýšené hodnoty škál spontánní 

agresivity, družnosti, zdrženlivosti a otevřenosti. 

 U žen ve věkové kategorii (15-19) v roli oběti kyberšikany nalézáme významně zvýšené 

hodnoty u škál nervozita, zdrženlivost a otevřenost. 



179 

 

 V rámci věkového rozpětí 20-29 let byly u podsouboru žen v roli oběti šikany mírně zvýšené 

hodnoty škál nervozita, depresivita, družnost a emocionální labilita. Významně zvýšená 

hodnota byla zjištěna taktéž u škály otevřenost. 

 V rámci analýzy jednotlivých záznamů dotazníku SUPSO u mužů ve věkové kategorii 21-25 

bylo zjištěno výrazné snížení od průměrné procentuální proporce u škály psychická pohoda a 

u škály aktivnost – činorodost.  

 U podsouboru žen v roli oběti kyberšikany bylo zaznamenáno pro všechny věkové kategorie 

výrazné snížení od průměrné procentuální proporce a to pouze u škály psychická pohoda. Dále 

bylo u žen ve věkové kategorii 21-25 mírně zvýšena průměrná procentuální proporce pro 

škálu sklíčenost. 

 Na základě popisné statistiky TSCS II vykazuje průměr skóru celkového self-konceptu u 

zkoumaného souboru hodnotu nižší než 40. Výsledek interpretujeme tak, že lidé v roli oběti 

šikany často projevují snížené sebehodnocení. 

 Na základě výsledků dotazníku SUPSO bylo zjištěno, že kyberšikana, bez rozdílu pohlaví, 

významně zasahuje strukturu a dynamiku psychických pocitů a stavů oběti. 

 

VÝZKUMNÉ OTÁZKY  

S1A – žáci základních škol 

 V podsouboru obětí kyberšikany, obětí šikany a globální oběti bez rozdílu pohlaví, existují 

prokazatelné vztahy mezi subškálami dotazníku B-JEPI. Existence prokazatelných vztahů 

mezi celkovým skórem TSCS II a subškálami B-JEPI, u neparametrické korelace nebyly 

zjištěny. 

 V rámci cílené korelační analýzy u podsouboru oběti šikany mužů existují prokazatelné vztahy 

mezi subškálami dotazníku B-JEPI. Existence prokazatelných vztahů mezi celkovým skórem 

TSCS II a subškálami B-JEPI, nebyly však prokázány.  

 U podsouboru oběti šikany žen existují prokazatelné vztahy mezi škálami psychoticismu, 

extraverze, neuroticismu, lži skóre a celkovým konceptem self, které jsme měřili pomocí 

příslušných dotazníků. 

 

S1B – žáci středních škol 

 V rámci neparametrické korelační analýzy, u podsouboru oběti kyber šikany, oběť šikany, 

globální oběti bez rozdílu pohlaví, existují prokazatelné vztahy mezi subškálami dotazníku 

DOPEN. Existence prokazatelných vztahů mezi celkovým skórem TSCS II a subškálami 

DOPEN, nebyly však prokázány. 

 V rámci cílené korelační analýzy u podsouboru oběti šikany mužů i žen existují prokazatelné 

vztahy mezi subškálami dotazníku DOPEN. Existence prokazatelných vztahů mezi celkovým 

skórem TSCS II a subškálami DOPEN, nebyly však prokázány.  

S2 – studenti 

 U celkového podsouboru obětí kyberšikany existují prokazatelné vztahy mezi subškálami 

dotazníku FPI a SUPSO. Vztahy mezi celkovým skórem TSCS II a subškálami FPI, SUPSO 

neexistují prokazatelné vztahy. 

 Jak u podsouboru mužů, tak i žen obětí kyberšikany existují prokazatelné vztahy mezi 

subškálami dotazníku FPI a SUPSO. Existence prokazatelných vztahů mezi celkovým skórem 

TSCS II a subškálami FPI, SUPSO u cíleně zaměřené neparametrické korelace nebyly 

zjištěny. 

 Analýza výsledků standardizovaného psychodiagnostického dotazníku SUPSO indikuje, že 

pod vlivem kyberšikany dochází jak u mužů, tak u žen k významnému snížení osobní pohody 

(P), a zároveň k významnému nárůstu impulzivity (O), dyskomfortu (N), úzkosti (U), deprese 

(D) a sklíčenosti (S).  

 Jak u kyberšikany prostřednictvím internetu (I), tak i mobilního telefonu (MT) studenti 

nejčastěji uvádějí vztek (I= 74 %, MT= 74,8 %), rozrušení (I= 49,3 %, MT= 74,8 %) a strach 

(I= 35,6 %, MT= 33 %).  



180 

 

17. SOUHRN  

Následující text stručně shrne celý obsah naší disertační práce s názvem „Kyberšikana jako 

společenský problém. Problematice kyberšikany je od roku 2000 věnována čím dál větší 

odborná i mediální pozornost. Tuto skutečnost potvrzuje i zvyšující se zájem, který dokládají 

výsledky dostupných záznamů v mezinárodních databázích. Neutuchající zájem o tuto 

problematiku, který kopíruje dynamický vývoj informačních komunikačních technologií, 

přináší nové a zajímavé poznatky, které přispívají k upevnění základní definice, obecné i 

speciální terminologii a hlubšímu teoreticko-praktickému porozumění problematice 

kyberšikany. Čtenáři předkládáme práci teoreticko-empirickou.  

Její teoretickou část jsme koncipovali do vzájemně provázené struktury, která čítá celkem 

devět kapitol. Aby bylo možné porozumět specifikům kyberšikany a mohli jsme na problém 

kyberšikany nahlížet jako na společenský problém, bylo nutné věnovat pozornost širším 

souvislostem. V samotném úvodu disertační práce vymezujeme méně obvyklé termíny, které 

jsou s tématem úzce spojeny, a které jsou pro další výklad nezbytné. V první kapitole 

věnujeme pozornost důležitým souvislostem, kam jsme zařadili podkapitoly jako 

kyberkultura, kyberprostor na které navazuje vývoj a specifika internetu. Způsoby 

komunikace a chování uživatelů v tomto virtuálním prostředí mají svá specifika. Blíže se zde 

věnujeme disinhibičnímu efektu a uvádím zde aktuální informace Českého statistického 

úřadu. Nebyl opomenut ani prvek úrovně užívání informačních komunikačních technologií 

mládeží s ohledem důležitosti těchto technologií v rámci jejich života. I když je těžiště 

teoretické části věnováno především kyberšikaně, odrážíme se v druhé kapitole od „klasické“ 

šikany, se kterou má tento společenský fenomén mnoho společného. Kromě historického 

exkurzu uvádíme i milníky a limity výzkumů klasické šikany. V souvislosti s naším 

empirickým záměrem blíže představujeme typologii oběti a agresora šikany. Třetí kapitola 

pojednává o kyberšikaně jako samostatném fenoménu na který nahlížíme jako na určitý 

společenský problém. Vymezujeme zde samotný pojem, způsoby a formy kyberšikany, které 

jsou dosud známy. Taktéž zde zařazujeme podkapitolu oběť kyberšikany a kyberagresora. 

Zajímal nás především dopad na oběť a v této souvislosti uvádíme specifika kyberšikany ve 

školním prostředí. Čtvrtá kapitola obsahuje informace týkající se výzkumu kyberšikany, jeho 

možnostmi a specifiky, které určuje kyberprostor. V páté kapitole jsme se zaměřili na hlavní 

rozdíly a podobnosti kyberšikany a šikany, které souhrnně uvádíme v přehledných tabulkách. 

Páce se snaží, na základě aktuálního stavu poznání, přispět kvalitními informacemi o 

kyberšikaně, ale také naznačit metodologické a výzkumné limity, stejně tak jako i legislativní 



181 

 

obtíže, které zmiňujeme v kapitole šesté. K doložení skutečnosti, že se jedná o společenský 

problém, přispívá i kapitola sedmá věnovaná mezinárodní mezioborové spolupráci, kde 

představujeme několik významných projektů, a odkud může případný zájemce čerpat další 

velmi relevantní informace. Kapitola osmá obsahuje vybrané souvislé teorie zmiňující 

agresivní a rizikové chování, kde jsme považovali za nutné zahrnout vývojové aspekty. 

Teoretickou část uzavírá kapitola věnovaná výzkumnému zakotvení, která navazuje na část 

empirickou. 

Následující text stručně shrne celý obsah naší disertační práce s názvem „Kyberšikana 

jako společenský problém. Problematice kyberšikany je od roku 2000 věnována čím dál větší 

odborná i mediální pozornost. Tuto skutečnost potvrzuje i zvyšující se zájem, který dokládají 

výsledky dostupných záznamů v mezinárodních databázích. Neutuchající zájem o tuto 

problematiku, který kopíruje dynamický vývoj informačních komunikačních technologií, 

přináší nové a zajímavé poznatky, které přispívají k upevnění základní definice, obecné i 

speciální terminologii a hlubšímu teoreticko-praktickému porozumění problematice 

kyberšikany. Čtenáři předkládáme práci teoreticko-empirickou.  

Její teoretickou část jsme koncipovali do vzájemně provázené struktury, která čítá 

celkem devět kapitol. Aby bylo možné porozumět specifikům kyberšikany a mohli jsme na 

problém kyberšikany nahlížet jako na společenský problém, bylo nutné věnovat pozornost 

širším souvislostem. V samotném úvodu disertační práce vymezujeme méně obvyklé termíny, 

které jsou s tématem úzce spojeny, a které jsou pro další výklad nezbytné. V první kapitole 

věnujeme pozornost důležitým souvislostem, kam jsme zařadili podkapitoly jako 

kyberkultura, kyberprostor na které navazuje vývoj a specifika internetu. Způsoby 

komunikace a chování uživatelů v tomto virtuálním prostředí mají svá specifika. Proto se zde 

blíže věnujeme disinhibičnímu efektu a uvádíme zde aktuální informace Českého 

statistického úřadu. Nebyl opomenut ani prvek úrovně užívání informačních komunikačních 

technologií mládeží s ohledem důležitosti těchto technologií v rámci jejich života. Přestože je 

těžiště teoretické části věnováno především kyberšikaně, odrážíme se v druhé kapitole od 

„klasické“ šikany, se kterou má tento společenský fenomén mnoho společného. Kromě 

historického exkurzu uvádíme i milníky a limity výzkumů klasické šikany. V souvislosti 

s naším empirickým záměrem blíže představujeme typologii oběti a agresora šikany. Třetí 

kapitola pojednává o kyberšikaně jako samostatném fenoménu na který nahlížíme jako na 

určitý společenský problém. Vymezujeme zde samotný pojem, způsoby a formy kyberšikany, 

které jsou dosud známy. Taktéž zde zařazujeme podkapitolu oběť kyberšikany a 

kyberagresora. Zajímal nás především dopad na oběť a v této souvislosti uvádíme specifika 



182 

 

kyberšikany ve školním prostředí. Čtvrtá kapitola obsahuje informace týkající se výzkumu 

kyberšikany, jeho možnostmi a specifiky, které určuje kyberprostor. V páté kapitole jsme se 

zaměřili na hlavní rozdíly a podobnosti kyberšikany a šikany, které souhrnně uvádíme 

v přehledných tabulkách. Páce se snaží, na základě aktuálního stavu poznání, přispět 

kvalitními informacemi o kyberšikaně, ale také naznačit metodologické a výzkumné limity, 

stejně tak jako i legislativní obtíže, které zmiňujeme v kapitole šesté. K doložení skutečnosti, 

že se jedná o společenský problém, přispívá i kapitola sedmá věnovaná mezinárodní 

mezioborové spolupráci, kde představujeme několik významných projektů, a odkud může 

případný zájemce čerpat další velmi relevantní informace. Kapitola osmá obsahuje vybrané 

souvislé teorie zmiňující agresivní a rizikové chování, kde jsme považovali za nutné zahrnout 

vývojové aspekty. Teoretickou část uzavírá kapitola věnovaná výzkumnému zakotvení, která 

navazuje na část empirickou.  

Cílem empirické části disertační práce byla realizace dvou studií zaměřených na popis 

a analýzu možných souvislostí vybraných psychických stavů, procesů a osobnostních 

charakteristik/vlastností u obětí kyberšikany. Tyto studie zohledňují kritickou analýzu 

základních konstruktů spojovaných s pojmem kyberšikana. Empirická část této práce je 

kvantitativní. Kromě zaměření na výskyt kyberšikany, její formy, typy a specifika u souboru 

respondentů se zaměříme na analýzu možných souvislostí mezi jejím výskytem a 

sociodemografickými údaji. Vzhledem k povaze výzkumu jsme využili korelační mapující 

výzkum, jehož předností je právě nalézání vztahů mezi zkoumanými proměnnými. V rámci 

statistického zpracování jsme na základě provedeného testu normality, který nepotvrdil 

předpoklad normálního rozložení dat, využili neparametrickou statistiku a dále postupy nutné 

k vyhodnocení příslušných dotazníkových metod (CQ, B-JEPI, DOPEN, FPI, TSCS-II).  

První studie je z období 2010/2011 a je orientována na žáky základních a středních 

škol. Druhá, která byla realizována prostřednictvím získaného projektu IGA FF UP 

2011/2012, obrací pozornost na studenty vysokých škol. Sběr dat v první studii probíhal 

přímo v počítačových učebnách zapojených škol. Sběr dat ve druhé probíhal prostřednictvím 

internetu. Celkem se zapojilo 1829 žáků a studentů z toho 1647 dotazníků bylo kompletně 

vyplněných a počet validních dotazníků se ustálil na 1388. Jejich zpracování nám umožnilo 

odpovědět na dílčí výzkumné cíle a výzkumné otázky (zde odkazujeme na kapitolu 16 

ZÁVĚR). 

Přínos této práce spatřujeme v propojení a zmapování kyberšikany z pohledu rolí, 

které může zasažený jedinec zastávat. Na základě dvou výzkumných studií jsme získali 

množství dat, která mohou přispět jako základ pro další výzkumné aktivity, a které zároveň 



183 

 

posloužily jako mapující pro konkrétní školy o stavu tohoto problému, který je mnohdy, 

stejně jako šikana, přehlížen. Výsledky poukázaly na specifika jakým způsobem kyberšikana 

působí na psychickou kondici oběti. Věříme, že informace v teoretické části, stejně jako dílčí 

výsledky mohou být využity i v rámci poradenství, prevence a oblasti školní psychologie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



184 

 

LITERATURA 

Aftab, P. (2006). http://www.wiredsafety.net. 

Anderson, Ch (1996). The Internet. In Going digital: How new technology is changing our 

lives (s. 95-128). London: The Economist. Newspaper. 

Aricak, T., S. Siyahhan, A. Uzunhasanoglu, S. Saribeyoglu, S. Ciplak, N. Yilmaz and C. 

Memmedov (2008) ‘Cyberbullying among Turkish Adolescents’, Cyberpsychology and 

Behavior 11(3): 253–61. 

Ashby, W., R. (1961). Kybernetika: malá moderní encyklopedie. Praha: Orbis. 

Atkinson, Q. (2002). Disinhibition on the Internet: Implications and Intervention. Získáno 

25.4. 2012 z http://www.netsafe.org.nz/archive/research/research_disinhibition.html. 

Babbie, E. (2001). The practice of social research, 9th ed.. USA: Wadsworth Pub Co. 

Bandura, A. (1973). Aggression: A social learning analysis. Englewood Cliffs, NJ: Prentice 

Hall. 

Baron, K. B., & Richardson, D. R. (2004). Humman aggression. New York, NY: Springer. 

Baruch, Y. (2005) ‘Bullying on the Net: Adverse Behavior on Email and its Impact’, 

Bauman, S. (2011). Cyberbullying. What Counselors Need to Know. USA: American 

Counseling Association. 

Belsey, B. (2005). Cyberbullying: An emerging threat to the „always on“ generation. Získáno 

9. června 2011 z http://www.cyberbullying.ca/pdf/Cyberbullying_Article_by_Bill_Belsey.pdf 

Belsey, B. (2008). Cyberbullying. Získáno 2. února 2012 z http://www.cyberbullying.org.  

Beran, T., & Li, Q. (2005). Cyber-harassment: a new method for an old behavior. Journal of 

Educational Computing Research, 32(3), 265–277. 

Berson, I. R., Berson, M. J., & Ferron, J. M. (2002). Emerging risks of violence in the digital 

age: Lessons for educators from online study of adolescent girls in the United States. Journal 

of School Violence, 1(2), 51-71. 

Birnbaum, M. H. (2004). Human research and data collection via the internet.  Annual Review 

of Psychology, 55, 803 – 832. doi: 10.1146/annurev.psych.55.090902.141601  

Birnbaum, M.H. (2000). Psychological Experiments on the Internet. San Diego: Academic 

Press. 

Bronfenbrenner, U. (1979). The ekology of human development: Experiment for helping 

professionals. (2nd ed.). Upper Saddler River, NJ: Pearson. 



185 

 

Burges-Proctor, A., Patchin, J. W., Hinduja, S. (2007). Cyberbullying and online harassment: 

Reconceptualizing the victimation of adolescent girl. CheckFacebook. Global Audience. 

Získáno 17. dubna 2012 z http://www.checkfacebook.com. 

Campbell, M. A. (2005). Cyber bullying: An old problem in a new guise? Australian Journal 

of Guidance and Counseling, 15, 68-76. 

Campfield, D. C. (2006). Cyber bullying and victimization: Psychosocial Characteristics of 

Bullies, Victims, and Bully-victims. (Doctoral dissertation). Retrieved March 2011 from 

http://etd.lib.umt.edu/theses/available/etd-12112008-120806/unrestricted/umi-umt-1107.pdf 

Crick, N. R., & Dodge, K.A. (1994). A review and reformulation of social information-

processing mechanismms in children´s social adjustment. Psychological Bullein, 115, 74-101. 

Čermák, I. (1999). Lidská agrese a její souvislosti. Žďár nad Sázavou: Fakta. 

Český statisktický úřad. (2011). Internet a komunikace. Získáno 20.5. 2012 z 

http://czso.cz/csu/redakce.nsf/i/internet_a_komunikace 

Český statistický úřad (2012). Informační společnost v číslech. Získáno 03.7.2012 z 

http://www.czso.cz/csu/2012edicniplan.nsf/t/C7002D34D3/$File/970512.pdf 

David-Ferdon, C., Feldman, M. (2007). Electronic media, violence and adolescents. An emerging 

public health problem. In: Journal of Adolescent Health. Elsevier, 41. 

Dehue, F., Bolman, C. & Völlink, T. (2008). Cyberbullying: Youngsters‘ experiences and 

parental perception. Cyberpsychology & Behavior, 11, 217-223. Dostupné dne 15. března 

2012 na http://online.liebertpub.com/doi/abs/10.1089/cpb.2007.0008. 

Dilmaç, B. (2009). Psychological needs as a predictor of cyber bullying: A preliminary report 

on college students. Kuram Ve Uygulamada Eğitim Bilimleri, 9(3), 1307-1325. 

Divínová, R. (2005). Cybersex: forma internetové komunikace. Praha: Triton. 

Dooley, Pyzalski, J., & Cross, D. (2009). Cyberbullying versus face-to-face bullying: A 

theoretical and conceptual review. Zeitschrift für Psychologie / Journal of Psychology, 217, 

182-188.  

Duncan, R. D. (2004). The impact of family relationships on school bullies and victims. In D. 

L. Espelage & S. M. Swearer (Eds. ), Bullying in American schools. (pp. 227-244). London: 

Lawrence Erlbaum Associates, Publishers. 

Dušková, M., Vaculík, M. (2002). Psychologické aspekty on-line komunikace 

prostřednictvím internetu na tzv. chatech. Československá psychologie, 46(1), 55 - 63. 

Eysenck, H. J., Eysenck, S., B., G. (1994). B-JEPI osobnostní dotazník pro děti – příručka. 

Bratislava: Psychodiagnostika. 



186 

 

Facer, K., & Furlong, R. (2001). Beyond the Myth of the „Cyberkid“: Young People at the 

Margins of the Information Revolution. Journal of Youth Studies. Vol. 4, No. 4, 451-469. 

Finn, J. (2004). A survey of online harassment at a university campus [Electronic Version]. 

Journal of Interpersonal Violence, 19(4), 468 – 481. 

Fitts,W. H., Warren, W. L. (1996) Tennessee Self-Concept Scale. USA: Western 

psychological services. 

Friedman, L. S. (Ed.) (2011). Cyberbullying. USA: Greenhaven Press. 

Genta, M. L., Brighi, A. & Guarini, A. (2009). European Project on Bullying and 

Cyberbullying Granted by Daphne II Programme (p. 233). In Smith, P. K. (Ed.) (2009). 

Cyberbullying: Abusive relationships in cyberspace. 217(4), 180. 

Goodstein, A. (2. Května 2007). Most teens „not botherd“ by Cyberbullying. Totaly Wired. 

Získáno 15. 10. 2010 

z http://totalywired.ypulse.com/archives/2007/05/most_teens_not_bothered_by_cyb_1.php. 

Gradinge, P., Strohmeier, D., Spiel, Ch. (2009). Traditional Bullying and Cyberbullying: 

Identification of Risk Groups for Adjustment Problems. Zeitschrift für Psychologie / Journal 

of Psychology, 217, 205-2. USA: Hogrefe.  

Gradinger, P., Strohmeier, D., & Spiel, Ch. (2010). Definition and Measurement of 

Cyberbullying. Cyberpsychology: Journal of Psychosocial Research on Cyberspace, 4(2), 

article 1 http://cyberpsychology.eu/view.php?cisloclanku=2010112301&article=1 

Griffin, R.S. and A.M. Gross (2004) ‘Childhood Bullying: Current Empirical Findings and 

Future Directions for Research’, Aggression and Violent Behavior 9(4): 379–400. 

Grosling, S. D., Vazire, S., Srivastava, S., John, O. P. (2004). Should we trust web-based 

studies? A comparative analysis of six preconceptions about internet questionnaires. 

American Psychologist, 59(2), 93-104. doi: 10.1037/0003-066X.59.2.93 

Havenstein, H. (2008, 12. září). One in five employers uses social networks in hiring proces. 

Získáno 30.1.2012 z http://www.computerworld.com. 

Hayes, S. (2008). Cyberbullies R 4 Real. Current Health, 2(34), 16-19. 

Heider, F. (1959). The psychology of interpersonal relations. New your, NY: Wiley. 

Hendl, J. (2006). Přehled statistických metod – zpracování dat. Praha: Portál. 

Hinduja, S. & Patchin, J. (2009). Cyberbullying research summary: Emotional and 

Psychological Consequences. Cyberbullying Research Center[online]. Získáno 7.6.2011 

z <http://www.cyberbullying.us/cyberbullying_emotional_consequences.pdf> 

Hinduja, S. & Patchin, J. W. (2007). Offline consequences of online victimization: School 

violence and delinquency.Journal of School Violence, 6(3), 89112. 



187 

 

Hinduja, S. & Patchin, J. W. (2009). Bullying Beyond the Schoolyard: Preventing and 

Responding to Cyberbullying. Thousand Oaks, CA: Sage Publications. 

Hinduja, S. & Patchin, J. W. (2010). Bullying, cyberbullying, and suicide. Archives of 

Suicide Research, 14 (3). 

Hoff, D. L. & Mitchell, S. N. (2009). Cyberbullying: Causes, effects, and remedies. Journal of 

Educational Administration, 47, 652-665.  

Hogan, S. (2008). Cyberbullying is worse than traditional bullying. In Friedman, L. S. (Ed.) 

(2011). Cyberbullying (23-31. USA: Greenhaven Press. 

Horská, B., Lásková, A., Ptáček, L. (2010). Internet jako cesta pomoci. Praha: Sociologické 

nakladatelství 

Höschl, C, Libiger, J. & Švestka, J (Eds.) (2002). Psychiatrie. Praha: Tigis. 

Information and Management 42(2): 361–71. 

Jabbari, B. (2005). Experiments in Public Opinion Research on The Internet. Dissertation 

thesis, University of Cincinnati, USA.  

Jirovský, V. (2007). Kybernetická kriminalita – nejen o hackingu, crackingu, virech a 

trojských koních bez tajemství. Praha: Grada. 

Johnes, S., & Fox, S. (2009). Generation online in 2009. Získáno 14. 7.2010 

z http://pewresearch.org/pubs/1093/generation-online. 

Joinson, A (1998). Causes and Implications of Disninhibeted Behavior on the Internet. In 

Gackenbach, J. (Ed.). Psychology and the Internet: Intrapersonal, Interpersonal and 

Transpersonal Implications (s. 43-60). San Diego: Academic Press. 

Juvonen, J. and E.F. Gross (2008) ‘Extending the School Grounds? Bullying Experiences in 

Cyberspace’, Journal of School Health 78(9): 496–505. 

Kelly, H. H. (1967) Attribution therory in social psychology. In D. Leivine (Ed.)., Nebraska 

Symposiumm on Motivation (Vol. 15, pp. 192-238). Lincoln: University of Nebraska Press. 

Kerlinger, F., N., Lee, H., B. (2007). Foundatons of behavioral Research. Hart Court, Collage 

Publisher. 

Kolář, M. (2005). Bolest šikanování, 2 vyd. Praha: Portál. 

Kolář, M. (2011). Nová cesta k léčbě šikany. Praha: Portál. 

Kollárik, T., Poliaková, E., Ritomský, A. (1984). Freigurský osobností dotazník – příručka. 

Bratislava: Psychodiagnostické a didaktické testy, n. p.. 

Kopecký K., Krejčí, V. (2010). Kyberšikana u českých dětí - závěry z výzkumného šetření 

projektu e-bezpečí a centra PRVoK (září – listopad 2009). Centrum PRVoK a projekt E-

Bezpečí. UP Olomouc Získáno 5.9. 2010 z  http://www.prvok.upol.cz/index.php/vyzkum >. 



188 

 

Kowalski, R. M., Limber, & S. P., Agatston, P. W. (2008). Cyberbullying: bullying in the 

digital age. USA: Blackwell publishing. 

Kowalski, R.M. and S.P. Limber (2007) ‘Electronic Bullying among Middle School 

Students’, Journal of Adolescent Health 41(6): S22–30. 

Krejčí, V. Kopecký, K. (2011). Nebezpečí elektronické komunikace – zpráva z výzkumného 

šetření v rámci pojektu E-bezpečí. Získáno 5.8. 2011 z  http://www.prvok.upol.cz. 

Langmeier, J., Krejčířová, D. (1998). Vývojová psychologie. Praha: Grada 

Lévy, P. (2000). Kyberkultura: zpráva pro Radu Evropy v rámci projektu “Nové technologie: 

kutturní spolupráce a komunikace. Karolinum, Praha. 

Li, Q. (2006). ‘Cyberbullying in Schools. A Research of Gender Differences’, School 

Psychology International 27(2): 157–70. 

Li, Q. (2007). New bottle but old wine: A research of cyberbullying in schools. Computers In 

Human Behavior, 23(4), 1777-1791.  

Li, Q. (2007a). Bullying in the new playground: Research into cyberbullying and cyber 

victimisation. Australasian Journal of Educational Technology, 23(4), 435-454. 

Li, Q. (2010). Cyberbullying in High Schools: A Study of Students' Behaviors and Beliefs 

about This New Phenomenon. Journal of Aggression, Maltreatment & Trauma, 19(4), 372-

392. 

Li, Q., Smith, P. K., & Cross, D. (2012). Research Into Cyberbullying. Cyberbullying in the 

Global Playground: Research from International Perspectives, 1. 

Livingstone, S., Haddon, L. (2009). EU Kids Online (p. 236-239).  In Smith, P. K. (Ed.) 

(2009). Cyberbullying: Abusive relationships in cyberspace. 217(4), 180. 

Livingstone, S., Haddon, L., Görzig, A., & Ólafsson, K., with members of the EU Kids 

Online network. (2011). Risks and safety on the internet. The perspective of European 

children. Full findings and policy implications from the EU Kids Online survey of 9–16 year 

olds and their parents in 25 countries. Získáno 5. 5. 2012 z 

http://www2.lse.ac.uk/media@lse/research/EUKidsOnline/EUKidsII%20(2009–

11)/EUKidsOnlineIIReports/D4FullFindings.pdf. 

Mason, K. L. (2008). Cyberbullying: A preliminary assessment for school personnel. 

Psychology in the Schools, 45(4), 323-348. 

Macek, J. (2004). Koncept rané kyberkultury. In Média a realita (p. 35-65). Brno: FSS MU. 

Memesini, E., Nocentini, A. (2009). Cyberbullying Definition and Measurement (p. 230-232).  

In Smith, P. K. (Ed.) (2009). Cyberbullying: Abusive relationships in cyberspace. 217(4), 

180. 



189 

 

Mikšík, O. (2004). Dotazník SUPSO – postihování a hodnocení struktury a dynamiky 

subjektivních prožitků a stavů – příručka. Brno: Psychodiagnostika, s. r. o. 

Minimalizace šikany – shrnutí pilotního projektu 2005-2007(2008). Kladno: AISIS. 

Miovský, M., Skácelová, L. et al. (2010). Primární prevence rizikového chování ve školství. 

Praha: Togga, sdružení SCAN. 

Monks, C. P., & Smith, P. K. (2006). Definitions of bullying: Age differences in 

understanding of the term, and the role of experience. British Journal of Developmental 

Psychology, 24, 801-821.  

Monks, C. P., Smith, P. K., Naylor, P., Barter, C., Ireland, J. L., & Coyne, I. (2009). Bullying 

in different contexts: Commonalities, differences and the role of theory. Aggression And 

Violent Behavior, 14(2), 146-156.  

Mora-Merchán, J.A., Jäger, T (Eds.) (2010). Cyberbullying: A cross-national comparison. 

Landau: Verlag Empirische Pädagogik. 

Nebezpečí elektronické komunikace 2009-2010 (výzkumná zpráva) online. Získáno 2. 4. 

2010 z  http://prvok.upol.cz/index.php/ke-staeni/doc_download/5-nebezpei-internetove-

komunikace-e-bezpei-prvok-2009-2010 

Noret, N. & Rivers, I. (2006). The prevalence of Bullying by text message or email: results of 

a four year study. Poster presented at Brithish Psychological Socieaty Annual Conference, 

Cardiff, April. 

Olweus, D. (1978). Aggression in the school: Bulies and whipping boys. Whasington, DC: 

Hemisphere. 

Olweus, D. (1993). Bullying at school: Whta we know and what we can do. Cambridge, MA: 

Blecwell. 

Patchin, J. W., Hinduja, S. (Eds.) (2012). Cyberbullying prevention and respoonse – expert 

perspectives. London: Routledge. 

Patchin, J.W., & S. Hinduja (2006). ‘Bullies Move Beyond the Schoolyard. A Preliminary 

Look at Cyberbullying’, Youth Violence and Juvenile Justice 4(2): 148–169. 

Pellegrini, A. D. (2001). Sampling instances of victimization in middle school. In J. Juvonen 

& S. Graham (Eds.), Peer Harassment in School (pp. 125-144). New Yourk: Guildford Press 

Pontzer, D. (2010). A Theoretical Test of Bullying Behavior: Parenting, Personality, and the 

Bully/Victim Relationship. Journal Of Family Violence, 25(3), 259-273. doi:10.1007/s10896-

009-9289-5 



190 

 

Pospíšilová, M. (2004). Zkušenosti s péčí Pedagogicko-psychologické poradny Vyškov o 

oběti šikanování a agresory. In: Kolář, M. (Ed.). Školní šikanování Sborník z první celostátní 

konference konané v Olomouci na PdF UP 30. Března 2004. Praha: Společenství proti šikaně. 

Price, M. & Dalgleish, J. (2010). Cyberbullying: Experiences, impacts and coping strategies 

as described by Australian young people. Youth Studies Australia, 29, 51-59. Dostupné 17. 

února 2012 v databázi EBSCO. 

Proti šikaně (nedatováno). Šikana a kyberšikana. Vypracováno za použití materiálu Policie 

ČR. Získáno 6. 7. 2011 z http://proti-sikane.saferinternet.cz/sikana-a-kybersikana. 

n, J. (2009). Kapitoly metodologie sociálních výzkumů. Praha: Grada. 

Reips, U.D. (2002). Internet – based psychological experimenting. Five dos and five dont´s 

Social Science Computer Review, 20 (3), 241-249. 

Reiterová, E. (2003). Základy psychometrie. Olomouc: UP. 

Rhodes, S. D., Bowie, D. A., Hergehrather, K. C. (2003). Collecting behavioural data using 

the world wide web: considerations for researchers. J Epidemiol Community Health, 57, 68–

73. doi: 10.1136/jech.57.1.68 

Roberts, D. F. & Foehr, U. G. (2008). Trends in media use. The Future of Cildren, 18(1), 11-

37. 

Rogers, V. (2011). Kyberšikana: pracovní materiály pro učitele a žáky i studenty. Praha: 

Portál. 

Říčan, P., Janošová, P. (2010). Jak na šikanu. Praha: Grada. 

Říčan, P. (1977). Úvod do psychometrie. Bratislava, Didaktické testy. 

Sak, P., Mareš, J., Nová, H., Richter, V., Saková, K. & Skalková, J. (2007). Člověk a vzdělání 

v informační společnosti. Praha: Portál. 

Saris, W.E. (1991). Computer Assisted Interviewing. Series Quantitative Applications in the 

Social Sciences. London: Sage University. 

Shariff, S. (2008). Cyber-bulling: Issues and solutions for the school, the classroom and the 

home. London and Now Yourk: Routledge. 

Shariff, S. (2009). Connfronting Cyber-Bullying: What schools need to know to control 

misconduct and avid legal consequencesn. USA: Cambridge University Press. 

Slonje, R., Smith, P.K. (2007). ‘Cyberbullying: Another Main Type of Bullying?’. 

Scandinavian Journal of Psychology 49(2): 147–54. 

Smith, K. P. (2010a). Cyberbulllying: the European perspective. In Mora-Merchán, J.A., 

Jäger, T (Eds.) (2010). Cyberbullying: A cross-national comparison. Landau: Verlag 

Empirische Pädagogik. 



191 

 

Smith, P. K. & Sittiachai, R. (2009). Cost Action ISO0801 on Cybebullying (p. 235-236).  In 

Smith, P. K. (Ed.) (2009). Cyberbullying: Abusive relationships in cyberspace.  Zeitschrift für 

psychologie Journal of Psychology 217(4), 180. 

Smith, P. K. (1999). England and Wales. In Smith, P., Morita, Y., Junger-Tas, J., Olweus, D., 

Catalano, R., & Slee, P. (Eds.), The nature of school bullying: A cross-national perspective 

(pp. 68-90). Florence, KY US: Taylor & Frances/Routledge. 

Smith, P. K. (2007). Why has agression been thought of as maladaptive? In P. H. Haley, T. D. 

Little, & P. C. Rodkin (Eds.), Aggression and adapation: The bright side to bad behaviour 

(pp. 65-83). Mahwah, NJ: Erlbaum. 

Smith, P. K. (2011). Cyberbullying and cyber aggression. In S. R. Jimerson, A. B. Nickerson, 

M. J. Mayer, & M. J. Furlong (Eds.),  Handbook of school violence and school safety: 

International research and practice. New York: Routledge. 

Smith, P. K. (Ed.) (2009). Cyberbullying: Abusive relationships in cyberspace. 217(4), 180. 

Smith, P. K., Mahdavi, J., Carvalho, M., Fisher, S., Russell, S., & Tippett, N. (2008). 

Cyberbullying: Its nature and impact in secondary school pupils.  Journal of Child Psychology 

& Psychiatry, 49, 376–385 

Smith, P., Mahdavi, J., Carvalho, M., & Tippett, N. (2006). An investigation into 

cyberbullying, its forms, awareness and impact, and the relationship between age and gender 

in cyberbullying. Unit for School and Family Studies, Goldsmiths College, University of 

London. 

Smith, P.K., J. Mahdavi, M. Carvalho, S. Fisher, S. Russell and N. Tippett (2008) 

‘Cyberbullying: its Nature and Impact in Secondary School Pupils’, Child Psychology and 

Psychiatry 49(4): 376–85. 

Solberg, M., & Olweus, D. (2003). Prevalence estimation of school bullying with the Olweus 

Bully/Victim Questionnaire. Aggressive Behaviour, 29, 239-268. 

Spilková, J. (2011). Využívání informačních a komunikačních technologií v domácnostech a 

mezi jednotlivci v roce 2011. Praha: Český statistický úřad 

StatSoft, Inc. (2011). STATISTICA (data analysis software system), version 10. 

www.statsoft.com. 

Stein, N. (2003). Bullying or sexual harassment? The missiong discourse of rights in an era of 

zero tolerance. Arizona Law Review, 45, 783. 

Strohmeier, D., & Toda, Y. (2008). Cross-national similarities and differences. The extent to 

which bullying and victimisation are similar, or show differences, across cultures, especially 

western and eastern cultures. Paper presented at the preconference "Victimisation in Children 



192 

 

and Youth" (organized by F. Alsaker & P. K. Smith) at the 20th Biennial Meeting of the 

International Society for the Study of Behavioural Development (ISSBD), Wurzburg, 

Germany, July 11-12. 

Subrahmanyam, K., & Šmahel, D. (2010). Digital youth: The role of media in development. 

Springer Verlag. 

Suler, J. (1998). The psychology of cyberspace. Získáno 3.12. 2011 z 

http://users.rider.edu/~suler/psycyber/psycyber.html 

Suler, J.R. (2004). The online disinhibition effect. CyberPsychology and Behavior, 7, 321-

326. 

Svoboda, M. (1999). Psychologická diagnostika dospělých. Praha: Portál. 

Svoboda, M. (Ed.), Krejčířová, D., Vágnerová, M. (2002). Psychodiagnostika dětí a 

dospívajících, vyd. 2. Praha: Portál, 2009. 

Swarer, S. M., Espelage, D. L., & Napolitano, S. A. (2009). Bullying prevention and 

intervention: Realistic strategies for schools. New Yourk, NY: Guilford 

Ševčíková, A., Šmahel, D. (2009). Online Harassment and Cyberbullying in the Czech 

Republic. Zeitschrift für Psychologie / Journal of Psychology, 217, 227-229. USA: Hogrefe.  

Širůčková, M. (2010). Rizikové chování a jeho psychosociální souvislosti. (pp. 30 – 39. In M. 

Miovský, L. Skácelová et al. (2010). Primární prevence rizikového chování ve školství. Praha: 

Togga, sdružení SCAN. 

Šmahaj, J., Cakirpaloglu, P. (2011). Některé psychologické aspekty kyberšikany. In 

Psychologické dny 2010: Cesty psychologie a psychologie cest (D. Heller, P. Michálek, Eds.). 

Praha: PEF ČZU a ČMPS, 2011, s. 309-313. 

Šmahaj, J., Cakirpaloglu, P., Dobešová Cakirpalogu, S., Očenášková, V. (2012). Virtuální 

šikana a její psychosociální konsekvence u vysokoškolských studentů. Závěrečná zpráva 

z projektu IGA, MŠMT ČR/UP, 2011. 

Šmahaj, J., Cakirpaloglu, P., Očenášková, V., Dobešová Cakirpaloglu, S. (2011). 

Problematika kyberšikany na vysokých školách. In 29. Psychologické dni: Cesty k můdrosti. 

Bratislava, s. 552-556. 

Šmahaj, J., Cakripaloglu, P. (2011, duben). Cyberbullying as social problem. Poster session 

presented at the Existence of the PhD Czech-Slovak Psychological Conference (not-only) for 

PhD students, Olomouc. 

Šmahel, D. (2003). Psychologie a internet. Děti dospělými, dospělí dětmi. Praha: Triton. 

Šmahel, D. (2009). Cyberbullying among Czech Internet Users: Prevalence across Age 

Groups. London : EU Kids Online conference. 



193 

 

Turley, J. (2011). Lawsuits may prevent Cyberbullying. Friedman, L. S. (Ed.) (2011). 

Cyberbullying (64-69). USA: Greenhaven Press. 

Vágnerová, K., Bajerová, M., Čáp, D., Červenková, J., Ježková, R., Maléř, J. ….. & Veselá, 

M. (2009). Minimalizace šikany: Praktické rady pro rodiče. Praha: Portál. 

Valrave, M. (2009). European Project on Bullying and Cyberbullying Granted by Daphne II 

Programme (p. 234). In Smith, P. K. (Ed.) (2009). Cyberbullying: Abusive relationships in 

cyberspace. 217(4), 180. 

Vandebosch, H. & van Cleemput, K. (2008). Defining cyberbullying: A qualitative research 

into the preceptions of youngsters. Cyber Psychology & Behavior, 11, 499-503. 

Vandebosch, H., & Van Cleemput, K. (2009). Cyber bullying among youngsters: Prevalence 

and profile of bullies and victims. New Mediea & Society, 11(8), 1-23. 

Vazsonyi, A. T., Machackova, H., Sevcikova, A., Smahel, D., & Cerna, A. (2012). 

Cyberbullying in context: Direct and indirect effects by low self-control across 25 European 

countries. European Journal Of Developmental Psychology, 9(2), 210-227. 

doi:10.1080/17405629.2011.644919 

Vichtera, P. (2010). Horká linka.cz. Trestní zákoník. Národní centrum bezpečnějšího 

internetu. Získáno 16. 3. 2012 z <http://horka-linka.saferinternet.cz/zakony-a-narizeni/trestni-

zakonik> 

Vybíral, Z. (2001). Mění se lidská psychika v éře internetu? Psychologie dnes 7, 3, s.16–19. 

Vybíral, Z. (2002). Výzkum disinhibice u mladých uživatelů chatu. In Plaňava, I., Pilát, M. 

(Eds.). Děti mládež a rodiny v období transformace ( s. 273-295). Brno: Barrister & Principal-

studio. 

Vybíral, Z. (2005). Psychologie komunikace. 1 vyd. Praha: Portál. 

Vybíral, Z., Šmahel, D.(2003) Komunikace uživatelů internetu: Co výzkumy zjistily a jaký 

výzkum potřebujeme. Získáno 12. 3. 2012 z 

 http://psych.fss.muni.cz/vybiral/storage/2003%20Komunikace%20na%20internetu.doc 

Výstup z tiskové konference Kyberšikana dětí. (2010, únor). Umělecká kavárna Černá Labuť, 

na Poříčí 25, Praha, v rámci projektu Minimalizace šikany. Získáno 27.12. 2010 

z http://www.minimalizacesikany.cz. 

Walker, C.M. , Sockman, B.R. ,& Koehn, S. (2011). An Exploratory Study of Cyberbullying 

with undergraduate University Students. TechTrends, 55 (2), 31 – 38.  

Wallace, P. M. (1999). The psychology of the Internet. Cambridge: Cambridge University 

Press. 



194 

 

Walrave, M (2009). Research on Cyberbullying in Belgium and Internet Rights Observatory 

Advice (p.234). In Smith, P. K. (Ed.) (2009). Cyberbullying: Abusive relationships in 

cyberspace. 217(4), 180. 

Walsh, D. (2004). WHY do they act that way? A survival guide  to the adolescent brain for 

you and your teen. New York, NY: Free Press. 

Watt, N. (2006, 17. května). “Happy slapping” spreads in London: Random victims get 

videotaped while being assaulted on streets. Získáno: 3.9.2010 z 

http://abcnews.go.com/Nightline/print?id=197254. 

Weinberger, D. R. Elvevag, B., & Giedd J. N. (2005). The adolescent brain: A work in 

progress (A report of the National Campaign to Prevent Teen Pregnancy). Available at 

http://www.thenationalcampaign.org/resources/pdf/BRAIN.pdf 

Wiener, N. (1963). Kybernetika a společnost. Praha: ČSAV 

Willard, N. E. (2007). Cyber bullying and cyberthreats: Responding to the challenge of online 

social cruelty, threats, and distress. USA: Research Press. 

Williams, K.R. and N.G. Guerra (2007) ‘Prevalence and Predictors of Internet Bullying’, 

Journal of Adolescent Health 41(6): S14–21. 

Wolak. J., Finkelhor, D., Mitchell, K. J., & Ybarra, M. J. (2007). Online „predators“ and their 

victims. Myths, realities, and implications for prevention and treatment. American 

Psychologist, 63, 111-128. 

World internet project (2008) About WIP. Získáno 5. 6. 2011 z 

http://www.worldinternetproject.net/#reports 

World internet project (nedat.) About WIP. Získáno 2. 4. 2012 z 

http://www.worldinternetproject.net/#about 

Ybarra , M., & Mitchell, K. J. (2004a). Online aggressor/targets, aggressors, and targets: A 

comparison of associated youth characteristics. Journal of Child Psychology andPsychiatry, 

45(7), 1308-1316. 

Ybarra, M. L., Diener-West, M., & Leaf, P. J. (2007). Examining the overlap in internet 

harassment and school bullying: Implications for school intervention. Journal of Adolescent 

Health, 41, 42-50. 

Ybarra, M., & Mitchell, K. J. (2004b). Youth engaging in online harassment: associations 

with caregiver-child relationships, Internet use, and personal characteristics. Journal of 

Adolescence, 27, 319-336. 

 



195 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1: použité zkratky v disertační práci 

Příloha č. 2: Anotace doktorské disertační práce 

Příloha č. 3: Dotazník určený spolupracujícím školám 

Příloha č. 4: Průměrné hodnoty skórů subškál dotazníku B-JEPI u mužů (N=288) 

v jednotlivých kategoriích role respondenta 

Příloha č. 5: Průměrné hodnoty skórů subškál dotazníku B-JEPI u žen (N=362) v jednotlivých 

kategoriích role respondenta 

Příloha č. 6: Průměrné hodnoty skórů subškál dotazníku DOPEN u mužů (N=122) 

v jednotlivých kategoriích role respondenta  

Příloha č. 7: Průměrné hodnoty skórů subškál dotazníku B-JEPI u žen (N=362) v jednotlivých 

kategoriích role respondenta 

Příloha č. 8: Průměrné hodnoty skórů subškál dotazníku FPI u obětí šikany (N=64) – část I. 

Příloha č. 9: Průměrné hodnoty skórů subškál dotazníku FPI u obětí šikany (N=64) – část II. 

Příloha č. 10: Elektronická verze dotazníků pro žáky ZŠ je součástí elektronické verze na CD 

Příloha č. 11: Elektronická verze dotazníků pro žáky SŠ je součástí elektronické verze na CD 

Příloha č. 12: Elektronická verze dotazníků pro studenty VŠ  je součástí elektronické verze na 

CD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



196 

 

Příloha č. 1: použité zkratky v disertační práci 

B-JEPI – osobnostní dotazník pro děti 

CQ – zkratka označující dotazník kyberšikany 

ČSÚ – Český statistický úřad 

DOPEN – osobností dotazník pro adolescenty a dospělé 

FPI – osobnostní dotazník pro dospělé – Freiburský osobnostní dotazník 

ICT – informační komunikační technologie 

IM – program pro zasílání okamžitých zpráv 

MIŠ – označení projektu Minimalizace šikany 

S1A – první studie realizovaná v disertační práci zaměřená na žáky základních škol 

S1B – první studie realizovaná v disertační práci zaměřená na žáky středních škol 

S2 –  druhá studie realizovaná v disertační práci zaměřená na studenty 

SUPSO – dotazník struktury a dynamiky psychických pocitů a stavů 

TOT – označení celkové skór self-konceptu u TSCS-II 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



197 

 

Příloha č. 2: Anotace disertační práce 

Název práce:    Kyberšikana jako společenský problém 

Autor:      PhDr. Jan Šmahaj 

Školitel:      doc. PhDr. Panajotis Cakirpaloglu, DrSc. 

Název katedry:    Katedra psychologie, Filosofická fakulta 

Univerzity Palackého Olomouc 

Počet stran:    205 stran, 381 266 znaků             

Počet příloh:      12 

Počet titulů použité literatury:      166 

 

Abstrakt:  

Disertační práce se věnuje problematice kyberšikany. Cílem práce je popsat její výskyt, formy 

a specifika v rámci sociodemografických ukazatelů a analyzovat souvislosti vybraných 

psychických stavů, procesů a osobnostních charakteristik u obětí kyberšikany u soboru 

respondentů. Ve výzkumu jsme disponovali výzkumným vzorkem N=1388. Jako výzkumné 

metody jsme ve dvou realizovaných studiích využili  CQ (Cyberbullying Questionnaire), 

DOPEN,  B-JEPI (Osobnostní dotazníky pro děti), FPI (Freiburský osobnostní dotazník), 

SUPSO (Dotazník pro hodnocení struktury a dynamiky subjektivních prožitků a stavů), 

TSCS-II (Tennessee self-Concept Scale II – krátká verze). Výsledky ukazují na míru výskytu 

kyberšikany u žáků základních škol druhého stupně (16,2 %), žáků středních škol (16,2 %) a 

studentů (12,4 %). Žáci a studenti zasažení kyberšikanou byli nejčastěji atakováni 

prostřednictvím sociálních sítí (45,2 %). Druhé místo obsadily textové zprávy prostřednictvím 

mobilního telefonu (38,7 %). Na základě výsledků dotazníku SUPSO bylo zjištěno, že 

kyberšikana, bez rozdílu pohlaví, významně zasahuje strukturu a dynamiku psychických 

pocitů a stavů obětí. U osob je nejčastěji vyvoláván pocit vzteku, rozrušení a strachu, což má 

za následek celkové snížení osobní pohody a významný nárůstu impulzivity, dyskomfortu, 

úzkosti, deprese a sklíčenosti. 

 

Klíčová slova: - 8-10  

Šikana, kyberšikana, oběť, agresor, informační komunikační technologie. 

 

 

 



198 

 

 

Abstract:  

Dissertation deals with the issue of cyberbullying. The aim is to describe the incidence, forms 

and specifics of the socio-demographic indicators and analyze the context of selected 

psychological states, processes and personal characteristics of the victims of cyberbullying at 

the Sobor respondents. In our research we possess research sample N = 1388th As a research 

method, we used to CQ (Cybebullying Questionnaire), DOPEN, B-JEPI (Personality 

questionnaires for children), FPI (Freiburg Personality Inventory), SUPSO (Questionnaire for 

the evaluation of the structure and dynamics of subjective experiences and conditions, TSCS-

II (Tennessee Self-Concept cale II - short version). Results indicate the prevalence of 

cyberbullying among students of secondary schools (16.2%), secondary school students 

(16.2%) and students (12.4%). Victims cyberbullying were frequently attacked through social 

networks (45.2%). Second place went to text messages via mobile phone (38.7%). The results 

of the questionnaire SUPSO found that cyberbullying, regardless of gender, significantly 

affects the structure and dynamics of mental feelings and state of the victim. Among subjects 

is often anger, distress and fear, resulting in an overall reduction in personal well-being and a 

significant increase in impulsivity, discomfort, anxiety, depression and sadness. 

Key words:  

Bullying, cyberbullying, victim, aggressor, information communication technology. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



199 

 

Příloha č. 3: Dotazník určený spolupracujícím školám  

INFORMACE O ŠKOLE 

Název Školy: 

Adresa: 

Telefon: 

E-mail: 

Ředitel/ka: 

Kontaktní osoba: 

 

Internetové stránky školy: 

Orientační počet studentů: 

Orientační počet pedagogů: 

 

 

Školní psycholog:  * NE – ANO/kdo: 

Metodik prevence:   *NE – ANO/kdo: 

Výchovný poradce:   *NE – ANO/kdo: 

Speciální pedagog:   *NE – ANO/kdo: 

 

 

 

Dotazy: 

Zúčastníte se Vaše škola druhé vlny určené pro pedagogy na téma Kyberšikana?  

 *ANO - NE 

Zúčastníte se Vaše škola třetí vlny určené pro pedagogy na téma Mobbing?  

 *ANO - NE 

Máte zájem o informační podporu, týkajících se podobných témat?   

 *ANO – NE 

Může být Vaše škola v budoucnu v rámci výzkumné činnosti oslovena?   

 *ANO - NE 

 

 

V rámci sběru dat na téma KYBERŠIKANY: 

Zvažuje Vaše škola „besedu“  pro žáky/studenty v rámci primárně  

preventivního programu?          

* ANO - NE 

 

Zvažuje Vaše škola využít nabídku akreditovaného kurzu „Šikana a kyberšikana“  

 pro pedagogy?                  

 *ANO -NE 
 

(toto školení je zdarma a je garantováno Centrem adiktologie Psychiatrické kliniky 1. lékařské fakulty a FVN Univerzity Karlovy v Praze) 

*nehodící se zmažte 



200 

 

Příloha č. 4: Průměrné hodnoty skórů subškál dotazníku B-JEPI u mužů (N=288) 

v jednotlivých kategoriích role respondenta  

ŠKÁLA VĚK  oběti 

kyberšikany 

(n=42) 

oběti klasické 

šikany (n=50) 

globální 

oběť  

(n=26) 

bez 

zkušenosti 

(n=170) 

Psychoticismus 12 hodnota 5,7 5,6 5,3 5,1 

  norma 3 3 3 3 

  sm.od. 2,3 2,3 2,3 2,3 

 13 hodnota 6,5   6,7 5,9 5,4 

  norma 4 4 4 4 

  sm.od. 2,6 2,6 2,6 2,6 

 14 hodnota 9 7,8 9,3 6,2 

  norma 3,3 3,3 3,3 3,3 

  sm.od. 2,2 2,2 2,2 2,2 

Extraverze 12 hodnota 14 13,5 15 13,3 

  norma 16,5 16,5 16,5 16,5 

  sm.od. 3,1 3,1 3,1 3,1 

 13 hodnota 12 13,2 11,9 13,7 

  norma 16 16 16 16 

  sm.od. 3,2 3,2 3,2 3,2 

 14 hodnota 13 12,9 11,4 13,1 

  norma 15,3 15,3 15,3 15,3 

  sm.od. 3,6 3,6 3,6 3,6 

Neuroticismus 12 hodnota 13,6 12,7 14 10,2 

  norma 10,6 10,6 10,6 10,6 

  sm.od. 3,8 3,8 3,8 3,8 

 13 hodnota 14 12,9 14,2 10,9 

  norma 9,1 9,1 9,1 9,1 

  sm.od. 3,5 3,5 3,5 3,5 

 14 hodnota 13,2 12,4 12,7 10,1 

  norma 9,5 9,5 9,5 9,5 

  sm.od. 4,2 4,2 4,2 4,2 

L-skóre 12 hodnota 7,6 8,6 8,2 7,3 

  norma 7,5 7,5 7,5 7,5 

  sm.od. 2,8 2,8 2,8 2,8 

 13 hodnota 9,6 7,5 8,5 8,6 

  norma 6,5 6,5 6,5 6,5 

  sm.od. 3,5 3,5 3,5 3,5 

 14 hodnota 8,1 8 7,2 8,7 

  norma 5 5 5 5 

  sm.od. 3,1 3,1 3,1 3,1 

 

 



201 

 

Příloha č. 5: Průměrné hodnoty skórů subškál dotazníku B-JEPI u žen (N=362) 

v jednotlivých kategoriích role respondenta 

ŠKÁLA VĚK  oběti 

kyberšikany 

(n=63) 

oběti 

klasické 

šikany 

(n=43) 

globální 

oběť  

(n=28) 

bez zkušenosti 

(n=228) 

Psychoticismus 12 hodnota 6 5,1 5,2 3,1 

  norma 2,5 2,5 2,5 2,5 

  sm.od. 2,1 2,1 2,1 2,1 

 13 hodnota 4,1 4,7 5,4 3,9 

  norma 2,4 2,4 2,4 2,4 

  sm.od. 2,1 2,1 2,1 2,1 

 14 hodnota 7,2 7,4 8,7 3,2 

  norma 2,2 2,2 2,2 2,2 

  sm.od. 2,1 2,1 2,1 2,1 

Extraverze 12 hodnota 12,7 13 12,5 12,5 

  norma 14,7 14,7 14,7 14,7 

  sm.od. 3,2 3,2 3,2 3,2 

 13 hodnota 13,3 13,6 12,6 14,1 

  norma 15,5 15,5 15,5 15,5 

  sm.od. 3 3 3 3 

 14 hodnota 13,7 13,5 13,9 13,75 

  norma 15 15 15 15 

  sm.od. 3,5 3,5 3,5 3,5 

Neuroticismus 12 hodnota 14,6 13,25 14,1 11,6 

  norma 11 11 11 11 

  sm.od. 4 4 4 4 

 13 hodnota 14 15 15,3 12,3 

  norma 12,2 12,2 12,2 12,2 

  sm.od. 4 4 4 4 

 14 hodnota 15,7 14,5 15,75 12 

  norma 11,2 11,2 11,2 11,2 

  sm.od. 4 4 4 4 

L-skóre 12 hodnota 8,9 8,5 8,6 7,1 

  norma 8,8 8,8 8,8 8,8 

  sm.od. 3,7 3,7 3,7 3,7 

 13 hodnota 9,2 8,5 8,4 8,8 

  norma 7,7 7,7 7,7 7,7 

  sm.od. 3 3 3 3 

 14 hodnota 8 8,1 9,8 9 

  norma 5,1 5,1 5,1 5,1 

  sm.od. 3,2 3,2 3,2 3,2 

 

 



202 

 

Příloha č. 6: Průměrné hodnoty skórů škál dotazníku DOPEN u mužů (N=100) 

v jednotlivých kategoriích role respondenta  

ŠKÁLA VĚKOVÁ 

KATEGORIE 

 oběti 

kyberšikany 

(n=17) 

oběti 

klasické 

šikany 

(n=14) 

globální 

oběť  

(n=9) 

bez 

zkušenosti 

(n=60) 

Psychoticismus 16-19 hodnota 6,3 5,6 5,6 5,8 

  norma 4,6 4,6 4,6 4,6 

  sm.od. 3,3 3,3 3,3 3,3 

 20-29 hodnota 5,7 6,5 6,5 4,7 

  norma 4,2 4,2 4,2 4,2 

  sm.od. 3,3 3,3 3,3 3,3 

Extraverze 16-19 hodnota 17,6 18,6 18,4 16,4 

  norma 14,5 14,5 14,5 14,5 

  sm.od. 4,3 4,3 4,3 4,3 

 20-29 hodnota 19 20 20 18,3 

  norma 13,7 13,7 13,7 13,7 

  sm.od. 4,8 4,8 4,8 4,8 

Neuroticismus 16-19 hodnota 13,4 13,25 12,7 13,6 

  norma 10,7 10,7 10,7 10,7 

  sm.od. 5,1 6,1 7,1 8,1 

 20-29 hodnota 14,6 14 14 8,7 

  norma 9,8 9,8 9,8 9,8 

  sm.od. 5,1 5,1 5,1 5,1 

L-skóre 16-19 hodnota 6,2 6,4 6,4 5,6 

  norma 6,1 6,1 6,1 6,1 

  sm.od. 3,8 3,8 3,8 3,8 

 20-29 hodnota 3,3 3 3 6,5 

  norma 6,5 6,5 6,5 6,5 

  sm.od. 3,9 3,9 3,9 3,9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



203 

 

Příloha č. 7: Průměrné hodnoty skórů škál dotazníku DOPEN u žen (N=122) 

v jednotlivých kategoriích role respondenta 

ŠKÁLA VĚKOVÁ 

KATEGORIE 

 oběti 

kyberšikany 

(n=17) 

oběti 

klasické 

šikany 

(n=14) 

globální 

oběť (n=9) 

bez 

zkušenosti 

(n=60) 

Psychoticism

us 

16-19 hodnota 5,8 7,1 7,9 4,4 

  norma 3,4 3,4 3,4 3,4 

  sm.od. 2,7 2,7 2,7 2,7 

 20-29 hodnota 7 10 10 5,3 

  norma 3,3 3,3 3,3 3,3 

  sm.od. 2,3 2,3 2,3 2,3 

Extraverze 16-19 hodnota 18,2 16,6 16 17 

  norma 15,8 15,8 15,8 15,8 

  sm.od. 4,8 4,8 4,8 4,8 

 20-29 hodnota 14,5 16 16 18 

  norma 15 15 15 15 

  sm.od. 4,8 4,8 4,8 4,8 

Neuroticismu 16-19 hodnota 16,4 18,6 19 16,6 

  norma 8,4 8,4 8,4 8,4 

  sm.od. 5,3 5,3 5,3 5,3 

 20-29 hodnota 16 14 14 14,5 

  norma 9,5 9,5 9,5 9,5 

  sm.od. 5,3 5,3 5,3 5,3 

L-skóre 16-19 hodnota 6 6,9 6,9 5,9 

  norma 6,5 6,5 6,5 6,5 

  sm.od. 3,2 3,2 3,2 3,2 

 20-29 hodnota 6,5 6 6 6,3 

  norma 6,6 6,6 6,6 6,6 

  sm.od. 3,4 3,4 3,4 3,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



204 

 

Příloha č. 8: Průměrné hodnoty skórů subškál dotazníku FPI u obětí šikany (N=64) – 

část I. 

   MUŽI ŽENY 

ŠKÁLA VĚK  oběti kyberšikany (n=7) oběti kyberšikany (n=57) 

FPI - nervozita 15-19 hodnota * 9 

  norma  * 6,06 

  sm. od. * 1,3 

 20-29 hodnota 6,57 7,2 

  norma  5,47 5,4 

  sm. od. 1,3 1,3 

FPI - agresivita (s) 15-19 hodnota * 3,6 

  norma  * 4,78 

  sm. od. * 1,6 

 20-29 hodnota 6,43 3,8 

  norma  4,33 3,2 

  sm. od. 1,6 1,6 

FPI - depresivita 15-19 hodnota * 9,3 

  norma  * 9,11 

  sm. od. * 1,2 

 20-29 hodnota 8,14 8,26 

  norma  6,57 7,03 

  sm. od. 1,2 1,2 

FPI - vzrušivost 15-19 hodnota * 4 

  norma  * 4,98 

  sm. od. * 1,2 

 20-29 hodnota 4,29 4,52 

  norma  4,66 4,43 

  sm. od. 1,2 1,2 

FPI - družnost 15-19 hodnota * 5,3 

  norma  * 8,6 

  sm. od. * 1,5 

 20-29 hodnota 6,57 8,07 

  norma  8,32 8,2 

  sm. od. 1,5 1,5 

FPI - mírnost 15-19 hodnota * 5,3 

  norma  * 4,36 

  sm. od. * 1,8 

 20-29 hodnota 4,23 4,3 

  norma  5,08 4,58 

  sm. od. 1,8 1,8 

 

 

 



205 

 

Příloha č. 9: Prům hodnoty skórů subškál dotazníku FPI u obětí šikany (N=64) – část II. 

   MUŽI ŽENY 

ŠKÁLA VĚK  oběti kyberšikany (n=7) oběti kyberšikany (n=57) 

FPI - agresivita (r) 15-19 hodnota * 5,3 

  norma  * 4,19 

  sm. od. * 1,8 

 20-29 hodnota 5,14 3,76 

  norma  4,81 3,88 

  sm. od. 1,8 1,8 

FPI - zdrženlivost 15-19 hodnota * 9 

  norma  * 5,62 

  sm. od. * 1,5 

 20-29 hodnota 5,71 6,16 

  norma  3,96 5,25 

  sm. od. 1,5 1,5 

FPI - otevřenost 15-19 hodnota * 8 

  norma  * 4,64 

  sm. od. * 1,8 

 20-29 hodnota 7 8,81 

  norma  4,26 3,92 

  sm. od. 1,8 1,8 

FPI - E 15-19 hodnota * 4,6 

  norma  * 6,72 

  sm. od. * 1,7 

 20-29 hodnota 6,29 6,54 

  norma  6,58 5,84 

  sm. od. 1,7 1,7 

FPI - N 15-19 hodnota * 8,6 

  norma  * 5,71 

  sm. od. * 1,5 

 20-29 hodnota 6,71 7,61 

  norma  5,44 6,03 

  sm. od. 1,5 1,5 

FPI - M 15-19 hodnota * 4,6 

  norma  * 7,02 

  sm. od. * 1,5 

 20-29 hodnota 6,71 6,19 

  norma  7,58 5,62 

  sm. od. 1,5 1,5 

Příloha č. 10: Elektronická verze dotazníků pro žáky ZŠ  

je součástí elektronické verze na CD 

Příloha č. 11: Elektronická verze dotazníků pro žáky SŠ  

je součástí elektronické verze na CD 

Příloha č. 12: Elektronická verze dotazníků pro studenty VŠ   

je součástí elektronické verze na CD 


